
Výroční 
zpráva 

2020

Žlutý kopec 7
656 53 Brno
www.mou.cz



Výroční 
zpráva 

2020

Žlutý kopec 7 
656 53 Brno 
T +420 543 131 111 
E direct@mou.cz

www.mou.cz 
www.prevencenadoru.cz



Obsah
O ústavu ____________________________________________________________________________________________________________________________ 4
About the Institute _______________________________________________________________________________________________________5
Slovo ředitele _________________________________________________________________________________________________________________ 6
Základní informace v číslech _______________________________________________________________________________12
Hospodaření MOÚ ____________________________________________________________________________________________________23
Investice a rozvoj _______________________________________________________________________________________________________24
ZDRAVOTNICKÁ PRACOVIŠTĚ ___________________________________________________________________________31
Klinika komplexní onkologické péče _____________________________________________________________32
Klinika radiační onkologie ____________________________________________________________________________________37
Klinika operační onkologie __________________________________________________________________________________42
Anesteziologicko-resuscitační oddělení ___________________________________________________60
Gastroenterologické oddělení _________________________________________________________________________64
Oddělení nukleární medicíny _____________________________________________________________________________67
Oddělení radiologie _________________________________________________________________________________________________70
Oddělení laboratorní medicíny _________________________________________________________________________74
Oddělení onkologické patologie ______________________________________________________________________77
Oddělení genetiky a epidemiologie nádorů _____________________________________________ 80
Specializované ambulance _________________________________________________________________________________ 86
Úsek klinické psychologie ____________________________________________________________________________________88
Oddělení klinických hodnocení ________________________________________________________________________93
Ústavní lékárna ___________________________________________________________________________________________________________ 96
Odbor nelékařských zdravotnických pracovníků ________________________________ 99
RECAMO _______________________________________________________________________________________________________________________ 106
NEZDRAVOTNICKÁ PRACOVIŠTĚ ___________________________________________________________________117
Odbor strategie, komunikace a vzdělávání ______________________________________________118
Odbor vědy a výzkumu _________________________________________________________________________________________131
Ekonomický odbor _________________________________________________________________________________________________145
Odbor hospodářsko-technických služeb ________________________________________________147
Právní oddělení _________________________________________________________________________________________________________152
Oddělení personální a mzdové _______________________________________________________________________154
Oddělení informatiky ____________________________________________________________________________________________155
Úsek Národního onkologického registru __________________________________________________157
Úsek zdravotních pojišťoven ____________________________________________________________________________159
Úsek ústavního hygienika ____________________________________________________________________________________161
Publikace pracovníků MOÚ _______________________________________________________________________________163
Klinické studie____________________________________________________________________________________________________________197
Nejvýznamnější dárci v roce 2020 ______________________________________________________________ 200
Události roku 2020 v obraze ____________________________________________________________________________202

Contents
About the Institute ______________________________________________________________________________________________________ 4
Letter from the General Director of MMCI __________________________________________________ 6
MMCI in numbers _______________________________________________________________________________________________________12
Economy of MMCI _____________________________________________________________________________________________________23
Investment and development ____________________________________________________________________________24
MEDICAL WORKPLACES ________________________________________________________________________________________31
Department of Comprehensive Cancer Care _________________________________________32
Department of Radiation Oncology ______________________________________________________________37
Department of Surgical Oncology _________________________________________________________________42
Department of Anesthesiology and Intensive Care ____________________________60
Department of Gastroenterology __________________________________________________________________64
Department of Nuclear Medicine ___________________________________________________________________67
Department of Medical Imaging ______________________________________________________________________70
Department of Laboratory Medicine ____________________________________________________________74
Department of Pathology ____________________________________________________________________________________77
Department of Cancer Epidemiology and Genetics __________________________ 80
Specialized Outpatient Clinics _________________________________________________________________________ 86
Unit of Clinical Psychology __________________________________________________________________________________88
Clinical Trials Unit ______________________________________________________________________________________________________93
Hospital Pharmacy ___________________________________________________________________________________________________ 96
Division of Non-physician Medical Providers __________________________________________ 99
RECAMO _______________________________________________________________________________________________________________________ 106
NON-MEDICAL WORKPLACES _________________________________________________________________________117
Division of Strategy, Communication and Education ________________________118
Division of Science and Research __________________________________________________________________131
Economic Management Division ___________________________________________________________________145
Technical Services Division _______________________________________________________________________________147
Legal Department ___________________________________________________________________________________________________152
Department of Human Resources and Payroll _____________________________________154
Department of Informatics________________________________________________________________________________155
Office of National Cancer Registry ______________________________________________________________157
Health Insurance Office ______________________________________________________________________________________159
Division of Institutional Hygienist____________________________________________________________________161
Publications of MMCI workers _________________________________________________________________________163
Clinical Trials _______________________________________________________________________________________________________________197
Main donors in 2020 ____________________________________________________________________________________________ 200
Events of the year ___________________________________________________________________________________________________202

3



O ústavu
Masarykův onkologický ústav (MOÚ) je největší onkologické 
centrum v České republice. Na jednou místě jsou zde soustředě-
ny zdravotnické služby, výzkum a vzdělávání v oblasti prevence, 
diagnostiky a léčby solidních nádorů. MOÚ je přímo řízenou or-
ganizací Ministerstva zdravotnictví ČR a v síti českých komplex-
ních onkologických center má statut Národního onkologického 
centra.

MOÚ je mezinárodně uznávanou institucí, akreditovaným členem 
Organizace evropských onkologických ústavů (OECI) a členem 
Evropské referenční sítě (ERN) pro vzácné solidní nádory dospě-
lých – EURACAN.

Každoročně zahájí léčbu v MOÚ téměř 5 000 nově diagnostiko-
vaných onkologických pacientů. Ročně je zde provedeno cca 
5 000 operací, včetně robotických, téměř 480 000 radioterape-
utických výkonů a 40 000 aplikací protinádorových léčiv. Paci-
enti zde mají přístup k nejmodernějším metodám diagnostiky 
a léčby nádorů, včetně klinických studií fáze I a II a programů 
precizní onkologie a teranostiky.

MOÚ disponuje samostatným pracovištěm pro základní a tran-
slační výzkum RECAMO (Research Center for Applied Molecular 
Oncology) a stojí v čele národní výzkumné infrastruktury pro 
biobankování, BBMRI-CZ, která je součástí BBMRI-ERIC. MOÚ 
je partnerem velké výzkumné infrastruktury pro akademický 
klinický výzkum CZECRIN (Czech Clinical Research Infrastructure 
Network). Ústav je výukovým pracovištěm Lékařské fakulty Ma-
sarykovy univerzity, v rámci které spolupracuje s dalšími dvěma 
fakultními nemocnicemi: Fakultní nemocnicí Brno a Fakultní 
nemocnicí u sv. Anny.

About the 
Institute
Masaryk Memorial Cancer Institute (MMCI) is the largest cancer 
centre in the Czech Republic, providing health care services, re-
search, and education in the areas of prevention, diagnosis, and 
treatment of solid tumors. MMCI is an institution under the direct 
supervision of the Czech Ministry of Health. Currently, it plays 
the role of the National Cancer Centre in the network of Czech 
Comprehensive Cancer Centres. 

MMCI is an internationally recognized Institute, an accredited 
member of the Organisation of European Cancer Institutes 
(OECI), and a member of the European Reference Network (ERN) 
for rare adult solid cancers - EURACAN.

Every year, almost 5 000 newly diagnosed cancer patients start 
treatment in MMCI. We perform about 5 000 surgeries, including 
robotic, 480 000 radiotherapy procedures, and 40 000 admini-
strations of anticancer drugs a year. Our patients have access to 
the most innovative diagnostics and cancer treatment options, 
including phase I and II clinical trials, precision medicine, and 
theranostics.

MMCI operates its basic and translational research facility called 
RECAMO (Research Centre for Applied Molecular Oncology) 
and heads the national research biobanking infrastructure, 
BBMRI_CZ, which is a part of BBMRI-ERIC. MMCI is a partner of 
the Czech Clinical Research Infrastructure Network (CZECRIN). 
As a teaching hospital, MMCI is affiliated with Masaryk University, 
within which it cooperates with two other university hospitals: 
University Hospital Brno and St. Anne‘s University Hospital.

4 5



Slovo 
ředitele
Vážené dámy a vážení pánové, 

své úvodní slovo k událostem roku 2020 nemohu začít jinak než 
poděkováním. Chci poděkovat všem zaměstnancům MOÚ za 
jejich mimořádné pracovní nasazení, bez kterého by nebylo 
možné úspěšně překonat tak náročný rok. Rok, kdy Českou re-
publiku postihla pandemie onemocnění covid-19, která význam-
ně změnila chod celé společnosti.

Pandemie zásadně ovlivnila i provoz MOÚ. S ohledem na naše 
pacienty, kteří obecně patří k rizikovým z hlediska závažnosti 
průběhu onemocnění covid-19, bylo nutné stále pracovat v pod-
mínkách přísných protiepidemických opatření, vybudovat systém 
triáže příchozích osob a vyčlenit ambulantní i lůžková pracoviště 
pro onkologické pacienty s touto nákazou. To si vyžádalo značné 
stavební úpravy a nemalé investice do technologií pro zajištění 
čištění vzduchu a povrchů a do ochranných osobních pomůcek 
a prostředků. Kromě toho jsme se museli neustále přizpůsobovat 
velmi proměnlivé situaci stran vlastních i regionálních kapacit 
zdravotní péče.  

K největšímu omezení provozu došlo od poloviny března do 
května 2020, kdy jsme v očekávání „italského scénáře“ řízeně 
zredukovali „odložitelnou“ péči, např. preventivní prohlídky nebo 
operace nezhoubných nádorů, a následně od října až do dalšího 
roku, kdy se podle tohoto scénáře pandemie v ČR začala skuteč-
ně vyvíjet. V tomto období si situace vyžádala jedno standardní 
lůžkové oddělení a část oddělení ARO pro potřebu léčby nemoc-
ných s covid-19. Zároveň jsme museli jedno lůžkové oddělení 
uzavřít z důvodů nedostatku personálu.  

Na druhou stranu jsme pod tlakem těchto okolností dokázali 
přijít i s řadou originálních řešení a inovací. Jako jediný ústav 
v ČR jsme ke kontrole vstupujících osob instalovali automatické 
bezobslužné systémy s umělou inteligencí, které nevpustí dovnitř 
nikoho bez správně nasazené roušky či respirátoru. Naši výzkum-
níci vyvinuli speciální odběrové médium a vlastní postup zpraco-
vání infekčních vzorků, což nám umožnilo již od 25. března 2020, 
tedy krátce po příchodu pandemie do ČR, provádět PCR průkaz 
SARS-CoV-2, aniž bychom v laboratoři pracovali s živým virem. 
Tento postup jsme zavedli jako vůbec první v zemi. Na 3D tiskár-
ně jsme si v době nedostatku vyráběli vlastní tyčinky pro nasofa-
ryngeální stěry a ochranné štíty. 

Aniž bychom věděli, v jaké síle virus od podzimu udeří, vytvořili 
jsme přes léto podmínky, za kterých se nám podařilo vyrovnat se 
s jarními výpadky. A díky dobré koordinaci péče o pacienty s co-
vid-19 v Jihomoravském kraji jsme i za největší pandemické vlny 
ve druhé polovině roku 2020 byli schopni udržet služby posky-
tované onkologickým pacientům v plném rozsahu a z velké části 
i screeningové programy. Současně nám to umožnilo nabídnout 
tyto služby ostatním nemocnicím. Pro FN Brno jsme dokonce 
vyhradili lůžkovou kapacitu pro pneumoonkologické a uroonko-
logické pacienty. Onkologicky nemocné jsme přebírali i z dalších 
nemocnic Jihomoravského kraje a z Vysočiny.  

Čísla za rok 2020 ukazují, že k nám přišlo 4 270 nových pacientů, 
což je o 214 (4,9 %) méně, než v roce 2019. Podíváme-li se na jed-
notlivé činnosti, tak oproti roku 2019 jsme provedli o 4 % méně 
operací zhoubných nádorů (celkem 3 314), o 9 % méně aplikací 
chemoterapie (38 199) a o 6 % byl nižší i počet ozářených pacien-
tů (2 643). Znatelnější pokles se projevil pouze v mamografickém 
screeningu (-12 %), naopak screeningových kolonoskopií bylo 
více (+10 %).

V roce 2020 jsme zaznamenali i řadu významných událostí 
a aktivit. Za nejdůležitější považuji 85. výročí založení MOÚ. 
Slavnostní připomenutí této události proběhlo na začátku ledna 
za přítomnosti ministra zdravotnictví, děkana LF MU a ředitelů 
obou fakultních nemocnic v Brně, s nimiž tvoříme společné Ná-
rodní onkologické centrum. Při této příležitosti na ústav zavítala 
i primátorka města Brna. I přes nepříznivou epidemickou situaci 
jsme nerezignovali ani na naši důležitou roli v celoživotním vzdě-
lávání a v osvětě. Největší onkologický kongres v ČR, Brněnské 
onkologické dny, jsme přesunuli do on-line podoby a uspořádali 
v náhradním říjnovém termínu. Veřejnosti jsme téma onkologické 
prevence připomněli v kampani „Brno na růžovo.“ 

MOÚ je v ČR rovněž unikátním centrem koncentrujícím zá-
kladní a aplikovaný výzkum v oblasti onkologie a návazných 
biomedicínských oborů. V roce 2020 se naši zaměstnanci 
podíleli na řešení 71 výzkumných a rozvojových projektů pod-
pořených účelovou dotací, včetně dvou financovaných z pro-
gramu HORIZON 2020. Ze strategických projektů je potřeba 
zmínit projekty ENOCH a IRWIn, které přinesly ústavu významné 
prostředky na modernizaci technologií a přístrojů, a mezinárodní 
projekt INTENT, jehož jsme byli hlavním řešitelem. Úspěšní jsme 
byli i v publikační aktivitě. Počet odborných článků v časopisech 
s impakt factorem meziročně narostl o 21 %. Naopak pande-
mie globálně nepřála klinickým hodnocením, řada z nich měla 
přechodně zastavený nábor pacientů. Navzdory tomu se nám 
podařilo zahájit 12 nových klinických studií, z toho 4 fáze I. a II. 

Celkem bylo aktivních 96 klinických hodnocení. V roce 2020 
došlo k restrukturalizaci výzkumné základny MOÚ RECAMO 
(Research Centre for Applied Molecular Oncology), ve které nyní 
působí šest výzkumných skupin. 

prof. MUDr. Marek Svoboda, Ph.D. 
ředitel MOU 

6 7



I přes neplánované výdaje na protiepidemická opatření a vý-
znamný nárůst osobních nákladů (+14 %), skončilo hospodaření 
ústavu s pozitivním výsledkem. Celkové výnosy činily 2,19 miliar-
dy Kč, čistý zisk po zdanění dosáhl 43 milionů Kč. Ústav všechny 
své závazky hradil ve splatnosti. V roce 2020 bylo proinvesto-
váno celkem 330 mil. Kč do obnovy a rozšíření dlouhodobého 
majetku, většina z vlastních zdrojů 79 % (261 mil. Kč). Největší 
investiční akcí byla rekonstrukce Bakešova pavilonu, jehož ote-
vření bylo z důvodů nedostatku pracovníků a materiálu v době 
pandemie zpožděno a odloženo na začátek dalšího roku. 

Bohužel, pandemie s rokem 2020 neskončila. Jsem přesvědčen, 
že fungování MOÚ jednoznačně pomohlo zmírnit její negativní 
dopad na onkologicky nemocné. I proto jsme připravili plány na 
posílení ambulantní kapacity ústavu pro nejohroženější skupi-
ny onkologických pacientů (pacienti v diagnostickém procesu, 
zejména s nádory plic, pacienti na systémové protinádorové 
a podpůrné léčbě) a na zvýšení jejich bezpečí při poskytování 
péče. Pevně věřím, že se nám je podaří zrealizovat. 

Jedeme dál!

Marek Svoboda

Vedení MOÚ
ředitel  
prof. MUDr. Marek Svoboda, Ph.D.

náměstek pro léčebně preventivní 
péči  
doc. MUDr. Igor Kiss, Ph.D., MBA

náměstkyně pro nelékařské 
zdravotnické pracovníky  
PhDr. Jana Kocourková, MBA

náměstek pro vědu a výzkum  
doc. MUDr. Tomáš Kazda, Ph.D.

náměstek pro strategii, komunikaci 
a vzdělávání  
MUDr. Jiří Šedo, Ph.D.

ekonomická náměstkyně  
Ing. Marie Kučerová, MBA

náměstek pro hospodářsko-
-technické služby  
Ing. Radek Vach

vedoucí Právního oddělení  
Mgr. Radek Halouzka, MBA

vedoucí Oddělení informatiky  
Ing. Eva Konečná

tisková mluvčí  
PhDr. Zuzana Joukalová (do 31. 8.)

tiskový mluvčí  
Mgr. Pavel Kachlík (od 1. 9.)

Vědecká rada
náměstek pro vědu a výzkum 
doc. MUDr. Tomáš Kazda, Ph.D.

vědecký tajemník  
prof. RNDr. Ondřej Slabý, Ph.D.

členové 
Ing. et Ing. Jan Adam, Ph.D.  
doc. MUDr. Oldřich Coufal, Ph.D. 
doc. MUDr. Regina Demlová, Ph.D.  
doc. MUDr. Jan Doležel, Ph.D. 
prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.  
Mgr. Jakub Dvořáček, MHA 
doc. MUDr. Vuk Fait, CSc.  
doc. MUDr. Lenka Foretová, Ph.D. 
doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D.  
MUDr. Jana Halámková, Ph.D. 
prof. Ing. Lenka Hernychová, Ph.D.  
doc. Mgr. Roman Hrstka, Ph.D. 
prof. MUDr. Zdeněk Kala, CSc.  
doc. MUDr. Igor Kiss, Ph.D., MBA 
MUDr. Rudolf Nenutil, CSc. 
prof. RNDr. Šárka Pospíšilová, Ph.D. 
prof. MUDr. Martin Smrčka, Ph.D.  
PhDr. Miroslav Světlák, Ph.D. 
prof. MUDr. Marek Svoboda, Ph.D. 
Mgr. Jiří Šána, Ph.D. 
prof. MUDr. Aleksi Šedo, DrSc.  
doc. MUDr. Roman Šefr, Ph.D. 
prof. MUDr. Pavel Šlampa, CSc.  
prof. MUDr. Radek Špíšek, Ph.D. 
prof. MUDr. Jaroslav Štěrba, Ph.D.  
prof. MUDr. Dalibor Valík, Ph.D., DABCC 
RNDr. Bořivoj Vojtěšek, DrSc.  
prof. MUDr. Rostislav Vyzula, CSc. 
prof. MUDr. Jan Žaloudík, CSc.

emeritní členové 
prof. RNDr. et PharmDr. Jan Kovařík, DrSc.  
RNDr. Ludmila Lauerová, CSc. 
MUDr. Zdeněk Mechl, CSc.  
RNDr. Marta Šimíčková, CSc. 
MUDr. Tačo Tačev, DrSc.  
RNDr. Ivan Vermousek, CSc.

8 9



Oddělení radiologie 

primář  
MUDr. Jan Křístek, Ph.D.

vedoucí radiologický asistent  
Pavel Jaroš

Oddělení nukleární medicíny

primář  
MUDr. Zdeněk Řehák, Ph.D.

vrchní sestra  
Mgr. Bc. Zdeňka Ďulíková

Oddělení laboratorní medicíny

primář/ka  
prof. MUDr. Dalibor Valík, Ph.D. (do 31. 8.) 
MUDr. Zdeňka Čermáková, Ph.D. (od 1. 11.)

vedoucí laborantka  
Mgr. Lucie Juránková, MBA

Oddělení onkologické patologie

primář  
MUDr. Pavel Fabian, Ph.D.

vedoucí laboratoří  
Mgr. Šárka Bořilová

úseková laborantka  
Dagmar Kohoutková

Výzkumné centrum aplikované 
molekulární onkologie (RECAMO)

vědecký ředitel RECAMO a vedoucí 
výzkumné skupiny 
RNDr. Bořivoj Vojtěšek, DrSc.

vedoucí výzkumné skupiny 
prof. Ing. Lenka Hernychová, Ph.D.

vedoucí výzkumné skupiny, výkonný 
ředitel Banky biologického materiálu 
doc. Mgr. Roman Hrstka, Ph.D.

vedoucí výzkumné skupiny 
Philip John Coates, Ph.D. 

vedoucí výzkumné skupiny 
MUDr. Petr Müller, Ph.D.

vedoucí výzkumné skupiny 
Mgr. Bc. Filip Zavadil Kokáš, Ph.D.

vedoucí výzkumné skupiny 
prof. MUDr. Marek Svoboda, Ph.D.

Oddělení epidemiologie 
a genetiky nádorů

primářka  
doc. MUDr. Lenka Foretová, Ph.D.

vedoucí molekulárně genetické  
laboratoře  
RNDr. Eva Macháčková, Ph.D.

vedoucí zdravotní laborantka  
Hana Pavlů

Oddělení klinických hodnocení

vedoucí lékařka  
doc. MUDr. Regina Demlová, Ph.D.

Ústavní lékárna

vedoucí lékárník Ústavní lékárny  
PharmDr. Šárka Kozáková, MBA (do 30. 4.) 
PharmDr. Stanislav Synek, Ph.D. (od 1. 7.) 

vedoucí farmaceutická asistentka  
Kateřina Bauerová, MBA

Úsek klinické psychologie

vedoucí psycholožka  
Mgr. Radka Alexandrová

Úsek Národního onkologického 
registru

vedoucí lékař  
MUDr. Jiří Novák

Vedení klinik
Klinika komplexní onkologické 
péče

přednosta  
doc. MUDr. Igor Kiss, Ph.D., MBA 

zástupce pro LPP – primářka  
MUDr. Katarína Petráková, Ph.D.

zástupce pro školství  
MUDr. Radim Němeček, Ph.D.

zástupce pro vědu a výzkum  
MUDr. Radka Obermannová, Ph.D.

vrchní sestra  
Bc. Tatiana Ciprová

Klinika radiační onkologie

přednosta  
prof. MUDr. Pavel Šlampa, CSc.

primář  
MUDr. Denis Princ

zástupce pro školství  
MUDr. Hana Doleželová, Ph.D.

zástupce pro vědu a výzkum  
MUDr. Marek Slávik, Ph.D.

vedoucí ORF  
Mgr. David Dvořák

vrchní sestra  
Bc. Zdeňka Bednářová

vedoucí radiologická asistentka  
Jana Badurová

Klinika operační onkologie

přednosta  
doc. MUDr. Vuk Fait, CSc.

zástupce pro školství  
doc. MUDr. Oldřich Coufal, Ph.D.

 

zástupce pro vědu a výzkum  
MUDr. Michal Staník, Ph.D.

Oddělení chirurgické onkolo-
gie a Centrální operační sály

primář  
doc. MUDr. Václav Jedlička, Ph.D.

vrchní sestra OCHIR  
Jana Vozdecká

vedoucí lékař COS 
MUDr. Libor Němec

vrchní sestra COS 
Martina Vidrmertová, MBA

Oddělení urologické onkologie

primář  
doc. MUDr. Jan Doležel, Ph.D

vrchní sestra  
Vladimíra Žižková

Oddělení gynekologické 
onkologie

primář  
MUDr. Josef Chovanec, Ph.D.

vrchní sestra  
Bc. Zdeňka Pešová

Anesteziologicko-resuscitační 
oddělení

primář  
MUDr. Jiří Dvorský

vrchní sestra  
Bc. Hana Píšová

Gastroenterologické oddělení

primářka  
MUDr. Milana Šachlová, CSc. et Ph.D.

vrchní sestra  
Bc. Petra Absolonová

10 11



Základní 
informace 
v číslech
 
Struktura výnosů

Struktura nákladů

Údaje z rozvahy
údaje v tis. Kč, vždy k 31. 12. daného roku

brutto korekce netto 2020 2019 změna 2020 
proti 2019

Dlouhodobý nehmotný 
majetek 156 223 145 879 10 344 10 927 -583

Dlouhodobý hmotný 
majetek 4 527 967 2 146 301 2 381 666 2 239 927 141 739

Zásoby 38 666 38 666 37 646 1 020

Krátkodobé pohledávky 313 869 197 313 672 317 373 -3 701

Krátkodobý finanční 
majetek 504 929 504 929 604 508 -99 579

AKTIVA CELKEM 5 541 654 2 292 377 3 249 277 3 210 381 38 896

Jmění účetní jednotky 2 321 363 2 155 287 166 076

Fondy 539 484 617 678 -78 194

Výsledek hospodaření 43 075 32 566 10 509

Rezervy 0 0 0

Dlouhodobé závazky 40 730 59 784 -19 054

Krátkodobé závazky 304 625 345 066 -40 441

PASIVA CELKEM 3 249 277 3 210 381 38 896

  84 % Tržby od ZP 
  1  % Preventivní prohlídky 
  2 % Klinická hodnocení 
  3 % Tržby za zboží 
  8 % Dotace 
  2 % Ostatní výnosy

  29 % Léky 
  8 % SZM 
  2 % Spotřeba energie 
  3 % Opravy a udržování 
  42 % Osobní náklady 
  8 % Odpisy 
  3 % Služby 
  3 % Náklady na prodané zboží 
  1 % Neuplatněná DPH 
  2 % Ostatní náklady

12 13



Z výkazu zisku a ztráty
údaje v tis. Kč, vždy k 31. 12. daného roku

2020 2019 nárůst v Kč 2020 v % k 2019

Spotřeba materiálu 805 463 806 433 -970 100

v tom léky 619 310 628 415 -9 105 99

z toho centrové 492 136 488 649 3 487 101

v tom SZM 161 092 149 548 11 544 108

Náklady na zboží 65 583 63 685 1 898 103

Opravy a udržování 56 261 39 763 16 498 141

Spotřeba energie 34 206 34 976 -770 98

Osobní náklady 884 869 774 013 110 856 114

Odpisy 168 047 183 701 -15 654 91

Náklady na DDM 9 914 3 993 5 921 248

Celkové náklady 2 126 974 1 999 645 127 329 106

2020 2019 nárůst v Kč 2020 v % k 2019

 Tržby z prodeje služeb 1 916 328 1 819 804 96 524 105,3

v tom: tržby od ZP 1 847 732 1 750 968 96 764 105,5

preventivní pro-
hlídky 11 523 12 582 -1 059 91,6

klinická hodno-
cení 53 498 52 963 535 101,0

samoplátci 3 212 2 888 324 111,2

Tržby za zboží 74 178 71 730 2 448 103,4

Ostatní výnosy z činnosti 27 022 35 366 -8 344 76,4

 Dotace 164 720 107 987 56 733 152,5

Celkové výnosy 2 191 970 2 044 732 147 238 107,2

Hospodářský výsledek před 
zdaněním 64 996 45 087

Daň z příjmů právnických 
osob 21 921 21 037

Hospodářský výsledek 
po zdanění – zisk 43 075 24 050

Zhodnocení zdravotní péče – 2020
 

2016 2017 2018 2019 2020

Počet lůžek 254 254 254 254 254

z toho intenzivních 20 20 20 20 20

Využití lůžkové kapacity (%) 72 72 70 68 65

Průměrná ošetřovací doba (dny) 6,4 6,3 6,3 6,3 6,2

Ambulantní ošetření celkem* 223 705 230 162 239 678 246 994 242 019

Počet hospitalizací celkem 10 280 10 476 10 215 9 921 8 350

Počet operací 4 888 4 824 4 600 4 823 4 696

z toho robotické operace - - 78 237 246

Urologická endoskopie 3 158 3 442 3 318 3 415 3 005

Gastroenterologická endoskopie 19 190 19 536 19 135 22 932 21 261

Radioterapeutické výkony 416 615 436 537 430 700 485 978 470 408

Melanomová komise 747 786 666 654 520

Mamární komise 1 884 1 819 1 911 2 079 2 021

Digestivní komise 394 421 451 462 618

Komise pro nádory CNS 415 364 352 402 399

Komise pro gynekologické malignity 348 405 365 458 470

Komise pro urologické nádory 199 255 284 338 380

Spondyloonkologická komise 119 124 144 166 138

Komise pro sarkomy 112 110 126 168 195

Molecular Tumor Board 4 39

PET/CT 4 127 4 688 4 749 4 877 4 794

* Údaje byly přepočítány dle nové metodiky – počet dokladů 01 včetně odběrů

14 15



Srovnání hospitalizačních případů a Case MIX Indexů

1–12 2018 / 2019 / 2020

  2018 2019 2020 % k 2018 % k 2019

Počet případů 10 165 9 866 8 299 82 % 84 %

Case MIX 10 587,02 10 956,16 10 069,88 95 % 92 %

  2020     2019     2018

Počet případů

 
8 299

9 866
10 165

Case MIX

 
10 069,88

10 956,16
10 587,02

Věda a výzkum
2018 2019 2020

Celkový počet aktivních klinických hodnocení 90 97 96

z toho akademických 6 9 9

Počet otevřených prospektivních intervenčních (PI)klinickcýh hod-
nocení 52 52 54

z toho fáze I a Iia 14 13 13

z toho fáze Iib a III 31 31 22

z toho observačních nebo kohortových biomarkerových studií 7 8 19

Počet ostatních klinických hodnocení 25 20 14

Počet výzkumných a rozvojových projektů 46 41 71

z toho financovaných grantovými agenturami 31 26 26

z toho financovaných z vlastních zdrojů 0 0 0

z toho mezinárodních 7 8 5

z toho financovaných ze státního rozpočtu 8 7 40

Počet vzorků v bance klinických vzorků 9884 12432 9241

z toho alikvotů nádorových tkání 5048 4991 5735

Počet národních a mezinárodních vzdělávacích akcí, které organizo-
val MOÚ 9 8 2

Počet publikací in extenso 148 147 153

z toho v časopisech s IF 83 84 102

z toho v časopisech s IF ≥ 10 20 17 11

z toho v časopisech s IF 5 - 10 11 16 23

souhrnný IF 564,403 525,515 603,484

Počet zaměstnanců s vědeckou a/nebo akademickou hodností 99 103 107

16 17



Data za Masarykův onkologický ústav

Stavy zaměstnanců k 31. 12. 2020
2018 2019 2020

Evidenční počet zaměstnanců 925 954 971

z toho ženy 713 730 736

Přepočtený evidenční počet 850,52 875,27 886,13

Ve zkráceném pracovním úvazku 175 222 219

z toho ženy 146 176 172

Mimoevidenční stav 81 78 79

Počet pracujících důchodců 59 54 35

Počet zaměstnanců činných na dohody konané mimo pracovní 
poměr 297 290 303

Průměrný přepočtený evidenční počet zaměstnanců 852,08 863,81 874,46

 
Evidenční počet zaměstnanců dle kategorií –  
stav k 31. 12. 2020

Průměrný přepočtený evidenční počet zaměstnanců 
(FTE) v roce 2020

Skutečné čerpání mzdových prostředků bez ostatních osobních 
nákladů dosahovalo v roce 2020 výše 645 mil. Kč, což činilo 
114,5 % oproti roku 2019, z toho bylo na mimořádné odměny 
včetně odměn za klinické studie farmaceutických firem, odměn 
z Institucionální podpory MZ ČR a finančního ohodnocení za 
mimořádné pracovní úsilí v rámci epidemie covid-19 z MZ ČR 
vyplaceno celkem 149,99 mil. Kč. Na ostatní osobní náklady bylo 
vynaloženo téměř 8,8 mil. Kč. 

Průměrný měsíční hrubý plat za organizaci v roce 2020 dosáhl 
61 118 Kč (započítáno i finanční ohodnocení z příspěvku zřizovate-
le za mimořádné pracovní úsilí spojené s epidemií covid-19).

  171,9 lékaři
  14,4 farmaceuti
  210,8 všeobecné sestry
  165,9 ostatní ZP nelékaři odb. 

způs. (§ 7–§ 21a)
  26,7 ostatní ZP spec. způs. 

(§ 22–§ 28)
  73,9 ZP nelékaři pod odbor. 

dohledem (§ 29–§ 42)
  2,9 ostatní + JOP
  40,2 výzkumní pracovníci
  122,5 THP
  45,2 dělníci

874,5
celkem

  200 = 21 % lékaři
  16 = 2 % farmaceuti
  234 = 24 % všeobecné sestry
  174 = 18 % ostatní ZP nelékaři  

 odb. způs. (§ 7–§ 21a)
  33 = 3 % ostatní ZP spec. způs.  

 (§ 22–§ 28)
  77 = 8 % ZP nelékaři pod odbor.  

 dohledem (§ 29–§ 42)
  4 = 0 % ostatní + JOP
  54 = 6 % výzkumní pracovníci
  132 = 14 % THP
  47 = 5 % dělníci

18 19



Struktura zaměstnanců a odměňování

Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví – 
stav k 31. 12. 2020

Věk muži ženy celkem %

≤ 20 0 3 3 0,3

21–30 37 102 139 14,3

31–40 64 159 223 23

41–50 70 240 310 32

51–60 46 181 227 23,4

≥ 61 17 52 69 7

Celkem 234 737 971 100

% 24 76 100

Členění zaměstnanců podle vzdělání 
a pohlaví – stav k 31. 12. 2020

Vzdělání dosažené muži ženy celkem %

Základní 0 16 16 1,6

Vyučení s výučním listem 21 63 84 8,7

Vyučení s maturitou 5 0 5 0,5

Maturitní (úplné střední odborné 
a všeobecné) 33 296 329 33,9

Vyšší odborné 7 69 76 7,8

Vysokoškolské 174 287 461 47,5

Celkem 240 731 971 100

Srovnání mzdových prostředků v Kč 
(bez ostatních osobních nákladů)

2018 2019 2020

Lékaři 185 131 968 187 359 895 209 769 754

Farmaceuti 9 402 551 9 887 294 11 639 437

Všeobecné sestry 119 040 343 134 100 847 151 758 644

Ostatní ZP nelékaři odb. způs. (§ 7–§ 21) 80 137 968 84 601 557 101 622 207

Ostatní ZP nelékaři spec. způs. (§ 22–§ 28) 17 712 594 17 948 004 21 192 849

ZP nelékaři pod odbor. dohledem (§ 29–§ 42) 23 387 298 25 664 162 31 863 486

Ostatní + JOP 861 670 1 438 259 1 698 250

Výzkumní pracovníci 21 708 709 24 099 280 25 407 876

THP 57 189 741 62 997 060 73 581 277

Dělníci 13 489 578 14 699 840 16 476 373

Celkem v Kč  528 062 420 562 796 198 645 010 153

Ostatní osobní náklady v Kč 6 763 549 7 267 560 8 795 815

Průměrné měsíční hrubé platy v Kč
2018 2019 2020 nárůst v Kč 

2019/2020

Lékaři 93 167 93 800 101 180 7 380

Farmaceuti 55 951 59 591 66 847 7 256

Všeobecné sestry 47 021 52 103 59 631 7 528

Ostatní ZP nelékaři odb. způs. (§ 7–§ 21) 41 795 43 629 50 660 7 031

Ostatní ZP nelékaři spec. způs. (§ 22–§ 28) 55 674 58 602 66 015 7 413

ZP nelékaři pod odbor. dohledem (§ 29–§ 42) 27 824 29 236 35 615 6 379

Ostatní + JOP 27 808 35 151 49 288 14 137*

Výzkumní pracovníci 47 734 49 728 52 640 2 912

THP 41 879 43 057 49 086 6 029

Dělníci 25 309 26 119 30 072 3 953

Průměrný měsíční hrubý plat za 
organizaci v Kč 51 645 54 297 61 118 6 821

* Způsobeno navýšením úvazku v dané pozici

20 21



Délka trvání pracovního poměru 
zaměstnanců – stav k 31. 12. 2020

Doba trvání počet %

Do 5 let 348 36

Do 10 let 167 17

Do 15 let 217 22

Do 20 let 121 13

Nad 20 let 118 12

Celkem 971 100

Vývoj počtu zaměstnanců a průměrných mě-
síčních hrubých platů

2017 2018 2019 2020

Evidenční počet zaměstnanců k 31. 12. 895 925 954 971

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 828,07 852,08 863,81 874,46

Průměrný měsíční hrubý plat v MOÚ (Kč) 48 283 51 645 54 297 61 118

Meziroční nárůst průměrného měsíčního 
hrubého platu (Kč) 3 702 3 362 2 652 6 821

Meziroční nárůst průměrného měsíčního 
hrubého platu (%) 8,30 6,96 5,14 12,56 

Hospodaření 
MOÚ
Účetním hospodářským výsledkem je zisk ve výši 65 milionů Kč, 
po zdanění dosáhl čistý zisk výše 43 milionů Kč. V roce 2020 
vzrostly výnosy z běžné činnosti oproti roku 2019 o 7 % (o 147 
milionů Kč), náklady o 6 % (o 127 milionů Kč). Dohadné položky 
k tržbám od zdravotních pojišťoven byly určeny dle kompen-
zační vyhlášky. 

Náklady vykazují nejvyšší růst v oblasti osobních nákladů + 111 mi-
lionů Kč (14 %). V tomto navýšení je započítána dotace na covi-
dové odměny, která činila 58,5 milionů Kč. Průměrný plat mezi-
ročně vzrostl o 12,6 % – vyšší růst je ovlivněn výplatou finančních 
odměn za covid-19. Meziročně poklesly náklady na léky, náklady 
na SZM naopak vzrostly. Vyšší náklady vykazuje v souvislosti 
s pandemií i položka nákladů na ochranné osobní pracovní pro-
středky. Náklady na opravy meziročně vzrostly, největší část (cca 
70 %) je vynakládána na oblast zdravotnických prostředků, dále 
pak 17 % do nestavební údržby budov. V souvislosti s covidem-19 
byly minimalizovány náklady na cestovné. Ve struktuře nákladů 
došlo k navýšení podílu osobních nákladů o 3 %, nyní dosahují 
podílu 42 %. 

Na růstu výnosů se podílí především růst tržeb od ZP + 97 milionů 
Kč, meziročně narostl i podíl dotací + 57 milionů Kč. K poklesu 
tržeb došlo pouze v oblasti ostatních výnosů z činností – neko-
nala se tradiční konference Brněnské onkologické dny v takové 
podobě, jako tomu bylo v předešlých letech, nýbrž se uskuteč-
nila pouze v distanční formě. Struktura nákladů se oproti roku 
2019 změnila ve vyšší podíl dotací (z 5 % na 8 % – vliv covidových 
odměn), a naopak se meziročně snížil podíl tržeb od zdravotních 
pojišťoven z 86 % na 84 %.

Stav peněžních prostředků na účtech u ČNB meziročně poklesl, 
stejně tak i fond reprodukce majetku, neboť na investice bylo 
čerpáno více prostředků z vlastních zdrojů oproti tvorbě z odpisů 
majetku. Celkové investice v roce 2020 činily 333 milionů Kč 
(okamžik financování), z toho z vlastních zdrojů 260 milionů Kč. 
MOÚ má minimální podíl pohledávek po splatnosti (1 096 017 Kč, 
tj. 0,6 % z celkových pohledávek) a všechny své závazky hradí 
ve splatnosti (100 %, tj. nemáme závazky po splatnosti, ve splat-
nosti činily závazky 126 528 319 Kč). Pohledávky a závazky jsou 
z obchodního styku.

22 23



Investice 
a rozvoj
V roce 2020 bylo proinvestováno celkem 330 mil. Kč do obno-
vy a rozšíření dlouhodobého majetku. Z vlastních zdrojů byla 
financována část majetku ve výši 261 mil. Kč. 67 mil. Kč pokryly 
dotace.

Vlastní zdroje Dotace, dary Celkem

Movitý majetek 110 395 731,4 41 057 235,8 151 452 967,2

Nemovitý 
majetek 150 271 164,1 27 628 598,8 177 899 763,0

Celkem 260 666 895,5 68 685 834,6 329 352 730,1

Investice v oblasti 
nemovitého majetku zajišťo-
vané Úsekem investic a sprá-
vy budov OHTS
V roce 2020 pokračovaly a byly dokončeny stavební práce na 
projektu „Rekonstrukce a dostavba Bakešova pavilonu“. Bylo 
čerpáno 140,781 mil. Kč z vlastních zdrojů a 27,628 mil. Kč činilo 
čerpání ze státního rozpočtu. Stavba byla dokončena koncem 
roku 2020 a celkové náklady činily 431,625 mil. Kč, z toho pro-
středky státního rozpočtu činily 180 mil. Kč.

Dále se pokračovalo v realizaci projektu „Výměna oken ve 
Švejdově pavilonu“, čerpáno 4,921 mil. Kč na realizaci II. etapy 
v roce 2020.

Došlo k „Vybudování serverovny 3“, čerpáno 1,000 mil. Kč na sta-
vební práce a inženýrské činnosti.

V rámci přípravy projektu „Dostavba pavilonu A“ bylo vynaloženo 
0,586 mil. Kč za zpracování studie.

Na projekt „Parkoviště u PET CENTRA“ bylo vynaloženo 
0,145 mil. Kč za zpracování studie a jednostupňového projektu.

Během roku se ukázalo jako potřebné rozšíření počítačové sítě, 
došlo tedy k realizaci projektu „Rozšíření počítačové sítě“, na 
něhož bylo vynaloženo 0,220 mil. Kč.

Na Klinice radiační onkologie byla realizována akce „Renovace 
zasedací místnosti na KRO“, na niž bylo čerpáno 0,230 mil. Kč.

V roce 2020 došlo také k realizaci „Instalace samozavíračů dveř-
ních křídel v chráněných únikových cestách“, čerpáno 0,316 mil. Kč.

Dle plánu došlo rovněž k aplikaci „Zařízení pro chlazení budov“, 
byla pořízena za celkovou částku 0,157 mil. Kč.

V průběhu roku 2020 byly realizovány také „Úpravy v imunoana-
lytickém provozu OLM“, které si vyžádaly 0,113 mil. Kč.

Investice do movitého ma-
jetku zajišťované Oddělením 
zdravotnické techniky a in-
vestic do zdravotnické tech-
niky (OZTaIZT)
V oblasti zdravotnické techniky a vybavení zdravotnických provo-
zů uvádíme výčet důležitých investic: transportní plicní ventilátor, 
ultrazvukové přístroje, sušicí a skladovací skříň na endoskopy, 
sáňkové mikrotomy, diagnostické monitory, izolátor pro přípravu 
a ředění cytostatik, laboratorní mikroskop, automatický systém 
kontroly tělesné teploty a nasazení ústní roušky, termální stojany 
pro měření teploty osob, technologie k detekci sentinelových uzlin. 

Vybrané nejvýznamnější investice roku 2020

Lineární endosonografický endoskop, videoduodeno-
skop a videokolonoskop

Na Gastroenterologické oddělení byl dodán soubor endoskopů 
v celkové hodnotě 4,289 mil. Kč bez DPH.

Lineární endosonografický endoskop umožňuje detailně vyšetřit 
celou slinivku břišní a přilehlé orgány, pomáhá rozlišit zánětlivá 
a nádorová ložiska. Dále je tento přístroj využitelný pro nové 
terapeutické metody endoskopicko sonografické. Využívá se při 
diagnostice podezřelých ložisek (biopsie). Přínos pro MOÚ spo-
čívá v podobě navýšení terapeutické výkonnosti pracoviště GEO, 
rychlé diagnostice a včasné prevenci.

Videoduodenoskop má diagnostické a zejména terapeutické 
využití při onemocnění pankreatobiliárního systému (drenáže 
žlučových cest při nádorových stenózách, extrakce konkremen-
tů ze žlučovodu. Jednou z výhod tohoto přístroje je možnost 
provést důslednou dvoustupňovou dezinfekci, protože distální 
kryt je snímatelný, jednorázový (zamezení přenosu infekce).

24 25



Nový videokolonoskop obnovil požadovaný počet kolonoskopů 
v MOÚ, a tím přispěl ke zkrácení čekací doby, včasné diagnostice 
a terapii v oblasti tlustého střeva k navýšení kapacity preventiv-
ních kolonoskopií.

Všechny uvedené endoskopy disponují obrazem s vysokým rozli-
šením, jsou špičkou mezi současnou endoskopickou technikou.

Automatické zařízení pro přípravu a dávkování radio-
farmaka

V Ústavní lékárně byla realizována investice v celkové hodnotě 
4,872 mil. Kč bez DPH.

Zařízení KARl100 (výrobce Tema Sinergie, Faenza, Itálie) je na 
pracovišti Ústavní lékárny používáno pro přípravu a aplikaci PET 
radiofarmaka 18F-FDG. Důvodem pořízení tohoto zařízení byla 
zvýšená poptávka po stále se rozšiřujícím spektru radiofarmak 
pro PET. Instrumentální zařízení tohoto typu umožňují radiofar-
makum zpracovat do konečné lékové formy pro konkrétního 
pacienta a také ho pacientovi aplikovat. Význam je především 
v posílení bezpečnosti (radiační ochrany) pracovníků při přípravě 
a aplikaci radiofarmaka.

Automatická linka pro barvení a montování histologic-
kých a cytologických preparátů

V rámci Velké výzkumné infrastruktury s názvem Banka kli-
nických vzorků byla realizována investice v celkové hodnotě 
2,401 mil. Kč bez DPH.

Přístroj umístěný na Oddělení onkologické patologie slouží 
k základnímu zpracování mikroskopických preparátů (řezů), 
k jejich barvení panoptickými barvicími metodami, projasňování 
preparátů a montování pod krycí fólii. Výhodami je plně automa-
tizovaný proces, který šetří pracovní sílu, standardizace výsledků 
barvení, vyloučení styku obsluhy s organickými rozpouštědly, 
vyloučení možnosti poranění úlomky dříve používaného krycího 
skla, zrychlení procesu – zkrácení doby zpracování o čas dří-
ve nutný k zasychání preparátů. Celkově kvalitnější montování 
preparátů bez bublin, s homogenní tloušťkou vrstvy montovací-
ho média. Prakticky nyní odpadá nutnost systematické kontroly 
a oprav špatně zamontovaných skel.

Projekty MOÚ spolufinanco-
vané z Evropské unie
Integrovaný regionální operační program (IROP)

V roce 2020 MOÚ dokončil realizaci projektu v rámci 5. výzvy 
Integrovaného regionálního operačního programu s názvem 
„Obměna a doplnění přístrojového vybavení onkogynekolo-
gického centra Masarykova onkologického ústavu“. V průběhu 
roku byly pořízeny tyto položky: C Rtg-rameno, operační světla, 
děložní manipulátor, univerzální retraktorový systém pro opera-
tivu, pojízdný RTG přístroj, rigidní rektoskop, nástroje pro otevře-
nou operativu.

V rámci 23. výzvy Integrovaného regionálního operačního 
programu pokračoval MOÚ v realizaci projektu „Modernizace 
a rozvoj SONIS Masarykova onkologického ústavu“ realizací 
výběrového řízení na dodavatele. Primárním cílem je moderniza-
ce (výměna stávajícího systému za nový) a rozšíření funkcionalit 
specializovaného onkologického nemocničního informačního 
systému (SONIS) v oblasti elektronizace procesů (např. v oblasti 
elektronické zdravotnické dokumentace), dlouhodobá elektro-
nická archivace zdravotnické dokumentace, podpora nových 
procesů v rámci zdravotnického zařízení a jejich elektronizace 
a možnost jejich realizace nejen v nemocnici, ale i vzdáleně, 
a také zavedení dalších nových funkcí v SONIS. 

V rámci 10. výzvy Integrovaného regionálního operačního pro-
gramu probíhala realizace projektu s názvem „Zvýšení kyberne-
tické bezpečnosti v Masarykově onkologickém ústavu“. Primár-
ním cílem projektu byla realizace technických bezpečnostních 
opatření dle § 5 odst. 3) zákona č. 181/2014 Sb., o kybernetické 
bezpečnosti pro zabezpečení IS/KS provozovaných Masary-
kovým onkologickým ústavem. Sekundárním cílem je dodávka 
nových (moderních) technologií nebo modernizace stávajících 
vybraných technologií Masarykova onkologického ústavu a jejich 
využití pro provoz IS/KS Masarykova onkologického ústavu. Hlav-
ní aktivity projektu jsou v oblasti firewallové ochrany sítě a LOG 
managementu. V roce 2020 byla realizována dodávka páteřních 
firewallů.

26 27



Operační program výzkum, vývoj a vzdělávání 
(OP VVV)

V projektu „BBMRI-CZ: Síť biobank – univerzální platforma 
k výzkumu etiopatogeneze chorob“ v rámci výzvy č. 02_16_013 
pro Výzkumné infrastruktury v prioritní ose 1 OP jsme byli jedním 
z partnerů žadatele, Univerzity Karlovy v Praze. Projekt zaměřený 
na prospektivní sběr a výzkum vzorků připravovaných v rámci 
sítě bank lidského biologického materiálu sdružených v infra-
struktuře BBMRI-CZ byl řádně ukončen v březnu 2020. Měl za cíl 
rozšíření spektra vzorků, zefektivnění postupů přípravy a dlouho-
dobého uchování vzorků (preanalytická fáze).

Dále se v roce 2020 MOÚ ve větší míře zapojil do projektu 
„Molekulární, buněčný a klinický přístup ke zdravému stárnutí“ 
(ENOCH). Projekt je realizován v rámci výzvy č. 02_16_019 pro 
Excelentní výzkum v prioritní ose 1 OP z Operačního programu 
Výzkum, vývoj a vzdělávání, MOÚ je jedním z partnerů hlavního 
žadatele Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně. Projekt ENOCH 
přispívá k řešení problémů stárnutí a poruch souvisejících se 
stárnutím. Stárnutí se týká určitého organismu, tkání či buněk 
a může být definováno jako proces hromadících se změn v čase. 
Tyto změny jsou u lidí přeneseny do fyziologického stárnutí, po-
čínaje od šedivějících vlasů přes ústup plodnosti až do objevení 
se prvních chorob souvisejících se stářím, jako jsou srdeční aryt-
mie, některé formy zhoubných nádorů a Alzheimerova choroba. 
Nejen mechanismy stárnutí, ale obzvlášť choroby související se 
stárnutím, nejsou doposud dostatečně vysvětleny vědeckou 
společností. Tento fakt znemožňuje vývoj opatření k optimalizaci 
fyziologického stárnutí a vývoj preventivních, diagnostických 
a terapeutických metod pro choroby související se stářím.

V roce 2020 začala realizace projektu „Investiční rozvoj velké 
výzkumné infrastruktury BBMRI-CZ“ (IRWIn). Záměrem projektu 
je technologická modernizace a inovace velké výzkumné infra-
struktury BBMRI-CZ. Modernizace povede ke zvýšení reproduko-
vatelnosti základního a translačního výzkumu v oblastech zkou-
mání procesů etiopatogeneze nádorových a dalších společensky 
závažných onemocnění napříč různými obory medicíny. Zavede-
ním nových technologií, postupů a využitím pořízeného vyba-
vení zvýšíme kvalitu procesů na ose získávání -> katalogizace -> 
skladování -> distribuce vzorků v jednotlivých biobankách, čímž 
posílíme možnosti přímého použití humánního biologického ma-
teriálu a souvisejících klinických dat k vědeckým účelům. V rámci 
projektu pořídíme potřebné přístrojové a technické vybavení, 
které doplní výchozí výzkumnou infrastrukturu BBMRI-CZ a záro-
veň vytvoří zázemí pro vědecko-výzkumnou činnost prováděnou 
za podpory MŠMT naplánované do konce roku 2022. Projekt je 
realizován ve spolupráci s Karlovou univerzitou v Praze a Univerzi-
tou Palackého v Olomouci.

Interreg CENTRAL EUROPE 

 
Již čtvrtým rokem pokračoval projekt INTENT „Využití doporuče-
ných postupů a srovnávacích standardů za účelem nastartování 
společensky prospěšného podnikání, které ve střední evropě 
zlepší onkologickou péči ve smyslu orientace na pacienta“. Pro-
jekt byl realizován v rámci programu Interreg CENTRAL EUROPE. 
MOÚ byl od roku 2018 vedoucím partnerem celého projektu. 
Cílem projektu INTENT bylo najít řešení pro novátorský model 
onkologické péče soustředěné na pacienta. Projektový tým bě-
hem realizace shromažďoval různá doporučení autorit, na jejichž 
základě vytvořil on-line nástroj pro benchmarking poskytované 
péče, identifikoval potřeby a preference vedoucí ke zlepšení 
existujících léčebných systémů na lokálních úrovních a vytvořil 
virtuální „know-how“ centrum. 

HORIZON 2020

MOÚ se v roce 2020 také účastnil jako člen konsorcia dvou pro-
jektů financovaných z programu HORIZON 2020. Jedním z nich je 
projekt ONCOBIOME, který má za cíl popsat střevní mikrobiom 
s onkologickými onemocněními ve vztahu k incidenci, prognóze 
a predikci účinnosti protinádorové terapie. MOÚ zde vystupuje 
jako tzv. třetí strana asociovaná k Masarykově univerzitě v rámci 
mezinárodního konsorcia.

Druhým projektem je CETOCOEN Excellence, ve kterém MOÚ 
vystupuje jako tzv. třetí strana asociovaná pod konsorciem 
BBMRI, které je jedním z partnerů projektu. Cílem projektu 
CETOCOEN Excellence v Teaming Phase II je zřízení Evropského 
střediska excelence v environmentálních zdravotních vědách. Za 
tímto účelem se Masarykova univerzita v Brně spojuje s předními 
evropskými výzkumnými institucemi, jako je University College 
London, Švýcarská federální technologická univerzita v Cury-
chu, infrastruktura pro výzkum biobankingu a biomolekulárních 
zdrojů (BBMRI) a Mezinárodní centrum klinického výzkumu ve 
FN u sv. Anny v Brně. Na základě dosavadních odborných znalostí 
a prokázaných výsledků stávajícího centra RECETOX na Masa-
rykově univerzitě vyvinuli partneři projektu Teaming společnou 
vizi a strategii pro vytvoření interdisciplinárního institutu další 
generace.

28 29



Zdravotnická 
pracoviště

30



onemocnění covid-19.Vlastní aplikace léčby probíhá na stacionáři 
s 21 aplikačními křesly. 

V rámci smluvní spolupráce pracují lékaři KKOP na onkologic-
kých ambulancích v regionálních nemocnicích (Nemocnice Kyjov, 
Nemocnice Blansko, Nemocnice Vyškov, Úrazová nemocnice 
Brno a SurGal Clinic), úzce spolupracujeme s dalšími pracovišti 
v rámci celé ČR. 

Vzdělávání 
KKOP je výukovým pracovištěm Lékařské fakulty Masarykovy uni-
verzity a podílí se na pregraduálním i postgraduálním vzdělávání 
lékařů a nelékařských pracovníků ve zdravotnictví. Pregraduálně 
zajišťuje KKOP především výuku předmětů Klinická onkologie 
(v češtině i angličtině), Paliativní medicína, Propedeutika, Ošetřo-
vatelství v onkologii a dalších. Postgraduálně zajišťuje KKOP orga-
nizaci atestačních zkoušek v oboru Klinická onkologie a vedení 
řady disertačních prací. 
Specializační vzdělávání v roce 2020 na KKOP úspěšně ukon-
čila a atestační zkoušku v oboru Klinické onkologie složila 
MUDr. Simona Bořilová.

Pracovníci KKOP se pravidelně účastní významných vzdělávacích 
akcí v ČR (Brněnské onkologické dny, Prague Onco a dalších). Za-
hraniční kongresy se v tomto roce uskutečnily distanční formou 
(ASCO GI – San Francisco / USA, ASCO Annual Meeting – Chica-
go / USA, World Congress on Gastrointestinal Cancer a ESMO 
Congress – Barcelona / Španělsko, St. Gallen International Breast 
Cancer Conference – Švýcarsko, San Antonio Breast Cancer 
Symposium – USA a další). Řada lékařů KKOP se na organizaci 
a zajištění odborného programu těchto mezinárodních kongresů 
v roce 2020 aktivně podílela.

Výzkum 
V roce 2020 pokračovaly grantové projekty financované v rámci 
AZV ČR. Klinika je řešitelem a spoluřešitelem 8 grantů, z nichž 
zmiňujeme pokračování studie zkoumající predikci odpovědi na 
léčbu imunoterapií a analýzy významu mikroRNA u kolorektál-
ního karcinomu, sarkomů a nádorů ledvin. Pokračuje nábor do 
prospektivní akademické studie RASMIR v rámci individualizace 
léčby metastatického kolorektálního karcinomu.

Pokračovaly i 2 projekty institucionální podpory na téma karcino-
mu prsu a nádoru prostaty. 

Odborníci kliniky jsou spoluřešiteli jednotlivých AZV grantů na 
tvorbu Klinických doporučených postupů (karcinom kolorekta, 
prostaty, ledviny), ale i KDP „Opioidy v léčbě chronické nenádoro-
vé bolesti“.

Klinika 
komplexní 
onkologické 
péče
Zabývá se diagnostikou a léčbou solidních nádorů dospělého 
věku, je jedním ze dvou center v České republice pro léčbu 
vzácných nádorů. Strategie onkologické léčby probíhá na prin-
cipu mezioborové spolupráce (multioborových týmů), jejichž 
součástí jsou i jednotlivé indikační komise.

V roce 2020 pokračovala v činnosti Indikační komise pro pre-
cizní molekulární onkologii (Molekulární tumor board – MTB). 
Jedná se o multidisciplinární tým, který je zaměřen na indikaci 
cílené terapie na základě komplexního genomického vyšetření 
nádorů.

Velkou výhodou pro pacienty KKOP je možnost účastnit se jak 
prospektivních (včetně akademických), tak retrospektivních 
klinických studií, a to v různých fázích, stejně jako specifických 
léčebných programů. 
Pokračují preventivní programy v našich ambulancích a činnost 
paliativních ambulancí.

V roce 2020 došlo k redukci lůžkového fondu. Klinika dispono-
vala 3 lůžkovými stanicemi (KOA, KOB, KOC) celkově s 89 lůžky. 
Novinkou bylo vyčlenění 18 standardních lůžek pro pacienty 
s nemocí covid-19 za splnění všech protiepidemických standar-
dů včetně zajištění dostatečného počtu vyškoleného personálu. 
Tato lůžka sloužila pro pacienty s akutními, ambulantně nevyřeši-
telnými problémy při infekci SARS-CoV-2, stejně jako pro paci-
enty pozitivní na covid-19 vyžadující neodkladnou onkologickou 
léčbu (chemoterapie či radioterapie). Tato lůžka sloužila rovněž 
pro pacienty operované a následně ošetřené po chirurgickém 
výkonu (opět při prokázané infekci SARS-CoV-2). Navíc stále byla 
k dispozici 3 monitorovaná lůžka pro pacienty účastnící se klinic-
kých studií fáze I.

Těžiště onkologické péče tkví v ambulantní léčbě, která je na 
KKOP realizována v 13 ambulancích zaměřených na nejčetnější 
i vzácná nádorová onemocnění, další 3 ambulance se věnu-
jí preventivní onkologii a 2 ambulance jsou specializované na 
podpůrnou a paliativní onkologickou péči. Nově byla otevřena 
infekční ambulance s bariérovými filtry pro pacienty s příznaky 

32 33



Z vědecko-výzkumných aktivit financovaných ze zahraničních 
zdrojů zmiňujeme projekt Evropské komise INTENT. Podrobný 
přehled je k dispozici na webových stránkách MOÚ.

Klinika se významně podílí na klinickém výzkumu: počet klinic-
kých hodnocení s náborem v roce 2020: 
• fáze II a III: 22 studií, zařazeno 131 pacientů
• fáze I a I/II: 13 studií, zařazeno 65 pacientů 
• a akademické studie GastroPET, RASMIR, počet zařazených 

pacientů: 13 do studie GastroPET a 7 do studie RASMIR.  

Celkově tedy bylo v rámci studií léčeno 196 pacientů.

Pokles pacientů v klinických studiích souvisí s pandemickou 
situací v roce 2020, na základě které SÚKL na 3 měsíce nábor 
nových pacientů do klinických hodnocení zastavil.

Významné události v roce 
2020 

 Ve své činnosti se etablovala Indikační komise pro pre-
cizní molekulární onkologii, zkráceně Molekulární tumor 
board (MTB), celkem bylo v MOÚ v rámci MTB komplex-
ně genomicky testováno více než 50 pacientů, kteří byli 
indikováni k vyšetření cestou MTB. V průběhu roku bylo 
dle výsledku léčeno 7 pacientů.

 EORTC GI Group Task Force – evropská skupina pro 
SPECTA a Early Phase Trials je vedena lékařkou KKOP 
MUDr. Radkou Obermannovou, Ph.D.

 EORTC Bone Sarcoma Group – aktivní účastník a spolu-
autor evropských léčebných guidelines – MUDr. Dagmar 
Adámková Krákorová, Ph.D.

 MUDr. Jana Halámková, Ph.D., je spoluautorkou ESMO 
guidelines pro léčbu nasofaryngeálního karcinomu.

 Jednotka časných fází KKOP kompletně realizovala pro-
tokol studie fáze I PERPETUM.

 MUDr. Radka Obermannová, Ph.D., je součástí vědec-
kého výboru ESMO World GI Congress 2020 a ESMO 
Edukačního výboru pro nádory horního GIT.

 Pod vedením MUDr. Jiřího Tomáška, Ph.D., lékaři KKOP 
testovali program s prvky umělé inteligence při pláno-
vání léčby – Watson for Oncology (WfO), který vyvíjí 
IBM jako pomocný expertní systém pro optimální volbu 
onkologické léčby pro konkrétního pacienta.

Z PUBLIKACÍ JMENUJEME:

BOSSI, P., CHAN, A., LICITRA, L., 
TRAMA, A., ORLANDI, E., HUO, E., 
HALAMKOVA, J., MATTHEIS, S., 
BAUJAT, B., HARDILLO, J., SMEELE, 
L., VAN HERPEN, C., CASTRO, A., 
MACHIELS, J. Nasopharyngeal 
carcinoma: ESMO-EURACAN 
Clinical Practice Guidelines for 
diagnosis, treatment and follow-
-up. Annals of oncology. 2020, 
S0923-7534(20), 43210-7. ISSN 
0923-7534. IF 18,274 (Q1)

MACHACKOVA, T., VYCHYTILOVA-
-FALTEJSKOVA, P., SOUCKOVA, K., 
TRACHTOVA, K., BRCHNELOVA, 
D., SVOBODA, M., KISS, I., PRO-
CHAZKA, V., KALA, Z., SLABY, O. 
MiR-215-5p Reduces Liver Me-
tastasis in an Experimental Model 
of Colorectal Cancer through 
Regulation of ECM-Receptor 
Interactions and Focal Adhesion. 
Cancers. 2020, 12(12), E3518. ISSN 
2072-6694. IF 6, 126 (Q1)

POPRACH, A., HOLÁNEK, M., 
CHLOUPKOVÁ, R., LAKOMÝ, R., 
STANÍK, M., FIALA, O., MELICHAR, 
B., KOPEČKOVÁ, K., ZEMANOVÁ, 
M., KISS, I., PENKA, I., BOHOSOVA, 
J., BUCHLER, T.  
Cytoreductive Nephrectomy and 
Overall Survival of Patients with 
Metastatic Renal Cell Carcinoma 
Treated with Targeted Thera-
py—Data from the National Renis 
Registry. Cancers. 2020, 12(10), 
2911. ISSN 2072-6694. e-ISSN 
2072-6694. IF 6,126 (Q1)

Personální obsazení

2018 2019 2020

Lékař 40,20 41,38 42,63

Všeobecná sestra 72,30 74,40 72,14

Praktická sestra 9,20 8,00 10,00

Ošetřovatel 1,00 3,00 4,00

Sanitář 22,00 21,75 20,25

THP 3,00 4,00 4,00

Celkem 147,70 152,53 153,01

z toho pracovníci s vědeckou hodností 
(prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.) 16,50 17,00 16,01

34 35



Spektrum výkonů

2018 2019 2020

Počet ambulantních ošetření 66 272 67 937 68 196

paliativní vyšetření 3 349 4 403 4 751

prevence 2 773 3 250 4 506

Počet hospitalizací 6 047 5 620 4 199

průměrná ošetřovací doba (dny) 5 4,7 4,5

průměrná obložnost (%) 65 60 55

Klinika radiační 
onkologie
Klinika radiační onkologie je v současnosti největším radiote-
rapeutickým pracovištěm v České republice. Klinika radiační 
onkologie má k dispozici pět moderních lineárních urychlovačů 
pro standardní i speciální výkony radioterapie (Varian-True-
Beam). Všechny urychlovače jsou vybaveny pro 3D kontrolu na-
stavení pacienta přímo na ozařovacím lůžku zdrojem pro CT vy-
šetření (IGRT radioterapie). Přístroje jsou navzájem kompatibilní 
a zcela identické jsou dva urychlovače určené mimo standardní 
ozařování také pro radiochirurgické výkony a stereotaktickou 
radioterapii a radiochirurgii v oblasti mozku a pro extrakraniální 
léze (SBRT). Pro léčbu kožních nádorů, pro paliativní a nenádo-
rovou radioterapii je určen Rtg ozařovací přístroj. Brachytera-
peutické výkony jsou prováděny systémem Flexitron. Klinika 
provádí celotělové ozařování (TBI), 4D radioterapii a ozařování 
dětských pacientů (asi 50 dětí ročně). 

Ročně je na klinice ionizujícím zářením léčeno kolem 3,5 tisíce 
pacientů s nádorovým onemocněním a další 2 tisíce s nenádo-
rovými potížemi (patní ostruhy, tenisové lokty, artrózy aj.). 

Ambulantní trakt kliniky tvoří 5 ambulancí a převazovna pro ošet-
řování akutních postradiačních reakcí, lůžkovou část tvoří jedna 
stanice o 23 lůžkách. Na ambulancích je prováděna konziliární 
činnost, léčba systémovou protinádorovou terapií a dispenzari-
zace nemocných po léčbě. Lékaři/ky kliniky se účastní jednání 
mezioborových komisí v MOÚ, ale i v ostatních nemocnicích Brna 
(celkem 20 komisí). Ozařovny jsou rozděleny do tří oddělení, 
samostatným úsekem je brachyterapie a oddělení stereotaktické 
radioterapie. Úsek pro plánování radioterapie má k dispozici CT 
a RT simulátor, plánovací systém Eclipse a verifikační systém Aria. 
Další zobrazovací modality (MR, PET) jsou pro plánování radiote-
rapie využívány ve spolupráci s ostatními pracovišti MOÚ.

Součástí kliniky je oddělení radiologické fyziky, které zajišťuje 
nejen technickou podporu kliniky a plánování radioterapie, ale 
i výzkumnou a pedagogickou činnost. 

Vzdělávání
Klinika radiační onkologie je výukovým pracovištěm Lékařské 
fakulty pro magisterské obory všeobecný lékař a radiologický 
fyzik. Dále zde probíhá výuka bakalářského směru radiologický 
asistent; v r. 2020 byli pracovníci KRO školiteli 8 bakalářských 
prací. Pracoviště je akreditováno pro vzdělávání ve specializaci 
radiační onkologie, ne však pro jeho první část – interní kmen. 

36 37



V roce 2020 v oboru onkologie úspěšně habilitoval 
doc. MUDr. Tomáš Kazda, Ph.D. Dále pak MUDr. Radana 
Dymáčková, Ph.D., a MUDr. Marek Slávik, Ph.D., úspěšně obhájili 
své disertační práce.

Výzkum
Ve vědecko-výzkumné oblasti jsou pracovníci KRO zapojeni 
do čtyř grantových projektů AZV MZ ČR – grantový projekt 
AZV č. NV19-03-00354: Částečné ozáření prsu po konzerva-
tivní operaci časného karcinomu prsu pomocí extrakraniální 
stereotaktické zevní radioterapie. Hlavní řešitel prof. MUDr. Pavel 
Šlampa, CSc.; dále grantový projekt AZV č. NV18-03-00469: 
Reakce neuronální populace hipokampu na stereotaktickou 
radioterapii extratemporálních mozkových metastáz: vliv na 
neurokognitivní funkce a zachování kvality života. Hlavní řešitel 
doc. MUDr. Tomáš Kazda, Ph.D., za LF MU; spoluřešitel za MOÚ je 
MUDr. Petr Pospíšil, Ph.D. U dalších dvou projektů jsou pracovníci 
KRO spoluřešitelé. Jedná se o projekt č. P03- 17-29389A: Sek-
venční FDG-PET a miRNA jako biomarker změny strategie předo-
perační léčby u lokálně pokročilého karcinomu žaludku a gastro-
esofageální junkce porovnávající předoperační léčebné strategie 
na základě FDG-PET vyšetření po prvním cyklu perioperační 
chemoterapie. Hlavní řešitel je KKOP, KRO zajišťuje předoperační 
radioterapii v případě indikace neoadjuvantní chemoradiotera-
pie. Spoluřešitel za KRO je MUDr. Marek Slávik, Ph.D. Druhým ze 
zmiňovaných spoluřešitelských projektů je projekt č. NU20-03-
00148 s názvem: Diagnostika a management pacientů s gliob-
lastomem s časnou progresí před zahájením adjuvantní onkolo-
gické léčby. Hlavním řešitelem je KKOP, za KRO je spoluřešitelem 
doc. MUDr. Tomáš Kazda, Ph.D.

KRO je také zapojena do řešení akademických klinických hodno-
cení realizovaných v MOÚ. Jedná se o  projekt: XR-TEMinDREC: 
Chemoradioterapie následovaná transrektální endoskopickou 
mikroexcizí (TEM) u pacientů s distálně uloženým lokalizovaným 
a lokálně pokročilým karcinomem rekta, hlavní řešitel je OCHIR, 
KRO zajišťuje neoadjuvantní radioterapii. Hlavním spoluřešite-
lem za KRO je MUDr. Petr Pospíšil, Ph.D. Lékaři KRO jsou autory 
vlastní akademické studie GlioART – prospektivní randomizovaná 
analýza recidiv glioblastomů (patterns of failure) a závislost na 
taktice adjuvantní radioterapie (stanovení cílových objemů dle 
RTOG vs. EORTC). Hlavním řešitelem této multicentrické studie je 
doc. MUDr. Tomáš Kazda, Ph.D. 

Institucionální podporu získaly za KRO dva projekty. Prvním je 
projekt s názvem Využití inovativní technologie 3D tisku v radiač-
ní onkologii, Hlavním řešitelem byl Mgr. David Dvořák. Dalším je 
projekt s názvem: Automatizace procesů na KRO s využitím apli-
kací umělé inteligence (augmentovaných počítačových systémů 
– strojového učení). Hlavním řešitelem je doc. doc. MUDr. Tomáš 
Kazda, Ph.D.

Dále jsou pracovníci KRO zapojeni do některých komerčních 
klinických hodnocení probíhajících v MOÚ.

Významné události v roce 
2020

 Bodová produktivita KRO je z ekonomického pohledu 
pro ústav stěžejní; proti roku 2019 vlivem pandemických 
opatření došlo nicméně k poklesu jen o necelá 3 %.

 Pracovníci KRO se významně autorsky a editorsky podí-
leli na vydání supplementa časopisu Klinická onkologie 
na téma Radioterapie, 2020; 33(Suppl 1).

 Ing. Tomáš Procházka se v mezinárodní plánovací sou-
těži AAMD Plan Study (USA) kvalitou svého soutěžního 
plánu (149,78 bodů ze 150) umístil v „Elite TOP“.

 Klinika se podílela na vytvoření animovaného krátkého 
edukačního filmu pro ozařované děti, který za sponzo-
rování manželů Šimonových vytvořila Katedra animace 
Univerzity T. Bati. 

 V rámci vzdělávacích aktivit pokračuje upevňování 
spolupráce s Klinikou radiační onkologie v Columbusu, 
Ohio, s ideou pravidelných stáží zaměstnanců KRO na 
tamějším pracovišti a případné spolupráce při zavádění 
zatím experimentální tzv. FLASH radioterapie. 

Z PUBLIKACÍ JMENUJEME:

AHMAD, P., SLÁVIK, M., TRACH-
TOVA, K., GABLO, NA., KAZDA, 
T., GURIN, D., SMILEK, P., HORÁ-
KOVÁ, Z., GAL, B., HERMANOVÁ, 
M., ŠLAMPA, P., ŠÁNA, J., SLABÝ, 
O. Salivary microRNAs identified 
by small RNA sequencing as 
potential predictors of response 
to intensity-modulated radio-
therapy in head and neck cancer 
patients. Cellular oncology 
(Dordrecht). 2020, 43(3), 505-511. 
ISSN 2211-3428. e-ISSN 2211-3436. 
IF 5,304 (Q1)

DYMÁČKOVÁ, R., KAZDA, T., 
SLÁVIK, M., SELINGEROVÁ, I., 
ŠLAMPA, P., SLÁMA, O. Acupun-
cture in the Treatment of Acute 
Toxicity During and After Head 
and Neck Cancer Radiotherapy: 
Interim Analysis of Randomized 
Prospective Open-Label Trial. 
Biomedical papers. 2020, 164(4): 
454-460. ISSN 1213-8118. e-ISSN 
1804-7521. IF 1 (Q4)

LAKOMY, R., KAZDA, T., SELINGE-
ROVA, I., POPRACH, A., POSPIŠIL, 
P., BELANOVA, R., FADRUS, P., 
VYBIHAL, V., SMRČKA, M., JANČA-
LEK, R., HYNKOVA, L., MUCKOVA, 
K., HENDRYCH, M., ŠANA, J., 
SLABY, O., ŠLAMPA, P. Real-Wor-
ld Evidence in Glioblastoma: 
Stupp‘s Regimen After a Decade. 
Frontiers in oncology. 2020, 10, 
840. ISSN 2234-943X. e-ISSN 
2234-943X. IF 4,848

SVAJDOVA, M., SICAK, M., DUBIN-
SKY, P., SLAVIK, M., SLAMPA, P., 
KAZDA, T. Recurrent Nasophary-
ngeal Cancer: Critical Review of 
Local Treatment Options Inclu-
ding Recommendations during 
the covid-19 Pandemic. Cancers. 
2020, 12(12), E3510. ISSN 2072-
6694. IF 6,126 (Q1).

38 39



Body celkem

 

2008 2009 20202019201820172016201520142013201220112010

44
7 

03
9 

63
2

45
5 

32
6 

84
3

40
0 

43
7 

38
9

40
0 

11
1 4

27

37
2 

79
2 

29
5

32
5 

37
9 

43
9

32
5 

95
5 

09
5

31
9 

57
0 

41
9

32
4 

01
1 6

68

28
6 

73
5 

57
5

28
9 

29
2 

31
7

25
2 

95
4 

46
5

16
2 

75
8 

88
8

 

Počet výkonů celkem

 
2008 2009 20202019201820172016201520142013201220112010

53
9 

23
9

50
5 

15
4

50
3 

98
0

47
6 

64
7

44
0 

92
2

43
6 

11
6

41
4 

06
9

41
6 

31
6

39
9 

20
6

41
2 

36
2

37
1 3

69

25
8 

61
1

56
1 6

77

Personální obsazení

2018 2019 2020

Lékař 26,30 25,30 25,70

Všeobecná sestra 11,00 10,50 9,50

Radiologický asistent 45,15 43,14 39,31

Biomedicínský technik 4,00 4,00 4,00

Praktická sestra 4,00 4,40 5,00

Radiologický fyzik 8,75 9,63 9,63

Biomedicínský inženýr 1,00 1,00 1,00

Sanitář 6,00 6,00 5,00

THP 5,13 5,50 5,50

Celkem 111,33 109,47 104,64

z toho pracovníci s vědeckou hodností 
(prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.) 8,40 8,20 10,20

Spektrum výkonů

2018 2019 2020

Počet ambulantních ošetření 29 214 28 126 32 526

Počet hospitalizací 284 292 315

IGRT 37 976 47 279 44 771

Stereotaktická RT 726 829 972

Bodová produkce celkem 400 437 389 455 326 843 447 039 632

Počet výkonů celkem 505 154 561 677 539 239

40 41



Klinika operační 
onkologie
Zabývá se chirurgickou léčbou solidních nádorů u dospělých 
pacientů. Na klinice působí lékaři se specializovanou způso-
bilostí v oborech chirurgie, plastická chirurgie, gynekologie 
a urologie. Současně je klinika výukovým pracovištěm Lékařské 
fakulty Masarykovy univerzity. Klinika existuje již od roku 2015. 

Pod Kliniku operační onkologie patří Centrální operační sály 
a Centrální sterilizace, Oddělení chirurgické onkologie, Oddě-
lení urologické onkologie, Oddělení gynekologické onkologie 
a Oddělení onkoplastické a mamokutánní onkologie.

Centrální operační sály (COS)
Disponují celkem šesti operačními sály – dva se nacházejí v nově 
zrekonstruovaném Bakešově pavilonu a čtyři ve Wernerově 
pavilonu. Operační sály v Bakešově pavilonu slouží mamokután-
ní a onkoplastické onkochirurgii. V prostorách operačních sálů 
Wernerova pavilonu, které mají úzkou stavební návaznost na 
Oddělení centrální sterilizace, Oddělení onkologické patologie, 
ARO a JIP, se provádějí operační výkony onkochirurgické, onko-
gynekologické a onkourologické, včetně výkonů miniinvazivních 
(operace laparoskopické a robotické). 

V roce 2020 bylo na Klinice operační onkologie provedeno 3 806 
operačních výkonů.

Operační sály poskytují svým zaměstnancům komfortní pracovní 
zázemí a jsou vybaveny špičkovým přístrojovým vybavením. Patří 
mezi ně moderní generátory s monopolární i bipolární elektro-
koagulací, včetně elektrokoagulace v argonové atmosféře. Dále 
harmonické skalpely, operační duální thuliový laser, generátory 
pro radiofrekvenční a mikrovlnnou ablaci, sondy pro detekci 
ionizujícího záření k vyhledávání sentinelových uzlin, laparosko-
pické věže zahrnující 4K obrazové rozlišení a ICG detekci, endo-
skopické přístroje (flexibilní rektoskop, digitální ureterorenoskop, 
hysteroskop, operační rektoskop pro transrektální miniinvazivní 
mikrochirurgii), digitální peroperační radiograf, RTG C-rameno, 
systém pro robotickou operativu, perfuzní přístroj pro hyper-
termickou intraperitoneální chemoterapii (HIPEC) a izolovanou 
končetinovou perfuzi chemoterapeutikem (ILP) a další. 

Na úseku COS je zaměstnáno 15 instrumentářek a 7 sanitá-
řů, na jednotlivých operačních sálech se střídají lékaři všech 
oborů Kliniky operační onkologie MOÚ a dále lékaři a sestry 
Anesteziologicko-resuscitačního oddělení MOÚ. Vedoucími 
pracovníky Centrálních operačních sálů KOO jsou vedoucí lékař 
COS a CS a vrchní sestra COS a CS.

42 43



Centrální sterilizace (CS)
Oddělení denně zajišťuje předsterilizační přípravu a sterilizaci 
zdravotnických prostředků pro šest operačních sálů a dvacet 
klinických oddělení MOÚ, což ročně obnáší více než 2 000 cyklů 
v mycím automatu, 3 500 cyklů v ultrazvukové čističce a téměř 
5 500 cyklů sterilizačních. Oddělení centrální sterilizace (CS) se 
nachází ve Wernerově pavilonu MOÚ. Jedná se o vysoce speci-
alizované zdravotnické pracoviště certifikované dle normy ČSN 
EN ISO 13485. Centrální sterilizace disponuje mycími automaty, 
ultrazvukovými čističkami, technologií parní sterilizace vlhkým 
teplem a moderní nízkoteplotní sterilizací plazmovou. 

Na Oddělení centrální sterilizace pracuje 5 zdravotních sester 
a 5 sanitářek. Vedoucími pracovníky Oddělení centrální sterili-
zace KOO jsou vedoucí lékař COS a CS, vrchní sestra COS a CS 
a staniční sestra CS.

Personální obsazení COS a CS

2018 2019 2020

Všeobecná sestra 18,00 19,00 20,00

Sanitář 9,00 9,00 12,00

Celkem 27,00 28,00 32,00

Oddělení 
gynekologické 
onkologie
Oddělení je odborným pracovištěm s akreditací II. typu pro 
prevenci, diagnostiku a léčbu přednádorových a nádorových 
onemocnění gynekologických orgánů u dospělých pacientek. 
Ve srovnání s ostatními onkogynekologickými centry je pracovi-
ště unikátní právě ve své komplexnosti. Je jedním ze tří pracovišť 
v České republice s akreditací Evropské společnosti pro gyne-
kologickou onkologii (ESGO) a jediné takové na Moravě. 

V rámci historie MOÚ patří oddělení k původním, zakládajícím 
pracovištím, kdy hlavní léčebnou modalitou pro gynekologické 
malignity bylo ozařování. V současné době využívá v terapeutic-
kých protokolech všechny módy onkologické léčby (onkologická 
chirurgie, konvenční chemoterapie, cílená léčba a imunoterapie, 
hormonální léčba, radioterapie a léčba symptomatická a podpůr-
ná). V operační léčbě využívá od roku 2018 možnost robotické 
chirurgie díky systému da Vinci Xi, což je významný krok směrem 
k miniinvazivním postupům. Mimo jiné dává robotická chirurgie 
šanci na dosažení optimální radikality výkonu i u morbidně obéz-
ních pacientek s BMI nad 40. V rámci každoročního hodnocení 
onkogynekologických center v České republice je toto oddělení 
na 3. místě v počtu záchytů nových onemocnění a na 3. místě 
v počtu léčených pacientek.

Lůžkové Oddělení gynekologické onkologie je umístěné ve 
2. patře Masarykova pavilonu. Oddělení má kapacitu 20 lůžek pro 
standardní péči. Dále je zde vyšetřovna vybavená ultrazvukovým 
přístrojem s abdominální a vaginální sondou a instrumentáriem 
pro odběr biopsií transvaginálně pod UZ kontrolou. Dále vyšet-
řovna disponuje výbavou (instrumentarium a převazový materiál) 
k běžné péči o operační rány, ale i vybavením pro komplikova-
nější ošetření včetně možnosti malých chirurgických výkonů 
(např. resutury dehiscencí). 

V péči o rozsáhlé defekty v operačních a maligních ranách stan-
dardně využíváme zařízení pro podtlakové hojení ran. Na oddě-
lení jsou moderní infuzní pumpy nezbytné pro optimální aplikaci 
protinádorové léčby. Mimo oddělení zajišťujeme provoz na třech 
odborných ambulancích. 

Všechny ambulance jsou vybavené polohovatelným gynekologic-
kým křeslem s kolposkopem, ultrazvukovým přístrojem s oběma 
sondami pro abdominální i vaginální vyšetření. Disponujeme také 

44 45



instrumentariem pro prebioptické a bioptické vyšetřovací meto-
dy a pro ošetření operačních ran. V závěru roku 2020 se jed-
na z onkogynekologických ambulancí přestěhovala do zrekon-
struovaných a modernizovaných prostor Bakešova pavilonu.

Úzce spolupracujeme s fyzioterapeuty z rehabilitačního oddě-
lení a s nutričními terapeutkami, čímž se nám daří optimalizovat 
pooperační průběh, rekonvalescenci po radikálních operačních 
výkonech a časný návrat do domácího prostředí.

Vzdělávání 
Oddělení gynekologické onkologie je zapojeno do pregraduální 
i postgraduální výuky. Vedeme výuku gynekologických malignit 
v rámci předmětu Klinická onkologie v 5. ročníku magisterské-
ho programu Lékařské fakulty Masarykovy univerzity s dotací 
osmi 90minutových lekcí. V postgraduálním systému vzdělávání 
jsme školicím centrem pro nástavbový obor Onkogynekologie 
tzv. II. typu, a to díky akreditaci ESGO (European Society for 
Gynaecologic Oncology). Obligatorní podmínkou ve studijním 
programu je absolvování stáže na akreditovaném pracovišti 
II. typu. V lékařském týmu jsou dva doktorandi v oboru Onkolo-
gie, kombinované čtyřleté studium.

Každoročně se lékaři z OGYN podílejí na organizaci Brněnských 
onkologických dnů (BOD), stejně tak nelékařští pracovníci se 
účastní souběžně své konference v rámci BOD. Konference byla 
letos v důsledku pandemické situace přesunuta do virtuálního 
prostoru. V systému celoživotního vzdělávání se účastníme orga-
nizace výukových seminářů s garancí České lékařské komory.

Výzkum 
Pracoviště je zapojeno do všech výzkumných projektů, ve kte-
rých je třeba biologického materiálu z oblasti pánve a z gyneko-
logických orgánů včetně ascitu, a to v rámci využívání biobanky. 
V oblasti postgraduálních výzkumných doktorandských projektů 
se zabýváme možnostmi analýzy vaskulárního endoteliálního fak-
toru D (VEGF D) v séru pacientek se zhoubnými a s nezhoubnými 
ovariálními nádory. Dále jsme spoluřešiteli multicentrické klinické 
studie zabývající se možnostmi záchytu prekurzorových nebo 
časných nádorových změn v buňkách z cytologického vyšetře-
ní tekutiny užité k výplachu dutiny děložní a proximálních částí 
vejcovodů. V roce 2020 se otevřela možnost klinické studie fáze 
II pro pacientky s pokročilým metastatickým nebo recidivujícím 
karcinomem čípku děložního, která hodnotí efekt imunoterapie 
v léčebném schématu.

Důležité je pro nás zapojení v nadnárodní síti EURACAN pro vzác-
né solidní nádory dospělých (oblast G2 a G3).

Významné události v roce 
2020

 V uplynulém roce považujeme za zásadní událost nabytí 
erudice a praktických dovedností v době poznamenané 
přísnějšími epidemickými opatřeními. Dále možnost 
operativy pacientů pozitivních na covid-19 a péče o on-
kologicky nemocné a koronavirem infikované pacient-
ky. Během roku 2020 se celý ústav a všechna oddělení 
posunula od krizového uzavírání provozů k téměř 
obvyklému provozu za stávajících vládních protiepide-
mických opatření. 

 Udržujeme vysokou erudici v otevřené a miniinvazivní 
operativě, včetně robotických výkonů. V roce 2020 
jsme se účastnili několika on-line kurzů v robotické ope-
rativě organizované společností Intuitive. 

 Autorský kolektiv oddělení připravil na podzim něko-
lik sdělení pro samostatné číslo časopisu Onkologie 
(Solen) věnované právě onkogynekologické problemati-
ce, redakční radou byly tyto publikace zařazeny k vydá-
ní v 2. čísle roku 2021. 

Z PUBLIKACÍ JMENUJEME:

NÁLEŽINSKÁ, M., ZDRAŽILOVÁ 
DUBSKÁ, L., VALÍK, D., HERNY-
CHOVÁ, L., PAVLÍK, T., MAZALO-
VÁ, M., CHOVANEC, J., FAIT, V.  
Úskalí laboratorních metod v ova-
riálním skríninku – doba „-omic-
ká“? Onkologie 2020, 14(2), 88-92. 
ISSN 1802-4475

CHOVANEC, J.  
Bezpečnost a úprava dávkování 
u pacientek léčených nirapari-
bem – komentář ke studii. Far-
makoterapie. 2020, 16(6), 910-911. 
ISSN 1801-1209.

RAY-COQUARD, I., CIBULA, D., 
MIRZA, MR.,…Collaborators….
CHOVANEC, J. et al.  
Final results from GCIG/ENGOT/
AGO-OVAR 12, a randomised 
placebo-controlled phase III trial 
of nintedanib combined with 
chemotherapy for newly diagno-
sed advanced ovarian cancer. 
International Journal of Cancer. 
2020, 146(2), 439-448. ISSN 0020-
7136. IF 5,145 (Q1) 

46 47



Spektrum výkonů

2018 2019 2020

Počet ambulantních ošetření 10 356 10 011 9 214

Počet hospitalizací 1 773 1 669 1 488

Průměrná ošetřovací doba (dny) 4 3,6 4

Průměrná obložnost (v %) 71 68 67

Počet UZ vyšetření 5 876 5 813 5 015

Počet provedených operací 671 646 652

Robotické operace da Vinci Xi 5 41 40

Operace s lymfadenektomií 114 138 115

Radikální hysterektomie s lymfadenek-
tomií 49 56 55

LAVH – lapar. asistované vaginální hyste-
rektomie 151 139 116

Exenterační výkony 3 3 1

Radikální vulvektomie s inguinální lymfa-
denektomií 5 6 5

Malé výkony 128 142 164

Laparoskopické lymfadenektomie 6 6 5

 
Přehled nově diagnostikovaných gynekologických nádorů

2018 2019 2020

Ca in situ – zevní rodidla 8 8 6

Ca in situ – pochva 5 4 4

Ca in situ – děložní hrdlo 16 19 29

Ca in situ – děložní tělo 3 7 9

ZN vulvy 14 14 18

ZN pochvy 6 10 1

ZN děložního hrdla 47 66 50

ZN děložního těla 121 129 126

ZN vaječníku, tuby a peritonea 69 72 79

ZN mezenchymové 1 1 1

ZN jiné lokalizace (střevo, žaludek apod.) 1 6 8

ZN – zhoubné nádory

 Účastnili jsme se on-line konference ESGO, která se 
konala v Kodani, a v souladu s evidence based medici-
ne aktualizujeme léčebné strategie, čímž naplňujeme 
status ESGO akreditovaného pracoviště.

Personální obsazení

2018 2019 2020

Lékař 11,00 11,00 11,00

Všeobecná sestra 14,00 15,00 14,00

Praktická sestra 2,00 2,00 2,00

Sanitář 5,00 6,00 6,00

THP 0,75 0,75 0,50

Celkem 32,75 34,75 33,50

z toho pracovníci s vědeckou hodností 
(prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.) 5,00 5,00 4,00

48 49



Oddělení 
chirurgické 
onkologie
Zabývá se především chirurgickou léčbou nádorových one-
mocnění zažívacího traktu, zahrnující operace jícnu a kardie, 
žaludku, jater, žlučových cest, slinivky a duodena a tenkého 
i tlustého střeva včetně rekta. Do portfolia operačních výkonů 
se řadí i nádory peritonea, sarkomy retroperitonea a dutiny 
břišní, v menší míře též končetinové nádory měkkých tkání, ale 
i problematika hrudní chirurgie.

Oddělení onkologické chirurgie se od roku 2020 plně věnuje chi-
rurgické onkologii v celé šíři, s výjimkou mamokutánní chirurgie, 
kterou kompletně převzalo nově vzniklé Oddělení mamokutánní 
a onkoplastické chirurgie (OMKOCH). V počtech operovaných 
pacientů, zvláště v kolorektální oblasti, ale i např. v chirurgii 
žaludku, patří Oddělení chirurgické onkologie k předním pracovi-
štím v ČR. V současné době se nadále rozvíjí robotická operativa 
rekta a tlustého střeva. V roce 2020 jsme úspěšně provedli první 
robotickou proktokolektomii.

Pracoviště v roce 2020 disponovalo 37 lůžky zaměřenými převáž-
ně na digestivní a všeobecně onkologickou chirurgii s variabilním 
podílem mamokutánní problematiky (od února 2021 disponuje 
24 výhradně onkochirurgickými lůžky). Pracoviště je navázáno 
na zázemí laboratorních metod, radiologie, gastroenterologie, 
oddělení nukleární medicíny a patologie. Blízkost pracovišť 
umožňuje poskytovat terapii dle současných standardů. Provoz 
chirurgie byl v roce 2020 ovlivněn epidemií covid-19, nicméně 
na celkových počtech operovaných pacientů se tato zkušenost 
promítla jen minimálně.

Vzdělávání 
Na OCHIR (stejně jako na dalších odděleních KOO) se uskuteč-
ňuje pregraduální výuka studentů všeobecného lékařství LF 
MU v předmětech Propedeutika a Klinická onkologie. Dále pak 
výuka studentů oboru Ošetřovatelství v prezenčním i kombino-
vaném studiu. Pracoviště slouží rovněž jako výukové pracoviště 
chirurgické onkologie v rámci stáží před atestací z chirurgie. 
Stáže i výuka byly po většinu roku uskutečněny i v době omezení 
způsobené pandemií covidu-19.

Výzkum 
Studie: Chemoradioterapie následovaná TEM u pa cientů s dis-
tálně uloženým lokalizovaným a lokálně pokročilým karcinomem 
rekta. Akademická studie MOÚ – XR-TEMinDREC 
Autoři projektu: Ondrák M., Fiala L., Pospíšil P., Kocáková I., Pacal M.

Personální obsazení

2018 2019 2020*

Lékař 15,50 18,00 9,60

Všeobecná sestra 21,20 21,80 12,90

Praktická sestra 2,00 2,00 2,00

Ošetřovatel 1,00 1,00 2,00

Sanitář 5,00 6,00 4,00

THP 1,25 1,50 1,25

Celkem 45,95 50,30 31,75

z toho pracovníci s vědeckou hodností 
(prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.) 5,60 6,50 3,00

* V r. 2020 došlo v rámci organizačního řádu k rozdělení OCHIR na OCHIR a OMKOCH.

Z PUBLIKACÍ JMENUJEME:

KRSIČKA, P., FAIT, V., GABRIELO-
VÁ, L., JARKOVSKÝ, J., JEDLIČKA, 
V., ŠEFR, R. The current applicati-
on of ACOSOG Z0011 Trial Results 
in breast cancer patients in the 
Czech Republic: A single- centre 
analysis. Abstract. European Jour-
nal of Surgical Oncology. 2020, 
46(2), abstr. e54. ISSN 0748-7983.                                                                             

ONDRÁK, M., FIALA, L., POSPÍ-
ŠIL, P., KOCÁKOVÁ, I., PACAL, M. 
Akademická studie XR-TEMin-
DREC – kombinace konkomi-
tantní neoadjuvantní chemora-
dioterapie následované lokální 
excizí operačním rektoskopem 
a akcelerovanou dispenzarizací 
u pacientů s mírně pokročilými 
stadii nízce sedícího adenokar-
cinomu konečníku a její průběh 
v MOÚ. Klinická onkologie. 2020, 
33(4), 309-317. ISSN 0862-495X. 

MACHÁČKOVÁ, T., TRACHTOVÁ, 
K., PROCHÁZKA, V., GROLICH, T., 
FARKASOVÁ, M., FIALA, L., ŠEFR, 
R., KISS, I., SKROVINA, M., DO-
SOUDIL, M., BERINDAD.NEAGOE, 
I., SVOBODA, M., SLABÝ, O., KALA, 
Z. Tumor microRNAs Identified 
by Small RNA Sequencing as 
Potential Response Predictors in 
Locally Advanced Rectal Cancer 
Patients Treated With Neoad-
juvant Chemoradiotherapy. 
Cancer Genomics & Proteomics. 
2020, 17(3), 249-257. ISSN 1109-
6535. IF 3,28 (Q2) 

50 51



Spektrum výkonů

2018 2019 2020

Počet ambulantních ošetření 12 853 14 440 4 205

Počet hospitalizací 2 630 2 856 1 747

průměrná ošetřovací doba (dny) 6,7 6,5 3,9

průměrná obložnost (%) 71,3 74,3 67

Celkový počet operací 2 022 2 385 1 046

Celkový počet robotických operací 15 47 42

Operace jícnu, kardie a žaludku 47 48 47

Operace tenkého střeva 9 9 7

Operace tlustého střeva včetně koneč-
níku 188 244 231

Operace jater včetně metastáz 27 35 27

Operace slinivky 18 24 29

Nádory peritonea a retroperitonea 17 16 10

Operace metastáz vyjma jaterních 51 69 28

Ambulantní excize kožních lézí 625 765 86*

Operace pro maligní melanom kůže 231 222 0*

Mamární operace 902 1 021 0*

* Během roku 2020 výkon přešel do gesce OMKOCH.

Oddělení 
mamokutánní 
a onkoplastické 
chirurgie
Je zaměřeno na chirurgickou léčbu nádorů prsu a kůže. Ročně 
se zde provádí nejvíce operací v ČR pro nádory prsu. Oddě-
lení se zaměřuje také na problematiku maligního melanomu 
kůže, za rok 2020 bylo na OMKOCH provedeno 202 operací 
pro maligní melanom kůže. V této oblasti představuje oddělení 
všeobecně uznávanou tuzemskou odbornou špičku. V rámci 
České republiky je také jedinečné svým mezioborovým zamě-
řením spojujícím resekční a rekonstrukční výkony. Na opera-
cích se zde podílejí všeobecní chirurgové či onkochirurgové 
ve spolupráci se specializovanými plastickými chirurgy v rámci 
komplexní péče o pacienty.

Oddělení mamokutánní a onkoplastické chirurgie je od roku 
2020 samostatným pracovištěm, dříve bylo součástí Oddělení 
chirurgické onkologie a operačních sálů. Během roku 2020 do-
cházelo k dynamickému rozvoji oddělení nejen z hlediska perso-
nálního, ale i prostorového a přístrojového.

Prostory oddělení se nacházejí již výhradně v Bakešově pavilonu 
MOÚ, který prošel během roku 2020 rekonstrukcí. OMKOCH 
nyní disponuje dvěma ambulancemi, ambulantním zákrokovým 
sálkem a lůžkovým oddělením. V průběhu rekonstrukce fungo-
valo oddělení pouze částečně, plné kapacity lůžkového oddělení 
(28 lůžek) tedy v roce 2020 ještě nebylo dosaženo. Operace jsou 
od konce roku 2020 realizovány na dvou nových operačních 
sálech ve spodním podlaží Bakešova pavilonu. Sály jsou nově vy-
baveny přístrojovou technikou, plné vybavení očekáváme během 
roku 2021.

Vzdělávání 
Pracoviště se podílí na výuce studentů všeobecného lékařství 
LF MU v předmětech (chirurgická) propedeutika a klinická on-
kologie a na školitelství v programu P-PooL. Dva lékaři oddělení 
zahájili během roku 2020 postgraduální (doktorské) studium. 
Oddělení se podílí i na specializačním vzdělávání, poskytuje 

52 53



odborné stáže lékařům z celé ČR před certifikovaným kurzem 
(atestací) z onkochirurgie, především v mamárním modulu.

Výzkum 
Lékaři oddělení se příležitostně zapojují do klinických výzkum-
ných projektů menšího rozsahu, účastnili se jako spoluřešitelé 
jednoho grantového projektu. Oddělení bylo též zapojeno do 
tuzemské multicentrické studie, z níž vznikla i nejvýznamnější 
publikace za rok 2020.

Významné události v roce 
2020

 Nejvýznamnější událostí byl vznik oddělení jako samo-
statné jednotky. Průběžně docházelo ke stěhování do 
nových prostor, k personálnímu posilování a postup-
nému technickému vybavování. Tento rozvoj ještě není 
ukončen, předpokládáme jej v následujících letech.

Personální obsazení

2020*

Lékař 9,80

Všeobecná sestra 9,00

Praktická sestra 0,00

Ošetřovatel 0,00

Sanitář 3,00

THP 1,00

Celkem 22,80

z toho pracovníci s vědeckou hodností 
(prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.) 3,00

* V r. 2020 došlo v rámci organizačního řádu k rozdělení OCHIR na OCHIR 
a OMKOCH.

Spektrum výkonů

2020

Počet ambulantních ošetření 10 912

Počet provedených operací 1 083

Počet hospitalizací 1 086

Průměrná ošetřovací doba (dny) 3,7

Průměrná obložnost* (v %) 61

Mamární operace 822

Počet pacientů s karcinomem prsu 804

Operace pro maligní melanom kůže 202

Ambulantní excize kožních lézí 784**

Pacienti po neoadjuvantní systémové léčbě 131

Pacienti po doplňovaných onkologických 
operacích 118

* OMKOCH bylo v roce 2020 v rekonstrukci, obložnost oddělení tak nebyla 
využita v maximálním počtu dostupných kapacit. 
**Během roku 2020 výkon přešel do gesce OMKOCH z gesce OCHIR. 

Z PUBLIKACÍ JMENUJEME:

ŽATECKY, J., KUBALA, O., COUFAL, 
O., KEPIČOVA, M., FARIDOVA, 
A., RAUŠ, K., LERCH, M., PETEJA, 
M., BRAT, R. Magnetic Seed 
(Magseed) Localisation in Breast 
Cancer Surgery: A Multicentre 
Clinical Tria. Breast Care. 2020, 
ISSN 1661-3791. e-ISSN 1661-3805. 
IF 2,029 (Q3).

54 55



Oddělení 
urologické 
onkologie
Zabývá se komplexní diagnostikou a léčbou malignit močového 
ústrojí a orgánů retroperitonea u mužů a žen, dále pak malig-
nitami mužských pohlavních orgánů. OURO je jedním z chirur-
gických oborů začleněných do koncepce multioborové onko-
logické péče, kterou MOÚ svým pacientům nabízí. Oddělení je 
součástí Kliniky operační onkologie LF MU. Kromě tradičních 
otevřených a endourologických operací, rozvíjíme v posled-
ních letech laparoskopickou a zejména roboticky asistovanou 
laparoskopickou operativu. Specializujeme se na rekonstrukční 
operace dolních a horních cest močových, včetně řešení trau-
mat cest močových po provedené radioterapii. OURO funguje 
jako regionální a nadregionální specializované a superspeciali-
zované pracoviště. Rozhodnutím MZ ČR získalo Onkourologic-
ké oddělení MOÚ, spolu s devíti dalšími pracovišti v ČR, oficiální 
status „Centra vysoce specializované onkourologické péče“. 
Ročně provádí kolem 1 500 operací.

Oddělení lze rozdělit do dvou částí. Část lůžková se nachází ve 
2. patře Masarykova pavilonu a čítá 18 lůžek. Ambulantní trakt se 
pak nachází v 1. patře Švejdova pavilonu a jsou zde v provozu dvě 
ambulance a urologický zákrokový sálek.

Vzdělávání 
Pracoviště je do pregraduálního vzdělávání zapojeno v rámci 
KOO LF MU: stážují zde medici 3. a 5. ročníku, podílí se na před-
náškách a seminářích.

Pracoviště není zapojeno do postgraduálního vzdělávání lékařů, 
protože dosud není MZ ČR akreditováno k tomuto typu výuky. 
Aktuálně však probíhá administrativní řízení za účelem získání 
této akreditace.

Pracovníci se pravidelně účastní: BOD, výročních konferencí Čes-
ké urologické společnosti (ČUS), Jarních urologických sympozií 
(JEUS). V zahraničí se urologové MOÚ pravidelně pasivně i aktivně 
účastní kongresů ESOU (Sekce onkologické urologie Evropské 
urologické společnosti), výročních kongresů Evropské urolo-
gické společnosti (EAU), kongresů ERUS (Robotické sekce EAU) 
a dříve i CEM konferencí (Středoevropský urologický meeting 
ESU European School of Urology). V roce 2020 však výše zmíně-
né konference probíhaly z důvodu pandemie covidu-19 pouze 
virtuálně.

Výzkum 
Projekty
• Grant AZV MZ ČR, reg. č. NV18-03-00360, od r. 2018, 

ve spolupráci s CEITEC MU 
Název projektu: Využití močových/tkáňových mikroRNA 
k navýšení specificity PSA a odlišení indolentní a agresivní 
formy karcinomu prostaty 
Řešitel: doc. MUDr. Michal Staník, Ph.D.

• Grant AZV: NV18-03-00554; Molekulární klasifikace renál-
ního buněčného karcinomu založená na expresi dlouhých 
nekódujících RNA a její využití v diagnostice, předpovědi 
prognózy a terapii (2018-2021) 
Spoluřešitel: doc. MUDr. Michal Staník, Ph.D.

• NIAGARA - A phase III, randomized, open label, multicen-
ter, global study of efficacy and safety of durvalumab in 
combination with gemcitabine+cisplatin (G+C) for neoad-
juvant treatment followed by durvalumab alone for adjuvant 
treatment in muscle-invasive bladder cancer 
Co-investigator: doc. MUDr. Michal Staník, Ph.D., 
doc. MUDr. Jan Doležel, Ph.D.

• Příprava projektu BL006: 
A Randomized, Controlled, Open-label Study of the Efficacy, 
Durability, and Safety of UGN-102 With or Without TURBT 
in Patients with Low Grade Intermediate Risk Non-Muscle 
Invasive Bladder Cancer (LG IR-NMIBC) (ATLAS)

Z PUBLIKACÍ JMENUJEME:

HULOVÁ, M., STANÍK, M., MACÍK, 
D., DOLEŽEL, J. Kazuistika gigan-
tického recidivujícího angiomyo-
lipomu podkovovité ledviny. 
Česká Urologie. 2020, 24(1): 69-73. 
ISSN 1211-8729. ISSN 2336-5692.

HULOVÁ, M.,, STANÍK, M.,, MA-
CÍK, D., DOLEŽEL, J. Konverze 
kontinentní derivace na konduit 
retubularizací stěny neovesiky. 
Česká Urologie. 2020, 24(2),146-
151. ISSN 2336-5692.

POPRACH, A., HOLÁNEK, M., 
CHLOUPKOVÁ, R., LAKOMÝ, R., 
STANÍK, M., FIALA, O., MELICHAR, 
B., KOPEČKOVÁ, K., ZEMANOVÁ, 
M., KISS, I., PENKA, I., BOHOSOVA, 
J., BUCHLER, T. Cytoreductive 
Nephrectomy and Overall Survi-
val of Patients with Metastatic 
Renal Cell Carcinoma Treated 
with Targeted Therapy—Data 
from the National Renis Registry. 
Cancers. 2020, 12(10), 2911. ISSN 
2072-6694. IF 6,126 (Q1) 

56 57



Významné události v roce 
2020
Instalace a rozvíjení nových technologií:

 rozvoj robotického systému da Vinci Xi (Intuitive 
Surgical) – probíhá urologická operativa od 5/2018. 
V roce 2020 byly, krom dosud prováděných robotic-
kých operací (tj. výkonů standardně nasmlouvaných 
zdravotními pojišťovnami), poprvé provedeny i retrope-
ritoneální lymfadenektomie po chemoterapii nádorů 
varlat, 

 duální laser Revolix (Lisa Laser prod. OHG) – instalován 
v r. 2019. V roce 2020 došlo k rozvoji laserové operati-
vy v oblasti horních a dolních cest močových (nádorů, 
konkrementů),

 sonografický přístroj BK 5000: rozvoj odebírání cíle-
ných biopsií prostaty pomocí fúze obrazu magnetické 
rezonance a transrektální ultrasonografie,

 peroperační intrakorporální sonografie 
(BK-5000+X12C4): peroperační diagnostika intrarenál-
ních nádorů ledviny během robotických operací,

 zakoupena nová endoskopická věž pro ambulantní 
trakt, vybavená krom jiného NBI zobrazením a vyspělým 
záznamovým zařízením. Bude zprovozněna v r. 2021.

 
Organizace vzdělávacích akcí: 

 V důsledku pandemických karanténních opatření v roce 
2020 nebyl uspořádán žádný regionální seminář pro 
urology JMK.

 Dlouhodobě se stále zvyšující požadavky a nároky na 
urologickou operativu vyvolaly nutnost navýšení perso-
nální a lůžkové kapacity onkourologického oddělení (viz 
tabulka Personální obsazení). Počet standardních lůžek 
oddělení se zvýšil z 12 na 18.

 Doc. MUDr. Michal Staník, Ph.D., úspěšně zakončil 
habilitační řízení a byl rektorem MU habilitován v oboru 
chirurgie.

Personální obsazení

2018 2019 2020

Lékař 6,50 7,50 6,90

Všeobecná sestra 3,10 3,10 3,10

Sanitář 1,00 1,00 1,00

THP 0,75 0,75 0,75

Celkem 11,35 12,35 11,75

z toho pracovníci s vědeckou hodností 
(prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.) 2,00 2,00 2,00

Spektrum výkonů

2018 2019 2020

Počet ambulantních ošetření 12 818 9 659 8 998

Počet hospitalizací 1 030 1 786 1 544

Průměrná ošetřovací doba (dny) 3,6 3,0 3,5

Průměrná obložnost (%) 84 79 83

Celkový počet operací 1 407 1 427 1 292

Počet otevřených operací 303 304 289

Počet laparoskopických operací 38 36 32

Počet robotických operací 57 114 115

Roboticky asistované radikální prosta-
tektomie 40 89 97

Retroperitoneální lymfadenektomie 21 16 24

Radikální cystektomie (pánevní exente-
race + střevní derivace) moči 29 25 24

Radikální nefrektomie (vč. laparosk.) 47 47 52

Resekce ledviny (vč. laparosk. a robot.) 70 73 74

Adrenelektomie 14 10 8

Umělý svěrač moči 2 3 1

Implantace bulbouretrálního slingu 7 10 13

Plastiky uretry 9 13 12

58 59



Anesteziologicko-
resuscitační 
oddělení
Oddělení poskytuje anesteziologickou, intenzivní, resuscitační, 
algeziologickou a internistickou péči pacientům MOÚ. ARO-JIP 
zajišťuje anestezii/analgosedaci během operačních i diagnos-
tických výkonů, a to na 6 operačních sálech s následnou inten-
zivní péčí. 

Oddělení se specializuje na perioperační léčbu pacientů podstu-
pujících nejnáročnější onkochirurgické operace. Současně jsou 
zde hospitalizováni pacienti vyžadující intenzivní péči v důsledku 
akutních komplikací nádorů a protinádorové léčby. Oddělení dále 
zajišťuje intenzivní péči o interně nemocné onkologické pacienty. 
Na pracovišti je také aplikována chemoterapie rizikovým paci-
entům, kteří vyžadují monitoraci. Nepřetržitý provoz je zajištěn 
erudovaným týmem lékařů a sester, jehož součástí jsou aneste-
ziologové, intenzivisté, internisté, klinický onkolog, nutricionista 
a chirurg. 

Oddělení má 5 lůžek ARO a 11 lůžek JIP. Disponuje nejmoder-
nějšími metodami – UPV, CVVHD, sledování hemodynamiky, 
UZ včetně echokardiografie apod. ARO ambulance seznamuje 
pacienty se způsoby vedení anestezie a navrhuje optimální po-
stup. Ve spolupráci s interní ambulancí se podílí na předoperační 
přípravě rizikových pacientů. 

Algeziologická ambulance pečuje o pacienty s těžkou chronic-
kou i akutní bolestí. Poskytuje komplexní farmakoterapii s mini-
mem vedlejších účinků, dlouhodobou monitorovanou opioidní 
analgézii či terapeutické užití léčebného konopí. Provádí invazivní 
zákroky (blokády nervových pletení, epidurální analgézie), úzce 
spolupracuje s radiologií MOÚ (blokády navigací CT, periradiku-
lární terapie, fasetové obstřiky, radiofrekvenční ablace).

Dva lékaři oddělení se podílejí na chodu interních ambulancí.

Vzdělávání 
Lékaři pracoviště jsou aktivně zapojeni do pregraduální výuky 
v rámci LF MU (semináře v onkologii, garance výuky interní pro-
pedeutiky v MOÚ). 

Při příležitosti výročního kongresu České internistické společ-
nosti byla prezentována přednáška Nežádoucí účinky imunote-
rapie pohledem internisty (Brno, 19. 11. 2020).

Výzkum 
V rámci postgraduálního studia probíhá kontinuální sběr dat 
a monitoring pacientů s kardiovaskulárními komplikacemi on-
kologické léčby. Na toto téma byl publikován souhrnný článek 
(J. Vyskočil, Kardiotoxicita onkologické léčby. Postgraduální 
medicína, 2. vydání).

Dále se pracoviště aktivně účastnilo studie Retrospective, Multi-
national, Drug Utilization Study (DUS) to Investigate the Routine 
USE of HES-containing Infusion Solutions in HES-Accredited 
EU Hospitals after Implementation of a Set of Risk Minimisation 
Measures, Study Identifier: HE06-027-CNI.

Aktivní jsou také lékaři algeziologické ambulance, kteří se o své 
zkušeností dělí formou souhrnných prací (např. Š. Rusín, Součas-
ný přístup k bolestem v zádech, Acta medicinae).

60 61



Významné události v roce 
2020 
Chod celého oddělení byl výrazně poznamenán pandemií co-
vid-19. V rámci organizačních opatření na oddělení se nicméně 
dařilo zajistit jak péči o covid-19 pozitivní pacienty, tak standardní 
intenzivní a anesteziologickou péči. 

I přes náročné období se podařila řada inovací.

 Jednak je to zavedení nového anestetika Desfluranu 
– umožňuje preciznější kontrolu hloubky anestezie, 
hemodynamickou stabilitu, velmi rychlé vyvedení 
z anestezie, je velmi výhodný zejména u obézních 
a starších pacientů, jejichž počet kontinuálně narůstá. 

 Dále pak zavedení HFNO (high flow nasal oxygenation) 
metody pro COVID pozitivní pacienty – metoda umož-
ňuje podávání vysokoprůtokové (až 80 l/min) směsi 
s definovatelným obsahem kyslíku, dostatečné ohřá-
té a zvlhčené, cestou nosní kanyly. Toto podání vede 
k vymývání mrtvého prostoru a dle výše průtoku také 
ke generaci PEEP (positive end expiration pressure) 
a v důsledku ke snížení dechové práce a lepší oxygenaci 
pacienta. Takto může preventovat napojení pacienta 
v resp. selhání na UPV. 

 Dalšími pokroky bylo zavedení periferních bloků v ma-
mární chirurgii vybraným pacientkám, zavedení POC 
monitoring Hb na sálech (POC hemoglobinmetr) – 
technologie umožňující měření aktuálního stavu hemo-
globinu u pacienta přímo na operačním sále, cílem je 
zefektivnit podávání krevních derivátů na operačním 
sále. Pacienti profitují z nižšího objemu podaných krev-
ních derivátů, zejména nižším výskytem pooperačních 
infekčních komplikací, nižším výskytem TRALI (transfu-
sion – related acute lung injury) apod. 

 A v rámci analgosedace využíváme nyní kontinuální 
podávání opioidů s výhodnějším farmakokinetickým 
profilem, výhodou je nižší kumulace opioidů během del-
šího období podávání, pacienti tedy profitují z rychlejší-
ho weaningu po jejich vysazení s celou řadou důsledků 
jako např. nižší riziko výskytu deliria, rychlejší odpojová-
ní z UPV, snížená incidence pooperační nauzey apod.

Personální obsazení

2018 2019 2020

Lékař 17,90 15,90 19,30

Všeobecná sestra 46,50 50,00 46,00

Zdravotnický záchranář 0,00 0,00 2,00

Sanitář 7,00 7,00 7,00

THP 0,25 0,25 0,25

Celkem 71,65 73,15 74,55

 

Spektrum výkonů

2018 2019 2020

Počet ambulantních ošetření 4 902 5 084 4 461

Anesteziologická ambulance – počet 
ambulantních vyšetření 4 248 4 581 4 574

Ambulance léčby bolesti – počet ambu-
lantních vyšetření 2 568 2 630 2 686

Počet hospitalizací 1 801 1 963 1 729

Průměrná ošetřovací doba (dny) 2,7 2,7 2,6

Průměrná obložnost 84 91 84

Počet provedených anestezií 3 298 3 384 3 525

62 63



Spektrum výkonů
Gastroskopie včetně vyšetření tenkým (6 mm) gastroskopem, 
biopsie, chromodiagnostika, polypektomie, mukosektomie, 
hemostázy jehlou a paprskem argonu, klipem, ošetření jícnových 
varixů, zavedení výživové nazoenterální sondy, zavedení perku-
tánní gastrostomie cestou push i pull, označení ložiska kovovým 
klipem a tetováží. Endosonografie včetně tenkojehlové aspirační 
biopsie. Je možnost označovat nádory pankreatu platinovými 
značkami LumiCoil Platinum s následným cíleným ozářením.

ERCP s následnými terapeutickými výkony:

papilosfinkterotomie, zavedení plastového nebo metalického 
(nepotažený nebo potažený a vyměnitelný) drénu, balónková di-
latace stenóz extrahepatálních cest s následnou drenáží, biopsie 
ze žl. cest a papily.

Kolonoskopie včetně biopsie, polypektomie, mukosektomie, 
hemostázy jehlou a paprskem argonu, klipem, dilatace stenóz 
balónkem, značení ložiska klipem a tetováží, sigmoideoskopie. 

Obrazovou dokumentaci všech vyšetření zasíláme do nemocnič-
ní sítě e-PACS. 

Vzdělávání
Lékaři přednáší v rámci pregraduálního vzdělávání na LF MU 
nebo v rámci postgraduálního vzdělávání. Již tradičně připra-
vujeme edukační blok pro praktické lékaře na konferenci BOD 
a podílíme se na činnosti Sekce preventivní onkologie při ČOS.

Výzkum
Podílíme se na multicentrické studii s názvem Sekvenční 
FDG-PET a miRNA jako biomarker změny strategie předoperační 
léčby u lokálně pokročilého karcinomu žaludku a gastroesofage-
ální junkce.

Jsme řešitelé multicentrické studie pilotního projektu Optimaliza-
ce screeningu kolorektálního karcinomu. 

V r. 2020 jsme zahájili jako spoluřešitelé práce na grantovém 
projektu Dlouhé nekódující RNA v exozómech jako biomarkery 
umožňující neinvazivní časnou detekci kolorektálního karcinomu. 

Gastro-
enterologické 
oddělení
Specializuje se na endoskopickou diagnostiku a léčbu nádoro-
vých onemocnění zažívacího traktu a na sledování a endosko-
pickou léčbu prekanceróz. 

Oddělení se dále zaměřuje na diagnostiku a léčbu dědičných 
forem nádorového onemocnění, diagnostiku a dispenzarizaci 
pacientů s méně častými nádory, jako jsou neuroendokrinní 
a gastrointestinální stromální nádory. Značný prostor je věnován 
diagnostice a léčbě onemocnění pankreatu a žlučových cest. 

Součástí gastroenterologie je také problematika výživy onko-
logických pacientů, včetně endoskopického zajištění aplikace 
enterální výživy. Každý pacient je proškolen v péči o PEG a může 
se kdykoliv obrátit na naše specializované sestry. GEO je zapo-
jeno do Národního programu prevence kolorektálního karcino-
mu. 

GEO nemá vlastní lůžkové zázemí. Ambulance je v provozu ráno 
do 7.30 nebo až odpoledne po endoskopickém programu. 

Z PUBLIKACÍ JMENUJEME:

BUDZÁKOVÁ, M., TRNA, J. Gas-
trointestinální a jaterní projevy 
nemocí přenášených klíšťaty. 
Vnitřní lékařství. 2020, 66(4), 232-
235. ISSN 0042-773X.

JABANDŽIEV, P., JOUZA, M., PECL, 
J., URÍK, M., PAPEŽ, J., PINKASOVÁ, 
T., SLABÁ, K., TRNA, J., KYNC-
LOVÁ, J., VACULOVÁ, J., KUNOV-
SKÝ, L. Herpetic esophagitis in 
a 7-year-old immunocompetent 
patient. Gastroenterologie a he-
patologie. 2020, 74(3), 233-237. 
ISSN 1804-7874.

64 65



Personální obsazení

2018 2019 2020

Lékař 2,00 2,40 2,40

Všeobecná sestra 3,40 4,40 4,40

Sanitář 1,00 1,00 1,00

Celkem 6,40 7,80 7,80

z toho pracovníci s vědeckou hodností 
(prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.) 2,00 3,00 3,00

Spektrum výkonů

2018 2019 2020

Kolonoskopie při pozitivním nálezu speciálního testu 
na okultní krvácení ve stolici – nález negativní 126 156 153

Kolonoskopie při pozitivním nálezu speciálního testu 
na okultní krvácení ve stolici – nález pozitivní 95 136 159

Screeningová kolonoskopie – nález negativní 50 63 69

Screeningová kolonoskopie – nález pozitivní 19 12 23

Punkce tenkou jehlou jakéhokoliv břišního orgánu 
diagnostická či léčebná 54 72 85

Esafagogastroduodenoskopie 885 1 107 1 049

Kolonoskopie neúplná (nebo sigmoideoskopie) 299 279 233

Totální kolonoskopie 1 577 1 763 1 525

Endoskopická gastroskopie 737 744 756

Endoskopická tetrográdní cholangiopankreatografie 
(ERCP) – endoskopická část 124 214 190

Endoskopická mukózní resekce (EMR) a odstranění 
přisedlých polypů 97 117 105

Endoskopická stavění krvácení 64 76 72

Polypektomie endoskopická 259 347 356

Endoskopická gastronomie 67 76 100

Vnitřní duodenobiliární drenáž (jen endoskopická 
část) s diletací stenóz žlučových cest 60 114 107

Oddělení 
nukleární 
medicíny
Oddělení nukleární medicíny patří v rámci České republiky 
k nejvýznamnějším pracovištím v oboru. Oddělení provádí 
diagnostiku a terapii pomocí otevřených zářičů, tj. látek znače-
ných radioaktivními nuklidy 99mTc, 111In, 18F, 11C, 68Ga, 89SR, 223Ra. 
Hlavní oblastí zájmu je pozitronová emisní tomografie (PET).  
ONM je tvořeno ze dvou úseků, nukleární medicíny a pozitrono-
vé emisní tomografie (PET/CT). 

Pracoviště je zapojeno do pregraduální i postgraduální výuky jak 
lékařů, tak i nelékařských zdravotnických pracovníků. Účastní se kli-
nických studií, grantů (GlioMET, gastroPET) i výzkumných projektů:

• 1. Usage of 18F-fluoro-ethyl-tyrosine (FET) PET, 
3‘-deoxy-3‘[(18)F]-fluorothymidine (FLT) PET and MRI in Asse-
ssing Histopathologic Features of Low-Grade-Gliomas

• 2. Specifický léčebný program – Diagnostika hypoxie tkání 
solidních tumorů pomocí 18F-FMISO

• 3. Klinické hodnocení – 68Ga-DOTATOC PET/CT v diagnosti-
ce neuroendokrinních nádorů 

Úsek nukleární medicíny se specializuje na scintigrafická vyšet-
ření, nejčastěji scintigrafie skeletu, lymfoscintigrafie a dynamické 
scintigrafie ledvin. Dále také zajišťuje ambulantně paliativní tera-
pii kostních metastáz.

Druhou, aktuálně hlavní částí, je pozitronová emisní tomografie. 
Tato metoda byla v MOÚ zavedena již v roce 2003, kdy se ONM 
stalo druhým pracovištěm PET v ČR. Hybridní zobrazení PET/CT 
(pozitronová emisní tomografie s výpočetní tomografií) je nej-
častějším výkonem na pracovišti. Mimo onkologické indikace 
(většina vyšetření) provádíme i vyšetření u horeček nejasného 
významu, některých zánětlivých onemocnění, dále vyšetřuje-
me neurologické indikace, např. k průkazu plaků beta amyloidu 
v mozku či u fokální farmakorezistentní epilepsie. ONM pracovalo 
v roce 2020 s 11 pozitronovými radiofarmaky.

Přístrojově je oddělení vybaveno PET/CT a SPECT/CT kamerami, 
konkrétně se jedná o Siemens, Biograph 64 TruePoint, hybridní 
PET/CT kameru (instalovaná v r. 2007), Mediso, AnyScan SC, hyb-
ridní SPET/CT kameru (instalovaná v r. 2013), Siemens Biograph 
64 mCT Flow, hybridní PET/CT kameru (instalována v r. 2016) 
a Siemens, Symbia Intevo 6, hybridní SPET/CT kameru (instalová-
na v r. 2017).

66 67



Významné události v roce 
2020

 V roce 2020 jsme nově zavedli PET/CT vyšetření 
s 18F-FMISO (misonodazol) – markerem nádorové 
hypoxie.

 Dále jsme v roce 2020 zahájili výzkumné vyšetřování 
PET/CT s 11C-methioninem (uhlíkem značená aminoky-
selina) u pacientů s nádory mozku (grant GlioMET).

 Do rutinního provozu jsme zařadili PET/CT vyšetření 
s 68DOTATOC pro zobrazení neuroendokrinních gast-
roenteropankreatických nádorů (metoda byla výzkum-
ně zavedena v roce 2019). 

Personální obsazení

2018 2019 2020

Lékař 7,65 7,85 8,85

Všeobecná sestra 3,00 2,00 2,00

Radiologický asistent 9,00 9,00 10,00

Radiologický fyzik 0,70 0,70 0,70

Sanitář 1,00 1,00 1,00

THP 1,00 1,50 1,50

Celkem 22,35 22,05 24,05

z toho pracovníci s vědeckou hodností 
(prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.) 1,00 1,00 1,00

Spektrum výkonů

2018 2019 2020

POČET PET/CT VYŠETŘENÍ CELKEM 4 749 4 874 4 794

z toho vyšetření s FDG (fluo-
rodeoxyglukózou 4 465  4 523  4 352

z toho vyšetření s FCH (fluorocho-
linem) 186 163  219

s FMM (flutemetamolem) 48  46  38

s FLT (fluorothymidinem) 12 13 7

s NaF (natriumfluoridem) 16  17  16

s FMISO (misomidazolem) 0 0 2

s FET (fluoroetyltyrosinem) 1 5 4

s FACBC (fluciclovinem) 21 78 59

s DOTATOC 0 29 96

s MET (methioninem) 0 0 1

Scintigrafie skeletu 1 103 1 194 980

Lymfoscintigrafie 899 1 020 962

Dynamická scintigrafie ledvin 200 200 184

OctreoScan 46 33 6

Terapie XOFIGO 4 6 10

CT vyšetření lokalizační k fúzím 237 210 231

Z PUBLIKACÍ JMENUJEME:

LIZAL, F., ELCNER, J., JEDELSKY, J., 
MALY, M., JICHA, M., FARKAS,A., 
BELKA, M., ŘEHAK, Z., ADAM, 
J., BRINEK, A., LAZNOVSKY, J., 
ZIKMUND, T., KAISER, J. The effect 
of oral and nasal breathing on the 
deposition of inhaled particles 
in upper and tracheobronchial 
airways. Journal of aerosol scien-
ce. 2020, 150 (December2020), 
105649. ISSN 0021-8502. e-ISSN 
0021-8502. IF 2,649 (Q2)

SANDECKA, V., ADAM, Z., KREJ-
ČI, M., STORK, M., ŘEHAK, Z., 
KOUKALOVA, R., ŠEVČIKOVA, S., 
BROŽOVA, L., KRAL, Z., MAYER, J., 
POUR, L. Diagnostic Relevance of 
18F-FDG PET/CT in Newly Diagno-
sed Patients With Monoclonal 
Gammopathy of Undetermined 
Significance (MGUS): Single-cen-
ter Experience. Neoplasma. 2020, 
67(4), 939-945. ISSN 0028-2685. 
e-ISSN 1338-4317. IF 1,721 (Q4)

SALA, M., KINCL, V., KAMINEK, M., 
VAŠINA, J., MACHAL, J., PANOV-
SKY, R., FEITOVA, V., OPATRIL, L., 
HOLECEK, T. Assessment of left 
ventricular volumes and ejection 
fraction using ultra-low-dose 
thallium-201 SPECT on a CZT 
camera: a comparison with mag-
netic resonance imaging. Journal 
of nuclear cardiology. 2020, (May 
14.), ISSN 1071-3581. e-ISSN 1532-
6551. IF 3,366 (Q1)

OCENĚNÉ PUBLIKACE:

Kniha Histiocytární neoplazie 
a další vybrané velmi vzácné krev-
ní nemoci., byla oceněna Českou 
hematologickou společností jako 
nejlepší monografie roku 2020. 
Za MOÚ jsou spoluautoři 8 kapitol 
doc. MUDr. Zdeněk Řehák, Ph.D 
a MUDr. Renata Koukalová

Histiocytární neoplazie a další vy-
brané velmi vzácné krevní nemoci. 
Grada Publishing 2020, Praha. 
ISBN: 978-80-271-1250-0.

68 69



Oddělení 
radiologie
Zabývá se radiodiagnostikou, součástí je screeningová mamo-
grafie, pracoviště intervenční radiologie a diagnostický kom-
plement v rámci Centra preventivní onkologie.

ORDG zahrnuje současnou prakticky kompletní diagnostickou 
podporu v rámci radiologických zobrazovacích metod. Většina 
modalit je v provozu 7 dní v týdnu ve dvou směnách, v rámci po-
hotovostních služeb jsou zajištěny akutní výkony, popisy a kon-
zultační servis.

Rentgenová skiagrafie a skiaskopie 

1 skiagrafický přístroj, 1 skiaskopický přístroj pokrývají veškeré 
požadavky na tyto modality z MOÚ i okolních ambulantních spe-
cialistů.

Ultrazvuk

2 diagnostické stroje, 1 v rámci mamografického screeningu, 
1 v rámci Centra preventivní onkologie, 1 na intervenčním mamo-
grafickém pracovišti, 1 pro intervenční radiologii, pro transktální 
a kontrastovaný ultrazvuk. 

Mamografický screening

3 mamografy, 1 ultrazvuk. Jedno z primárních a referenčních 
pracovišť v ČR, zdaleka nejvyšší počet diagnostických vyšetření 
v ČR s plynulou návazností dodatečných vyšetření na ultrazvuku 
a magnetické rezonanci a intervencí. Školící pracoviště.

Intervence na prsu

1 mamograf, 1 ultrazvuk, rentgen pro verifikaci vzorků, zařízení 
pro vakuovou biopsii, vybavení pro MR – navigovanou biopsii. Re-
ferenční pracoviště se spádem prakticky celé ČR, úzce spolupra-
cující s onkologií, patologií a chirurgií. Školicí pracoviště v rámci 
předatestační přípravy a pro specializované programy.

Počítačová tomografie (CT)

2 CT přístroje. Kompletní diagnostické portfolio pro onkologii 
vč. CT angiografie, CT vylučovací urografie, CT enterografie či 
CT virtuální kolonoskopie, zajištění provozu pro klinické studie. 
Zahájil se program screeningu karcinomu plic, pro který se 

v r. 2020 doplnilo softwarové vybavení pro semiautomatickou 
analýzu plicních nodulů. 

Magnetická rezonance (MR)

1 MR přístroj 1,5 T. Téměř kompletní portfolio vyšetření pro onko-
logii i obecné indikace pro MR vyšetření. Subspecializované pro-
gramy pro vyšetření nádorů rekta, prostaty, prsu, CNS. Plánování 
pro radioterapii v rámci spolupráce s Klinikou radiační onkologie. 

Intervenční radiologie

1 angiografický komplet, 1 ultrazvuk, časové bloky na CT pro 
CT-navigované výkony. Provádíme široké spektrum vaskulárních 
i nevaskulárních intervencí. 

Multioborové komise, konzultační servis

Radiodiagnostik je pevnou součástí všech multioborových týmů. 
Všichni radiologové v týmech jsou atestovaní, zkušení specialisté.

Vzdělávání 
ORDG získalo v r. 2020 akreditaci pro specializační vzdělává-
ní v oboru Radiologie a zobrazovací metody, poskytuje místa 
pro stáž v rámci specializačního vzdělávání pro všechny okolní 
instituce, se kterými má MOÚ uzavřenu smlouvu v tomto smyslu. 
Vzhledem k pandemii byl v roce 2020 na oddělení 1 stážista.

70 71



Atestaci v oboru Radiologie a zobrazovací metody zís-
kala MUDr. Irena Sehnalová, v Ph.D. studiu pokračuje 
MUDr. Renata Belanová.

Výzkum 
Evropský registr Deprom, vyšetřování karcinomu prostaty na MR – 
MUDr. Michal Standara, MUDr. Jan Křístek, Ph.D., MUDr. Miloš Pacal

Registr Compare, PPV grant – MUDr. Michal Standara, 
MUDr. Jan Křístek, Ph.D.

Pilotní projekt na screening karcinomu plic, zažádáno o AZV 
grant, rozhodnutí po 3/2021 – MUDr. Aleš Neumann, Ph.D., 
MUDr. Jan Křístek, Ph.D.

Pilotní projekt screening karcinomu pankreatu – 
MUDr. Jan Křístek, Ph.D.

Akademická studie GlioART, Prospektivní randomizovaná analýza 
recidiv glioblastomů (patterns of failure) a závislost na taktice 
adjuvantní radioterapie (stanovení cílových objemů dle RTOG 
vs. EORTC) – MUDr. Renata Belanová.

Akademická studie GlioMET – MUDr. Renata Belanová 
a MUDr. Michal Standara.

Projekt Doporučené klinické postupy, AZV grant – 
MUDr. Renata Belanová.

Spolupráce s Ústavem výpočetní techniky AV ČR a Ústavem 
biomedicínského inženýrství VUT, vícero menších projektů – 
MUDr. Michal Standara.

Spolupráce s Pavilonem Anthropos Moravského zemského 
muzea, Anatomickým ústavem LF MU a Ústavem antropologie 
PřF MU, vícero menších projektů – MUDr. Jan Křístek, Ph.D.

Vícero komerčních a akademických studií probíhajících na MOÚ.

Personální obsazení

2018 2019 2020

Lékař 16,00 17,00 17,00

Radiologický asistent 27,00 26,60 26,60

Biomedicínský technik 0,80 0,80 0,80

Biomedicínský inženýr 0,20 0,20 -

Sanitář 1,00 1,00 1,00

THP 3,00 3,00 3,00

Celkem 48,00 48,60 48,40

z toho pracovníci s vědeckou hodností 
(prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.) 2,00 2,00 2,00

Spektrum výkonů

2018 2019 2020

Ultrazvuk 20 959 20 185 17 435

Konvenční RTG 12 110 12 366 10 256

RTG trávicí trubice 116 147 123

CT 16 573 16 841 15 394

Magnetická rezonance 8 388 9 599 8 826

Intervenční zákroky 2 239 2 533 2 958

Diagnostické mamografie 11 773 11 776 11 296

Mamografie v rámci screeningu (počet vyšetřených 
žen) 17 475 17 083 15 587

Počet studií akademických i komerčních 35 38 31

Významné události v roce 
2020 

 Obnovení ultrazvukového přístroje s barevným mapová-
ním pro potřeby mamografického pracoviště.

 Obnovení rentgenového přístroje typu C rameno.
 Instalace softwaru pro hodnocení léčebné odpovědi 

v onkologii Mint Lesion.

72 73



Oddělení 
laboratorní 
medicíny
Zajišťuje rutinní a specializovaná laboratorní diagnostická 
vyšetření pro klinická oddělení MOÚ i externí pracoviště. Pro-
vádí vyšetření zaměřená na diagnostiku a monitorování stavu 
onkologických pacientů, laboratorní screening maligních one-
mocnění. Podílí se na zpracování vzorků pro klinická hodnocení 
probíhající na MOÚ. Poskytuje služby v odbornostech klinická 
biochemie, hematologie, imunohematologie, transfuzní služba 
a molekulární diagnostika včetně konsiliárních služeb. 

Laboratoř je akreditována Českým institutem pro akreditaci dle 
ČSN EN ISO 15189:2013 pod č. 8084. Důležitou součástí OLM je 
krevní banka a některé moduly Banky biologického materiálu, 
kde se zajišťuje archivace vzorků séra a genomové DNA.

Organizačně je Oddělení laboratorní medicíny členěno na Úsek 
centrálních laboratoří, Úsek diagnostické imunoanalýzy a sepa-
račních metod, úsek imunohematologie a krevní banky a Úsek 
buněčné a molekulární diagnostiky. 

Pro laboratorní analýzy jsou k dispozici automatizované bioche-
mické a hematologické analyzátory, analyzátor krevních plynů, 
analyzátor pro chemické a mikroskopické vyšetření moče. Dále 
jsou to automatizované imunochemické analyzátory, analyzátor 
pro destičkové imunoanalýzy a pro elektroforézu bílkovin. 

Pro provádění specializovaných analýz využíváme moderní tech-
nologie zahrnující průtokovou cytometrii, mikroskopii pro cyto-
morfologické vyšetření nátěrů periferní krve a aspirátu kostní 
dřeně, metody molekulární biologie. 

Vzdělávání
Pracovníci OLM se podílejí na výuce především studentů z Lékař-
ské a Přírodovědecké fakulty MU v Brně, Lékařské fakulty v Olo-
mouci, Národního centra ošetřovatelství a nelékařských zdravot-
nických oborů v Brně (Střední a Vyšší odborné zdravotnické školy 
v Brně). 

Specializační vzdělávání v roce 2020 na OLM úspěšně ukončila 
Mgr. Veronika Stará (klinická biochemie), Bc. Romana Ondráš-
ková (klinická biochemie), Petra Světlíková (klinická hematologie 
a transfuzní lékařství), Bc. Veronika Lazecká (klinická hemato-

logie a transfuzní lékařství). Bakalářské studium v programu 
Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví úspěšně zakončila 
Bc. Andrea Wagnerová, Dis. (získala i specializaci z klinické gene-
tiky).

Výzkum 
Kromě laboratorní diagnostiky se OLM aktivně podílí na projek-
tech a grantech MOÚ, jako je Liquid immunoscore, GastroPET, 
Colobiom a navazující Oncobiom. Pro potřeby klinického hod-
nocení Kliniky dětské onkologie (KDO) se provádí imunomonito-
ring pacientů, kteří jsou léčeni hodnoceným přípravkem na bázi 
dendritických buněk. Pro zadavatele Studie X – SARS-CoV-2-CZ-
-Imunita, Ministerstvo zdravotnictví, byla prováděna laboratorní 
diagnostika zaměřená na buněčnou imunitu a protilátkovou 
odpověď v souvislosti s onemocněním covid-19.

Významné události v roce 
2020

 Proběhla pravidelná dozorová návštěva ČIA bez neshod, 
platnost akreditace OLM dle normy ČSN EN ISO 15189 
do r. 2023

 Byla zavedena do rutinního provozu tato nová vyšetření: 
PCR SARS-CoV-2, protilátky IgG a IgM anti SARS-CoV-2 
(Snibe), protilátky anti SARS-CoV-2 (N), anti SARS-
-CoV-2 (S), (-2)proPSA a výpočet indexu zdravé prostaty, 
interleukin 6 (IL-6)

 Byla provedena obměna analyzátoru pro acidobazickou 
rovnováhu a krevní plyny (Radiometr ABL90FLEX), byl 
pořízen imunoanalytický analyzátor MAGLUMI 800, pro 
stanovení (-2)proPSA byl zapůjčen analyzátor Access

 Na základě výběrového řízení byla do funkce primáře 
jmenována OLM MUDr. Zdeňka Čermáková, Ph.D.

Z PUBLIKACÍ JMENUJEME:

POLÁŠKOVÁ, K., MERTA, T., MAR-
TINČEKOVÁ, A., ZAPLETALOVÁ, D., 
KYR, M., MAZÁNEK, P., KŘENOVÁ, 
Z., MÚDRY, P., TŮMA, J., SKOTÁKO-
VÁ, J., ČERVINKOVÁ, I., VALÍK, D., 
ZDRAŽILOVÁ DUBSKÁ, L., NOSKO-
VÁ, H., PÁL, K., SLABÝ, O., FABIAN, 
P., KOZÁKOVÁ, Š., NERADIL, J., 
VESELSKÁ, R., KANDEROVÁ, V., 
HRUSAK, O., FREIBERGER, T., 
KLEMENT, GL., ŠTĚRBA, J. Com-
prehensive molecular profiling 
for relapsed/refractory pediatric 
Burkitt lymphomas – retrospec-
tive analysis of three real life 
clinical cases – addressing issues 
on randomization and customi-
zation at the bedside. Frontiers 
in Oncology. 2020, (9), 1531. ISSN 
2234-943X. IF 4,848 (Q2) 

PAUKOVCEKOVA, S., VALIK, D., 
STERBA, J., VESELSKA, R. Enhan-
ced Antiproliferative Effect of 
Combined Treatment with Calci-
triol and All-Trans Retinoic Acid 
in Relation to Vitamin D Receptor 
and Retinoic Acid Receptor alpha 
Expression in Osteosarcoma 
Cell Lines. International Journal 
of Molecular Sciences. 2020, 
21(18):6591. ISSN 1422-0067. 
IF 4,556 (Q1). 

HOLUB, P., KOZERA, L., FLORINDI, 
F., VAN ENCKEVORT, E., SWERT, 
M., REIHS, R., WUTTE, A., VALÍK, 
D., MAYRHOFER, MT.,BBMRI-E-
RIC COMMUNITY. BBMRI-ERIC‘s 
Contributions to Research 
and Knowledge Exchange on 
covid-19. European Journal of 
Human Genetics. 2020, 28(6), 728-
731. ISSN 1018-4813. IF 3,657 (Q2) 

74 75



Personální obsazení

2018 2019 2020

Lékař 2,80 3,40 3,40

Odborný pracovník v laboratorních 
metodách 3,60 4,60 4,10

Zdravotní laborant 12,40 11,80 14,30

JOP 1,00 0,20 0,70

Celkem 19,80 20,00 22,50

z toho pracovníci s vědeckou hodností 
(prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.) 5,00 5,00 8,00

Spektrum výkonů

2018 2019 2020

Separace séra nebo plazmy 96 632 99 300 94 313

Ionty (draslík) 68 950 68 621 64 041

Nádorové antigeny CA typu + CEA 63 607 62 872 57 602

Krevní obraz 69 830 69 786 64 808

Protrombinový test doba (dny) 7 841 8 242 7 454

Vyšetření krevních skupin 3 171 3 844 3 566

Oddělení 
onkologické 
patologie
Provádí bioptickou histologickou diagnostiku specializovanou 
na nádorová onemocnění. Zejména se zaměřuje na nádory 
prsu, kůže, zažívacího traktu, gynekologických a urologických 
nádorů. Dále provádí konzultační histopatologická vyšetření. 

Také je jednou z tzv. referenčních laboratoří provádějících v ČR 
prediktivní diagnostiku nádorů (molekulární vyšetření nádorové 
tkáně sloužící jako podklad k indikaci biologické cílené protiná-
dorové terapie).

Oddělení se skládá z několika metodicky specializovaných 
laboratoří, jejichž činnosti se v tvorbě diagnózy a molekulární 
charakterizaci nádorového procesu neoddělitelně prolínají a do-
plňují. Jsou to laboratoře: bioptická, imunohistochemická, in situ 
hybridizace a molekulární patologie. 

Je zaveden digitalizovaný systém obrazové a zvukové dokumen-
tace makroskopické preparace a metoda histotopogramů. Imu-
nohistochemická laboratoř disponuje více než 150 protilátkami. 
Diagnostika probíhá na kvalitních badatelských mikroskopech. 
Dále je k dispozici fluorescenční mikroskop se systémem analýzy 
obrazu pro FISH. Laboratoř molekulární patologie je kompletně 
vybavena pro práci s nukleovými kyselinami, disponuje metodi-
kou kvantitativní PCR v reálném čase, DNA sekvenováním kla-
sickým i sekvenováním nové generace (Illumina MiSeq, Illumina 
NextSeq).

Vzdělávání 
Členové našeho týmu pravidelně přednášejí studentům Lékařské 
fakulty MU (patologie nádorů a patologie mléčné žlázy) a podílejí 
se na seminářích Přírodovědecké fakulty MU – speciální biologie 
nádorů a využití biologického materiálu ve výzkumu. Oddělení je 
držitelem akreditace ke specializačnímu vzdělávání pro speciali-
zovaný výcvik v oboru Patologie. 

76 77



Výzkum 
Lékaři a laborantky oddělení jsou zapojeni do řešení grantových 
projektů GAČR i AZV. V roce 2020 šlo o 4 projekty studující proti-
nádorovou imunitu, heterogenitu nádorových procesů, projekty 
proteomiky u nádorů mléčné žlázy a ovarií apod. 

Významné události v roce 
2020

 zavedení multigenového panelu pro prediktivní testová-
ní nádorů (Illumina TSO 500)

 zavedení imunohistochemické detekce NTRK proteinů
 zavedení PCR detekce přestaveb NTRK genů
 zavedení testování PD-L1 u nádorů močového traktu

Personální obsazení

2018 2019 2020

Lékaři 7,50 9,20 9,20

Zdravotní laboranti 10,00 11,00 12,00

Odborný pracovník v laboratorních 
metodách 3,20 3,20 3,20

Sanitáři 1,00 1,00 1,00

THP 1,75 1,75 2,00

Celkem 23,45 26,15 27,40

z toho pracovníci s vědeckou hodností 
(prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.) 6,00 9,00 9,00

Spektrum výkonů

2018 2019 2020

Počet bioptických vyšetření 8 169 8 785 8 427

Prům. vyšetřovací doba bioptického vyš. (prac. dne) 3,7 3,5 3,6

Počet histologických preparátů 99 057 102 305 104 362

Počet imunohistochemických preparátů 20 523 24 137 25 916

Počet prediktivních vyšetření 2 148 2 392 2 494

Prům. vyšetřovací doba prediktivního vyš. (prac. dne) 4,4 4,2 4,7

Počet vyšetření FISH 344 383 559

Počet vyšetření mutací nádorové DNA 891 958 948

Z PUBLIKACÍ JMENUJEME:

NEKVINDOVÁ, J., MRKVICOVÁ, 
A., ZUBANOVÁ, V., HYRŠLOVÁ 
VACULOVÁ, A., ANZENBACHER, P., 
SOUČEK, P., RADOVÁ, L., SLA-
BÝ, O., KISS, I., VONDRÁČEK, J., 
ŠPIČÁKOVÁ, A., BOHOVICOVÁ, L., 
FABIAN, P., KALA, Z., PALIČKA, V. 
Hepatocellular carcinoma: gene 
expression profiling and regula-
tion of xenobiotic-metabolizing 
cytochromes P450. Biochemical 
Pharmacology. 2020; 177, 113912. 
ISSN 0006-2952. IF 4,96 (Q1) 

LAPCIK, P., POSPISILOVA, A., 
GRELL, P., FABIAN, P., BOU-
CHAL, P. How Different Are the 
Molecular Mechanisms of Nodal 
and Distant Metastasis in Luminal 
A Breast Cancer? Cancers. 2020, 
12(9), E2638. ISSN 2072-6694. 
IF 6,126 (Q1) 

JANACOVA, L., FAKTOR, J., ČÁP-
KOVÁ, L., PÁRALOVÁ, V., POSPÍŠI-
LOVÁ, A., PODHOREC, J., EBHARD, 
HA., HRSTKA, R., NENUTIL, R., 
AEBERSOLD, R., BOUCHAL, P. 
SWATH-MS Analysis of FFPE 
Tissues Identifies Stathmin as 
a Potential Marker of Endometrial 
Cancer in Patients Exposed to 
Tamoxifen. Journal of Proteome 
Research. 2020, 19(7), 2617-2630. 
ISSN 1535-3893. e-ISSN 1535-
3907. IF 4,074 (Q1) 

78 79



Oddělení 
genetiky 
a epidemiologie 
nádorů
Je komplexním pracovištěm zabývajícím se jak klinickou proble-
matikou, tak výzkumem. V klinické oblasti se OEGN zaměřuje 
na genetická vyšetření suspektních dědičných forem nádo-
rových onemocnění. Dále poskytuje genetické poradenství 
a molekulárně genetické vyšetření u dědičných nádorových 
syndromů. 

Pracoviště je akreditované MZ ČR pro postgraduální specializaci 
lékařů v oboru Lékařská genetika a OEGN laboratoř je držitelem 
akreditace dle ČSN EN SO 15189:2013 v odbornosti molekulární 
genetiky. OEGN navrhuje doporučení pro testování a preventivní 
opatření u dědičných nádorových syndromů v rámci klinických 
onkologických center ČR. Doporučení jsou pravidelně publikova-
ná ve specializovaných supplementech časopisu Klinická onkolo-
gie: Hereditární nádorová onemocnění (I–V).

Ve výzkumu dlouhodobě spolupracuje s WHO/IARC na epide-
miologických studiích nádorových onemocnění a je součástí 
mezinárodního konsorcia ENIGMA (Evidence-based Network for 
the Interpretation of Germline Mutant Alleles) a IBCCS (Interna-
tional BRCA1/2 Carrier Cohort Study). V rámci ČR řeší společné 
grantové projekty s Ústavem biochemie a experimentální onkolo-
gie 1. LF UK Praha.

OEGN zahrnuje genetickou ambulanci a molekulárně genetickou 
laboratoř. 

Genetická ambulance je v diagnostické oblasti zaměřená pře-
devším na vyhledávání rizikových rodin se suspektní hereditár-
ní etiologií nádorových onemocnění, genetické poradenství 
a indikaci vyšetření spadajících do odbornosti lékařské genetiky. 
Vytváří plán preventivní péče o pacienty se zvýšeným rizikem 
vzniku nádorového onemocnění. 

Laboratoř poskytuje v diagnostické oblasti vysoce specializovaná 
molekulárně genetická vyšetření, zaměřená na detekci germinál-
ních mutací způsobujících dědičnou predispozici ke vzniku ná-
dorového onemocnění. Přístrojové vybavení umožňuje provedení 
všech nabízených vyšetření v rámci pracoviště. Ke klíčovému 

laboratornímu vybavení patří MiSeq systém (Illumina) pro masivní 
paralelní sekvenování a FinalistDX pro bioinformatickou analýzu 
dat.

Vzdělávání 
V rámci pregraduální výuky se VŠ pracovníci oddělení podílejí 
na výuce studentů LF MU a PřF MU. V rámci postgraduální výuky 
OEGN umožňuje odborné stáže lékařům, je pracovištěm s uděle-
nou akreditací MZ ČR pro specializační výcvik lékařů ve vzděláva-
cím programu oboru Lékařská genetika. 

V roce 2020 bylo OEGN zapojeno především do on-line konfe-
rencí a vzdělávacích akcí:
• ENIGMA e-meeting 30. 6.–2. 7. 2020, on-line
• IBCCS e-meeting 19. 10. 2020
• CIMBA e-meeting 23. 6. 2020
• Setkání uživatelů platformy Varsome Clinical, 

23.–25. 9. 2020, on-line
• 44. Brněnské onkologické dny, 13. –15. 10. 2020, on-line
• Virtuální setkání uživatelů CZECANCA panelu 10. 11. 2020, 

on-line
• Webinář Roche KAPA Sequencing Solutions 16. 12. 2020, 

on-line
• Seminář MOÚ / Astra Zeneca: Význam genetického testová-

ní u HBOC – doc. MUDr. Lenka Foretová, Ph.D., 4. 3. 2020
• Webinář MOÚ / Astra Zeneca: Genetické testování u nádorů 

pankreatu – doc. MUDr. Lenka Foretová, Ph.D., 5. 11. 2020
• 11. jihlavská onkogynekologická konference: karcinom endo-

metria. 17. 9. 2020. Genetika karcinomu endometria, pohled 
klinického genetika, doc. MUDr. Lenka Foretová, Ph.D. 

Výzkum 
AZV projekty ve spolupráci s Ústavem biochemie a experimentál-
ní onkologie 1. LF UK Praha:
• AVZ: NU20-03-00285 Bioinformatické zpracování NGS dat 

a funkční analýzy kandidátních variant pro testování nádoro-
vých syndromů v ČR II. (spoluřešitel MOÚ: RNDr. Eva Macháč-
ková, Ph.D.)

• AZV: NU20-03-00016 Charakterizace genetické predis-
pozice ke vzniku karcinomu ovaria pomocí genomických 
přístupů u pacientek s diagnózou karcinomu ovaria do 30 let 
(spoluřešitel MOÚ: doc. MUDr. Lenka Foretová, Ph.D.)

Mezinárodní projekty: 
• IBCCS – dlouhodobé klinické sledování nosiček mutace 

v genech BRCA1/2
• ENIGMA, CIMBA – mezinárodní konsorcium na evaluaci 

klinické významnosti genetických variant v nádorově predis-
pozičních genech 

Z PUBLIKACÍ JMENUJEME:

LHOTOVÁ, K., STOLAŘOVÁ, L., 
ZEMÁNKOVÁ, P., VOCKA, M., 
JANATOVÁ, M., BORECKÁ, M., 
ČERNÁ, M., JELÍNKOVÁ, S., KRÁL, 
J., VOLKOVÁ, Z., URBANOVÁ, M., 
KLEIBLOVÁ, P., MACHÁČKOVÁ, 
E., FORETOVÁ, L., HÁZOVÁ, J., 
VAŠÍČKOVÁ, P., LHOTA, F., KOU-
DOVÁ, M., ČERNÁ, L., TAVANDZIS, 
S., INDRÁKOVÁ, J., HRIŠKOVÁ, L., 
KOSAROVÁ, M., VRTĚL, R., STRÁ-
NECKÝ, V., KMOCH, S., ZIKAN, M., 
MACUREK, L., KLEIBL, Z., SOUKU-
POVÁ, J. Multigene Panel Germli-
ne Testing of 1333 Czech Patients 
with Ovarian Cancer. Cancers. 
2020, 12(4), 956. ISSN 2072-6694. 
IF 6,126 (Q1) 

STOLAROVA, L., JELINKOVA, S., 
STORCHOVA, R., MACHÁČKOVÁ, 
E., ZEMANKOVA, P., VOCKA, M., 
KODET, O., KRAL, J., CERNA, M., 
VOLKOVA, Z., JANATOVA, M., 
SOUKUPOVA, J., STRANECKY, V., 
DUNDR, P., FORETOVÁ, L., MACU-
REK, L., KLEIBLOVA, P., KLEIBL, 
Z. Identification of Germline 
Mutations in Melanoma Patients 
with Early Onset, Double Primary 
Tumors, or Family Cancer History 
by NGS Analysis of 217 Genes. 
Biomedicines. 2020, 8(10), 404. 
ISSN 2227-9059. IF 4,717 (Q1) 

SILVESTRI, V., GOSKA, L., BARNES, 
DR. and the CIMBA Group:….
FORETOVÁ, L., MACHÁČKOVÁ, 
E.et al. Characterization of the 
Cancer Spectrum in Men With 
Germline BRCA1 and BRCA2 
Pathogenic Variants: Results 
From the Consortium of Investi-
gators of Modifiers of BRCA1/2 
(CIMBA). JAMA Oncology. 2020, 
6(8), 1218-1230. ISSN 2374-2437. 
IF 24,799 (Q1) 

FACHAL, L., ASCHARD, H., 
BEESLEY, J., ….FORETOVÁ, L. et 
al. Fine-mapping of 150 breast 
cancer risk regions identifies 
191 likely target genes. Nature 
Genetics. 2020, 52(1), 56-73. ISSN 
1061-4036. IF 27,605 (Q1)

BRYOIS, J., SKENE, N., HANSEN, T., 
et al. Eating Disorders Working 
Group of the Psychiatric Geno-
mics Consortium… FORETOVÁ, L., 
NAVRÁTILOVÁ, M. et al. Gene-
tic identification of cell types 
underlying brain complex traits 
yields insights into the etiology 
of Parkinson‘s disease. Nature 
Genetics. 2020, 52(5), 482-493. 
ISSN 1061-4036. IF 27,605 (Q1) 

80 81



• IARC projekt – KIDRISK analýza genomu a stanovení rizika 
u nádorů ledvin Pooled genome-wide analysis of kidney 
cancer risk KIDRISK

Významné události v roce 
2020 

 OEGN byla udělena akreditace I. stupně Ministerstvem 
zdravotnictví pro specializovaný výcvik lékařů v oboru 
Lékařská genetika.

 OEGN laboratoř má zaveden systém managementu 
kvality a je akreditována Českým institutem pro akre-
ditaci, o.p.s., jako Zdravotnická laboratoř č. 8127 dle 
normy ČSN EN ISO 15189:2013. Seznam akreditovaných 
vyšetření je uveden v Laboratorní příručce na webo-
vých stránkách laboratoře nebo na stránkách ČIA. 

 OEGN laboratoř se účastní externího hodnocení kvali-
ty (EQA) organizovaného v rámci European Molecular 
Genetics Quality Network (EMQN; www.emqn.org), a to 
v programech cílených na genotypizaci a interpretaci 
u vyšetření genů nádorových syndromů (např. HBOC 
panel, HNPCC, Ovarian cancer) a technických EQA, kde 
je hodnocena technická kvalita zpracování a výstupních 
dat (NextGen DNA sequencing; DNA-SEQ EQA – San-
ger). Aktuální certifikáty EQA jsou vyvěšeny na webo-
vých stránkách OEGN – laboratoře.

 Nové technologie a nově zavedené metody na praco-
višti v roce 2020: digitální MLPA (Multiplex Ligation-
-dependent Probe Amplification) pro detekci velkých 
intragenových přestaveb s využitím komerčního panelu 
prób pro 28 vysoce rizikových genů (Hereditary Cancer 
Panel, MRC Holland) významných pro hereditární pre-
dispozici k nádorům prsu, ovaria, CRC, žaludku, pro-
staty, pankreatu, endometria a maligního melanomu. 
MLPA amplikony jsou sekvenovány na MiSeq systému 
a výsledná Fastq data jsou analyzována pomocí Coffaly-
ser digitalMLPA softwaru (MRC Holland).

 V rámci flexibilního rozsahu akreditace byly zavedeny 
inovované postupy NGS vyšetření SeqCap EZ HyperCap 
(protokol v2.3. Roche) a KAPA HyperCap (ptotokol v3.0 
Roche), které jsou verifikovány pomocí mezinárod-
ní technické EQA: schéma DNA SEQUENCING – NGS 
(v Germline) u EMQN.

Personální obsazení

2018 2019 2020

Lékař 3,20 2,525 2,975

Všeobecná sestra 1,60 1,60 1,60

Zdravotní laborant 4,00 4,00 4,00

Odborný pracovník v laboratorních 
metodách 4,00 4,00 4,00

Celkem 12,80 12,13 12,58

z toho pracovníci s vědeckou hodností 
(prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.) 5,00 5,00 5,00

Spektrum výkonů

2018 2019 2020

Počet genetických poraden 2 461 2 175 2 342

NGS vyšetření u dědičné predispozice k nádorovému 
onemocnění – Panel CZECANCA (226 genů) 584 679 699

Počet prediktivního vyšetření konkrétní mutace (růz-
né metody dle typu mutace) 452 338 390

Počet molekulárně genetických vyšetření (diagnostika 
i predikce dohromady) 1 036 1 017 1 089

ZHANG, H., AHEARN, TU., LECAR-
PENTIER, J.,…FORETOVÁ, L. et al. 
Genome-wide Association Study 
Identifies 32 Novel Breast Cancer 
Susceptibility Loci From Overall 
and Subtype-Specific Analyses. 
Nature Genetics. 2020, 52(6), 572-
581. ISSN 1061-4036. IF 27,605 (Q1) 

82 83



Frekvence záchytů patogenní mutace závisí na „síle“ indikačních 
kritérií a vyšetřovaném syndromu. Nejčastěji vyšetřované syn-
dromy jsou dědičné syndromy nádoru prsu a ovaria (HBC, HBOC) 
a nepolypózní kolorektální karcinom: Lynchův syndrom (HNPCC) 
a familiární adenomatózní polypóza (FAP). Záchyt patogenní 
mutace (v genech dle NCCN doporučení) se pohybuje kolem 
20 %, dalších 10 % představují záchyty v kandidátních rizikových 
genech (výzkum).

Spektrum nabízených molekulárně genetických vyšetření 
pokrývá známé dědičné formy nádorových onemocnění dospě-
lého věku (dle doporučení NCCN) a nejčastějších recesivních 
nádorových syndromů dětského věku. Kompletní seznam akre-
ditovaných i neakreditovaných vyšetření je uveden v Laboratorní 
příručce na webových stránkách oddělení.

Akreditované metody zahrnují vyšetření u těchto he-
reditárních nádorových syndromů:

• Dědičný syndrom nádoru prsu – HBC (geny vysokého rizika: 
BRCA1, BRCA2, TP53, CDH1, PALB2, PTEN, STK11; jiné geny 
zvyšující riziko: ATM, BARD1, CHEK2, NBN) 

• Dědičný syndrom nádoru ovaria – HOC (geny vysokého 
rizika: BRCA1, BRCA2, BRIP1, RAD51C, MLH1, MSH2, MSH6; 
STK11; jiné geny zvyšující riziko: RAD51D, PALB2)

• Dědičný syndrom nádoru prsu a ovaria – HBOC (rizikové geny 
pro HBC+HOC)

• Dědičný syndrom nepolypózního kolorektálního karcinomu 
HNPCC – Lynchův syndrom (geny vysokého rizika: MLH1, 
MSH2, MSH6; jiné geny zvyšující riziko: PMS2, EPCAM, 
CHEK2, EXO1, POLE POLD1, MLH3, APC, MUTYH, STK11, 
BMPR1A, SMAD4)

• Familiární adenomatózní polypóza FAP (geny vysokého rizika: 
APC – autozomálně dominantní forma; MUTYH – autozomál-
ně recesivní forma)

• Juvenilní a hamartomatózní polypózní syndromy (geny vyso-
kého rizika: PTEN, STK11, SMAD4, BMPR1A)

• Dědičná predispozice k nádoru žaludku (geny vysokého rizi-
ka: CDH1 – difúzní forma, ostatní rizikové geny: MLH1, MSH2, 
MSH6, APC, STK11, BMPR1A, SMAD4) 

• Li-Fraumeni syndrom LFS (geny vysokého rizika: TP53; jiné 
geny zvyšující riziko: CHEK2, CDKN2A) 

• Dědičná forma maligního melanomu (rizikové geny: CDKN2A, 
BRCA2, CDK4) 

• Dědičné nádory pankreatu (rizikové geny: BRCA2, PALB2, 
CDKN2A, APC, STK11) 

• Dědičná forma nádorů ledvin (rizikové geny: MET, FH, FLCN, 
SDH geny)

• Von Hippel Lindau syndrom: výskyt hemangioblastomu, 
feochromocytomu a pankreatických cyst s vysokým rizikem 
malignizace (rizikové geny: VHL) 

• Neurofibromatóza (rizikové geny: NF1, NF2) 
• Tuberózní skleróza (rizikové geny: TSC1, TSC2) 

• Dědičná forma maligního mezoteliomu a uveálního melano-
mu (rizikové geny: BAP1) 

• Dědičná forma meduloblastomu (rizikové geny: SUFU) 
• Dědičná forma rhabdoidních nádorů (rizikové geny: SMAR-

CB1, SMARCA4) 
• Dědičná forma paragangliomu a pheochromocytomu 

(TMEM127, SDH geny) 
• Mnohočetná endokrinní neoplazie II. – MEN2 (rizikové geny: 

RET)
• Mnohočetná endokrinní neoplazie I. – MEN1 (rizikové geny: 

MEN1, CDKN1B)
• Retinoblastom (gen RB1)
• Wilmsův tumor – nefroblastom (gen WT1)
• Familiární cylindromatóza (turban tumor syndrom) a mnoho-

četné trichoepitheliomy (gen CYLD)
• Nádory Sertoli-Leydigových buněk – testikulární nádory 

a nádory vaječníků u mladých dospělých (gen DICER1)
• Silver-Russell syndrom (gen GRB7)
• Familiární forma gastrointestinálního stromálního nádoru – 

familiární GIST (gen KIT)
• Carneyho komplex – mnohočetné neoplázie (gen PRKAR1A)
• Recesivní syndromy dětského věku spojené s vysokým rizi-

kem nádorovým onemocněním:
• Ataxia Telangiectasia (geny ATM, MRE11A)
• Fanconiho anémie (FANC geny, SLX4)
• Xeroderma pigmentosum (XP ≈ ERCC geny)
• Nijmegen breakage syndrom (gen NBN/NBS1, MRE11, 

RAD50)
• Syndromy defektních helikáz s těžkým vývojovým postiže-

ním: Bloom syndrom, Werner syndrom, Rothmund-Thom-
son syndrom, Baller-Gerold syndrom, Rapadilino syndrom 
(geny BLM, WRN, RECQL, RECQL5, RECQL4)

84 85



Specializované 
ambulance
Útvar sdružuje několik ambulancí, které významně doplňují spektrum dia-
gnosticko-léčebné péče v MOÚ (interní, neurologická, kožní, hematologic-
ká). Součástí je i ambulance pracovně-lékařských služeb a Úsek ústavního 
hygienika.

Interní ambulanci zajišťují střídavě 4 lékaři, dále je doplňují i lékaři externisté. 
Kromě spektra interních vyšetření pracoviště zajištuje specializované metody 
ECHO srdce, spirometrii a vyšetření plicní difuze.

Neurologická ambulance je zajišťována jednou lékařkou a podílí se na dia-
gnostice a řešení případných neurologických komplikací onkologické léčby 
s možností vyšetření EMG. V době její nepřítomnosti bylo řešeno podobně jako 
v předchozích letech externistou.

Kožní ambulance byla provozována pouze 2 dny v týdnu a je zajišťována 2 ex-
terními lékařkami. Ambulance participovala na diagnostice kožních lézí a per-
sonál se účastní i melanomové indikační komise. Z dalších činností řeší hlavně 
kožní toxicitu a komplikace onkologické léčby.

Hematologická ambulance je zajišťována 2 lékařkami, které dominantně řeší 
hematologické komorbidity a případnou toxicitu onkologické léčby.

Personální obsazení

2018 2019 2020

Lékaři Všeobecné 
sestry Lékaři Všeobecné 

sestry Lékaři Všeobecné 
sestry

Interní ambulance 2,00 1,00 2,00 1,00 2,00 1,00

Neurologická ambulance 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Ambulance ORL 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30

Hematologická ambulance 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Ambulance pracovně-
-lékařských služeb 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Kožní ambulance 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40

Nutriční ambulance 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40

Spektrum výkonů

2018 2019 2020

Počet paci-
entů (UOP)

Počet am-
bulantních 
vyšetření

Počet paci-
entů (UOP)

Počet am-
bulantních 
vyšetření

Počet paci-
entů (UOP)

Počet am-
bulantních 
vyšetření

Interní ambulance 2 048 4 040 2 089 4 200 1 969 3 929

Neurologická ambulance 1 539 3 326 1 524 3 424 1 446 3 237

Ambulance ORL 866 2 469 882 2 457 815 2 311

Hematologická ambulance 593 1 519 660 1 850 628 1 675

Ambulance pracovně-
-lékařských služeb 741 891 667 894 722 996

Kožní ambulance 848 1 737 853 1 851 713 1 450

Nutriční ambulance 651 1 355 683 1 475 542 1 093

Počty provedených výkonů

2018 2019 2020

ECHO 1 344 1 340 1 386

Spirometrie/plicní difuze 230 315 310

86 87



Úsek klinické 
psychologie
Je akreditované specializované klinickopsychologické praco-
viště, kde psychologové zabezpečují péči primárně o hospi-
talizované a ambulantní pacienty MOÚ a jejich rodiny s cílem 
zkvalitnit komplexní onkologickou péči v tomto zařízení. Psy-
chologové poskytují kvalitní psychoonkologickou péči a pod-
poru pacientům a jejich blízkým ve všech fázích onkologického 
onemocnění. Velký důraz je kladen na podporu celé rodiny 
včetně dětí u pacientů v paliativní péči a pozůstalých. 

Psychologická péče se také týká zaměstnanců MOÚ, zvláště 
zdravotníků, kteří mají možnost využít psychologické služby či 
vzdělávání např. v rámci prevence syndromu vyhoření. V roce 
2020 psychologická péče cílila rovněž na podporu v krizových 
situacích vyvolaných pandemickou situací.

V rámci Úseku klinické psychologie jsou každodenně v provozu 
tři ambulance, v nichž se psychologové věnují především krizo-
vým a podpůrným intervencím onkologických pacientů a jejich 
blízkých. Zabývají se ale také dlouhodobou individuální nebo ro-
dinnou psychoterapií a provádějí specializovaná psychodiagnos-
tická vyšetření. Mimo ambulance působí rovněž na všech lůžko-
vých odděleních MOÚ jako konziliární služba u hospitalizovaných 
pacientů. V běžném provozu pravidelně vedou terapeutické 
skupiny zaměřené na relaxaci a řízenou imaginaci pacientů, od 
března 2020 ovšem v rámci protiepidemických opatření nebylo 
možné tato setkání uskutečňovat. Součástí ÚsKP MOÚ je i Rela-
xační centrum s Výtvarnou dílnou.

Vzdělávání
ÚsKP je akreditován k postgraduálnímu vzdělávání klinických 
psychologů. V roce 2020 pracovaly v týmu dvě psycholožky 
v předatestační přípravě v oboru Klinická psychologie.

V červnu 2020 členka psychologického týmu Mgr. Hana Hobzová 
úspěšně dokončila doktorandské studium LF MU v oboru Sociál-
ní lékařství a byl jí udělen titul Ph.D.

V pregraduálním vzdělávání byli členové psychologického týmu 
aktivní ve výuce na dvou fakultách MU – FSS MU v oboru Klinic-
ká psychologie pro budoucí psychology – a na LF MU ve výuce 
psychologie pro Ošetřovatelství v onkologii. Rok 2020 byl, co se 
aktivní účasti na seminářích a konferencích týče, poměrně obtíž-
ný. Vzhledem k celoročně platným protiepidemickým opatřením 
byly konference a kongresy zrušeny, semináře pak omezeny 

a přesunuty do on-line prostoru, kde se psychologové MOÚ za-
pojovali alespoň v rámci vlastního vzdělávání.

Výzkum
Psychologové MOÚ se diagnosticky podílejí na AZV projektu za-
měřeného na kognitivní funkce pacientů po radioterapii mozko-
vých metastáz (KRO, MUDr. Petr Pospíšil, Ph.D.).

Významné události v roce 
2020

 V roce 2020 pracovali psychologové MOÚ dlouhodobě 
a většinou opakovaně s 382 pacienty ve věku 18–90 let. 
V rámci komplexní onkologické péče jsou psychologové 
součástí léčebného týmu, spolupracují s ošetřujícími 
lékaři a personálem a mohou pomoci v konfliktních 
komunikačních situacích s pacienty, rodinami či spolu-
pracovníky. I v r. 2020 psychologové úzce spolupraco-
vali s odbornými týmy, zvláště s mamárním a paliativním 
(z důvodu pandemické situace však museli omezit 
aktivní účast na konziliárních komisích). V roce 2020 
bylo také výrazně omezeno interní vzdělávání, podařilo 
se však uskutečnit alespoň dva zážitkové workshopy 
a zachovat adaptační kurzy pro nové nelékařské za-
městnance. Nadále jsme se v rámci platných epidemic-
kých opatření snažili o zachování styku s dobrovolníky, 
alespoň v rámci terapeutické podpory.

88 89



Personální obsazení

2018 2019 2020

Klinický psycholog 1,60 1,60 1,70

Psycholog 1,40 1,40 1,40

THP - - 0,50

Celkem 3,00 3,00 3,60

z toho pracovníci s vědeckou hodností 
(prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.) - - 1,00

 

Spektrum výkonů

2018 2019 2020

Minimální kontakt lékaře s pacientem 22 34 41

Signální výkon klinického vyšetření 13 20 48

Telefonická konzultace psychiatra nebo klinického 
psychologa v péči o jeho pacienta 44 8 37

Rozhovor psychiatra, pedopsychiatra, klinického psy-
chologa nebo sexuologa s rodinou a dalšími osobami 1 5  -

Psychoterapie individuální systematická, prováděná 
psychiatrem, klinickým psychologem nebo lékařem 
s psychoterapeutickou kvalifikací.

1 718 2 616 2 443

Psychoterapie skupinová, typ i., pro skupinu 
max. 9 osob á 120 minut 442 420 74

Psychoterapie skupinová, typ ii., pro skupinu 10 – 14 
osob á 120 minut 4 2 2

Komplexní psychologické vyšetření (à 60 minut) 18 9 11

Cílené psychologické vyšetření (à 60 minut) 101 123 323

Kontrolní psychologické vyšetření (à 30 minut)   12 20

Specifická psychologická intervence (à 30 minut) 5 2  

Krizová intervence (à 30 minut) 2 202 2 299 1 545

Emergentní psychoterapie (à 60 minut) 2 8 13

Celkem 4 572 5 558 4 557

Relaxační 
centrum 
s Výtvarnou 
dílnou MOÚ
Relaxační centrum s Výtvarnou dílnou oslavilo v roce 2020 již 
25 let své existence. Za dobu svého fungování prošlo mnohými 
proměnami a stalo se neodmyslitelnou součástí MOÚ. Nachází 
se v přízemí Masarykova pavilonu a tvoří jej prostory Výtvarné 
dílny a relaxační místnost. Pacienti MOÚ se zde mohou pro-
střednictvím výtvarné, hudební nebo jiné aktivity podílet sami 
na léčbě, realizovat své volnočasové aktivity, odpočinout si 
a nabrat nové síly.

Rok 2020 nebyl ani tak rokem oslav, jako rokem speciálních opat-
ření a mimořádných událostí, které se projevily i na fungování RC. 
Již od března 2020 bylo Relaxační centrum s Výtvarnou dílnou 
pro pacienty uzavřeno, fungovalo ale jako provizorní výrobna 
látkových roušek pro pacienty MOÚ. V červnu, po odeznění první 
vlny epidemie SARS-CoV-2 bylo v rámci rozvolňování protiepide-
mických opatření možné obnovit alespoň provoz Výtvarné dílny 
s tím, že fungovala při dodržování nově nastavených hygienic-
kých pravidel včetně omezení počtu návštěvníků. Výtvarná dílna 
(VD) však dále slouží hospitalizovaným i ambulantním pacientům 
MOÚ k výtvarnému vyžití, seberealizaci, rozvoji vlastní fantazie 
a tvorby, což velmi napomáhá procesu vlastní onkologické léčby 
i lepší psychické odolnosti v těžké době. Nemocní prostřednic-
tvím různých výtvarných technik objevují vlastní schopnosti a po-
silují své sebevědomí, vlastní kompetence, coopingové strategie 
i celkový přístup k nemoci.

90 91



I v roce 2020 pomáhali pacientům při tvorbě čtyři zaměstnanci 
MOÚ, většinou studenti VŠ s výtvarným a psychologickým zamě-
řením, odborně proškolení v komunikaci a přístupu k onkologic-
kým pacientům. V tomto roce výtvarnou dílnu navštívilo a aktivně 
v ní tvořilo 581 lidí. Mezi nejpopulárnější techniky patřila práce 
s keramickou hlínou, pletení košíků z peddigu nebo malování na 
hedvábí. Malovat se ovšem mohlo i na plátěné tašky či porce-
lánové hrnky. Velmi oblíbené byly též antistresové omalovánky 
a letování skla.

Významné události v roce 
2020

 Rok 2020 nepřál ani pořádání výtvarných workshopů, 
přesto se nám podařilo v rámci nastavených pravidel 
uskutečnit alespoň dva kurzy keramiky pod vedením 
pana J. Veselého, právě tyto kurzy patří k nejoblíbe-
nějším a nejnavštěvovanějším. Mimo keramiku proběhl 
ještě velice zajímavý workshop zaměřený na kaligrafii 
a krasopis pod vedením paní Z. Vývodové. Velmi úspěš-
né a vyhledávané bývají každoroční tradiční vánoční 
a velikonoční prodejní výstavy. Události roku 2020 
ovšem nebyly příliš nakloněny jejich pořádání, proto se 
velikonoční prodejní výstava musela zrušit zcela bez 
náhrady. Vánoční prodejní výstavu se nám pak podařilo 
nahradit prodejem vánočních výrobků od 1. do 18. pro-
since 2020, a alespoň v omezené míře tak přispět k ad-
ventní atmosféře a prezentaci činnosti výtvarné dílny.

Oddělení 
klinických 
hodnocení
Oddělení již dvacet let poskytuje kompletní organizační, ad-
ministrativní a odbornou podporu klinickým studiím v MOÚ, 
patří mezi jednotky s nejdelší tradicí v ČR. Zajišťuje kompletní 
přípravu všech smluvních i akademických klinických hodnoce-
ní, která v MOÚ probíhají. Po jejich zahájení koordinuje prová-
dění dle protokolu, zajišťuje data management a komunikaci 
se zadavatelem. Oddělení je rovněž poskytovatelem vzdělávání 
koordinátorům klinických studií napříč ČR.

Stabilní tým oddělení je vedený klinickým farmakologem, 
doc. MUDr. Reginou Demlovou, Ph.D. Pracoviště zahrnuje úseky 
koordinace smluvního výzkumu a akademických studií. Všechny 
studijní koordinátorky i data manažerky, metodicky řízené vedoucí 
koordinátorkou, mají certifikát Správné klinické praxe (GCP) a ab-
solvovaly certifikovaný kurz Koordinátor klinického hodnocení léčiv.

Ambulance Oddělení klinických hodnocení slouží především 
k pohovorům se studiovými pacienty. Pro péči o pacienty, zařa-
zené do studií fáze I, využívají studijní sestry lůžkovou Jednotku 
fází I v rámci KKOP.

Vzdělávání
Vzhledem k pandemické situaci byl zrušen turnus pravidelného 
třídenního certifikovaného kurzu NCO NZO Koordinátor klinic-
kého hodnocení léčiv s akreditací MZ ČR, plánovaný na listopad 
2020, který lektorsky zajišťuje Oddělení klinických hodnocení. 
Kurz proběhl distanční formou v únoru 2021. Jedná se o jedinou 
certifikovanou formu vzdělávání studijních koordinátorek a se-
ster v ČR, jejímž prostřednictvím se MOÚ podílí na nastavování 
organizace a kvalitě provádění klinických studií v ČR.

Ze stejných důvodů musela být v roce 2020 zrušena již pravidel-
ná 5. celostátní konference pro studijní sestry a koordinátory.

V roce 2020 pokračovala v Ph.D. studiu v oboru Onkologie jedna 
pracovnice oddělení.

V rámci řešení problematiky klinických studií jsou do dalších vý-
zkumných činností zapojeny dvě postgraduální studentky, které 
se věnují otázkám inovativních designů klinických studií v době 
personalizované medicíny a lékovým interakcím inovativních léčiv. 

92 93



Výzkum
Realizace klinických hodnocení byla v roce 2020 globálně nega-
tivně ovlivněna pandemií covid-19. V části roku bylo rozhodnutím 
SÚKL nebo zadavatelů zastaveno zařazování nových pacientů 
i zahajování nových studií, další projekty zaznamenaly časový 
posun.

Přesto bylo v roce 2020 pod koordinací oddělení zahájeno 12 no-
vých klinických hodnocení léčiv (z toho 4 ve fázi I a II), 1 neinter-
venční observační studie, 1 specifický léčebný program a 2 lé-
kové registry. Zahájen byl 1 projekt akademického klinického 
výzkumu, kde je zadavatelem MOÚ (studie GlioMET). 

V průběhu roku 2020 byl otevřen nábor do 35 klinických hodno-
cení, ve 13 případech se jednalo o studie fáze I–II. 

Do klinických hodnocení bylo v roce 2020 zařazeno 196 nových 
pacientů (z toho 96 do studií fází I a II), průměrně bylo ve studiích 
léčeno nebo sledováno 292 pacientů měsíčně. Celkem oddělení 
koordinovalo 96 aktivních klinických hodnocení, ve fázi náboru, 
léčby i sledování.

Významné události v roce 
2020

 V září 2020 proběhla inspekce SÚKL na akademické 
klinické hodnocení RASMIR. Zpráva z inspekce nebyla 
na konci roku k dispozici.

Personální obsazení

2018 2019 2020

Lékař 0,80 0,80 0,80

Všeobecná sestra 8,00 9,40 9,40

Výzkumný pracovník 4,85 3,50 3,50

THP 0,75 0,75 0,75

Celkem 14,40 14,45 14,45

z toho pracovníci s vědeckou hodností 
(prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.) 2,00 2,00 2,00

Spektrum výkonů

2018 2019 2020

Celkový počet aktivních klinických hodnocení 90 97 96

z toho akademických 6 9 9

Počet otevřených prospektivních intervenčních (PI) 
klinických hodnocení 52 52 54

z toho fáze I a IIa 14 13 13

z toho fáze IIb a III3 31 31 22

z toho observačních nebo kohortových biomar-
kerových studií 7 8 19

Počet ostatních klinických hodnocení 25 20 14

94 95



Ústavní lékárna
Poskytuje specializovanou lékárenskou péči hospitalizovaným 
i ambulantním pacientům MOÚ i dalším pacientům. Zajišťuje 
výdej léčiv pro nemocnici a veřejnost, přípravu individuálně při-
pravovaných léčiv, aseptickou přípravu premedikací, cytostatik 
a radiofarmak. Dále poskytuje zdravotníkům i široké veřejnosti 
klinicko-farmaceutický servis, který zahrnuje individuální na-
stavení léčby pro konkrétního pacienta. Od roku 2017 lékárna 
provozuje také individuální konzultaci a prodej pomůcek a prá-
dla pro ženy po operaci prsu.

Úsek výdeje pro veřejnost a zdravotnických prostředků se 
nachází v 1. patře Švejdova pavilonu. Pacientům jsou k dispozici 
3 výdejní místa, kde jsou vydávány léky na recept, bez předpisu 
i výdej zdravotnických prostředků. K tomuto úseku patří kon-
zultační místnost pro pacientky po operaci prsu, kde si mohou 
vybrat epitézy a speciální prádlo. Většina nemocničních oddělení 
se nachází ve třetím patře Švejdova pavilonu. Zde je Úsek hro-
madně vyráběných léčivých přípravků, které zásobuje nemocnici 
léky, Úsek přípravy cytostatických látek, který disponuje 4 izolá-
tory řady Envair, dále je zde Úsek přípravy a kontroly léčiv a Úsek 
klinických hodnocení, který zajišťuje přípravu a výdej léčiv pro 
klinická hodnocení. Ve Wernerově pavilonu se nachází Úsek pří-
pravy a kontroly radiofarmak, který zajišťuje radiofarmaka apli-
kovaná na Oddělení nukleární medicíny. Kromě známých a letitě 
odzkoušených radiofarmak, jako jsou např. 18F-FDG a 18F-cholin, 
byla v roce 2020 přidána nová radiofarmaka 11C-Methionin 
a 18F-FMISO. Příprava radiofarmak probíhá v laboratoři úseku, ale 
i přímo na oddělení. Pro přípravu 18F-FDG je využíváno zařízení 
KARl100, které bylo v 2. polovině roku 2020 obměněno za nové.

Vzdělávání 
ÚL se podílí na pregraduálním i postgraduálním vzdělávání far-
maceutů a farmaceutických asistentů. Pregraduálně zajišťuje po-
vinné praxe během studia a praktickou výuku v rámci volitelného 
předmětu Radiofarmaka na VFU Brno. Postgraduálně zajišťuje ÚL 
odborné stáže na úseku přípravy cytostatik v rámci přípravy na 
atestaci z nemocničního lékárenství. 

Specializační vzdělávání v roce 2020 na ÚL úspěšně ukončil 
a atestační zkoušku v oboru Veřejné lékárenství složil 1 farma-
ceut.

Pracovníci ÚL se pravidelně účastní významných vzdělávacích 
akcí v ČR (Brněnské onkologické dny a Kongres nemocničních lé-
kárníků) i v zahraničí (ESMO/EONS Virtual Congress 2020), které 
se v letošním roce konaly virtuálně z důvodu epidemie covid-19. 

Výzkum 
V roce 2020 pokračoval ve spolupráci s RECETOX AZV grant, kte-
rý se věnuje sledování kontaminace cytostatik v domácnostech 
onkologických pacientů. I přes komplikace způsobené pandemií 
covid-19 pokračoval monitoring u pacientů doma, a to za přís-
ných bezpečnostních opatřeních.

Významné události v roce 
2020 

 Příprava jedenáctého PET radiofarmaka obsahujícího 
18F. Jako účinnou látku obsahuje fluoromisonidazol, kte-
rý se selektivně váže v hypoxických buňkách nádorové 
tkáně.

 Na kongresu nemocničních lékárníků naše lékárna 
organizačně zajišťovala celý onkoblok.

Z PUBLIKACÍ JMENUJEME:

DOLEŽALOVÁ, L., BLÁHOVÁ, L., 
KUTA, J., KOZÁKOVÁ, S., BLÁHA, 
L. Occupational risks of health 
care personnel administering an-
tineoplastic drugs. Results of the 
large-scale monitoring in Czech 
and Slovak hospitals (e-poster). 
ESMO/EONS Virtual Congress. 
19. – 21. 9. 2020.

BLAHOVA, L., DOLEZALOVA, L., 
KUTA, J., KOZAKOVA, S., BLAHA, 
L. Hospitals and pharmacies as 
sources of contamination by 
cytostatic pharmaceuticals: Long 
term monitoring in the Czech 
Republic. In: Heath, E. Fate and 
Effects of Anticancer Drugs in 
the Environment. Springer, 2020. 
s. 57-70. ISBN 978-3-030-21047-2.

DOLEŽALOVÁ, L., BLÁHOVÁ, L., 
KOZÁKOVÁ, Š., KUTA, J., BLÁ-
HA, L. Pilotní monitoring reziduí 
cytostatik v domácnostech onko-
logických pacientů. 24. Kongres 
nemocničních lékárníků. Virtuální 
kongres. 6. -7. 11. 2020.

BLÁHA, L., DOLEŽALOVÁ, L., KO-
ZÁKOVÁ, Š., KUTA, J.,BLÁHOVÁ, L. 
Používání dezinfekcí v nemocni-
cích ČR – jaký mají vliv na změny 
v kontaminaci cytostatiky? 24. 
Kongres nemocničních lékárníků. 
Virtuální kongres 6. -7. 11. 2020.

96 97



Personální obsazení

2018 2019 2020

Farmaceut 13,63 14,28 15,00

Farmaceutický asistent 22,00 22,00 23,63

Sanitář 6,00 6,00 6,00

THP 2,00 2,00 2,00

Celkem 43,63 44,28 46,63

z toho pracovníci s vědeckou hodností 
(prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.) 1,00 1,00 2,00

Spektrum výkonů

2018 2019 2020

Počet příprav chemoterapie 44 008 42 024 38 199

Počet proplachů 208 250 202 226 169 165

Počty příprav v aseptické přípravně 39 390 38 250 36 738

Počet vydaných receptů 87 548 81 618 80 923

Počet vydaných poukazů 9 731 10 315 9 382

Počet příprav radiofarmak 4 610 4 587 5 236

Odbor 
nelékařských 
zdravotnických 
pracovníků
Zodpovídá za úroveň a rozvoj ošetřovatelské péče a účelnou 
organizaci práce nelékařských zdravotnických pracovníků 
a jejich dalšího vzdělávání napříč všemi pracovišti MOÚ. Nese 
odpovědnost za kvalitu a bezpečí zdravotních služeb poskyto-
vaných nelékařskými zdravotnickými pracovníky na jednotli-
vých zdravotnických pracovištích, a to jak u hospitalizovaných, 
tak ambulantně ošetřovaných pacientů. Podporuje a zajišťuje 
činnosti multioborových týmů dle jednotlivých ošetřovatel-
ských specifikací, dlouhodobě sleduje jednotlivé ukazatele 
péče, nastavuje preventivní opatření, mění standardizované 
postupy a zavádí nové trendy v péči o onkologické pacienty.

Pod Odbor nelékařských zdravotnických pracovníků spadají 
všichni vedoucí nelékařští zdravotničtí pracovníci, nelékařští 
zdravotničtí pracovníci Interní ambulance, Neurologické ambu-
lance, Ambulance pracovně lékařských služeb, Ambulance oto-
rinolaryngologie, Hematologické ambulance a Kožní ambulance 
a dále jednotlivé úseky:

Úsek léčebné výživy – poskytuje nutriční péči v oblasti výživy on-
kologickým pacientům v období léčby i v následné péči. Nutriční 
terapeutky se zaměřují na vypracování a zavádění individuali-
zovaných nutričních plánů u rizikových pacientů. Ambulantní 
nutriční péče je poskytována v ambulanci nutričních terapeutů 
a v ambulanci pro zdravou výživu. ÚsLV zabezpečuje činnosti 
spojené s oddělením stravovacího provozu.

Úsek zdravotně sociální péče – zajišťuje zařízení následné zdra-
votní dlouhodobé a hospicové péče dle individuálních potřeb na 
základě domluvy s pacientem i jeho blízkými, návaznou péči a so-
ciální poradenství ambulantním i hospitalizovaným pacientům 
a jejich blízkým. Předává kontakty a informace k vyřízení dávek 
státní sociální podpory, příspěvku na péči, příspěvku na mobilitu, 
průkazu osob se zdravotním postižením, invalidního důchodu 
a starobního důchodu, informace o nemocenských dávkách 
a dlouhodobém ošetřovatelském volnu. Organizuje provoz půj-
čovny zdravotních pomůcek. Dvě zdravotně sociální pracovnice 
jsou zapojeny do činnosti paliativního týmu.

98 99



Centrální kartotéka a příjem – provádí činnosti spojené se zadá-
váním identifikačních dat pacientů do nemocničního informač-
ního systému. Provádí administrativní příjem pacientů. Připravuje 
zdravotnickou dokumentaci dle požadavků jednotlivých praco-
višť. Vystavuje tiskopisy pro Českou správu sociálního zabez-
pečení a Úřad práce. Pečuje o ambulantní transportní vozíky 
a lehátka. Zajišťuje práci Spisovny. 

Dobrovolnictví – přispívá ke zkvalitnění pobytu pacientů v našem 
ústavu. Dobrovolníci v ambulantní a lůžkové části nabízí své služ-
by pacientům již sedmnáctým rokem. V současné době dochází 
do MOÚ celkem 23 dobrovolníků, kteří věnovali 614 hodin svého 
volného času našim pacientům. Jejich aktivity byly v roce 2020 
omezeny v souvislosti s výskytem covid-19.

Vzdělávání nelékařských 
zdravotnických pracovníků
Rok 2020 byl pro vzdělávání opravdu specifický. Z důvodu šířící 
se pandemie covidu-19 a s ní souvisejících vládních nařízení 
došlo ke značnému omezení vzdělávacích aktivit. Byla to pro 
všechny výzva, jak vzdělávání v této době uchopit. Se zajištěním 
vzdělávání a přednášením on-line doposud nebyly žádné zkuše-
nosti. Tak jako všichni se i NLZP postupně připravovali na práci 
s touto technologií. V letních měsících, kdy byla vlna pandemie 
na ústupu a postupně se uvolňovala restriktivní vládní opatření, 
se podařilo realizovat vzdělávací akce na pracovištích, ukončit 
specializační vzdělávání i certifikované kurzy.

I v tomto „zvláštním“ roce byly nabízeny akreditované vzdělávací 
programy pro NLZP v rámci ČR (tabulka Akreditované vzdělávací 
programy pro NLZP v MOÚ) a současně byla realizována podpora 
vzdělávání našich NLZP ve specializačních vzdělávacích progra-
mech, v certifikovaných kurzech, probíhala pedagogická čin-
nost v rámci přípravy studentů na nelékařská povolání (tabulka 
Ukončené akreditované vzdělávací programy NLZP, pedagogická 
činnost). Neustala ani možnost získání a prohloubení odborných 
znalostí formou inovativních seminářů, e-learningu, sebevzdě-
lávání formou instruktážních edukačních videí, včetně využití 
dalších informačních multimediálních technologií. NLZP jsou ve 
velké míře zapojeni do klinických studií a publikují v odborných 
časopisech (tabulka Publikační činnost NLZP).

Z PUBLIKACÍ JMENUJEME:

PEŠOVÁ ZDEŇKA Úskalí ošetřova-
telské péče o pacientky s per-
manentním močovým katétrem 
po radikální onkogynekologické 
operaci v Masarykově onkolo-
gickém ústavu v Brně Onkologie, 
ročník 14/2020, ISSN 1802 – 4475, 
str. 100 - 102

Akreditované vzdělávací programy pro NLZP v MOÚ

akreditace platná do

Specializační vzdělávání

VŠEOBECNÁ SESTRA

Ošetřovatelská péče v interních oborech – OM3 30. 11. 2021

ZDRAVOTNIČTÍ PRACOVNÍCI – JINÍ  

Organizace a řízení ve zdravotnictví – OM7 30. 11. 2021

RADIOLOGICKÝ ASISTENT  

Zobrazovací a ozařovací technologie v radioterapii 30. 4. 2023

FARMACEUTICKÝ ASISTENT

Příprava radiofarmak 30. 4. 2021

Specifické lékárenské činnosti 31. 12. 2022

Certifikované kurzy

Ošetřovatelská péče o pacienta se zavedeným portem  31. 1. 2026

Specifická ošetřovatelská péče v paliativní péči 31. 7. 2025

Ukončené akreditované vzdělávací programy NLZP, pedagogická činnost

počty NLZP

Specializační vzdělávání  9

Certifikované kurzy  10

Jiné vzdělávací programy  3

Pedagogická činnost (LF MU, NCO NZO, VOŠZ, SZŠ)  19

100 101



Významné události roku 
2020 

 Dne 19. 11. 2020 jsme se připojili k Evropskému poradní-
mu panelu pro otázky prevence dekubitů EPUAP a pod-
pořili Světový den STOP dekubitům, jehož stěžejním 
záměrem bylo informovat odbornou a širokou laickou 
veřejnost o možnostech prevence a léčby dekubitů.

 Vedoucí nutriční terapeutka Mgr. Věra Andrášková byla 
zvolena předsedkyní Sekce nutričních terapeutů  České 
asociace sester.

 Vrchní sestra KOO-OCHIR Jana Vozdecká je členkou 
poradního výboru COF – Coloplast Ostomy Forum, 
jedná se o mezinárodní projekt, v rámci něhož pracují 
lokální skupiny vybraných stomických sester ze 17 zemí 
světa na vývoji nových produktů společnosti Coloplast 
a nových edukačních materiálech pro uživatele i sto-
mické sestry.

 V rámci uspokojení poptávky hospitalizovaných pacien-
tů po pestřejší a zdravější stravě se podařilo v roce 2020 
rozšířit nabídku výběrů večeří u vybraných diet.

 V prosinci 2020 bylo realizováno první živé vysílání 
v MOÚ na téma „Vánoční mlsání pro onkologické pa-
cienty“ pod vedením vedoucí nutriční terapeutky paní 
Mgr. Věry Andráškové.

 Radiologický asistent z Kliniky radiační onkologie Ro-
man Hruška, DiS., získal Zlatou medaili prof. MUDr. Jana 
Janského za dárcovství krve.

 Dne 8. 2. 2020 se uskutečnil Den otevřených dveří na 
pracovištích KOO – COS, KRO, v Ústavní lékárně a dal-
ších pracovištích MOÚ.

 Byl vydán obrázkový ošetřovatelský manuál pro 
všeobecné sestry MOÚ pečující o nehojící se rány paci-
entů.

 V časopise Téma č. 46/2020 byl publikován rozho-
vor s vrchní sestrou Gastroenterologického oddělení 
Bc. Petrou Absolonovou a s všeobecnou sestrou Centra 
prevence Bc. Michaelou Přikrylovou cílený na osvětu 
a prevenci nádorového onemocnění slinivky břišní.

Personální obsazení 

Péči o naše ambulantní a hospitalizované pacienty v plné šíři po-
skytovali v roce 2020 nelékařští zdravotničtí pracovníci různých 
kategorií v celkem přepočtených úvazcích 449,3250 (tabulka 
Přepočtený evidenční počet NLZP).

Z toho přepočtený evidenční počet ONZP v roce 2020 byl 19,875 
(tabulka Přepočtený evidenční počet (úvazky) ONZP).

Přepočtený evidenční počet NLZP

2018 2019 2020

Všeobecná sestra 210,73 218,96 212,46

Zdravotnický záchranář 0,00 0,00 2,00

Radiologický asistent 82,15 78,74 75,91

Zdravotní laborant 29,50 29,40 32,70

Zdravotně-sociální pracovník 2,00 2,88 2,88

Nutriční terapeut 5,50 5,50 5,50

Farmaceutický asistent 22,00 22,77 23,63

Praktická sestra 17,20 16,40 19,00

Ošetřovatel 2,00 4,00 6,00

Sanitář 67,00 67,75 69,25

Celkem 438,08 446,39 449,33

102 103



Přepočtený evidenční počet OLZP

2018 2019 2020

Všeobecná sestra 2,50 2,50 2,50

Zdravotně-sociální pracovník 2,00 2,88 2,88

Nutriční terapeut 5,50 5,50 5,50

Sanitář 1,00 1,00 1,00

THP 8,00 8,00 8,00

JOP – sociální pracovník 0,88 0,00 0,00

Celkem 19,88 19,88 19,88

Spektrum vybraných výkonů ONZP 

V tabulce jsou uvedeny vybrané ošetřovatelské a administrativ-
ní výkony a jejich počty za srovnatelné období roku 2018, 2019, 
2020.

Vybrané ošetřovatelské a administrativní výkony NLZP

2018 2019 2020

Ošetřovatelské výkony

Péče o cévní vstupy – centrální i periferní 46 791 46 696 45 714

Péče o PICC 281 276 155

Péče o port 322 313 295

Péče o permanentní močový katétr 2 761 2 767 1 741

Péče o nefrostomii 404 483 481

Péče o stomie (kolostomie + ileostomie) 279 288 254

Péče o nehojící se rány 511 566 621

Využití prvků bazální stimulace (počet 
pacientů) 60 71 60

Monitorování spokojenosti pacientů 
s léčbou bolesti 33 485 36 078 29 683

Nutriční péče

Nutriční kontroly u hospitalizovaných 
pacientů 6 147 6 241 4 758

Počet kontrol v poradně nutričních 
terapeutů 1 130 1 200 803

Počet kontrol v poradně zdravé výživy 324 236

Šetření o informovanosti o diabetické 
dietě 787 793 611

Počet individuálních diet u hospitalizova-
ných pacientů 5 929 6 829 6 793

Zdravotně sociální péče 

Konzultace zdravotně sociální - hospi-
talizace 1 067 1 253 1003

Sociální poradenství pro ambulantní 
pacienty 331 375 388

Zajištění domácí ošetřovatelské péče 401 623 437

Zajištění domácí hospicové péče 80 104 96

Zajištění návazné lůžkové péče 115 113 98

Administrativní výkony

Počet nově založených chorobopisů 4 091 4 270 4 056

Počet administrativních příjmů pacientů 10 337 10 039 8 433 

Počet vystavených dočasných pracov-
ních (DPN) neschopností 558 608 625

Počet vystavených průkazů dlouhodobé 
péče 17 58 73

Počet vystavených průkazů DPN pro 
nezaměstnané 11 18 9

104 105



RECAMO
Výzkumné centrum aplikované molekulární onkologie 
(RECAMO) představuje moderní výzkumné centrum v oblasti 
nádorové biologie. Tvoří jej multidisciplinární tým českých a za-
hraničních výzkumných pracovníků a lékařských specialistů 
pracujících v rámci nově vytvořeného pracoviště vybaveného 
nejmodernějšími technologiemi pro výzkum nových biomar-
kerů nádorů (indikátorů biologického stavu), významných pro 
diagnózu a prognózu, monitorování a léčbu nádorových one-
mocnění. RECAMO si klade za cíl uplatnit výsledky základního 
výzkumu definovaných oblastí nádorové biologie v klinické 
praxi, a tím zkvalitnit péči o pacienta zavedením nových terape-
utických přístupů. Věnuje se širokému rozmezí aktivit výzkumu 
v oblastech nádorové biologie a patologie, regulace buněčné 
proliferace, příčiny vzniku a vývoje nádorového onemocnění či 
buněčné odpovědi na vnější poškození. RECAMO také vytváří 
podmínky pro provádění preklinických zkoušek a klinických 
hodnocení fáze I a zefektivňuje využití znalostí získaných v apli-
kovaném výzkumu transferem poznatků do komerční sféry. 

V RECAMO působí od roku 2020 šest pracovních skupin, které se 
dlouhodobě zabývají výzkumem v rámci specifických oblastí ná-
dorové biologie. RECAMO sídlí v Morávkově pavilonu a laboratoře 
každého patra reflektují specifické požadavky zaměření výzkum-
né činnosti. Centrum je vybaveno přístroji pro vysoce propustné 
(tzv. „high-throughput“) metody analýzy genomu a proteomu 
i pro přesné analytické měření a morfologické studie. Klíčové 
přístroje a technické vybavení centra fungují na bázi tzv. „core 
facility“, tj. centralizovaných sdílených zdrojů obsluhovaných 
specializovanými pracovníky. Jedná se o jednotky 1) hmotnost-
ní spektrometrie, 2) analýzy nukleových kyselin, 3) produkce 
a purifikace proteinů, 4) histologie a mikroskopie, 5) průtokové 
cytometrie a 6) tkáňových kultur.

RECAMO je školitelským pracovištěm pregraduálních i postgra-
duálních studentů Přírodovědecké a Lékařské fakulty Masaryko-
vy univerzity v Brně a Přírodovědecké fakulty Univerzity Palac-
kého v Olomouci a podílí se na výuce v MU i UPOL (předměty 
Experimentální biologie, Experimentální onkologie a Vědecká 
příprava). Dále je školitelským pracovištěm tuzemských i zahra-
ničních stážistů v rámci vysokoškolské výuky a SVOČ.

V roce 2020 pracovalo v RECAMO 20 studentů doktorského stu-
dia a 4 studenti magisterských studijních programů. Doktorskou 
disertační práci v tomto roce obhájily Mgr. Dominika Coufalová 
na téma „Využití hmotnostní spektrometrie ke studiu struktur-
ních změn onkoproteinů“ a Mgr. Mariana Pjechová na téma „Ana-
lýza nových imunomodulačních funkcí lidského cytomegaloviru 
(HCMV) a jejich vlivu na patogenezi proteomickými metodami 
a fágovým displayem“.

Vzdělávání 
V roce 2020 Mgr. Veronika Brychtová, Ph.D., dokončila dlouhodo-
bou stáž na Umeå University ve Švédském království. 

Byl získán projekt „Podpora rozvoje mladých výzkumných 
pracovníků MOÚ formou mezinárodních mobilit“ financovaný 
Operačním programem Výzkum, vývoj a vzdělávání. Jeho cílem je 
podpořit mezinárodní mobilitu vědecko-výzkumných pracovníků, 
a tím posílit mezinárodní spolupráci a rozvoj lidských zdrojů ve 
výzkumu v rámci Masarykova onkologického ústavu. Zahájení re-
alizace projektu však bylo prozatím odloženo až do doby příznivé 
epidemiologické situace.

Výzkum 
V roce 2020 RECAMO pokračovalo v řešení projektu ENOCH: 
Molekulární, buněčný a klinický přístup ke zdravému stárnutí 
(reg. č. CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000868) financovaného 
Evropským fondem pro regionální rozvoj, OP VVV. V průběhu 
roku pracoviště dále řešilo 1 spoluřešitelský projekt AZV ČR 
a 5 řešitelských projektů GA ČR. Dosažené výsledky byly pub-
likovány v domácích i zahraničních recenzovaných časopisech 
(30 publikací v impaktovaných časopisech, 1 publikace v časopisu 
bez IF).

Z PUBLIKACÍ JMENUJEME:

SOMMEROVA, L., ONDROUSKOVA, 
E., MARTISOVA, A., ZOUMPOU-
RLIS, V., GALTSIDIS, S., HRSTKA, 
R. ZEB1/miR-200c/AGR2: A New 
Regulatory Loop Modulating the 
Epithelial-Mesenchymal Transi-
tion in Lung Adenocarcinomas. 
Cancers (Basel) 2020;12(6):E1614. 
(IF2019: 6,370; Q1)

TRČKA, F., ĎURECH, M., VAŇKO-
VA, P., VANDOVA, V., ŠIMONČIK, 
O., KAVAN, D., VOJTĚŠEK, B., 
MULLER, P., MAN, P. The Interac-
tion of the Mitochondrial Protein 
Importer TOMM34 With HSP70 Is 
Regulated by TOMM34 Phospho-
rylation and Binding to 14-3-3 
Adaptors. Journal of biological 
chemistry. 2020, 295(27), 8928-
8944. ISSN 0021-9258. IF 4,238 
(Q2)

KREJČIŘ, R., BŘIZA, T., ŠTĚRBA, 
M., ŠIMONČIK, O., MULLER, P., 
COATES, PJ., MARTASEK, P., 
VOJTĚŠEK, B., ZATLOUKALOVA, 
P. Anticancer Pentamethinium 
Salt Is a Potent Photosensitizer 
Inducing Mitochondrial Disinte-
gration and Apoptosis upon Red 
Light Illumination. Journal of pho-
tochemistry and photobiology. B, 
Biology. 2020, 209(August 2020), 
111939. ISSN 1011-1344. e-ISSN 
1873-2682. IF 4,383 (Q1)

106 107



Významné události v roce 
2020

 V roce 2020 byl zprovozněn hmotnostní spektrometr 
„Orbitrap tribrid“ financovaný z prostředků projektu 
ENOCH s částečným dofinancováním MOÚ v celkové 
hodnotě 20 787 800 Kč, který významným způsobem 
rozšířil kapacitu proteomické laboratoře a zároveň 
vyřešil obnovu současných hmotnostních spektrome-
trů. Přístroj umožňuje analýzy komplexních biologic-
kých vzorků (tkáně, sérum, buněčné linie atd.) s vyšším 
počtem identifikovaných a kvantifikovaných proteinů, 
zavedení nových technik, např. label free kvantifikace 
nebo DIA techniku (obdoba SWATH). Lze ho využít i pro 
vývoj nových proteomických aplikací v onkologickém 
výzkumu, např. ve spojení s daty z exomového sekven-
cování umožní lépe identifikovat a kvantifikovat muto-
vané proteiny (neoantigeny) nebo korelovat kvantifikaci 
identifikovaných proteinů s výsledky expresní analýzy 
na úrovni RNA. 

 V roce 2020 byl zakoupen přístroj „ChemiDoc“, který 
umožňuje obrazovou dokumentaci gelů a blotovaných 
membrán v rámci molekulárně-biologických analýz 
a její uchování ve formě datových souborů. Jedná se 
o systém s velmi vysokou citlivostí a rozlišením umožňu-
jící detekci velmi slabých signálů, čímž významně rozši-
řuje možnosti analýzy nukleových kyselin a proteinů.

Personální obsazení

2020

Výzkumný pracovník – senior 6,00

Výzkumný pracovník – junior 9,50

Ph.D. student 6,90

Laborant 3,00

Laboratorní asistent 1,00

Výzkumná skupina 
Philipa J Coatese
Výzkumná skupina se zabývá studiem proteinu p63, zejména pak 
jeho úlohou v nádorových kmenových buňkách a jeho regulací. 
Zkoumá vzájemné interakce p63 s ostatními členy proteinové 
rodiny p53 – p53 a p73 a jejich distribuci v buňce s využitím nově 
vyvinutých protilátek. V průběhu roku 2020 byla dokončena 
studie N-terminální izoformy p63 (ΔNp63) v kmenových buňkách 
u nádorů prsu a prostaty. Studie zaměřená na faktory regulující 
ΔNp63 v buňkách spinocelulárního karcinomu (SCC) poukáza-
la na epigenetické mechanizmy regulace exprese potenciálně 
využitelné v terapii nádorů. S využitím proteomických přístupů 
byly zkoumány proteiny interagující s p63, včetně p53/p73 a byly 
analyzovány izoformy p63, p73 a p53 v klinických vzorcích SCC. 
Na základě předchozích výsledků poukazujících na spojitost mezi 
regulací Stat3 a p63 v kmenových buňkách byl blíže studován vliv 
fosforylace Stat3 v nádorech prsu. 

Personální obsazení

2020

Výzkumný pracovník – senior 2,08

Ph.D. student 1,50

Celkem 3,58

PUBLIKACE:

GALOCZOVA, M., NENUTIL, R., 
POKORNA, Z., VOJTĚŠEK, B., COA-
TES, PJ. TAp63 and ΔNp63 (p40) 
in prostate adenocarcinomas: 
ΔNp63 associates with a basal-
-like cancer stem cell population 
but not with metastasis. Virchows 
archiv. 2020, Oct 10. ISSN 0945-
6317. e-ISSN 1432-2307. IF 2,906 
(Q2)

LIU, Y., NEKULOVÁ, M., NENUTIL, 
R., HORÁKOVÁ, I., APPLEYARD, 
MV., MURRAY, K., HOLČÁKOVÁ, 
J., GALOCZOVÁ, M., QUINLAN, 
P., JORDAN, LB., PURDIE, CA., 
VOJTĚŠEK, B., THOMPSON, AM., 
COATES, PJ. ∆Np63/p40 corre-
lates with the location and phe-
notype of basal/mesenchymal 
cancer stem-like cells in human 
ER and HER2 breast cancers. 
The journal of pathology. Clinical 
research. 2020, 6(1), 83–93. ISSN 
2056-4538. e-ISSN 2056-4538. 
IF 3,489 (Q1) 

ATTARAN, N., GU, X., COATES, 
PJ., FAHRAEUS, R., BOLDRUP, 
L., WILMS, T., WANG, L., SGA-
RAMELLA, N., ZBORAYOVA, K., 
NYLANDER, K. Downregulation 
of TAP1 in Tumor-Free Tongue 
Contralateral to Squamous Cell 
Carcinoma of the Oral Tongue, 
an Indicator of Better Survival. 
International journal of molecular 
sciences. 2020, 21(17), 6220. ISSN 
1422-0067. IF 4,556 (Q1)

108 109



Výzkumná skupina Lenky 
Hernychové
Výzkumná skupina se zaměřuje na poskytování servisní činnosti 
pro ostatní výzkumné skupiny a spolupracující pracoviště, mapo-
vání interakčních míst a alosterických změn při interakci protein-
-ligand s využitím metody výměny vodíku za deuterium s detekcí 
pomocí hmotnostní spektrometrie, identifikování, kvantifikování 
a charakterizování glykopeptidů/glykoproteinů obohacených 
z biologických materiálů (sérum, tkáň). Cílem výzkumné skupiny 
je aplikací klinické proteomiky získávat detailní informace o kvali-
tativních i kvantitativních změnách proteinů ve studovaných pro-
teomech a jejich souvislostech s fyziologickými i patologickými 
změnami. Je připravena rozvinout nový směr výzkumu založený 
na detekci glykosylací (glykomika) a glykoproteinů (glykopro-
teomika) přítomných v sérech a tkáních pacientů se solidními 
nádory. Tyto znalosti lze využívat k identifikaci biomarkerů, které 
by mohly zajistit časnou diagnostiku nebo predikovat odpověď 
nádorového onemocnění na terapii. 

Mezi další činnosti patří výchova studentů (Bc., Mgr., Ph.D., SOČ), 
aplikace grantových projektů, spolupráce s tuzemskými i zahra-
ničními pracovišti a publikační činnost.

Personální obsazení

2020

Výzkumný pracovník – senior 1,00

Výzkumný pracovník – junior 0,71

Ph.D. student 0,82

Celkem 2,53

Výzkumná skupina Romana 
Hrstky
Výzkumný tým se zabývá identifikací a validací nových nádoro-
vých biomarkerů, které se mohou vyskytovat v různých formách, 
např. jako proteiny, DNA nebo RNA, a v optimálním případě jsou 
specifické pro určitý typ nádorového onemocnění, současně 
se však nevyskytují v normální tkáni nebo u zdravých jedinců. 
Vzhledem ke svému využití mohou být nádorové biomarkery kla-
sifikovány jako: i) diagnostické – umožňují detekovat přítomnost 
rakoviny u pacientů; ii) prediktivní – předvídají odpověď na léčbu; 
iii) prognostické – informují ohledně rizika onemocnění, resp. jaký 
lze očekávat průběh onemocnění a iv) potenciální terapeutické 
cíle. Naším cílem je identifikovat, evaluovat a uvést do klinické 
praxe specifické nádorové biomarkery umožňující zefektivnění 
stávajících diagnostických metod, monitorování minimální rezi-
duální choroby, detekci přítomných metastáz či predikci rizika 
jejich vzniku a jejich využití jako terapeutických cílů. Kromě toho, 
že využíváme nejmodernější techniky analýzy těchto biomarke-
rů, vyvíjíme i vlastní metodické přístupy a technologie pro jejich 
detekci, zejména elektrochemické DNA a RNA biosenzory, které 
představují jednoduchou, rychlou a levnou alternativu ke stávají-
cím metodám.

Personální obsazení

2020

Výzkumný pracovník – senior 2,00

Ph.D. student 3,00

THP 0,80

Podpůrný pracovník – laborant 1,00

Celkem 6,80

PUBLIKACE:

LI, R., ZATLOUKALOVA, P., 
MULLER, P., GIL-MIR, M., KOTE, S., 
WILKINSON, S., KEMP, AJ., HERNY-
CHOVA, L., WANG, Y., BALL, KL., 
TAO, K., HUPP, TR., VOJTĚŠEK, B. 
The MDM2 ligand Nutlin-3 diffe-
rentially alters expression of the 
immune blockade receptors PD-
L1 and CD276. Cellular & molecu-
lar biology letters. 2020, 25 (srpen 
2020), 41. ISSN 1425-8153. e-ISSN 
1689-1392. IF 3,451 (Q2)

PUBLIKACE:

SOMMEROVA, L., ONDROUŠKO-
VA, E., MARTIŠOVA, A., ZOMPOU-
RLIS, V., GALTSIDIS, S., HRSTKA, 
R. ZEB1/miR-200c/AGR2: A New 
Regulatory Loop Modulating the 
Epithelial-Mesenchymal Transi-
tion in Lung Adenocarcinomas. 
Cancers. 2020, 12(6), E1614. ISSN 
2072-6694. e-ISSN 2072-6694. 
IF 6,126 (Q1)

SKOUPILOVA, H., BARTOŠIK, 
M., SOMMEROVA, L., PINKAS, J., 
VACULOVIČ, T., KANICKY, V., KAR-
BAN, J., HRSTKA, R. Ferrocenes as 
new anticancer drug candidates: 
Determination of the mecha-
nism of action. European journal 
of pharmacology. 2020, 867(15 
January 2020), 172825. ISSN 0014-
2999. e-ISSN 1879-0712. IF 3,263 
(Q2)

ANTON, M., MORAŇOVA, L., HRST-
KA, R., BARTOŠIK, M. Application 
of electrochemical LAMP-based 
assay for screening of HPV16/
HPV18 infection in cervical sam-
ples. Analytical Methods. 2020, 
12(6), 822-829. ISSN 1759-9660. 
e-ISSN 1759-9679. IF 2,596 (Q2)

110 111



Výzkumná skupina Petra 
Müllera
Výzkumná skupina P. Müllera se zaměřuje na výzkum buněčného 
stresu a mechanismů regulujících proteinovou homeostázu v ná-
dorových buňkách. Cílem projektu je určit úlohu stresové signa-
lizace a chaperonů v nádorové buňce, a identifikovat tak nové 
cíle protinádorové terapie a stanovit prediktivní markery sloužící 
pro cílenou terapii. Publikační výstupy projektu byly zaměřeny 
na stresový protein Hsp70, který hraje významnou roli ve stabi-
lizaci mutovaných onkogenních proteinů, při rezistenci nádoro-
vých buněk vůči terapii a v imunitní odpovědi. Výsledky týkající 
se funkce Hsp70 a jeho konformačních změn byly publikovány 
v článku „HSPA1A conformational mutants reveal a conserved 
structural unit in Hsp70 proteins.“ (Biochim Biophys Acta Gen 
Subj. 2020 Jan; 1864(1): 129458). Dalším výstupem projektu byla 
analýza posttranslačních modifikací kochaperonuTomm34 a jeho 
interakcí s Hsp70, který byl uveřejněn v článku „The interaction of 
the mitochondrial protein importer TOMM34 with HSP70 is regu-
lated by TOMM34 phosphorylation and binding to 14-3-3 adap-
tors.“ J Biol Chem. 2020 Jul 3; 295(27): 8928-8944. Ve spolupráci 
s Klinikou komplexní onkologické péče a Oddělením onkologické 
patologie jsme se podíleli na analýze mechanismů určujících 
léčebnou odpověď na imunoterapii checkpoint inhibitory.

Personální obsazení

2020

Výzkumný pracovník – senior 1,00

Výzkumný pracovník – junior 1,38

Ph.D. student 1,80

Podpůrný pracovník – laborant 1,00

Celkem 5,18

Výzkumná skupina Bořivoje 
Vojtěška
Výzkumná skupina se zaměřuje na charakterizaci nových poten-
ciálních protinádorových léčiv ze skupiny pentametiniových solí 
a objasnění mechanismu jejich biologické aktivity na úrovni mo-
lekulární i buněčné. Některé z těchto látek vykazují protinádoro-
vé působení a současně interagují se světlem za vzniku fototoxic-
ké reakce. Látky se specificky hromadí v mitochondriích, které 
jsou fototoxickým účinkem poškozovány, skupina se tedy věnuje 
také studiu indukovaných mitochondriálních dysfunkcí.

Další oblast výzkumu představuje studium regulace exprese 
receptorů kontrolních bodů imunitního systému na povrchu ná-
dorových buněk. Skupina zkoumá vliv inhibitorů HSP90 na imu-
nitní kontrolní body PD-L1/PD-1 a blíže se zaměřuje na klientské 
proteiny HSP90, které by mohly potenciálně regulovat expresi 
PD-L1/PD-1. Dále se zabývá mechanismem účinku nutlinu-3, který 
reguluje vazbu mezi p53 a MDM2 a který se v závislosti na stavu 
genu p53 může také podílet na regulaci exprese PD-L1 a CD-276.

Personální obsazení

2020

Vědecký ředitel 1,20

Výzkumný pracovník – senior 1,05

Výzkumný pracovník – junior 3,50

Ph.D. student 1,38

Podpůrný pracovník – laborant 1,00

Celkem 8,13

PUBLIKACE:

TRČKA, F., ĎURECH, M., VAŇKO-
VA, P., VANDOVA, V., ŠIMONČIK, 
O., KAVAN, D., VOJTĚŠEK, B., 
MULLER, P., MAN, P. The Interac-
tion of the Mitochondrial Protein 
Importer TOMM34 With HSP70 Is 
Regulated by TOMM34 Phospho-
rylation and Binding to 14-3-3 
Adaptors. Journal of biological 
chemistry. 2020, 295(27), 8928-
8944. ISSN 0021-9258. IF 4,238 
(Q2)

VANDOVA, V., VAŇKOVA, P., 
ĎURECH, M., HOUSER, J., KAVAN, 
D., MAN, P., MULLER, P., TRČKA, F. 
HSPA1A conformational mutants 
reveal a conserved structural unit 
in Hsp70 proteins. Biochimica et 
biophysica acta. General subjects. 
2020, 1864(1), 129458. ISSN 0304-
4165. e-ISSN 1872-8006. IF 3,422 
(Q2)

GNANASUNDRAM, SV., MALBERT-
-COLAS, L., CHEN, S., FUSEE, L., 
DASKALOGIANNI, Ch., MULLER, 
P., SALOMAO, N., FAHRAEUS, 
R. MDM2’s dual mRNA binding 
domains co-ordinate its onco-
genic and tumour suppressor 
activities. Nucleic acids research. 
2020, 48(12), 6775-6787. ISSN 
0305-1048. e-ISSN 0305-1048. 
IF 11,502(Q1)

PUBLIKACE:

KREJČIŘ, R., BŘIZA, T., ŠTĚRBA, 
M., ŠIMONČIK, O., MULLER, P., 
COATES, PJ., MARTASEK, P., 
VOJTĚŠEK, B., ZATLOUKALOVA, 
P. Anticancer Pentamethinium 
Salt Is a Potent Photosensitizer 
Inducing Mitochondrial Disinte-
gration and Apoptosis upon Red 
Light Illumination. Journal of pho-
tochemistry and photobiology. B, 
Biology. 2020, 209(August 2020), 
111939. ISSN 1011-1344. e-ISSN 
1873-2682. IF 4,383 (Q1)

FAKTOR, J., GRASSO, G., ZAVADIL-
-KOKAŠ, F., KURKOWIAK, M., MA-
YORDOMO, MY., KOTE, S., SINGH, 
A., LI, R., O‘NEILL, JR., MULLER, 
P., GOODLETT, D., VOJTĚŠEK, B., 
HUPP, TR. The effects of p53 
gene inactivation on mutant 
proteome expression in a human 
melanoma cell model. Biochimica 
et biophysica acta. General sub-
jects. 2020, 1864(12), 129722. ISSN 
0304-4165. e-ISSN 1872-8006. IF 
3,422 (Q2)

LI, R., ZATLOUKALOVA, P., 
MULLER, P., GIL-MIR, M., KOTE, S., 
WILKINSON, S., KEMP, AJ., HERNY-
CHOVA, L., WANG, Y., BALL, KL., 
TAO, K., HUPP, TR., VOJTĚŠEK, B. 
The MDM2 ligand Nutlin-3 diffe-
rentially alters expression of the 
immune blockade receptors PD-
L1 and CD276. Cellular & molecu-
lar biology letters. 2020, 25 (srpen 
2020), 41. ISSN 1425-8153. e-ISSN 
1689-1392. IF 3,451 (Q2)

112 113



Výzkumná skupina Bioinfor-
matika
Výzkumná skupina Bioinformatika se v současné době skládá 
ze tří členů, jmenovitě Filipa Zavadila Kokáše, Ph.D., RNDr. Ivety 
Selingerové, Ph.D., a Víta Nováčka, Ph.D. Pracovní zaměření 
výzkumné skupiny je v současné době směřováno do několika 
oblastí. Jedná se zejména o oblast počítačových modelů a tvor-
by softwarů umělé inteligence, vyhodnocování sekvenačních 
dat (RNA-seq, exomové sekvenování, Phage-display, Chip-seq, 
CRISPR seq9) a statistického zpracování klinických dat. Oddělení 
je koncipováno jako podpůrná skupina poskytující specializova-
né služby v klinickém výzkumu a pro ostatní výzkumné skupiny 
RECAMO.

Personální obsazení

2020

Výzkumný pracovník – junior 1,00

Výzkumný pracovník – senior 1,60

Celkem 2,60

PUBLIKACE:

FAKTOR, J., GRASSO, G., ZAVADIL-
-KOKAŠ, F., KURKOWIAK, M., MA-
YORDOMO, MY., KOTE, S., SINGH, 
A., LI, R., O‘NEILL, JR., MULLER, 
P., GOODLETT, D., VOJTĚŠEK, B., 
HUPP, TR. The effects of p53 
gene inactivation on mutant 
proteome expression in a human 
melanoma cell model. Biochimica 
et biophysica acta. General sub-
jects. 2020, 1864(12), 129722. ISSN 
0304-4165. e-ISSN 1872-8006. 
IF 3,422 (Q2)

BILEK, O., HOLANEK, M., JUŘICA, 
J., ŠTĚPANKOVA, S., VAŠINA, J., 
ZDRAŽILOVA DUBSKA, L. Lečba 
tyrozinkinazovymi inhibitory 
crizotinibem a alectinibem u 
pacienta s NSCLC po transplan-
taci ledviny na imunosupresivni 
terapii cykloskoporinem. 2S86.

114 115



Nezdravotnická 
pracoviště

116



Odbor 
strategie, 
komunikace 
a vzdělávání
Úsek pro podporu strategií 
a inovací 
Sdružuje poradce ředitele MOÚ, kteří vyhodnocují podklady 
pro strategická rozhodnutí, zvláště pak analýzy nákladů a užit-
ku (HTA – Health Technology Assessment) při plánování nových 
postupů, přístrojů a technologií. Poradenství se odehrává nejen 
na úrovni osobních konzultací, ale jsou také organizována te-
matická setkání ke strategickým oblastem činností MOÚ. Dále 
jsou v rámci tohoto úseku pořádána pravidelná setkání nazývaná 
zdravotnicko-hospodářské týmy, kde se setkává management 
jednotlivých zdravotnických pracovišť s managementem MOÚ 
a s odborníky z oblasti controllingu a financování zdravotní péče, 
kteří společně analyzují a diskutují ekonomické výsledky daného 
pracoviště. Následně stanovují opatření ke zvýšení ekonomické 
efektivity provozu při zachování maximální kvality poskytovaných 
služeb. Z každého setkání týmu jsou sestavovány zápisy přesně 
stanovující úkoly pro jednotlivé účastníky.

Vedoucí odboru: MUDr. Jiří Šedo, Ph.D., náměstek pro strategie 
komunikaci a vzdělávání

Centrum komunikace s veřej-
ností 
Tento úsek zahrnuje agendu vedení externí a interní komuni-
kace MOÚ, dále Onkologické informační centrum, Galerii Žlutý 
kopec a Pacientskou radu.

Interní a externí komunikace
Na začátku roku 2020 se Centrum komunikace s veřejností věno-
valo především organizaci aktivit souvisejících s výročím založení 
MOÚ. Při příležitosti jubilejních 85 let se na začátku ledna usku-
tečnila oficiální návštěva primátorky města Brna JUDr. Markéty 
Vaňkové. K výročí založení MOÚ byla 9. 1. 2020 pořádána tisková 
konference. Zúčastnili se jí ministr zdravotnictví České republiky 
Mgr. et Mgr. Adam Vojtěch, MHA, ředitel MOÚ prof. MUDr. Marek 
Svoboda, Ph.D., děkan Lékařské fakulty MU prof. MUDr. Martin 
Repko, Ph.D., ředitel FN Brno prof. MUDr. Jaroslav Štěrba, Ph.D., 
a ředitel FN u sv. Anny Ing. Vlastimil Vajdák. Mezi další akce patřil 
Den otevřených dveří pro veřejnost konaný 8. 2. 2020, na začát-
ku měsíce března se uskutečnilo setkání se zástupci pacientské 
organizace Aliance žen s rakovinou prsu. Ve zbylé části roku byly 
společenské aktivity a hromadné akce omezeny epidemiologic-
kou situací. 

Oddělení zajišťuje také interní komunikaci, kterou se rozumí pře-
devším pravidelný informační servis směrem k zaměstnancům 
MOÚ. Prostřednictvím elektronických tzv. Novinek týdne jsou ko-
munikována hlavní témata uvnitř ústavu, některá z nich mají také 

Pracoviště Vedoucí pracovník /  
zodpovědná osoba Úvazky celkem

Úsek pro podporu strategií a inovací MUDr. Jiří Šedo, Ph.D. 1,20

Centrum komunikace s veřejností PhDr. Zuzana Joukalová  
Od 1. 9. 2020 Mgr. Pavel Kachlík 2,00

Onkologické informační centrum Ing. Iva Hrnčiříková, Ph.D. 1,50

Oddělení vzdělávání Mgr. Jana Lounová 1,00

Odborná knihovna MOÚ Mgr. Jana Hučíková 1,00

Organizační úsek Brněnských onkologických dnů MUDr. Jiří Šedo, Ph.D. 0,00

Úsek kvality Mgr. Tereza Malá 1,25

Úsek mezinárodních akreditací MVDr. Olga Sapožnikov, Ph.D. 1,30

Celý odbor OSKV 9,25

118 119



obecných informací o onkologických onemocněních. Zaměst-
nanci poskytovali odborné poradenství, a to jak formou osobních 
konzultací, tak i v písemném a telefonickém spojení.

Co se týče návštěvnosti centra, byla v roce 2020 z důvodu epide-
mie covid-19 nižší než v předchozích letech. A to z toho důvodu, že 
OIC bylo na základě epidemiologických opatření uzavřeno a fun-
govalo pouze formou telefonického a písemného zodpovídání 
dotazů a poskytování informací. OIC osobně navštívilo 1 700 osob. 

Bezplatná onkologická informační linka 800 222 322 byla k dispo-
zici nepřetržitě po celý rok, konkrétně v pracovní dny v časovém 
rozmezí 7.30–15.00 hodin. V roce 2020 volalo do OIC více osob 
než v předchozím roce, celkem pracovnice OIC vyřídily 1 600 
hovorů. 

Elektronické dotazy přicházely dvěma způsoby, buď dotazem do 
preventivní poradny, nebo do onkologické poradny. V roce 2020 
bylo zodpovězeno 1 570 dotazů, což je téměř totožný počet jako 
v roce 2019. 

OIC si zakládá na erudici zaměstnanců, kteří jsou vybaveni 
odbornými znalostmi a vědomostmi, orientací v MOÚ a velmi 
laskavým přístupem k pacientům i jejich blízkým. Prostředí OIC 
navozuje pocit klidu a pohody pro všechny návštěvníky. Zakládá 
se zde na aktivním přístupu v zodpovídání otázek a edukaci. 

Nejčastější dotazy se týkají vyšetření, prevence, vedlejších účinků 
léčby a možného proaktivního způsobu života u pacientů.

Od podzimu 2020 se OIC aktivně účastní spolupráce s Centrem 
komunikace s veřejností při přípravě propacientských aktivit in-
terně (videostream vánoční mlsání) i k veřejnosti (Brno narůžovo). 

Dále se OIC zapojilo do projektové činnosti. Konkrétně navázalo 
spolupráci s FNUSA při přípravě projektu Norské fondy týkající se 
tvorby edukačních materiálů pro minoritní skupiny. Mimo jiného 
také odborně podporovalo a podporuje realizaci projektu Nebýt 
na to sama, který je financován z participativního rozpočtu měs-
ta Brna.

V roce 2020 OIC započalo také obnovu edukačních materiálů 
a přípravu nové strategie pro komplexní edukaci pacientů v léčbě 
i po ukončení léčby, pozornost je věnována i jejich blízkým. Tato 
strategie by měla být postupně naplňována od roku 2021.

Pacientská rada
V roce 2020 bylo z důvodu epidemiologické situace dvakrát zru-
šeno plánované zasedání pacientské rady. Dále došlo k obnovení 
členské základny z řad pacientů, neboť původním členům skončil 
mandát. Pacientská rada nadále zůstává poradním orgánem 
ředitele MOÚ.

samostatný prostor v prostředí interní sítě – intranetu. Stěžejní 
byla v roce 2020 nutnost předávat nové informace a postupy 
kolem onemocnění covid-19. 

Z důvodu omezení, která přinesla epidemiologická situace, se 
komunikace směrem k veřejnosti přesunula ve velké míře do 
on-line prostředí, a to za využití webu a nově také sociálních sítí. 
V tématech souvisejících s pandemií covid-19 byla celý rok 2020 
také intenzivnější spolupráce s médii. Přesto byla medializována 
i témata primární a sekundární prevence v onkologii s využitím 
odborníků z MOÚ. Například s osvětovou kampaní Brno narů-
žovo (organizované ve spolupráci s Onkologickým informačním 
centrem), která přinesla v měsíci říjnu preventivní tipy a praktické 
informace k nádoru prsu u žen. Ve spolupráci s Úsekem léčebné 
výživy jsme připravili první živý videostream pro sociální sítě MOÚ, 
a to na předvánoční téma Nutrice pro onkologické pacienty.

Galerie Žlutý kopec 
V prostorách 2. patra Švejdova pavilonu jsou pro pacienty a ná-
vštěvníky pravidelně pořádány kulturní vystoupení a výstavy. Tyto 
aktivity byly v první polovině roku částečně nahrazeny on-line 
rozhovory s umělci. Pro ambulantní a hospitalizované pacienty 
však výstavy pokračovaly, v celém roce se vystřídalo 12 vystavují-
cích autorů.

Onkologické informační cen-
trum
Onkologické informační centrum (OIC) naplňovalo i v roce 2020 
základní myšlenku a poslání, tedy poskytovat pacientům a jejich 
blízkým adekvátní edukační materiály, být zdrojem informací, 
které se týkají jak provozních záležitostí nemocnice, tak také 

120 121



velkému nasazení organizačního týmu, uskutečnily v termínu od 
13. do 15. října, ačkoliv pouze v on-line podobě a s redukovaným 
programem s ohledem na nastupující druhou vlnu pandemie, 
při které byly všechny vzdělávací akce vládními opatřeními opět 
zakázány. Historicky první BOD v on-line podobě však nakonec 
proběhly velice úspěšně a stěžejní poslání akce se tak podařilo 
naplnit. V rámci třídenní konference, která byla tentokrát určena 
hlavně lékařům a byla zaměřena zejména na novinky v onkolo-
gické léčbě a také na poznatky týkající se onemocnění covid-19, 
bylo prezentováno celkem 45 příspěvků a on-line diskuzí. Zájem-
ci měli možnost kromě samotného přenosu zhlédnout program 
i v on-line archivu, který byl zpřístupněn po skončení konference. 
Záznam z vysílání zhlédlo téměř 650 účastníků. 

Specializační vzdělávání
MOÚ zajišťuje specializační vzdělávání pro lékaře, farmaceuty 
i nelékařské zdravotnické pracovníky, a to jak v základních, tak 
i nástavbových oborech. V roce 2020 MOÚ získal akreditaci 
v několika programech specializačního vzdělávání a snahou je 
počet akreditovaných pracovišť i nadále rozšiřovat, zejména pro 
vzdělávání v základních kmenech lékařů.

Oddělení vzdělávání
Oddělení vzdělávání zajišťuje agendu spojenou se vzděláváním 
zaměstnanců MOÚ, podílí se na administraci akreditačního 
procesu základních i nástavbových oborů specializačního vzdě-
lávání, poskytuje poradenský servis pro zaměstnance v oblasti 
zdravotnického vzdělávání a taktéž zajišťuje přípravu podkladů 
pro habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem. Rovněž 
spravuje agendu rezidenčních míst, především pro zdravotní 
laboranty.

Oddělení ve spolupráci s ostatními odbornými pracovišti pořádá 
řadu vzdělávacích akcí. Rok 2020 byl s ohledem na pandemii 
covid-19 výjimečný, proto byly některé pravidelné vzdělávací 
aktivity s ohledem na vládní opatření zrušeny (semináře pro ob-
lastní onkology a gynekology). Na druhou stranu se však poda-
řilo zachovat například pravidelné celoústavní semináře, které 
jsme začaly pořádat v on-line formě a pořizovat z nich záznamy. 
Ty jsou pro zaměstnance dostupné v archivu na intranetu, což 
bylo velmi pozitivně hodnoceno.

Mezi nejsledovanější semináře v roce 2020 patřily:

22. 1. Praktické aspekty statistické analýzy dat v klinickém výzkumu RNDr. Bc. Iveta Selingerová, Ph.D.

12. 2. Vakcinace dendritickými buňkami na Klinice dětské onkologie FN 
Brno a LF MU

MUDr. Peter Múdry, Ph.D.  
doc. RNDr. Lenka Zdražilová Dubská, Ph.D.

11. 3.  Intervenční metody v léčbě bolesti na MOÚ
MUDr. Ondřej Sláma, Ph.D.  
MUDr. Jan Křístek, Ph.D.  
MUDr. Štěpán Rusín

29. 4. Aktuální poznatky a kontroverze v léčbě pacientů s onemocněním 
covid-19 MUDr. Jiří Dvorský

3. 6. Doporučené postupy antibiotické terapie a profylaxe MUDr. Renata Tejkalová

10. 6.
ERCP – endoskopické drenáže žlučových cest – plastové a metalic-
ké drény – management Nové endoskopické metody zaváděné do 
praxe v MOÚ

MUDr. Ivo Novotný, CSc.  
Bc. Petra Absolonová

17. 6. Novinky z ASCO

MUDr. Jiří Tomášek, Ph.D.  
MUDr. Radka Obermannová, Ph.D.  
doc. MUDr. Alexandr Poprach, Ph.D.  
MUDr. Ondřej Bílek  
MUDr. Jiří Navrátil, Ph.D.

16. 9. Organizace provádění výzkumných projektů v MOÚ doc. MUDr. Tomáš Kazda, Ph.D.

7. 10. Aktuální právní otázky související s poskytováním zdravotní péče Mgr. Radek Halouzka, MBA

4. 11. Novinky z ESMO MUDr. Radim Němeček, Ph.D.

19. 11. Aktuální covidová diagnostika v MOÚ MUDr. Lenka Gescheidtová

2. 12. Elektronické informační zdroje Mgr. Jiří Kratochvíl, Ph.D.

Nejvýznamnější vzdělávací akcí jsou již tradičně pořádané Brněn-
ské onkologické dny (BOD), které se měly původně uskutečnit 
v tradičním dubnovém termínu, ale s ohledem na nastupující 
pandemii musely být prakticky měsíc před zahájením zrušeny 
a přesunuty na podzimní termín. Nakonec se BOD přece jen, díky 

122 123



Akreditované obory pro Lékařská povolání

akreditace platná do

Specializační vzdělávání  

Vzdělávací programy dle novely platné do 30. 6. 2017

LÉKAŘI  

Klinická onkologie 12. 8. 2024

Lékařská genetika 12. 10. 2023

Radiační onkologie 13. 6. 2024

FARMACEUTI  

Nemocniční lékárenství 15. 7. 2024

Radiofarmaka 15. 7. 2024

Vzdělávací programy dle novely platné po 1. 7. 2017

Lékařská genetika 12. 3. 2025

Klinická onkologie 9. 9. 2025

Patologie 7. 11. 2025

Radiační onkologie 10. 10. 2025

Radiologie a zobrazovací metody 9. 9. 2025

Nástavbové obory (Certifikované kurzy)  

Onkogynekologie 18. 11. 2021

Paliativní medicína 21. 6. 2021

Onkochirurgie 14. 7. 2023

Výuka
MOÚ funguje jako výu kové pracoviště pro studenty středních, 
vyšších odborných i vysokých škol, zejména prostřednictvím 
společných pracovišť LF MU, a to s Klinikou komplexní onko-
logické péče, Klinikou radiační onkologie a Klinikou ope rační 
onkologie, při součinnosti s ostatními pracovišti MOÚ. Zajištěno 
je také pre- i postgradu ální vzdělávání lékařských i nelékařských 
zdravotnických pracovníků. I přes nepříznivou situaci absolvovalo 
v roce 2020 v MOÚ výuku celkem 847 studentů, a to v celkovém 
rozsahu 26 860 hodin.

Odborná knihovna
Odborná knihovna MOÚ poskytuje komplexní knihovnicko-
-bibliografické a informační služby. Rozsáhlý knihovní fond je 
specializován na onkologii a slouží především k dalšímu vzdě-
lávání zaměstnanců ústavu. Knihovna poskytuje své služby 
také externistům, jako jsou studenti a spolupracující instituce. 
Knihovní fond tvoří jak tištěné, tak i elektronické knihy, časopi-
sy a databáze. 

Elektronické zdroje jsou dostupné v MOÚ přes vyhledávací 
nástroj Summon. Odborná knihovna zpracovává pro uživatele 
rešerše na konkrétní témata z vlastních specializovaných i dalších 
dostupných databází, zajišťuje plné texty vybraných citací. Po-
skytuje prezenční i absenční výpůjční službu z vlastního knihov-
ního fondu, meziknihovní výpůjční službu, cirkulaci časopisů, 
reprografické služby atd. Odborná knihovna používá pro katalo-
gizaci, vedení knihovního fondu a evidenci čtenářů knihovnický 
systém Verbis. Pro uživatele je dostupný knihovní webový katalog 
Portaro. Mezi další činnosti knihovny patří evidence publikační 
činnosti zaměstnanců, její zpracování pro potřeby ústavu a zasí-
lání souborů publikací do Rejstříku informací o výsledcích (RIV) 
Rady pro výzkum, vývoj a inovace. 

Odborná knihovna se v letech 2017–2022 zapojila do národního 
projektu CzechELib – Národní centrum pro elektronické infor-
mační zdroje. Projekt je realizován Národní technickou knihovnou 
v Praze s přímou vazbou na poskytovatele dotace Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy. Hlavním cílem projektu je poříze-
ní EIZ od jednoho centra za výhodnějších smluvních podmínek. 
Díky projektu pořídila odborná knihovna do svého fondu kolekci 
on-line časopisů vydavatelství AACR, citační databázi Web of 
Science, databázi SpringerLink a kolekci on-line časopisů Nature 
Publishing Group.

V červnu 2020 skončila doba udržitelnosti knihovního projektu 
Reliceo (Regional Library of Clinical and Experimental Oncology), 
prostřednictvím něhož byl v realizační fázi projektu (2013–2015) 
významně obohacen knihovní fond o EIZ, knihy a také byly zre-
konstruovány prostory knihovny. 

124 125



Stručný přehled informačních zdrojů a jejich využívání v roce 2020

Knihovní fond tištěný

celkem knihovních jednotek k 31. 12. 8 090

počet odebíraných titulů českých časopisů v knihovně 24

počet odebíraných titulů zahraničních časopisů v knihovně 10

počet odebíraných titulů časopisů na ostatních odděleních 32

počet pořízených knih 88

Elektronické informační zdroje
časopisy 3 254

knihy 2 095

Obsažené v databázích a kolekcích
Journals@Ovid, SpringerLink, ClinicalKey, Nature Publishing Group, 
Evidence Based Medicine Reviews, Ebrary, EBSCO sBooks, OMMBID, 
WoS, AACR, Oxfod University Press

11

Uživatelé knihovny počet nově zaregistrovaných nebo obnovených čtenářů v roce 2020 104

Využití informačních zdrojů
počet výpůjček a prolongací knih a časopisů 1 277

počet stažených plných textů a jejich zobrazení 19 470

Počet výtisků a zhotovených kopií   31 672

Úsek kvality
Požadavek na hodnocení kvality a bezpečí zdravotních služeb 
je stanoveno zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách 
a podmínkách jejich poskytování. Obecnými cíli hodnocení 
kvality a bezpečí je kromě trvalého zvyšování kvality a bezpečí 
a posílení důvěry veřejnosti v poskytovatele zdravotních služeb 
také zlepšení systému řízení ve zdravotnictví.

Oddělení Úseku kvality je zaměřeno na budování interního systé-
mu kvality v MOÚ. Jeho pracovníci navrhují koncepci řízení kvality 
a bezpečí na pracovišti. Organizují a provádí sledování úrovně 
kvality jednotlivých procesů a řízení rizik v oblasti zdravotní 
péče. Do náplně úseku patří mj. organizace interního i externího 
hodnocení kvality v rámci MOÚ jako celku, zajištění sledování 
a vyhodnocování indikátorů kvality, auditní činnost v souladu se 
schváleným Plánem auditů pro daný kalendářní rok, manage-
ment rizik, sledování spokojenosti pacientů, šetření Kvalita pra-
covního života (sledování spokojenosti zaměstnanců), sledování 
nežádoucích událostí apod.

Pracoviště je zapojeno do postgraduálního vzdělávání, a to jak 
pro nelékařské zdravotnické pracovníky, tak lékaře či technicko-
-hospodářské pracovníky.

Pracovníci Úseku kvality se pravidelně účastní národních kon-
ferencí, pilotních projektů kvality apod. Jsou členy pracovních 
skupin (např. pracovní skupiny Národního systému hlášení nežá-
doucích událostí apod.).

Název externího auditu v MOÚ Datum auditu Platnost certifikátu

OECI 23. 11. 2016 – 24. 11. 2016 12. 5. 2022

Česká společnost pro akreditaci ve zdravotnictví 4. 10. 2018 4. 10. 2021

126 127



Platné certifikáty kvality na jednotlivých odděleních/klinikách v roce 2020

Název oddělení Název externího auditu Platnost certifikátu do Souhrn dodal

OGEN ISO15189 (posuzovatel ČIA) 2024 E. Macháčková

OGEN EMQN (externí kontrola kvality) Dle cyklu E. Macháčková

OPATOL NASKL II 2021 Š. Bořilová

OPATOL SEKK (externí hodnocení kvality) Dle cyklu Š. Bořilová

OPATOL CAP (externí hodnocení kvality) Dle cyklu Š. Bořilová

OPATOL EMQN (externí hodnocení kvality) Dle cyklu Š. Bořilová

OPATOL ESP (externí hodnocení kvality) Dle cyklu Š. Bořilová

OPATOL RfB (externí hodnocení kvality) Dle cyklu Š. Bořilová

OLM ISO 15189 (ČIA) 15. 2. 2023 J. Gottwaldová

OLM SEKK (externí kontrola kvality) Dle cyklu J. Gottwaldová

OLM CAP (externí kontrola kvality) Dle cyklu J. Gottwaldová

OLM SZÚ (externí kontrola kvality) Dle cyklu J. Gottwaldová

OLM EQAS (externí kontrola kvality) Dle cyklu J. Gottwaldová

OLM RfB (externí kontrola kvality) Dle cyklu J. Gottwaldová

OLM – Krevní banka SVP (SÚKL) 2021 J. Gottwaldová

CS ISO 2023 M. Vidrmertová

ÚL ISO 2022 K. Bauerová

ONM Externí klinický audit pro zdravotní služby, jejichž 
součástí je lékařské ozáření u poskytovatele. 2021 K. Bauerová

KRO Externí klinický audit lékařského ozáření 2021 P. Šlampa

Úsek mezinárodních 
akreditací
ÚMAK odpovídá za administrativní přípravu ústavu související 
s řízeními o udělení mezinárodních akreditací v oblasti poskyto-
vání zdravotních služeb. Dále úsek odpovídá za sledování a do-
držování požadavků vyplývajících z udělení těchto akreditací. 
ÚMAK poskytuje i další služby týkající se mezinárodní spoluprá-
ce a komunikace. 

Mezinárodní spolupráce 
Pro upevňování odborné kompetence je v MOÚ kladen důraz na 
mezinárodní spolupráci. Ústav se dlouhodobě účastní řady mezi-
národních kooperativních projektů a je součástí infrastrukturních 
sítí, díky čemuž je v těsném kontaktu s řadou partnerů z celého 
světa. S pandemií onemocnění covid-19 se proměnila i forma 
spolupráce se zahraničními partnery oproti předchozím rokům. 
Mezinárodní aktivity, odborné akce a školení byly převedeny do 
on-line prostoru nebo přesunuty do jiných termínů. Komunikace 
on-line byla velmi intenzivní a spojena s vysokými nároky na ja-
zykovou zdatnost. Nakonec však všechny projekty spadající pod 
ÚMAK byly úspěšně realizovány.

OECI (Organisation of Eu-
ropean Cancer Institutes)
Organizaci OECI v současnosti tvoří 78 členů z řad prestižních 
onkologických institucí z 26 evropských zemí. Členství v této 
struktuře přináší MOÚ značný benefit z hlediska navazování 
spolupráce a rozšiřuje možnosti zapojení do mezinárodních 
výzkumných projektů. Akreditační proces realizovaný v rámci 
OECI (Organisation of European Cancer Institutes; www.oeci.
eu) je určen pro instituce, které chtějí naplnit náročná kritéria 
komplexity pracoviště v diagnosticko-léčebné péči, v onkolo-
gickém výzkumu, v prevenci a informačních službách veřejnosti. 
MOÚ tímto akreditačním procesem prošel v roce 2017, byl mu tak 
přiznán statut „OECI Clinical Cancer Centre“ a zařadil se tím mezi 
29 předních onkologických ústavů v Evropě, které jsou takto 
akreditované. Je také jediným pracovištěm s touto akreditací 
v ČR. Součástí uvedeného auditu byla i oblast výzkumu a vzdělá-
vání. Tím však naše práce na zvyšování kvality neskončily. Naopak 
je to velký závazek a prakticky kontinuálně se připravujeme na 
proces reakreditace, která nás čeká v roce 2022. V roce 2020 
vydalo OECI nové akreditační standardy, které ÚMAK přeložil 
do českého jazyka, aby byly srozumitelné všem zaměstnancům 
nezávisle na jejich jazykové vybavenosti. 

128 129



EURACAN (ERN – European 
Reference Network for Adult 
Rare Solid Cancers)
MOÚ je součástí Evropských referenčních sítí (ERN – European 
Reference Networks) pro onemocnění s nízkou prevalencí budo-
vané v rámci EU. Zapojení MOÚ v EURACANu je v souladu s jeho 
pozicí národního onkologického centra na mapě poskytovatelů 
onkologické péče v ČR. Účast v této evropské síti s sebou přináší 
i možnosti nových výzkumných a vzdělávacích projektů, do kte-
rých se MOÚ aktivně zapojuje. 

V roce 2020 ÚMAK usiloval o zapojení do jiných sítí European Re-
ference Network, nicméně pandemie covidu-19 se v této oblasti 
projevila velmi nepříznivě. 

Projekt INTENT
V roce 2020 jsme úspěšně završili realizaci mezinárodního pro-
jektu INTENT, který byl pro MOÚ velmi prestižní, protože v něm 
plnil roli vedoucího partnera. 

Cílem projektu bylo vytvoření inovativního modelu onkologické 
péče orientované na pacienta („Pacient Centered Cancer Care“). 
Projekt byl financován v rámci programu Interreg Central Euro-
pe s celkovým rozpočtem 1,8 mil EUR. Mezi výsledky projektu 
patří tzv. on-line Benchmarking Tool – nástroj pro sběr dat, který 
pomáhá institucím poskytujícím onkologickou péči hodnotit její 
kvalitu v oblasti orientace na potřeby pacientů, a následně vý-
sledky hodnocení porovnává s anonymizovanými daty z ostatních 
center ve střední Evropě. Benchmarking Tool byl v roce 2020 
úspěšně otestován i v samotném MOÚ, ale také v onkologických 
ústavech v Budapešti (Maďarsko), Lublani (Slovinsko), Venetu 
a Avianu (obojí Itálie). Následně byla finální verze Benchmarking 
Tool zakomponována do virtuálního centra nazvaného Virtu-
al Know-How Center (VKHC). VKHC zahrnuje všechny hlavní 
výstupy projektu INTENT, včetně statických dokumentů a inter-
aktivních nástrojů. Zde mohou onkologická centra najít praktická 
doporučení pro implementaci opatření v oblasti péče orientova-
né na pacienta. VKHC bylo spuštěno v prosinci 2020 a je k na-
hlédnutí na odkazu: https://intent-vkhc.uzis.cz/.

 

Odbor vědy 
a výzkumu
Vědecko-výzkumná práce je statutárně zakotvenou a strategic-
ky významnou součástí práce MOÚ. Patří k hlavním činnostem, 
pro které byla naše organizace zřízena, a MOÚ je tak unikátním 
centrem v ČR koncentrujícím základní a aplikovaný výzkum 
v oblasti onkologie a návazných biomedicínských oborů. 

K tomuto účelu disponuje vlastní výzkumnou základnou a čet-
nými projekty domácí a zahraniční spolupráce. MOÚ je rov-
něž významným centrem pre- a postgraduální výuky, kterou 
provádí zejména ve spolupráci s Masarykovou univerzitou. Toto 
své domácí postavení MOÚ zúročuje i na mezinárodní úrovni, 
kde je plnohodnotným členem sítě klinických a výzkumných 
pracovišť. MOÚ je držitelem prestižní mezinárodní akreditace 
Organizace evropských onkologických ústavů (OECI), v rámci 
které byla hodnocena i kvalita výzkumné infrastruktury a výstupy 
vědecké a vzdělávací činnosti MOÚ. Uvedených aktivit, o nichž 
podrobně pojednávají další kapitoly, by nebylo možné dosáhnout 
bez existence úzké spolupráce mezi týmy multioborové spolu-
práce a výzkumnými týmy ústavu. V roce 2020 se pokračovalo 
v naplňování nové vědecké koncepce MOÚ pro léta 2019 až 
2022, která definovala 6 klíčových témat k řešení: 1. Precizovaná 
onkologie v oblasti prevence, diagnostiky, operační, radiační 
a medikamentózní léčby nádorů; 2. Translační výzkum v mo-
lekulární onkologii a genetice; 3. Imunitní systém a nádorová 
onemocnění; 4. Stárnutí a nádorová onemocnění; 5. Podpůrné 
expertní systémy v onkologii; 6. Projektová konektivita v euro-
prostoru.

Odbor vědy a výzkumu (OVV) začal od 1. 1. 2020 pracovat dle 
nové organizační struktury. Zachovány byly oba poradní orgá-
ny, a to Vědecká rada (koná se dvakrát ročně) a Rada klinického 
výzkumu (schází se pravidelně jednou za měsíc). Samostatnými 
složkami jsou pak Banka biologického materiálu, Výzkumné cen-
trum aplikované molekulární onkologie (RECAMO), Úsek admini-
strace projektů, Úsek projektové podpory a v neposlední řadě 
činnost Vědeckého tajemníka.

130 131



Vědecko-výzkumné, vzdě-
lávací a rozvojové projekty 
a spolupráce
V roce 2020 byl MOÚ příjemcem nebo spolupříjemcem fi-
nančních prostředků určených k řešení celkem 71 výzkumných 
a rozvojových projektů. Grantovými agenturami bylo financováno 
26 projektů, AZV ČR podpořila 16 projektů, GA ČR 10 projektů. 
Ze státního rozpočtu pak bylo financováno 5 projektů, MŠMT 
financovalo 4 projekty, MZ ČR 1 projekt.  Z institucionální podpo-
ry MZ ČR bylo podpořeno 7 nových a 28 již realizovaných projek-
tů. Mimo to bylo 5 projektů financováno ze zahraničních zdrojů 
(INTENT, ONCOBIOME). Podrobný seznam grantových projektů 
je uveden v příloze výroční zprávy. Základní informace k nejvý-
znamnějším aktivitám ve vědecko-výzkumné oblasti uvádíme 
níže.

Banka klinických vzorků (BBMRI-CZ; Biobanking and 
Biomolecular Resources Research Infrastructure)

Jedná se o projekt MOÚ financovaný účelovou podporou poskyt-
nutou vládou ČR pro rozvoj velkých infrastruktur pro výzkum, 
vývoj a inovace. Z poskytnuté dotace vytvořil MOÚ společně 
s dalšími pracovišti v České republice síť biobank (BBMRI-
-CZ), která je součástí nadnárodního konsorcia BBMRI-ERIC 
(www.bbmri-eric.eu). Propojením BBMRI-ERIC (European Rese-
arch Infrastructure Consortium) se MOÚ začlenil do sítě evrop-
ských vědeckých infrastruktur ESFRI (European Strategy Forum 
on Research Infrastructures – http://ec.europa.eu/research/
esfri/) a dalších mezinárodních projektů (ADOPT, EGI-ENGAGE). 
Od roku 2016 je projekt z významné části financován pomocí 
účelové podpory pro udržení provozu a dalšího rozvoje výzkum-
né infrastruktury poskytnuté MŠMT. Kromě účelově získaných 
prostředků přispívá MOÚ na provoz své vlastní biobanky, která je 
součástí BBMRI-CZ. 

Účast MOÚ v projektu BBMRI-CZ je nezbytným předpokladem 
pro zapojení ústavu do dalších mezinárodních výzkumných pro-
jektů, které jsou často podmíněny možností sběru a uchovávání 
biologického materiálu, a to za standardizovaných podmínek. 
Bez existence biobanky bychom však nemohli realizovat ani vlast-
ní translační výzkum. O jejím významu a funkčnosti svědčí i počty 
ročně ukládaných a vybíraných vzorků. V roce 2020 bylo v bance 
klinických vzorků MOÚ uloženo přes 61 tisíc alikvotů nádorových 
tkání a přes 23 tisíc alikvotů sér nebo plné krve.

RECAMO (Výzkumné centrum aplikované molekulární 
onkologie – Research centre applied molecular onco-
logy)

MOÚ disponuje vlastní výzkumnou základnou, ve které probíhá 
základní a translační onkologicky orientovaný výzkum i vzdělá-
vání odborníků. Jedná se o centrum RECAMO (www.recamo.cz). 
RECAMO bylo vybudováno zejména z prostředků Operačního 
programu Výzkum a vývoj pro inovace EU (OP VaVpI), menší, 
nikoliv však nevýznamnou, částí se na zřízení podílel i MOÚ. Zpro-
vozněním RECAMO získal ústav vědecko-výzkumné centrum 
evropského formátu vybavené nejmodernějšími technologiemi. 
Od roku 2015 projekt přešel do fáze udržitelnosti, kterou se daří 
financovat jak z dílčích výzkumných grantových projektů, které 
centrum realizuje, tak i z podpory Národního programu udržitel-
nosti I (NPU I): K 31. 12. 2019 byl spolu s ukončením NPU I projekt 
RECAMO 2020 dokončen. Bohužel, i přes nezpochybnitelnou 
vysokou kvalitu jeho vědeckých výstupů a dodržení smluvních 
podmínek, projekt pod vedením doc. MUDr. Dalibora Valíka, 
Ph.D. nezískal kladné závěrečné hodnocení. Od 1. 1. 2020 pak 
došlo k restrukturalizaci pracoviště a vzniku samostatných vý-
zkumných skupin. Na řešené vědecké projekty a osobní náklady 
přispívá MOÚ i nadále, a to zejména z prostředků institucionální 
podpory. 

Institucionální podpora

MOÚ získal z rozpočtu ČR, prostřednictvím svého zřizovatele, 
finanční prostředky ve výši 32,7 mil. Kč pro další rozvoj výzkumné 
organizace. Po odečtení částky určené na režijní náklady a inves-
tice byla významná část přidělena na chod RECAMO a tvůrcům 
výsledků vědy a výzkumu z klinických pracovišť. Zbylá část byla 
použita k financování čtyř programů podpory vědy a výzkumu 
v MOÚ: 1. Program publikační podpory (PPP), 2. Program pro 
podporu výzkumu (PPV), 3. Program technické podpory (PTP), 
4. Program podpory mobility (PPM). Program PPP slouží k moti-
vaci zaměstnanců k publikační aktivitě. Program PPV slouží k fi-
nancování nových nebo udržení stávajících projektů, u kterých 
lze předpokládat, že dají vznik některému druhu výsledku regis-
trovatelného v databázi RIV nebo novému grantovému projektu. 
Program PTP zajišťuje finance zejména pro nákup služeb souvi-
sejících s výzkumnými projekty, jejich publikováním a k pokrytí 
výdajů při realizaci pracovních cest. V roce 2020 bylo zahájeno 
řešení 7 nových výzkumných projektů hrazených z programu 
PPV a pokračovalo se v řešení 28 projektů z předchozích let. 
Čerpání z PPM bylo v roce 2020 negativně ovlivněno restrikcemi 
souvisejícími s pandemií covid-19.

132 133



Mezinárodní spolupráce

Pro upevňování odborné kompetence jsou mimořádně význam-
né mezinárodní kooperace. Mimo zapojení ústavu do výše uvede-
ných nadnárodních společenství a evropských infrastrukturních 
sítích jsou důležité i dílčí spolupráce, které se svými partnery 
ve Velké Británii, USA, Singapuru, Německu, Itálii, Španělsku, 
Maďarsku, Slovinsku a na Slovensku navázala jednotlivá praco-
viště MOÚ. Významná je rovněž spolupráce s IAEA (Mezinárodní 
agentura pro atomovou energii). Pracovníci MOÚ se opakovaně 
účastní jako experti IAEA mezinárodních vzdělávacích akcí. 

Domácí spolupráce

Řada výzkumných projektů probíhá za spolupráce s tuzemskými 
organizacemi. Dochází při ní k cenným výměnám poznatků a zku-
šeností. Z brněnských institucí jsou nejvýznamnějšími partnery 
Středoevropský technologický institut – CEITEC, Institut biosta-
tistiky a analýz a další pracoviště Masarykovy univerzity, Fakultní 
nemocnice Brno, Fakultní nemocnice u sv. Anny, Biofyzikální 
ústav AV ČR, v.v.i., Výzkumný ústav veterinárního lékařství, v.v.i., 
a Veterinární a farmaceutická univerzita. Z mimobrněnských 
pracovišť se jedná zejména o spolupráci s Ústavem molekulární 
a translační medicíny (Biomedreg), LF UP v Olomouci a fakultními 
nemocnicemi Univerzity Karlovy v Praze, Hradci Králové a Plzni 
a dále s Ústavem jaderného výzkumu, a.s., v Řeži. 

III) Publikační a přednášková 
aktivita zaměstnanců MOÚ
V roce 2020 bylo publikováno celkem 153 in extenso prací 
v českých a zahraničních časopisech, z toho 102 prací v časopi-
sech s IF (Impact Factor). Jejich souhrnný IF dosáhl výše 603,484. 
Celkem 11 prací bylo publikováno v prestižních vědeckých ča-
sopisech s IF2019>=10 a 23 prací s IF2019 5–10. Další články byly 
publikovány ve sbornících nebo jiných odborných periodicích. 
Zaměstnanci MOÚ se autorsky významnou měrou podíleli i na 
tvorbě odborných monografií, bohatá byla i jejich přednášková 
činnost. Podrobný seznam všech publikací je uveden v příloze 
výroční zprávy. 

Úspěšně byla obhájena řada bakalářských a diplomových prací.

V roce 2020 dokončil profesorské řízení prof. MUDr. Dalibor 
Valík, Ph.D., DABCC (OLM/RECAMO) a úspěšně bylo ukonče-
no habilitační řízení doc. MUDr. Tomáše Kazdy, Ph.D. (KRO) 
a doc. MUDr. Michala Staníka, Ph.D. (OURO). Nově bylo zahá-
jeno habilitační řízení MUDr. Radka Lakomého, Ph.D. (KKOP) 
a Mgr. Jiřího Šány, Ph.D. (Úsek projektové podpory).

IV) Mimořádná ocenění
Z mimořádných ocenění, která byla v roce 2020 udělena našim 
zaměstnancům za výsledky jejich práce v oblasti vědy a výzku-
mu, je nutno zmínit:

Pracovníci KRO se úspěšně účastnili mezinárodní soutěže v plá-
nování radioterapie (2020 - AAMD Plan Study (USA)). Ing. Tomáš 
Procházka se kvalitou svého připraveného ozařovacího plánu 
(149,78 bodů ze 150) umístil v „Elite TOP“ kategorii.

Ocenění pro doc. MUDr. Michala Staníka, Ph.D.: 
Soutěž České urologické společnosti o nejlepší vědeckou pub-
likaci za rok 2019 (Vyhlášení výsledků v rámci 66. výroční konfe-
rence ČUS 15. 10. 2020).  
1. místo v kategorii A – původní vědecká práce publikovaná v ča-
sopise s IF: 
Staník M, Poprach A, Malúšková D, Zapletalová M, Macík D, Ča-
pák I, Jarkovský J, Lakomý R, Doležel J. Comparison of different 
treatment modalities outcomes in clinically node-positive blad-
der cancer; analysis of a population-based cancer registry. Clin 
Genitourin Cancer 2019; 17(4): e759-e767. IF 2,45.

Přehled výzkumných, vzdělá-
vacích a rozvojových projektů 
řešených v Masarykově onko-
logickém ústavu v roce 2020
MOÚ hlavní příjemce

MŠMT, OP VVV

Číslo projektu: EF18_046/0015959 
Název: Investiční rozvoj velké výzkumné infrastruktury BBMRI-CZ  
(IRWIn-BBMRI-CZ) 
Řešitel: Doc. MUDr. Dalibor Valík, Ph.D./doc. Mgr. Roman Hrstka, 
Ph.D.

MŠMT, Projekty velkých infrastruktur VaVaI

Číslo projektu: LM2018125  
Název: Banka klinických vzorků 
Řešitel: doc. MUDr. Dalibor Valik, Ph.D./doc. Mgr. Roman Hrstka, 
Ph.D.

AZV ČR

Číslo projektu: NV18-03-00360 
Název: Využití močových/tkáňových mikroRNA k navýšení specifi-

134 135



city PSA a odlišení indolentní a agresivní formy karcinomu prostaty 
Hlavní řešitel: doc. MUDr. Michal Staník, Ph.D.

Číslo projektu: NV18-03-00339 
Název: Predikce odpovědi na léčbu checkpoint inhibitory na 
základě stanovení komplexní molekulární charakteristiky a imu-
noprofilu solidních nádorů 
Hlavní řešitel: prof. MUDr. Rostislav Vyzula, CSc.

Číslo projektu: NV17-29389A 
Název: Sekvenční FDG-PET a miRNA jako biomarker změny 
strategie předoperační léčby u lokálně pokročilého karcinomu 
žaludku a gastroesofageální junkce 
Hlavní řešitel: prof. MUDr. Rostislav Vyzula, CSc.

Číslo projektu: NV19-03-00354 
Název: Částečné ozáření prsu po konzervativní operaci časné-
ho karcinomu prsu pomocí extrakraniální stereotaktické zevní 
radioterapie 
Hlavní řešitel: prof. MUDr. Pavel Šlampa, CSc.

Číslo projektu: NU20-03-00148 
Název: Diagnostika a management pacientů s glioblastomem 
s časnou progresí před zahájením adjuvantní onkologické léčby 
Hlavní řešitel: MUDr. Radek Lakomý, Ph.D., GA ČR

GA ČR

Číslo projektu: P301- 18-23773Y 
Název: Interferonem indukované transmembránové proteiny jako 
potenciální cíle protinádorové léčby 
Hlavní řešitel: Mgr. Marta Nekulová

Registrační číslo: P304-19-06530S 
Název projektu: Protein p63 – objasnění jeho regulace a interakcí. 
Hlavní řešitel: Philip John Coates, Ph.D.

Registrační číslo: P304-19-02014S 
Název projektu: Identifikace determinant metastatického one-
mocnění u kolorektálního karcinomu ve vztahu k expresi protei-
nu anterior gradient 2 
Hlavní řešitel: doc. Mgr. Roman Hrstka, Ph.D.

Registrační číslo: P301-19-18177Y 
Název projektu: Mechanismus nemutační inaktivace proteinu 
p53 v lidské onkogenezi a jeho využití v protinádorové terapii 
Hlavní řešitel: Mgr. Lucia Hároníková, Ph.D.

Registrační číslo: P301-19-03796S 
Název projektu: Mechanismy stresové odpovědi nádorových 
buněk 
Hlavní řešitel: RNDr. Bořivoj Vojtěšek DrSc.

Číslo projektu: P304-16-04496S 
Název: Glykomické profilování se vztahem k biomolekulám rozli-
šujícím nádory 
Hlavní příjemce: Masarykův onkologický ústav 
Řešitel: prof. Ing. Lenka Hernychová, Ph.D.

Číslo projektu: P304-16-14829S 
Název: Efekt diabetického mikroprostředí na vybrané procesy při 
vzniku kolorektálního karcinomu, jeho klinický průběh a odpověď 
na terapii 
Hlavní příjemce: Masarykův onkologický ústav 
Řešitel: Prof. MUDr. Kateřina Kaňková, Ph.D.

MOÚ spolupříjemce

MZ ČR, OP VVV

Číslo projektu: EF16_019/0000868 
Název: Molekulární, buněčný a klinický přístup ke zdravému 
stárnutí 
Spoluřešitel: RNDr. Bořivoj Vojtěšek, DrSc.

MŠMT, OP VVV

Číslo projektu: EF16_013/0001674  
Název: BBMRI-CZ: Síť biobank - univerzální platforma k výzkumu 
etiopatogeneze chorob  
Spoluřešitel: MUDr. Rudolf Nenutil, CSc.

AZV ČR

Číslo projektu: NV17-28231A 
Název: Exprese biotransformačních enzymů u primárních nádorů 
jater 
Spoluřešitel: doc. MUDr. Igor Kiss, Ph.D.

Číslo projektu: NV18-07-00073 
Název: c-Myb a jeho transkripční program ve fyziologických 
a patologických osteogenních procesech 
Spoluřešitel: MUDr. Dagmar Adámková Krákorová, Ph.D.

Číslo projektu: NV18-09-00188 
Název: Monitoring expozice cytotoxickým léčivům u pracovníků 
ve zdravotnictví a rodinných příslušníků onkologických pacientů, 
analýza rizik, zpracování doporučených postupů 
Spoluřešitel: PharmDr. Šárka Kozáková, MBA / PharmDr. Lenka 
Doležalová

Číslo projektu: NV18-08-00245 
Název: Víceparametrová analýza jednotlivých buněk a mikro-
prostředí triple negativního karcinomu prsu 
Spoluřešitel: MUDr. Jiří Navrátil, Ph.D.

136 137



Číslo projektu: NV18-03-00469 
Název: Reakce neuronální populace hipokampu na stereotaktic-
kou radioterapii extratemporálních mozkových metastáz: vliv na 
neurokognitivní funkce a zachování kvality života 
Spoluřešitel: MUDr. Petr Pospíšil, Ph.D.

Číslo projektu: NV18-03-00554 
Název: Molekulární klasifikace renálního buněčného karcino-
mu založená na expresi dlouhých nekódujících RNA a její využití 
v diagnostice, předpovědi prognózy a terapii 
Spoluřešitel: doc. MUDr. Alexandr Poprach, Ph.D

Číslo projektu: NV19-03-00298 
Název: Klinické důsledky vnitřní heterogenity karcinomu tlustého 
střeva 
Spoluřešitel: MUDr. Beatric Bencsiková, Ph.D.

Číslo projektu: NV19-08-00250 
Název: Proteotypová klasifikace renálního karcinomu ve vztahu 
k prognóze a terapeutické odpovědi 
Spoluřešitel: doc. MUDr. Alexandr Poprach, Ph.D.

Číslo projektu: NU20-03-00016 
Název: Charakterizace genetické predispozice ke vzniku karcino-
mu ovaria pomocí genomických přístupů u pacientek s diagnó-
zou karcinomu ovaria do 30 let 
Spoluřešitel: doc. MUDr. Lenka Foretová, Ph.D.

Číslo projektu: NU20-03-00285 
Název: Bioinformatické zpracováni NGS dat a funkční analýzy 
kandidátních variant pro testování hereditárních nádorových 
syndromů v ČR (II) 
Spoluřešitel: RNDr. Eva Macháčková, Ph.D.

Číslo projektu: NU20-03-00127 
Název: Dlouhé nekódující RNA v exozómech jako biomarkery 
umožňující neinvazivní časnou detekci kolorektálního karcinomu 
Spoluřešitel: MUDr. Milana Šachlová, CSc., Ph.D. 

GA ČR

Registrační číslo: P301 19-08646S 
Název projektu: Molekulární portréty hlavních morfologických 
komponent nádorů kolorekta 
Spoluřešitel: Mgr. Eva Budinská, Ph.D.

Číslo projektu: P305-16-20860S  
Název: Strukturní a funkční analýza Hsp70/Hsp90 chaperono-
vých komplexů 
Spoluřešitel: MUDr. Petr Müller, Ph.D.

Číslo projektu: P303-17-05838S  
Název: Použití ruthenium-sacharidových konjugátů jako cytosta-

tických léčiv se zvýšenou účinností vůči rakovinovým buňkám 
Spoluřešitel: doc. Mgr. Roman Hrstka, Ph.D.

MOÚ 3. strana

Číslo projektu: EF16_040/0003542 
Název: Národní centrum pro elektronické informační zdroje - 
CzechELib 
Poskytovatel: MŠMT OP VVV 
Realizátor: Národní technická knihovna

MZ ČR 
Název: Institucionální podpora

Číslo projektu: PPV 1/2016 
Název projektu: Validace piRNA deregulovaných v tkáni a krev-
ním séru pacientů s renálním karcinomem 
Hlavní řešitel: Mgr. Petra Vychytilová, Ph.D.

Číslo projektu: PPV 2/2016 
Název projektu: Izotermální amplifikace a detekce vysoce riziko-
vých kmenů HPV na elektrodových čipech 
Hlavní řešitel: Mgr. Martin Bartošík, Ph.D.

Číslo projektu: PPV 3/2016 
Název projektu: Halančíci jako nový model pro studium karcino-
mu ledvin. 
Hlavní řešitel: prof. RNDr. Ondřej Slabý, Ph.D.

Číslo projektu: PPV 4/2016 
Název projektu: Kvantifikace mikroRNA v tělních tekutinách paci-
entů s nádory urogenitálního traktu pomocí digitální PCR 
Hlavní řešitel: Mgr. Jaroslav Juráček, Ph.D.

Číslo projektu: PPV 5/2016 
Název projektu: Analýza hypermetylace DNA jako nástroj pro 
včasnou diagnostiku a monitorování přítomnosti karcinomu 
ovaria 
Hlavní řešitel: Mgr. Jitka Holčáková, Ph.D.

Číslo projektu: PPV 6/2016 
Název projektu: Prognostické faktory karcinomu plic u operabil-
ních stadií nemalobuněčného karcinomu plic se zaměřením na imu-
nologické parametry v periferní krvi a v resekátu nádorové tkáně 
Hlavní řešitel: doc. RNDr. Lenka Zdražilová Dubská, Ph.D.

Číslo projektu: PPV 7/2016 
Název projektu: Sekvenční FDG-PET a miRNA jako biomarker 
změny strategie předoperační léčby u lokálně pokročilého karci-
nomu žaludku a gastroesofageální junkce 
Hlavní řešitel: prof. MUDr. Rostislav Vyzula, CSc.

138 139



Číslo projektu: PPV 8/2016 
Název projektu: Pojištění pacientů v akademických klinických 
studiích 
Hlavní řešitel: doc. MUDr. Regina Demlová, Ph.D.

Přidělené číslo projektu: PPV 1/2017 
Název projektu: Elektrodové čipy pro rychlý screening inhibitorů 
DNA-protein interakcí 
Hlavní řešitel: Mgr. Martin Bartošík, Ph.D.

Přidělené číslo projektu: PPV 2/2017 
Název projektu: Analýza interakce lymfocytů s nádorovými buň-
kami in vitro s využitím průtokové cytometrie. 
Hlavní řešitel: Mgr. Marta Nekulová, Ph.D.

Přidělené číslo projektu: PPV 3/2017 
Název projektu: Využití inovativní technologie 3D tisku v radiační 
onkologii 
Hlavní řešitel: Mgr. David Dvořák

Přidělené číslo projektu: PPV 4/2017 
Název projektu: Analýza hypermetylace DNA jako nástroj pro 
včasnou diagnostiku a monitorování přítomnosti karcinomu 
ovaria – II. 
Hlavní řešitel: Mgr. Jitka Holčáková, Ph.D.

Přidělené číslo projektu: PPV 5/2017 
Název projektu: Nové biomarkery u kastračně rezistentního 
karcinomu prostaty 
Hlavní řešitel: MUDr. Jiří Navrátil, Ph.D.

Přidělené číslo projektu: PPV 6/2017 
Název projektu: Vliv radioterapie na senzitizaci rakovinných bu-
něčných linií karcinomu děložního hrdla k nově syntetizovaným 
organokovovým sloučeninám 
Hlavní řešitel: Hana Skoupilová

Přidělené číslo projektu: PPV 7/2017 
Název projektu: Srovnání perfúzních parametrů karcinomu prsu 
v UZ a MR obraze – prospektivní pilotní studie 
Hlavní řešitel: MUDr. Eva Němcová

Přidělené číslo projektu: PPV 1/2018 
Název projektu: Funkční analýza silikátových nanočástic 
Hlavní řešitel: doc. Mgr. Roman Hrstka, Ph.D.

Přidělené číslo projektu: PPV 2/2018 
Název projektu: Cirkulující PIWI-interagující RNA jako neinvazivní 
biomarkery u pacientů s kolorektálním karcinomem, adenomy 
a různými typy polypů 
Hlavní řešitel: Mgr. Jiří Šána, Ph.D.

Přidělené číslo projektu: PPV 3/2018 
Název projektu: Využití Halančíka furzerova pro studium hepato-

celulárního a renálního karcinomu 
Hlavní řešitel: prof. RNDr. Ondřej Slabý, Ph.D.

Přidělené číslo projektu: PPV 4/2018 
Název projektu: Identifikace a kvantifikace membránových pro-
teinů na povrchu nádorových buněk pomocí hmotnostní spek-
trometrie 
Hlavní řešitel: Mgr. Marta Nekulová, Ph.D.

Přidělené číslo projektu: PPV 5/2018 
Název projektu: Identifikace funkce AGR2 při vzniku lékové rezi-
stenci 
Hlavní řešitel: Mgr. Lucia Sommerová 

Přidělené číslo projektu: PPV 6/2018 
Název projektu: LAQ824 jako potenciální chemoterapeutikum 
u nádorových onemocnění jícnu 
Hlavní řešitel: Mgr. Pavlína Zatloukalová, Ph.D.

Přidělené číslo projektu: PPV 7/2018 
Název projektu: Cirkulující PIWI-interagující RNA jako neinvazivní 
diagnostické a prognostické biomarkery u pacientek s karcino-
mem prsu 
Hlavní řešitel: MUDr. Markéta Palácová

Přidělené číslo projektu: PPV 1/2019 
Název projektu: Identifikace prediktivních mikroRNA v krevní 
plazmě pacientů s karcinomem žaludku ze studie EXPAND 
Hlavní řešitel: prof. RNDr. Ondřej Slabý, Ph.D.

Přidělené číslo projektu: PPV 2/2019 
Název projektu: Zlatý elektrodový biočip jako rychlý a jednodu-
chý nástroj pro detekci nádorových biomarkerů 
Hlavní řešitel: Mgr. Martin Bartošík, Ph.D.

Přidělené číslo projektu: PPV 3/2019 
Název projektu: MicroRNAs as biomarkers of chemotherapy-in-
duced paclitaxel-based polyneuropathy in breast cancer patients 
Hlavní řešitel: MUDr. Jana Halámková, Ph.D.

Přidělené číslo projektu: PPV 4/2019 
Název projektu: Automatizace procesů na KRO s využitím aplika-
cí umělé inteligence (augmentovaných počítačových systémů – 
strojového učení) 
Hlavní řešitel: doc. MUDr. Tomáš Kazda, Ph.D.

Přidělené číslo projektu: PPV 5/2019 
Název projektu: Medulární karcinom prsu: identifikace determi-
nant spojených s prognózou onemocnění 
Hlavní řešitel: doc. Mgr. Roman Hrstka, Ph.D.

Přidělené číslo projektu: PPV 6/2019 
Název projektu: Korelace multiparametrického MRi prostaty 
s patologickým nálezem COrrelation of multiparametric MRi of 

140 141



prostate to PAthological REsult (COMPARE) 
Hlavní řešitel: MUDr. Jan Křístek, Ph.D.

Přidělené číslo projektu: PPV 1/2020 
Název projektu: Rychlý neinvazivní biosenzor pro diagnostiku 
RNA biomarkerů v moči u karcinomu prostaty 
Hlavní řešitel: Mgr. Martin Bartošík, Ph.D.

Přidělené číslo projektu: PPV 2/2020 
Název projektu: Vliv aplikované radioterapie na kvantitativní 
stanovení nádorové cfDNA u pacientů s NSCLC a možné využití 
v praxi. 
Hlavní řešitel: MUDr. Ondřej Bílek

Přidělené číslo projektu: PPV 3/2020 
Název projektu: Sledování změn variability srdeční frekvence 
a aktivity autonomního systému přeživších pacientů při řízeném 
pohybovém programu 
Hlavní řešitel: MUDr. Jana Halámková, Ph.D.

Přidělené číslo projektu: PPV 4/2020 
Název projektu: Zhodnocení účinnosti neoadjuvantní chemote-
rapie u pacientek s karcinomem prsu a identifikace prediktivních 
a prognostických faktorů 
Hlavní řešitel: MUDr. Miloš Holánek

Přidělené číslo projektu: PPV 5/2020 
Název projektu: Vliv proteinů IFITM na interakce nádorových 
buněk s buňkami imunitního systému 
Hlavní řešitel: Mgr. Marta Nekulová

Přidělené číslo projektu: PPV 6/2020 
Název projektu: Úloha proteinu CHIP v nádorových buňkách 
Hlavní řešitel: Mgr. Veronika Vandová

Přidělené číslo projektu: PPV 7/2020 
Název projektu: Molekulární dokování a popis vztahů mezi struk-
turou a funkcí s cílem identifikovat nové antagonisty receptoru 
ROR- γ 
Hlavní řešitel: Mgr. Petr Voňka

VĚDECKO-VÝZKUMNÉ AKTIVITY FINANCOVANÉ 
ZE ZAHRANIČNÍCH ZDROJŮ

Poskytovatel: European Commission – Program Interreg Central 
Europe 
Číslo projektu: CE1047 
Název projektu: UsIng Guidelines and benchmarking to Trigger 
social entrepreneurship solutions towards better patient-cent-
red cancer care in cENTral Europe (INTENT). 
Řešitel: prof. MUDr. Marek Svoboda, Ph.D. 
Informace o projektu: https://www.interreg-central.eu/Content.
Node/INTENT.html

Poskytovatel: International Agency for Research on Cancer 
(https://www.iarc.fr) 
Název projektu: International BRCA1/2 Carriers Cohort Study 
(IBCCS) 
Spoluřešitel: doc. MUDr. Lenka Foretová, Ph.D. 
Informace o projektu: http://www.ibccs.nl

Poskytovatel: International Agency for Research on Cancer 
Název projektu: Pooled genome-wide analysis of kidney cancer 
risk KIDRISK 
Spoluřešitel: doc. MUDr. Lenka Foretová, Ph.D. 
Informace o projektu: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/projects/
gap/cgi-bin/study.cgi?study_id=phs001271.v1.p1

Poskytovatel: Evropská unie, Horizon 2020 
Číslo projektu: 857560 
Název projektu: Delving deeper into the study of environment 
effects on human health  (CETOCOEN Excellence) 
Spoluřešitel: doc. Mgr, Roman Hrstka, Ph.D. 
Informace o projektu: https://cordis.europa.eu/project/
id/857560

Poskytovatel: Evropska unie, Horizon 2020 
Čislo projektu: 825410 
Název projektu: Gut OncoMicrobiome Signatures (GOMS) 
associated with cancer incidence, prognosis and prediction of 
treatment response (ONCOBIOME) 
Spoluřešitel: Mgr. Eva Budinská, Ph.D. 
Informace o projektu: https://cordis.europa.eu/project/
id/825410

142 143



Ekonomický 
odbor
V rámci své činnosti zajišťuje ekonomické oddělení sběr, zpra-
cování, analýzu a vyhodnocování informací o hospodaření ústa-
vu, a to pro vlastní potřeby i pro předepsané vykazování. Dále 
odpovídá za nastavení finanční kontroly dle zákona. Zajišťuje 
evidenci majetku, ekonomickou agendu grantů a výzkumných 
projektů. Také se významně podílí na administrativní a ekono-
mické činnosti rozvojových projektů financovaných z různých 
zdrojů. 

Do činností zajišťovaných Ekonomickým odborem spadá rovněž 
oblast materiálně technického zásobování – nákup a skladování. 
Velmi důležité pro chod ústavu jsou činnosti prováděné na všech 
úsecích Ústavní lékárny.

1. Oddělení ekonomických informací 
• Úsek účtáren
• Úsek evidence majetku
• Pokladna 

2. Oddělení materiálně technického zásobování
• Úsek nákupu
• Sklad

3. Ústavní lékárna
• Úsek výdeje pro veřejnost
• Úsek cytostatik a klinických hodnocení
• Úsek výdeje pro nemocnici – hromadně vyráběné léčivé 

přípravky
• Úsek výdeje pro nemocnici – zdravotnický materiál
• Úsek přípravy
• Úsek radiofarmak
• Úsek klinické farmacie

4. Úsek controllingu a ekonomiky rozvojových projektů

5. Úsek ekonomiky grantů a výzkumných projektů 

Významné události v roce 
2020

 Celostátní průzkum „Nemocnice ČR 2020“ prováděný 
společností HealthCare Institute o.p.s. přinesl MOÚ 
v hodnocení finančního zdraví nemocnic 3. místo 
v celkových výsledcích v rámci České republiky, v rámci 

nemocnic přímo řízených. V rámci kraje jsme pak získali 
vždy první místo. 

 V roce 2020 došlo k rozšíření manažerského informač-
ního systému CFM MediXen o plně automatizovanou 
integraci na výsledkové účty a základní číselníky účet-
ního systému FEIS. Současně byl doplněn import dat 
z personálního systému VEMA. Toto opatření umožnilo 
zvýšení informační úrovně reportů, které byly v rámci 
systému CFM MediXen zpřístupněny vedení pracovišť 
MOÚ, a přispělo se tak k efektivnějšímu provádění ana-
lýz zdravotnicko-hospodářských ukazatelů organizač-
ních jednotek.

 

Personální obsazení

2018 2019 2020

THP 15,00 16,00 16,00

celkem 15,00 16,00 16,00

144 145



Odbor 
hospodářsko-
technických 
služeb
Odbor je nezdravotnické pracoviště zajišťující hospodářsko-
-technické služby MOÚ. Především se zaměřuje na investiční 
výstavbu a opravy nehmotného majetku, stravování zaměst-
nanců a pacientů, dodávky médií, údržbu zeleně v areálu, služ-
by vrátnice, podatelny a telefonní ústředny, vodní a odpadové 
hospodářství. 

Prostřednictvím centrálního velínu také zajišťuje provoz výmění-
kových stanic, vzduchotechniky, plynové kotelny a zdrojů chladu. 
Dále zabezpečuje činnosti související s nákupem, provozem a uží-
váním zdravotnické techniky a v oblasti BOZP a PO.

Provozní oddělení
• Úsek služeb
• Úsek technického zabezpečení
• Úsek údržby

Oddělení stravovacího provozu
• Úsek kuchyně
• Úsek skladového hospodářství

Oddělení zdravotnické techniky a investic do zdravotnické tech-
niky

• Úsek investiční činnosti do zdravotnické techniky
• Úsek zdravotnické techniky a technicko-inženýrských 

činností

Úsek investic a správy budov
• Úsek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární 

ochrany

Významné události v roce 
2020
Úsek investic a správy budov v průběhu roku 2020 zabezpečoval 
přípravu a realizaci investičních akcí, mezi nejvýznamnější patří 
následující: 

 „Rekonstrukce a dostavba Bakešova pavilonu“. Bylo čer-
páno 140,781 mil. Kč z vlastních zdrojů a 27,628 mil. Kč 
činilo čerpání ze státního rozpočtu. Stavba byla do-
končena koncem roku 2020 a celkové náklady činily 
431,625 mil. Kč, z toho prostředky státního rozpočtu 
činily 180 mil. Kč. 

 „Výměna oken ve Švejdově pavilonu“, čerpáno 
4,921 mil. Kč na realizaci II. etapy v roce 2020

 „Vybudování serverovny 3“, čerpáno 1,0 mil. Kč na sta-
vební práce a inženýrské činnosti,

 „Dostavba pavilonu A“, vynaloženo 0,586 mil. Kč za 
zpracování studie,

 „Parkoviště u PET CENTRA“ – vynaloženo 0,145 mil. Kč 
za zpracování studie a jednostupňového projektu.

 „Rozšíření počítačové sítě“, vynaloženo 0,22 mil. Kč.
 „Renovace zasedací místnosti na KRO“, čerpáno 

0,230 mil. Kč.
 „Instalace samozavíračů dveřních křídel v chráněných 

únikových cestách“, čerpáno 0,316 mil. Kč.
 „Zařízení pro chlazení budov“, byla pořízena za celkovou 

částku 0,157 mil. Kč.
 „Úpravy v imunoanalytickém provozu OLM“ si vyžádaly 

0,113 mil. Kč.

Mezi nejvýznamnější akce Provozního oddělení patří:

 „Oprava chodníku a schodů před Masarykovým pavilo-
nem“ za částku 0,44 mil. Kč.

146 147



 „Renovace podlahy, omítek a osvětlení v garáži“, čerpá-
no 0,4 mil. Kč.

 „Renovace nátěru dřevěné nástavby objektu D 7“, vyna-
loženo 0,12 mil. Kč.

 Z důvodu pandemické situace došlo k úpravě tří vstupů 
do MOÚ s využitím turniketů měřících tělesnou tep-
lotu a kontrolu jících nasazení ústní roušky v částce 
3,364 mil. Kč

 „Výměna páteřních rozvodů vody Masarykův pavilon“. 
Náklady na tuto rekonstrukci činily 1,275 mil. Kč bez DPH.

 „Oprava centrálního zdroje chladu Carrier“, provedena 
za 2,502 mil. Kč.

Stravovací provoz

Oddělení Stravovacího provozu zajišťuje celodenní stravování 
hospitalizovaných pacientů, obědy pro zaměstnance MOÚ i cizí 
strávníky.

V roce 2020 bylo vydáno 178 458 porcí jídel pro pacienty (snída-
ně, obědy, večeře) a uvařeno 91 000 obědů pro zaměstnance. 
Hospitalizovaní pacienti měli možnost v rámci obědů výběr ze 
dvou druhů teplých pokrmů. Teplé večeře pro pacienty jsou při-
pravovány ve dnech pondělí, úterý, čtvrtek a pátek. Zaměstnanci 
mají možnost výběru ze tří druhů pokrmů, dvou teplých a jed-
noho studeného, který od 1. listopadu 2020 připravuje ve spolu-
práci s nutričními terapeutkami oddělení Stravovacího provozu 
vlastními silami a je o něj z řad zaměstnanců velký zájem.

Počty obědů pro zaměstnance nezahrnují dovážené obědy 
Freshbox, kterých bylo od 1. 3. 2020 do 30. 4. 2020 (z důvodu 
pandemické situace) odebráno 8 438 ks. 

Oddělení zdravotnické techniky a investic do zdravot-
nické techniky (OZTaIZT)

OZTaIZT zajišťuje služby MOÚ s důrazem na bezpečné používání 
zdravotnických prostředků. Zajišťuje provádění pravidelných bez-
pečnostně-technických kontrol zdravotnických prostředků dle 
zákona č. 268/2014 Sb. a průběžné řešení servisních požadavků 
a oprav zdravotnické techniky. Dále zajišťuje evidenci veškeré 
zdravotnické techniky.

Úsek investičních činností do zdravotnické techniky je zodpo-
vědný za řešení veřejných zakázek malého rozsahu. Jednotlivé 
zakázky jsou vypsány dle schváleného plánu investic movitého 
majetku na daný kalendářní rok.

Pracoviště v průběhu roku 2020 zabezpečovalo přípravu dodá-
vek zdravotnických prostředků – mezi nejvýznamnější patří tyto: 
• „Lineární endosonografický endoskop, videoduodenoskop 

a videokolonoskop“ v celkové hodnotě 4,289 mil. Kč bez DPH.

• „Automatické zařízení pro přípravu a dávkování radiofar-
maka“ v celkové hodnotě 4,872 mil. Kč bez DPH.

• „Automatická linka pro barvení a montování histologických 
a cytologických preparátů“ v celkové hodnotě 2,401 mil. Kč 
bez DPH.

Úsek BOZP a PO

Cílem Úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požár-
ní ochrany bylo v roce 2020 zajistit provádění revizí a kontrol 
v souladu s požadavky legislativy včetně odstraňování zjištěných 
závad, dále provádění kontrolní činnosti se zaměřením na mini-
malizaci rizik možného ohrožení zdraví zaměstnanců a zajištění 
bezpečnosti budov a technologických zařízení ústavu, a to nejen 
ve vztahu k zaměstnancům, ale i k pacientům a návštěvníkům 
ústavu.

V roce 2020 bylo evidováno 33 pracovních úrazů, z toho jeden 
z evidovaných úrazů si vyžádal pracovní neschopnost. Zdrojem 
úrazu byla bodná rána způsobená chirurgickým nástrojem.

Rovněž u pracovních úrazů, které nezpůsobily pracovní neschop-
nost, bylo nejčastějším zdrojem vzniku úrazů bodnutí, píchnutí či 
říznutí zdravotnickým nástrojem.

V oblasti edukace zaměstnanců byla průběžně prováděna opa-
kovaná školení zaměstnanců v oblasti BOZP, PO. Obecná část 
školení zaměstnanců byla prováděna formou e-learningu a na 
tuto část školení navazovala školení na pracovišti prováděná 
vedoucími zaměstnanci.

V uplynulém roce byla pro zaměstnance rovněž zorganizována 
odborná školení. Jednalo se zejména o školení zaměstnanců 
zařazených do požárních hlídek a školení k získání odborné 
způsobilosti v oblasti práce a obsluhy plynových a elektrických 
zařízení, tlakových nádob a medicinálních plynů. 

Připravenost zaměstnanců v oblasti BOZP, PO a řešení krizových 
situací byla prověřena praktickým nácvikem evakuace po vyhlá-
šení cvičného požárního poplachu.

Praní prádla

Externí subjekt vypral 110 tun ložního, osobního a infekčního prád-
la, 2 214 m2 závěsů a 21 812 kusů drobného prádla (mikina, dekuba, 
polštář, prošívaná deka, larisa, papuče pro pacienty, ESD kukla, 
overal, obuv, rozmyvák apod.) v celkové částce 3,04 mil. Kč s DPH.

Doprava

Se třemi osobními a jedním užitkovým automobilem bylo najeto 
v roce 2020 celkem 32 596 km.

148 149



Spotřeba energií a vody

V roce 2020 byla spotřeba vody 49 338 m3. Za vodné, stočné 
a odvoz srážkových vod bylo uhrazeno 4 128 733 Kč včetně DPH, 
které tvořilo 15 %, a od 1. 5. 2020 tvoří DPH 10 %.

Elektrické energie bylo spotřebováno 8 607 MWh, ústav uhradil 
22,360 mil. Kč včetně DPH, na vytápění a ohřev vody činila spo-
třeba 35 941 Gj a uhrazeno bylo 16,970 mil. Kč včetně DPH.

Odpadové hospodářství

V roce 2020 bylo vyprodukováno následující množství odpadů:

Celkové množství 400,36 tun, z toho nebezpečného odpadu 
139,1 tun a ostatního odpadu 261,26 tun.

Personální obsazení

2018 2019 2020

THP 21,20 20,20 19,00

Dělníci 44,44 46,74 44,70

Celkem 65,64 66,94 63,70

z toho pracovníci s vědeckou hodností 
(prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.) 1,00 1,00 1,00

Právní oddělení
Poskytuje komplexní právní služby pro MOÚ. V roce 2020 
projednalo a uzavřelo 540 nových smluv a 232 dodatků ke 
dříve uzavřeným smlouvám a dále mj. 24 dohod o poskytování 
finanční spoluúčasti na prohlubování kvalifikace a 2 490 dohod, 
prostřednictvím kterých zaměstnanci využívají zaměstnanecké 
„benefitní“ tarify mobilních telefonních služeb.

Právní oddělení rovněž organizuje vydávání vnitřních předpisů 
MOÚ a podílí se na jejich tvorbě a revizi.

Vedle těchto činností se Právní oddělení významně podílí na 
procesu zadávání veřejných zakázek. Mezi ty nejdůležitější 
realizované v roce 2020 lze zařadit veřejné zakázky na dodávky 
léčivých přípravků (některé z nich zadávané společně s jinými 
nemocnicemi), zdravotnických prostředků (např. lineární endo-
sonografický endoskop, videoduodenoskop a videokolonoskop, 
operační mikroskop pro plastickou a rekonstrukční chirurgii či ul-
trazvukové přístroje) a dalších zařízení (např. automatické zařízení 
pro přípravu a dávkování radiofarmaka či automatická linka pro 
barvení a montování histologických a cytologických preparátů), 
veřejné zakázky na poskytování služeb (např. služby elektronic-
kých komunikací prostřednictvím veřejné mobilní telefonní sítě či 
přístup k elektronickým informačním zdrojům) a stavebních prací 
(např. vybudování serverovny 3).

V průběhu roku 2020 se Právní oddělení rovněž zabývalo řešením 
škod, vymáháním pohledávek, vyřizováním žádostí o podání in-
formací o zdravotním stavu (kterých bylo více než 50), zajištěním 
administrativy spojené s činností Etické komise (kde se mj. projed-
nalo 19 nových klinických hodnocení a 106 dodatků k protokolu 
klinického hodnocení a více než 40 akademických projektů), za-
stupováním a hájením zájmů MOÚ před soudy, připomínkováním 
v rámci tvorby nových právních předpisů (resp. novelizací těch 
stávajících), zpracováním odpovědí na žádosti správních orgánů, 
právnických a fyzických osob či revizí dalších dokumentů MOÚ.

V roce 2020 zaevidovalo Právní oddělení ze strany pacientů 
celkem 45 pochval a poděkování. V témže období rovněž přija-
lo a v souladu se zákonem o zdravotních službách a s vnitřními 
předpisy MOÚ projednalo 12 stížností (z toho jedna byla vyhod-
nocena jako oprávněná, dvě byly vyhodnoceny jako částečně 
oprávněné a devět bylo vyhodnoceno jako neoprávněných).

Právní oddělení je členěno na Právní úsek a Úsek administrativy 
Etické komise. Právní oddělení řídí vedoucí Právního oddělení, 
který je přímo podřízen řediteli MOÚ.

150 151



Vzdělávání
Právníci Právního oddělení se zapojují do vzdělávání zdravotnic-
kých pracovníků, zejména v oblasti zdravotnického práva. Pravi-
delně se účastní odborných kongresů a konferencí, a to i aktivní 
formou.

Významné události v roce 
2020

 Aktivní účast na odborných akcích (např. konference 
„Veřejné zakázky ve zdravotnictví 2020“ pořádané Fa-
kultní nemocnicí Olomouc, semináře věnované zdra-
votnickému a farmaceutickému právu, včetně výuky 
studentů zdravotnických oborů)

 Aktivní účast v rámci evropské výzkumné infrastruktury 
pro biobankovnictví BBMRI-ERIC (včetně odborných 
workshopů, konferencí, pracovních skupin)

 Participace na odborné studii Evropské komise „Survey 
assessing the Member States’ rules on health data in 
the light of GDPR“, mapující právní pravidla pro zpra-
cování údajů o zdraví v členských státech EU. Tato 
studie byla zpracována v rámci příprav na vybudování 
„European Health Data Space“ s cílem zlepšit výměnu 
zdravotnických dat a přístup k těmto datům v rámci 
Evropské unie. Studie je publikována zde: https://ec.eu-
ropa.eu/health/sites/health/files/ehealth/docs/ms_ru-
les_health-data_en.pdf https://ec.europa.eu/health/
sites/health/files/ehealth/docs/ms_rules_health-da-
ta_annex_en.pdf

Personální obsazení

2018 2019 2020

THP 6,00 6,25 6,25

Celkem 6,00 6,25 6,25

Oddělení 
personální 
a mzdové
Poskytuje komplexní služby v oblasti personálního řízení a per-
sonální a mzdové agendy. Součástí je i péče o zaměstnance 
a poradenství v pracovněprávní oblasti.

Oddělení je rozděleno na Personální úsek s podporou výzkum-
ných projektů a Mzdový úsek.

Zaměstnanci se pravidelně účastní školení a seminářů v oblasti 
pracovního práva a mzdové problematiky, zajišťují administrativní 
podporu v rámci výzkumných projektů.

Významné události v roce 
2020

 Oddělení personální a mzdové získalo v roce 2020 
1. místo v rámci interního hodnocení spokojenosti za-
městnanců.

Personální obsazení

2018 2019 2020

THP 6,00 6,20 6,40

Celkem 6,00 6,20 6,40

152 153



Oddělení 
informatiky
Zabezpečuje řízení procesů týkajících se informačních techno-
logií a informačních systémů. Poskytuje podporu uživatelům, 
je tak důležitým partnerem pro zdravotnický i nezdravotnický 
personál. Podporuje modernizaci péče o pacienty a přispívá 
k celkovému kladnému hodnocení MOÚ pacienty a obchodními 
partnery.

Oddělení informatiky se skládá ze tří úseků:

Úsek informačních technologií se stará o bezpečný a plnohod-
notný provoz informačních technologií a systémů, modernizaci 
a obnovu hardwaru i softwaru. Dále poskytuje služby a podporu 
pro uživatele, kteří pracují s informačními technologiemi a infor-
mačními systémy.

Úsek nemocničního informačního systému zajišťuje komplexní 
správu nemocničního informačního systému (NIS), podporu uži-
vatelům, zpracovává analýzy a statistické výstupy, implementuje 
nové elektronické procesy v NIS, podílí se na vstupních školeních 
nových zaměstnanců v práci s NIS. 

Úsek správy personálních informačních systémů a služeb 
zajišťuje uživatelskou podporu, technickou administraci a rozvoj 
aplikací pro správu lidských zdrojů v oblastech personalistiky, 
mezd, vzdělávání, docházky, zaměstnaneckých benefitů a plá-
nování směn. Poskytuje služby v oblasti správy kvalifikovaných 
certifikačních služeb, přidělování oprávnění do počítačové sítě 
a školení nastupujících zaměstnanců k přístupu do počítačové 
sítě a vybraných informačních systémů.

Významné události v roce 
2020

 Na začátku roku 2020 byl do plného provozu uveden 
nový systém páteřních firewallů.

 Byla dokončena dodávka switchů pro novou architektu-
ru páteřní sítě.

 Byla zahájena výstavba nové serverovny, která tech-
nologicky odpovídá nejnovějším nárokům na datová 
centra.

 Osobám odpovědným za vyrovnání závazků zaměst-
nanců MOÚ byl zřízen přístup do Personálního portálu 
na obecná data o pracovním zařazení zaměstnanců pro 
efektivnější přístup k datům.

 Byla vytvořena aplikace pro správu personálního plánu 
MOÚ. 

 Byly zavedeny tříleté kvalifikované certifikáty pro za-
městnance MOÚ, které proti původní jednoleté platnos-
ti sníží administrativní zátěž na zaměstnance.

 V souvislosti s covidovým obdobím, kdy bylo zaměst-
nancům umožněno pracovat z domova, byly zřizovány 
vzdálené přístupy do počítačové sítě MOÚ prostřednic-
tvím VPN a dvoufaktorové autentizace. 

 Do nemocničního informačního systému laboratorního 
modulu byl napojen analyzátor pro sérologii pro rea-
lizaci PCR vyšetření včetně odesílání výsledků do ISIN 
(Informační systém infekční nemoci) a pacientovi SMS 
zprávou.

 V nemocničním informačním systému bylo doladěno 
automatizované vykazování radioterapie, kdy dochází 
k vytvoření dokladů pro zdravotní pojišťovny z údajů 
uvedených v souborech z verifikačního systému ARIA 
a známých informací v nemocničním informačním sys-
tému. 

Personální obsazení

2018 2019 2020

THP 16,60 18,60 18,75

Celkem 16,60 18,60 18,75

154 155



Úsek Národního 
onkologického 
registru
Úsek Národního onkologického registru zajišťuje sběr, kontrolu 
a kompletaci údajů o nově zjištěných zhoubných nádorových 
onemocněních a provádí uložení zkompletovaných a valido-
vaných údajů do databáze Národního onkologického registru 
(NOR). Svou činností se tak ÚsNOR podílí na tvorbě a udržování 
celostátní databáze NOR, kterou spravuje Ústav zdravotnických 
informací a statistiky České republiky (ÚZiS ČR). 

Souhrnné údaje z databáze NOR jsou podkladem nejen pro on-
kologickou epidemiologii, ale i pro hodnocení, organizaci a řízení 
onkologické zdravotní péče. 

Znalosti a zkušenosti z registrace zhoubných nádorových one-
mocnění aplikuje ÚsNOR do tvorby a rozvoje parametrické zdra-
votní dokumentace v rámci nemocničního informačního systému 
MOÚ. 

Pracoviště je tvořeno jednou organizační jednotkou, v rámci níž 
každý pracovník zajišťuje přidělený segment agendy. 

Vzdělávání
Pracovníci ÚsNOR periodicky absolvují certifikované kurzy NCO 
NZO, které jsou věnovány registraci zhoubných nádorových 
onemocnění.

Významné události v roce 
2020

 V roce 2020 pokračovala adaptace na změny koncepce 
a metodiky sběru údajů pro NOR, které byly zavedeny 
v roce 2019. 

 Současně se ÚsNOR spolupodílel na vytvoření 
mezioborového pracovního týmu za účelem dopra-
cování a úprav parametrické dokumentace v rámci 
nemocničního informačního systému MOÚ. 

 Během první vlny pandemie covidu-19 (duben –květen 
2020) byla část pracovníků úseku aktivně zapojena do 
protiepidemických opatření v rámci ústavu.

Personální obsazení

2018 2019 2020

Lékař 0,90 0,90 0,90

THP 5,00 4,20 4,00

Celkem 5,90 5,10 4,90

Roční počty nově hlášených onemocnění 

Územně-spádová oblast: okres 2017 2018 

Brno - město 4 230 4 120

Brno - venkov 2 052 1 995

Sumarizace údajů probíhá zpětně s odstupem 1–2 let. V roce 
2020 byly sumarizovány údaje za rok 2018, které jsou v tabulce 
strukturovány a prezentovány podle koncepce platné do r. 2018.

156 157



Úsek 
zdravotních 
pojišťoven
Zajišťuje kontrolu, zpracování, fakturaci a předání dokladů za 
poskytované zdravotní služby pro smluvní partnery ústavu – 
zdravotní pojišťovny a ostatní klienty. Dále zajišťuje opravu 
dokladů za poskytnuté zdravotní služby odmítnuté zdravotními 
pojišťovnami.

Úsek má na starosti také vzájemnou komunikaci mezi MOÚ 
a jednotlivými zdravotními pojišťovnami, součinnost při uzavírání 
smluv mezi MOÚ a zdravotními pojišťovnami, které charakterizují 
strukturu ústavu dle pracovišť a personálu, rozsah poskyto-
vaných zdravotních služeb a řeší podmínky z pohledu úhrady, 
přípravu podkladů pro jednání se zdravotními pojišťovnami, pod-
klady pro tvorbu smluv. 

ÚsZP se věnuje také aplikaci metodiky a jejímu dodržování na 
všech pracovištích ústavu, zpracování statistických hlášení pro 
ÚZIS. Dále spravuje agendu externích kontrol zdravotních pojiš-
ťoven a informuje o důsledcích z revizí.

2018 2019 2020

Počet kontrolních zpráv 35 84 60

 
 
Spolupracuje s týmem lékařů a zdravotnických pracovníků nad 
problematikou žádanek o schválení/povolení RL, zodpovídá za 
účtování LP bez stanovené úhrady.

2018 2019 2020

Počet administrovaných 
žádanek o schválení/po-
volení RL

1 243 1 416 1 426

Vyúčtování péče za samoplátce a vystavení faktur:

2018 2019 2020

Počet samoplátců 89 102 81

Počet vystavených faktur 118 131 91

Tržby za samoplátce v Kč 2 489 040 2 887 965 3 212 088

Personální obsazení

2018 2019 2020

THP 3,60 3,60 4,60

celkem 3,60 3,60 4,60

158 159



Úsek ústavního 
hygienika
Úsek ústavního hygienika zajišťoval v roce 2020, stejně jako 
v letech předchozích, hodnocení složek pracovního prostředí 
a pracovních podmínek a interpretace výsledků šetření pro 
účely státního zdravotního dozoru.

Dále dohlížel na prevenci výskytu IZP (infekcí spojených se zdra-
votní péčí) a PN (profesionálních nákaz) a kontroloval naplňování 
aktuálních opatření s tím souvisejících. Zajišťoval hygienické kon-
troly v MOÚ a má pověření zastupovat MOÚ ve spolupráci s KHS 
JMK. Ústavní hygienik zavádí optimální postupy hygieny rukou 
při poskytování zdravotní péče (použití vhodných dezinfekčních 
přípravků). Také zajišťoval vzdělávání zaměstnanců MOÚ (seminá-
ře, školení pracovníků úklidu, audity zdravotnických pracovníků) 
i další činnosti v oblasti preventivních hygienicko-protiepidemic-
kých opatření (spolupráce s vrchní sestrou, staničními sestrami, 
vedoucími pracovišť, spolupráce s hospodářsko-technickými 
pracovníky a pracovníkem  BOZP).

Pandemie covidu-19 v roce 
2020
Nejvýznamnější epidemiologickou událostí roku 2020, která 
ovlivnila chod celého MOÚ, byla pandemie onemocnění covid-19. 
Virus SARS-CoV-2 byl poprvé identifikován v prosinci 2019 v čín-
ském Wu-chanu. 

MOÚ přistupoval k situaci zodpovědně a již od února 2020 byla 
poradou vedení pravidelně vyhodnocována epidemiologická si-
tuace. První OOPP byly zakoupeny dne 10. 2. 2020. Následně byl 
zřízen krizový štáb MOÚ, který se poprvé sešel 13. 3. na setkání 
Krizového štábu JMK. Krizový štáb MOÚ byl rozšířen, z čehož 
vznikla tzv. Pandemická skupina, jakožto poradní orgán ředitele 
MOÚ. Poprvé se setkala 17. 3. 2020. Bylo rozhodnuto o vytvoře-
ní krizových zásob OOPP, dezinfekcí a léků a vyhlášení zákazu 
návštěv.

Na podkladě celorepublikových a interních opatření byly násled-
ně uskutečněny kroky k zabránění šíření epidemie a k ochraně 
pacientů a zaměstnanců. Mezi investičními kroky bylo mimo jiné 
i pořízení automatických turniketů (kontrola teploty a správnost 
nasazení OOPP) splňujících požadavky na Triage vstupujících 
osob. Dále byly u všech vstupů do MOÚ umístěny automaty na 
dávkování dezinfekce a měření teploty. Vytipované plochy ve ve-
řejných prostorech byly ošetřeny nástřikem unikátní technologií 

Nanozone. Došlo také k navýšení dezinfekce povrchů a ploch na 
téměř dvojnásobek oproti běžnému režimu.

Vznikla specializovaná infekční ambulance, která funguje v ne-
přetržitém režimu. Aktualizovány byly všechny interní dokumen-
ty, které s pandemií souvisí (Pandemický plán MOÚ, Provozní 
řád infekční ambulance, Provozní řády oddělení KOA a ARO/JIP, 
Hygiena rukou při poskytování péče a další).

První pacient  v MOÚ, u něhož byl prokázán virus SARS-CoV-2, 
byl zaznamenán 9. 4. 2020, první zaměstnanec MOÚ 14. 5. 2020.

Počet nakažených zaměstnanců – 141 
Počet nakažených pacientů – 233 
Počet hospitalizovaných pacientů – 35 

2018 2019 2020

Počet kontrol na pracovišti 36 38 21

 
Kontrola mikrobiální čistoty prostředí

2018 2019 2020

Počet provedených stěrů 346 238 159

Aeroskopické měření 0 5 12

 
Počet zavedených režimových opatření u epidemiologicky závaž-
ných bakteriálních kmenů 
 

2018 2019 2020

Počet zavedených režimo-
vých opatření EZBK 138 146 200

• Přednáška Webinář Aeskulab academy – covid-19 6. 10. 2021 
Praha

• Predikujeme správně cesty přenosu? Kopecká B., Masarykův 
onkologický ústav Brno

160 161



Publikace 
pracovníků 
MOÚ
Články s IF v databázi Web 
of Science
IF (2019)

AHMAD, P., SLÁVIK, M., TRACHTOVA, K., GABLO, NA., KAZDA, T., 
GURIN, D., SMILEK, P., HORÁKOVÁ, Z., GAL, B., HERMANOVÁ, M., 
ŠLAMPA, P., ŠÁNA, J., SLABÝ, O. Salivary microRNAs identified 
by small RNA sequencing as potential predictors of response to 
intensity-modulated radiotherapy in head and neck cancer pa-
tients. Cellular oncology (Dordrecht). 2020, 43(3), 505-511. ISSN 
2211-3428. e-ISSN 2211-3436. IF 5,304 (Q1) 

ANTON, M., MORÁŇOVÁ, L., HRSTKA, R., BARTOŠÍK, M. Appli-
cation of electrochemical LAMP-based assay for screening of 
HPV16/HPV18 infection in cervical samples. Analytical Methods. 
2020, 12(6), 822-829. ISSN 1759-9660. e-ISSN 1759-9679. IF 2,596 
(Q2) 

ATTARAN, N., GU, X., COATES, PJ., FAHRAEUS, R., BOLDRUP, L., 
WILMS, T., WANG, L., SGARAMELLA, N., ZBORAYOVA, K., NY-
LANDER, K. Downregulation of TAP1 in Tumor-Free Tongue 
Contralateral to Squamous Cell Carcinoma of the Oral Tongue, 
an Indicator of Better Survival. International journal of molecular 
sciences. 2020, 21(17), 6220. ISSN 1422-0067. IF 4,556 (Q1) 

AULICKA, S., CESKA, K., ŠÁNA, J., LOJA, T., JABANDZIEV, P., 
PAPEZ, J., DANHOFER, P., VINOHRADSKA, H., DOLEZALOVA, I., 
BRAZDIL, M., STOURAC, P., OSLEJSKOVA, H., SLABY, O. Role 
zánětu v etiopatogenezi farmakorezistentní epilepsie a refrak-
terního status epilepticus. Česká a slovenská neurologie a neu-
rochirurgie. 2020, 83(1), 8-13. ISSN 1210-7859. IF 0,377 (Q4)

BARNES, DR., ROOKUS, MK., MCGUFFOG, L.,... FORETOVÁ, L. et 
al. Polygenic risk scores and breast and epithelial ovarian can-
cer risks for carriers of BRCA1 and BRCA2 pathogenic variants. 
Genetics in medicine. 2020, 22(10), 1653-1666. ISSN 1098-3600. 
e-ISSN 1530-0366. IF 8,904 (Q1)

BARTH, D., JURÁČEK, J., SLABÝ, O., PICHLER, M., CALIN, G. lncR-
NA and Mechanisms of Drug Resistance in Cancers of the Geni-

tourinary System. Cancers. 2020, 12(8), E2148. ISSN 2072-6694. 
e-ISSN 2072-6694. IF 6,126 (Q1)

BARTH, D., DRULA, R., OTT, L., FABRIS, L., SLABÝ, O., CALIN, G., 
PICHLER, M. Circulating Non-coding RNAs in Renal Cell Car-
cinoma-Pathogenesis and Potential Implications as Clinical 
Biomarkers. Frontiers in cell and developmental biology. 2020, 8, 
828. ISSN 2296-634X. IF 5,186 (Q1)

BOLDRUP, L., COATES, PJ., GU, X., WANG, L., FAHRAEUS, R., WIL-
MS, T., SGARAMELLA, N., BAUMGARTH, J., NORBERG-SPAAK, L., 
NYLANDER, K. Levels of MUC1 in tumours and serum of patients 
with different sub-types of squamous cell carcinoma of the 
head and neck. Oncology letters. 2020, 20(2), 1709-1718. ISSN 
1792-1074. IF 2,311 (Q3)

BOSSI, P., CHAN, A., LICITRA, L., TRAMA, A., ORLANDI, E., HUO, 
E., HALÁMKOVÁ, J., MATTHEIS, S., BAUJAT, B., HARDILLO, J., 
SMEELE, L., VAN HERPEN, C., CASTRO, A., MACHIELS, J. Nasopha-
ryngeal carcinoma: ESMO-EURACAN Clinical Practice Guideli-
nes for diagnosis, treatment and follow-up. Annals of oncology. 
2020, S0923-7534(20), 43210-7. ISSN 0923-7534. IF 18,274 (Q1)

BRAT, K., BRATOVA,M., SKRICKOVA, J., BARINOVA, M., HURDAL-
KOVA, K., PESEK, M., HAVEL, L., KOUBKOVA, L., HRNCIARIK, M., 
KREJCI, J., FISCHER, O., ZEMANOVA, M., ČOUPKOVÁ, H., SVATON, 
M. Real-life effectiveness of first-line anticancer treatments in 
stage IIIB/IV NSCLC patients: Data from the Czech TULUNG Re-
gistry. Thoracic cancer. 2020, 11(11), 3346-3356. ISSN 1759-7706. 
e-ISSN 1759-7714. IF 2,61 (Q3) 

BRYCHTOVÁ, V., COATES, PJ., HRABAL, V., BOLDRUP, L., FABIAN, 
P., VOJTĚŠEK, B., SGARAMELLA, N., NYLANDER, K. Keratin 36, 
a specific marker of tongue filiform papillae, is downregulated 
in squamous cell carcinoma of the mobile tongue. Molecular 
and Clinical Oncology. 2020, 12(5), 421-428. ISSN 2049-9450. 
e-ISSN 2049-9469. 

BRYKSOVA, M., DABRAVOLSKI, S., KUCEROVA, Z., ZAVADIL-KO-
KÁŠ, F., SPUNDOVA, M., PLIHALOVA, L., TAKAC, T., GRUZ, J., 
HUDECEK, M., HLOUSKOVA, V., KOPRNA, R., NOVAK, O., STRNAD, 
M., PLIHAL, O., DOLEZAL, K. Aromatic Cytokinin Arabinosides 
Promote PAMP-like Responses and Positively Regulate Leaf 
Longevity. ACS CHEMICAL BIOLOGY. 2020, 15(7), 1949-1963. 
ISSN 1554-8929. e-ISSN 1554-8937. IF 4,434 (Q2)

BRYOIS, J., SKENE, N., HANSEN, T., et al. Eating Disorders Working 
Group of the Psychiatric Genomics Consortium… FORETOVÁ, 
L., NAVRATILOVA, M. et al. Genetic identification of cell types 
underlying brain complex traits yields insights into the etiology 
of Parkinson‘s disease. Nature genetics. 2020, 52(5), 482-493. 
ISSN 1061-4036. e-ISSN 1546-1718. IF 27,605 (Q1)

162 163



BUCHLER, T., KOPECKA, M., ZEMANKOVA, A., WIESNEROVA, M., 
STRECKOVA, E., ROZSYPALOVA, A., MELICHAR, B., POPRACH, A., 
RICHTER, I. Sarcopenia in Metastatic Renal Cell Carcinoma Pati-
ents Treated with Cabozantinib. Targeted oncology. 2020, 15(5), 
673-679. ISSN 1776-2596. e-ISSN 1776-260X. IF 4,036 (Q2)

BUCHLER, T., KISS, I., HORNOVA, J., FIALA, O., WIESNEROVA, M., 
SVOBODA, M., SILAR, J., KOPECKOVA, K., POPRACH, A., FINEK, 
J., PETRUŽELKA, L., MELICHAR, B. Sequential Treatment with 
Bevacizumab and Aflibercept for Metastatic Colorectal Cancer 
in Real-World Clinical Practice. Targeted oncology. 2020, 15(2), 
193-201. ISSN 1776-2596. e-ISSN 1776-260X. IF 4,036 (Q2)

DELHOMME, T., AVOGBE, P., GABRIEL, A.,.. FORETOVÁ, L. et al. 
Needlestack: an ultra-sensitive variant caller for multi-sample 
next generation sequencing data. NAR genomics and bioinfor-
matics. 2020, 2(2), lqaa021. ISSN 2631-9268. e-ISSN 2631-9268. 

DEMLOVÁ, R., TURJAP, M., PEŠ, O., KOSTOLANSKÁ, K., JUŘICA, 
J. Therapeutic Drug Monitoring of Sunitinib in Gastrointestinal 
Stromal Tumors and Metastatic Renal Cell Carcinoma in Adults-
–A Review. Therapeutic drug monitoring. 2020, 42(1), 20-32. ISSN 
0163-4356. IF 2,073 (Q3)

DIERAS, V., HAN, H., KAUFMAN, B.,…PALÁCOVÁ, M. et al. Veli-
parib with carboplatin and paclitaxel in BRCA-mutated advan-
ced breast cancer (BROCADE3): a randomised, double-blind, 
placebo-controlled, phase 3 trial. Lancet Oncology. 2020, 21(10), 
1269-1282. ISSN 1470-2045. e-ISSN 1474-5488. IF 33,752 (Q1)

DÍAZ-GARCÍA, D., SOMMEROVÁ, L., MARTIŠOVÁ, A., SKOUPILO-
VÁ, H., PRASHAR, S., VACULOVIČ, T., KANICKÝ, V., DEL HIERRO, 
I., HRSTKA, R., GÓMEZ-RUIZ, S. Mesoporous silica nanoparticles 
functionalized with a dialkoxide diorganotin(IV) compound: In 
search of more selective systems against cancer cells. Micropo-
rous and Mesoporous Materials. 2020, 300, 110154. ISSN 1387-
1811. IF 4,551 (Q1)

DRULA, R., BRAICU, C., HARANGUS, A., NABAVI, S., TRIF, M., SLA-
BÝ, O., IONESCU, C., BERINDAN-NEAGOE, I. Critical function of 
circular RNAs in lung cancer. Wiley interdisciplinary reviews-RNA. 
2020, 11(5), e1592. ISSN 1757-7004. e-ISSN 1757-7012. IF 6,846 (Q1)

DVOŘÁKOVÁ, M., LAPČÍK, P., BOUCHALOVÁ, P., BOUCHAL, P. 
Transgelin Silencing Induces Different Processes in Different 
Breast Cancer Cell Lines. Proteomics. 2020, 20(7), e1900383. 
ISSN 1615-9853. e-ISSN 1615-9861. IF 3,254 (Q2)

DYMÁČKOVÁ, R., KAZDA, T., SLÁVIK, M., SELINGEROVÁ, I., 
ŠLAMPA, P., SLÁMA, O. Acupuncture in the Treatment of Acute 
Toxicity During and After Head and Neck Cancer Radiotherapy: 
Interim Analysis of Randomized Prospective Open-Label Trial. 
Biomedical papers. 2020, 164(4): 454-460. ISSN 1213-8118. e-ISSN 
1804-7521. IF 1,0 (Q4) 

FADRUS, P., KAZDA, T., DVOŘÁČEK, P., POSPÍŠIL, P., HYNKOVÁ, L., 
ZITTERBARTOVÁ, J., DYMÁČKOVÁ, R., KOLOUSKOVA, I., BELANO-
VÁ, R., PROCHÁZKA, T., ŠLAMPA, P. Targeted Radiotherapy of 
the Tumor Cavity after Surgical Resection of Aggressive Recu-
rrent Brain Metastasis: A Case Report. Case Reports in Oncolo-
gy. 2020, 13(1), 233–238. ISSN 1662-6575. e-ISSN 1662-6575. 

FACHAL, L., ASCHARD, H., BEESLEY, J., ….FORETOVÁ, L. et al. 
Fine-mapping of 150 breast cancer risk regions identifies 191 
likely target genes. Nature genetics. 2020, 52(1), 56-73. ISSN 
1061-4036. e-ISSN 1546-1718. IF 27,605 (Q1)

FAKTOR, J., GRASSO, G., ZAVADIL-KOKÁŠ, F., KURKOWIAK, 
M., MAYORDOMO, MY., KOTE, S., SINGH, A., LI, R., O‘NEILL, JR., 
MÜLLER, P., GOODLETT, D., VOJTĚŠEK, B., HUPP, TR. The effects 
of p53 gene inactivation on mutant proteome expression in 
a human melanoma cell model. Biochimica et biophysica acta. 
General subjects. 2020, 1864(12), 129722. ISSN 0304-4165. e-I-
SSN 1872-8006. IF 3,422 (Q2)

FIALA, O., FINEK, J., POPRACH, A., MELICHAR, B., KOPECKÝ, J., 
ZEMANOVÁ, M., KOPEČKOVÁ, K., MLČOCH, T., DOLEŽAL, T., 
ČÁPKOVÁ, L., BUCHLER, T. Outcomes According to MSKCC Risk 
Score with Focus on the Intermediate-Risk Group in Metastatic 
Renal Cell Carcinoma Patients Treated with First-Line Sunitinib: 
A Retrospective Analysis of 2390 Patients. Cancers. 2020, 12(4), 
E808. ISSN 2072-6694. e-ISSN 2072-6694. IF 6,126 (Q1)

FUSÉE, L., MARÍN, M., FAHRAEUS, R., LÓPEZ, I. Alternative Me-
chanisms of p53 Action During the Unfolded Protein Response. 
Cancers. 2020, 12(2), 401. ISSN 2072-6694. e-ISSN 2072-6694. 
IF 6,126 (Q1)

GABLO, N., TRACHTOVA, K., PROCHAZKA, V., HLAVSA, J., GRO-
LICH, T., KISS, I., SROVNAL, J., REHULKOVA, A., LOVECEK, M., 
SKALICKY, P., BERINDAN-NEAGOE, I., KALA, Z., SLABY, O. Identi-
fication and Validation of Circulating Micrornas as Prognostic 
Biomarkers in Pancreatic Ductal Adenocarcinoma Patients 
Undergoing Surgical Resection. Journal of clinical medicine. 
2020, 9(8), E2440. ISSN 2077-0383. e-ISSN 2077-0383. IF 3,303 
(Q1) 

GALOCZOVÁ, M., NENUTIL, R., POKORNÁ, Z., VOJTĚŠEK, B., COA-
TES, PJ. TAp63 and ΔNp63 (p40) in prostate adenocarcinomas: 
ΔNp63 associates with a basal-like cancer stem cell population 
but not with metastasis. Virchows archiv. 2020, Oct 10. ISSN 
0945-6317. e-ISSN 1432-2307. IF 2,906 (Q2)

GE, C., PETERS, S., OLSSON, A.,…FORETOVÁ, L. et al. Respirable 
Crystalline Silica Exposure, Smoking, and Lung Cancer Subty-
pe Risks: A Pooled Analysis of Case-control Studies. American 
journal of respiratory and critical care medicine. 2020, 202(3), 
412-421. ISSN 1073-449X. IF 17,452 (Q1)

164 165



GE, C., PETERS, S., OLSSON, S.,…FORETOVÁ, L. et al. Diesel 
Engine Exhaust Exposure, Smoking, and Lung Cancer Subtype 
Risks: A Pooled Exposure-response Analysis of 14 Case-control 
Studies. American journal of respiratory and critical care medici-
ne. 2020, 202(3), 402-411. ISSN 1073-449X. IF 17,452 (Q1)

GELLE, D., LAMAČ, M., MACH, K., ŠIMKOVÁ, L., GEYPES, R., 
SOMMEROVÁ, L., MARTIŠOVÁ, A., BARTOŠÍK, M., VACULOVIČ, 
T., KANICKÝ, V., HRSTKA, R., PINKAS, J. Enhanced Intracellular 
Accumulation and Cytotoxicity of Ferrocene-Ruthenium Arene 
Conjugates. ChemPlusChem. 2020, 85(5), 1034-1043. ISSN 2192-
6506. e-ISSN 2192-6506. IF 2,753 (Q2)

GNANASUNDRAM, SV., MALBERT-COLAS, L., CHEN, S., FUSÉE, L., 
DASKALOGIANNI, Ch., MÜLLER, P., SALOMAO, N., FAHRAEUS, R. 
MDM2’s dual mRNA binding domains co-ordinate its oncogenic 
and tumour suppressor activities. Nucleic acids research. 2020, 
48(12), 6775-6787. ISSN 0305-1048. e-ISSN 0305-1048. IF 11,502 (Q1) 

GOJO, J., PAVELKA, Z., ZAPLETALOVÁ, D., SCHMOOK, MT., MAYR, 
L., MADLENER, S., KÝR, M., VEJMĚLKOVÁ, K., SMRČKA, M., 
CZECH, T., DORFER, Ch., SKOTÁKOVÁ, J., AZIZI, AA., CHOHO-
LOUŠ, M., REISINGER, D., LAŠTOVIČKA, D., VALÍK, D., HABERLER, 
Ch., PEYRL, A., NOSKOVÁ, H., PÁL, K., JEŽOVÁ, M., VESELSKÁ, 
R., KOZÁKOVÁ, Š., SLABÝ, O., SLAVC, I., ŠTĚRBA, J. Personalized 
Treatment of H3K27M-Mutant Pediatric Diffuse Gliomas Provi-
des Improved Therapeutic Opportunities. Frontiers in oncology. 
2020, 9(January 2020), 1436. ISSN 2234-943X. e-ISSN 2234-
943X. IF 4,848 (Q2)

GU, X., WANG, L., COATES, PJ., BOLDRUP, L., FÅHRAEUS, R.,  WIL-
MS, T., SGARAMELLA, N., NYLANDER, K. Transfer-RNA-Derived 
Fragments Are Potential Prognostic Factors in Patients with 
Squamous Cell Carcinoma of the Head and Neck. Genes (Basel). 
2020 Nov 13;11(11):1344. ISSN 2073-4425. IF 3,759 (Q2)

GUHA, N., BOUAOUN, L., KROMHOUT, H.,…FORETOVA, L. et al. 
Lung cancer risk in painters: results from the SYNERGY pooled 
case-control study consortium. Occupational and environmen-
tal medicine. 2020, Oct 28;oemed-2020-106770. ISSN 1351-0711. 
IF 3,824 (Q1) 

GURIN, D., SLÁVIK, M., HERMANOVÁ, M., SELINGEROVÁ, I., 
KAZDA, T., HENDRYCH, M., SHATOKHINA, T., VESELÁ, M. The 
Tumor Immune Microenvironment and Its Implications for Cli-
nical Outcome in Patients With Oropharyngeal Squamous Cell 
Carcinoma. Journal of oral pathology & medicine. 2020, 49(9), 
886-896. ISSN 0904-2512. e-ISSN 1600-0714. IF 2,495 (Q1)

HALÁMKOVÁ, J., KAZDA, T., ADÁMKOVÁ KRÁKOROVÁ, D., RYB-
NÍČKOVÁ, S., KISS, I., DEMLOVÁ, R. Everolimus-related unilate-
ral abdominal lymphedema in a renal cancer patient: A case 
report. Medicine (Baltimore). 2020, 99(42), e22634. ISSN 0025-
7974. e-ISSN 1536-5964. IF 1,552 (Q3)

HAMALA, V., MARTIŠOVÁ, A., ČERVENKOVÁ ŠŤASTNÁ, L., KAR-
BAN, J., DANČO, A., ŠIMAREK, A., LAMAČ, M., HORÁČEK, M., 
KOLÁŘOVÁ, T., HRSTKA, R., GEYPES, R., PINKAS, J. Ruthenium 
tetrazene complexes bearing glucose moieties on their peri-
phery: Synthesis, characterization, and in vitro cytotoxicity. 
Applied Organometallic Chemistry. 2020, 34(11), e5896. ISSN 
0268-2605. e-ISSN 1099-0739. IF 3,14 (Q1) 

HERRINGTON, CS., POULSOM, R., COATES, PJ. Recent Advances 
in Pathology: the 2020 Annual Review Issue of The Journal of 
Pathology. Journal of pathology. 2020, 250(5), 475-479. ISSN 
0022-3417. IF 6,021 (Q1)

HLAĎO, P., DOSEDLOVÁ, J., HARVÁNKOVÁ, K., NOVOTNÝ, P., GO-
TTFRIED, J., REČKA, K., PETROVOVÁ, M., POKORNÝ, B., ŠTOROVÁ, 
I. Work Ability among Upper-Secondary School Teachers: Exa-
mining the Role of Burnout, Sense of Coherence, and Work-Re-
lated and Lifestyle Factors. International journal of environmen-
tal research and public health. 2020, Dec 9, 17(24), 9185. ISSN 
1661-7827. e-ISSN 1660-4601. IF 2,849 (Q1) 

HOLUB, P., KOZERA, L., FLORINDI, F., VAN ENCKEVORT, E., 
SWERT, M., REIHS, R., WUTTE, A., VALÍK, D., MAYRHOFER, MT…
BBMRI-ERIC COMMUNITY. BBMRI-ERIC‘s Contributions to Re-
search and Knowledge Exchange on covid-19. European journal 
of human genetics. 2020, 28(6), 728-731. ISSN 1018-4813. IF 3,657 
(Q2) 

HOŘAVOVÁ, K., NEBESKÁ, L., SOUČKOVÁ, L., DEMLOVÁ, R., BA-
BULA, P. The Current Status of European and National Financial 
Sources for Clinical Research and Their Impact on Paediatric 
Non-commercial Clinical Trials: A Case Study of the Czech Re-
public. Therapeutic innovation & regulatory science. 2020, 54(6): 
1461-1472. ISSN 2168-4790. e-ISSN 2168-4804. IF 0,92 (Q4) 

HULSTAERT, E., MORLION, A., AVILA COBOS, F.,…SLABÝ, O. et al. 
Charting Extracellular Transcriptomes in The Human Biofluid 
RNA Atlas. Cell Reports. 2020, Dec 29, 33(13), 108552. ISSN 2211-
1247. e-ISSN 2211-1247. IF 8,109 (Q1) 

IURCA, I., TIRPE, A., ZIMTA, A., MOLDOVAN, C., GULEI, D., SLABÝ, 
O., CONDORELLI, G., BERINDAN-NEAGOE, I. Macrophages Inte-
raction and MicroRNA Interplay in the Modulation of Cancer 
Development and Metastasis. Frontiers in immunology. 2020, 11. 
article no. 870. ISSN 1664-3224. e-ISSN 1664-3224. IF 5,085 (Q1) 

JANACOVA, L., FAKTOR, J., ČÁPKOVÁ, L., PÁRALOVÁ, V., POSPÍŠI-
LOVÁ, A., PODHOREC, J., EBHARD, HA., HRSTKA, R., NENUTIL, R., 
AEBERSOLD, R., BOUCHAL, P. SWATH-MS Analysis of FFPE Tis-
sues Identifies Stathmin as a Potential Marker of Endometrial 
Cancer in Patients Exposed to Tamoxifen. Journal of proteome 
research. 2020, 19(7), 2617-2630. ISSN 1535-3893. e-ISSN 1535-
3907. IF 4,074 (Q1) 

166 167



JANŮ, E., KŘIKAVOVÁ, L., LITTLE, J., DVOŘÁK, K., BRANČIKOVÁ, 
D., JANDÁKOVÁ, E., PAVLÍK, T., KOVALČÍKOVÁ, P., KAZDA, T., 
VÁLEK, V. Prospective Evaluation of Contrast-Enhanced Ultra-
sound of Breast BI-RADS 3-5 Lesions. BMC medical imaging 
[online]. 2020, 20(1), 66. ISSN 1471-2342. IF 1,792 (Q3) 

KADLČIKOVÁ, D., MUSILOVÁ, P., HRADSKÁ, H., PETROVOVÁ, M., 
SELINGEROVÁ, I., VOZDOVÁ, M., SVOBODA, M., RUBEŠ, J. Diffe-
rent chromosome damage in lymphocytes of newly diagnosed 
gastrointestinal and breast cancer patients. Neoplasma. 2020, 
67(3), 668–676. ISSN 0028-2685. e-ISSN 1338-4317. IF 1,721 (Q4)

KAJANOVÁ, I., ZATOVIČOVÁ, M., JELENSKÁ, L., SEDLÁKOVÁ, O., 
BARTHOVÁ, M., CSADEROVÁ, L., DEBREOVÁ, M., LUKAČÍKOVÁ, L., 
GEROSSMANNOVÁ, K., LABUDOVÁ, M., GOLIAS, T., ŠVÁSTOVÁ, 
E., LUDWIG, A., MÜLLER, P., VOJTĚŠEK, B., PASTOREK, J., PASTO-
REKOVÁ, S. Impairment of carbonic anhydrase IX ectodomain 
cleavage reinforces tumorigenic and metastatic phenotype of 
cancer cells. British journal of cancer. 2020, 122(11), 1590-1603. 
ISSN 0007-0920. e-ISSN 1532-1827. IF 5,791 (Q1) 

KOLAROVA, I., VANASEK, J., DOLEŽEL, M., STUK, J., HLAVKA, A., 
DUSEK, L., MELICHAR, B., BUCHLER, T., RYSKA, A., PRAUSO-
VA, J., PETRÁKOVÁ, K., TESAROVA, P., PETERA, J., VOSMIK, M., 
HORACKOVA, K., JARKOVSKY, J. Association of triple positivity 
with prognostic parameters and overall survival in a populati-
on-based study of 6,122 HER2-positive breast cancer patients: 
analysis of real-world clinical practice based on a research 
database. Neoplasma. 2020, 67(6), 1373-1383. ISSN 0028-2685. 
e-ISSN 1338-4317. IF 1,721 (Q4) 

KREJČÍŘ, R., BŘÍZA, T., ŠTĚRBA, M., ŠIMONČÍK, O., MÜLLER, P., 
COATES, PJ., MARTÁSEK, P., VOJTĚŠEK, B., ZATLOUKALOVÁ, P. 
Anticancer Pentamethinium Salt Is a Potent Photosensitizer 
Inducing Mitochondrial Disintegration and Apoptosis upon Red 
Light Illumination. Journal of photochemistry and photobiolo-
gy. B, Biology. 2020, 209(August 2020), 111939. ISSN 1011-1344. 
e-ISSN 1873-2682. IF 4,383 (Q1)

KUDO, M., GALLE, P., LLOVET, J.,…TOMÁŠEK, J. et al. Ramuci-
rumab in elderly patients with hepatocellular carcinoma and 
elevated alpha-fetoprotein after sorafenib in REACH and 
REACH-2. Liver international. 2020, 40(8), 2008-2020. ISSN 1478-
3223. e-ISSN 1478-3231. IF 5,175 (Q1) 

KÝR, M., LAKKA KLEMENT, G., ZDRAŽILOVÁ DUBSKÁ, L., DEMLO-
VÁ, R., VALÍK, D., SLABÝ, O., SLAVC, I., ŠTĚRBA, J. Editorial: Preci-
sion/Personalized Pediatric Oncology and Immune Therapies: 
Rather Customize Than Randomize. Frontiers in oncology. 2020, 
10, 377. ISSN 2234-943X. e-ISSN 2234-943X. IF 4,848 (Q2) 

LAKOMÝ, R., KAZDA, T., SELINGEROVÁ, I., POPRACH, A., POSPÍ-
ŠIL, P., BELANOVÁ, R., FADRUS, P., VYBÍHAL, V., SMRČKA, M., JAN-
ČÁLEK, R., HYNKOVÁ, L., MUCKOVÁ, K., HENDRYCH, M., ŠÁNA, 

J., SLABÝ, O., ŠLAMPA, P. Real-World Evidence in Glioblastoma: 
Stupp‘s Regimen After a Decade. Frontiers in oncology. 2020, 
10, 840. ISSN 2234-943X. e-ISSN 2234-943X. IF 4,848 (Q2) 

LAKOMÝ, R., KAZDA, T., SELINGEROVÁ, I., POPRACH, A., POSPÍ-
ŠIL, P., BELANOVÁ, R., FADRUS, P., SMRCKA, M., VYBIHAL, V., 
JANCALEK, R., KISS, I., MUCKOVA, K., HENDRYCH, M., KNIGHT, A., 
ŠÁNA, J., ŠLAMPA, P., SLABY, O. Pre-Radiotherapy Progression 
after Surgery of Newly Diagnosed Glioblastoma: Corroboration 
of New Prognostic Variable. Diagnostics. 2020, 10(9), E676. ISSN 
2075-4418. e-ISSN 2075-4418. IF 3,11 (Q1) 

LANG, J., KUNOVSKÝ, L., KALA, Z., TRNA, J. Risk factors of pan-
creatic cancer and their possible uses in diagnostics. Neoplas-
ma. 2020 Dec 23;200706N699. ISSN 0028-2685. IF 1,721 (Q4)

LAPCIK, P., POSPISILOVA, A., GRELL, P., FABIAN, P., BOUCHAL, 
P. How Different Are the Molecular Mechanisms of Nodal and 
Distant Metastasis in Luminal A Breast Cancer? Cancers. 2020, 
12(9), E2638. ISSN 2072-6694. e-ISSN 2072-6694. IF 6,126 (Q1) 

LHOTOVÁ, K., STOLAŘOVÁ, L., ZEMÁNKOVÁ, P., VOCKA, M., 
JANATOVÁ, M., BORECKÁ, M., ČERNÁ, M., JELÍNKOVÁ, S., KRÁL, 
J., VOLKOVÁ, Z., URBANOVÁ, M., KLEIBLOVÁ, P., MACHÁČKOVÁ, 
E., FORETOVÁ, L., HÁZOVÁ, J., VAŠÍČKOVÁ, P., LHOTA, F., KOUDO-
VÁ, M., ČERNÁ, L., TAVANDZIS, S., INDRÁKOVÁ, J., HRIŠKOVÁ, L., 
KOSAROVÁ, M., VRTĚL, R., STRÁNECKÝ, V., KMOCH, S., ZIKAN, 
M., MACUREK, L., KLEIBL, Z., SOUKUPOVÁ, J. Multigene Panel 
Germline Testing of 1333 Czech Patients with Ovarian Cancer. 
Cancers. 2020, 12(4), 956. ISSN 2072-6694. e-ISSN 2072-6694. 
IF 6,126 (Q1)

LI, R., ZATLOUKALOVÁ, P., MÜLLER, P., GIL-MIR, M., KOTE, S., WIL-
KINSON, S., KEMP, AJ., HERNYCHOVÁ, L., WANG, Y., BALL, KL., 
TAO, K., HUPP, TR., VOJTĚŠEK, B. The MDM2 ligand Nutlin-3 dif-
ferentially alters expression of the immune blockade receptors 
PD-L1 and CD276. Cellular & molecular biology letters. 2020, 25 
(srpen 2020), 41. ISSN 1425-8153. e-ISSN 1689-1392. IF 3,451 (Q2) 

LIU, Y., NEKULOVÁ, M., NENUTIL, R., HORÁKOVÁ, I., APPLEYARD, 
MV., MURRAY, K., HOLČÁKOVÁ, J., GALOCZOVÁ, M., QUINLAN, 
P., JORDAN, LB., PURDIE, CA., VOJTĚŠEK, B., THOMPSON, AM., 
COATES, PJ. ∆Np63/p40 correlates with the location and phe-
notype of basal/mesenchymal cancer stem-like cells in human 
ER and HER2 breast cancers. The journal of pathology. Clinical 
research. 2020, 6(1), 83–93. ISSN 2056-4538. e-ISSN 2056-4538. 
IF 3,489 (Q1) 

LIZAL, F., ELCNER, J., JEDELSKÝ, J., MALÝ, M., JÍCHA, M., FARKAS, 
Á., BELKA, M., ŘEHÁK, Z., ADAM, J., BRINEK, A., LAZNOVSKÝ, J., 
ZIKMUND, T., KAISER, J. The effect of oral and nasal breathing on 
the deposition of inhaled particles in upper and tracheobron-
chial airways. Journal of aerosol science. 2020, 150(December 
2020), 105649. ISSN 0021-8502. e-ISSN 0021-8502. IF 2,649 (Q2)

168 169



MACHÁČKOVÁ, T., TRACHTOVÁ, K., PROCHÁZKA, V., GROLICH, 
T., FARKASOVÁ, M., FIALA, L., ŠEFR, R., KISS, I., SKROVINA, M., 
DOSOUDIL, M., BERINDAD.NEAGOE, I., SVOBODA, M., SLABÝ, O., 
KALA, Z. Tumor microRNAs Identified by Small RNA Sequencing 
as Potential Response Predictors in Locally Advanced Rectal 
Cancer Patients Treated With Neoadjuvant Chemoradiothera-
py. Cancer genomics & proteomics. 2020, 17(3), 249-257. ISSN 
1109-6535. e-ISSN 1790-6245. IF 3,28 (Q2) 

MACHACKOVA, T., VYCHYTILOVA-FALTEJSKOVA, P., SOUCKOVA, 
K., TRACHTOVA, K., BRCHNELOVA, D., SVOBODA, M., KISS, I., 
PROCHAZKA, V., KALA, Z., SLABY, O. MiR-215-5p Reduces Liver 
Metastasis in an Experimental Model of Colorectal Cancer 
through Regulation of ECM-Receptor Interactions and Focal 
Adhesion. Cancers. 2020, 12(12), E3518. ISSN 2072-6694. IF 6, 126 
(Q1) 

MÁCHAL, J., HLINOMAZ, O., KOSTOLANSKÁ, K., PEŠ, O., MÁCHA-
LOVÁ, A., ŠPLÍCHAL, Z., MOŤOVSKÁ, Z., JUŘICA, J. CYP2C19 and 
CYP3A4 activity and ADP-induced platelet reactivity in prasu-
grel- or ticagrelor-treated STEMI patients: monocentric study 
in PRAGUE-18 trial participants. Xenobiotica. 2020, 50(8), 929-
938. ISSN 0049-8254. IF 1,902 (Q3) 

MATIS, J., SVETLAK, M., SLEZACKOVA, A., SVOBODA, M., ŠUMEC, 
R. Mindfulness-Based Programs for Patients With Cancer via 
eHealth and Mobile Health: Systematic Review and Synthesis 
of Quantitative Research. Journal of medical Internet research. 
2020, 22(11), e20709. ISSN 1439-4456. e-ISSN 1438-8871. IF 5,034 
(Q1)

MAVADDAT, N., ANTONIOU, AC., MOOIJ, TM.,…NAVRÁTILOVÁ, 
M., FORETOVÁ, L. et al. Risk-reducing salpingo-oophorectomy, 
natural menopause, and breast cancer risk: an international 
prospective cohort of BRCA1 and BRCA2 mutation carriers. 
Breast cancer research. 2020, 22(1), 8. ISSN 1465-5411. e-ISSN 
1465-542X. IF 4,988 (Q2)

MOORE, A., KANE, E., WANG, Z.,…FORETOVÁ, L. et al. Geneti-
cally Determined Height and Risk of Non-hodgkin Lymphoma. 
Frontiers in oncology. 2020, 9, 1539. ISSN 2234-943X. e-ISSN 
2234-943X. IF 4,848 (Q2) 

MORENO, L., BARONE, G., DUBOIS, SG…STERBA, J., et al. Acce-
lerating drug development for neuroblastoma: Summary of 
the Second Neuroblastoma Drug Development Strategy forum 
from Innovative Therapies for Children with Cancer and Inter-
national Society of Paediatric Oncology Europe Neuroblasto-
ma. Eur J Cancer. 2020, Sep;136:52-68. ISSN: 0959-8049. IF 7,275 
(Q1)

MUNN-CHERNOFF, M., JOHNSON, E., CHOU, Y.,…FORETOVÁ, 
L., NAVRÁTILOVÁ, M. et al. Shared genetic risk between eating 
disorder- and substanceuse- related phenotypes: Evidence 

from genome-wide association studies. Addiction biology. 2020, 
e12880. ISSN 1355-6215. e-ISSN 1369-1600. IF 4,121 (Q1) 

NEKVINDOVÁ, J., MRKVICOVÁ, A., ZUBANOVÁ, V., HYRŠLOVÁ VA-
CULOVÁ, A., ANZENBACHER, P., SOUČEK, P., RADOVÁ, L., SLABÝ, 
O., KISS, I., VONDRÁČEK, J., ŠPIČÁKOVÁ, A., BOHOVICOVÁ, L., FA-
BIAN, P., KALA, Z., PALIČKA, V. Hepatocellular carcinoma: gene 
expression profiling and regulation of xenobiotic-metabolizing 
cytochromes P450. Biochemical pharmacology. 2020, (177), 
113912. ISSN 0006-2952. e-ISSN 1873-2968. IF 4,96 (Q1) 

NOSKOVÁ, K., DOVRTĚLOVÁ, G., ZENDULKA, O., STRAKOŠOVÁ, 
M., PEŠ, O., JUŘICA, J. Lycopene increases metabolic activity of 
rat liver CYP2B, CYP2D and CYP3A. Pharmacological reports. 
2020, 72(1), 156-165. ISSN 1734-1140. e-ISSN 2299-5684. IF 2,754 
(Q2) 

NOSKOVA, V., KYR, M., PAL, K., MERTA, T., MUDRY, P., POLASKO-
VA, K., IVKOVIC, T., ADAMCOVA, S., HORNAKOVA, T., JEZOVA, M., 
KREN, L., ŠTĚRBA, J., SLABY, O. Assessment of Tumor Mutational 
Burden in Pediatric Tumors by Real-Life Whole-Exome Sequen-
cing and In Silico Simulation of Targeted Gene Panels: How the 
Choice of Method Could Affect the Clinical Decision? Cancers. 
2020, 12(1), 230. ISSN 2072-6694. e-ISSN 2072-6694. IF 6,126 (Q1)

NOVAKOVA-JIRESOVA, A., KOPECKOVA, K., BOUBLIKOVA, L., 
CHLOUPKOVA, R., MELICHAR, B., PETRUZELKA, L., FINEK, J., 
FIALA, O., GRELL, P., BATKO, S., LINKE, Z., KISS, I., PRAUSOVA, J., 
BUCHLER, T. Regorafenib for Metastatic Colorectal Cancer: An 
Analysis of a Registry-Based Cohort of 555 Patients. Cancer 
management and research. 2020, 12, 5365-5372. ISSN 1179-1322. 
e-ISSN 1179-1322. IF 2,886 (Q3) 

PASQUAL, E., TURNER, MC., GRACIA-LAVEDAN, E., CASABONNE, 
D., BENAVENTE, Y., CHEF, IT., MAYNADIÉ, M., COCCO, P., STAINES, 
A., FORETOVÁ, L., NIETERS, A., BOFFETTA, P., BRENNAN, P., CAR-
DIS, E., SILVIA, dS. Association of ionizing radiation dose from 
common medical diagnostic procedures and lymphoma risk in 
the Epilymph case-control study. PLoS ONE [online]. 2020, 15(7), 
e0235658. ISSN 1932-6203. IF 2,74 (Q2) 

PAUKOVCEKOVA, S., VALÍK, D., STERBA, J., VESELSKA, R. En-
hanced Antiproliferative Effect of Combined Treatment with 
Calcitriol and All-Trans Retinoic Acid in Relation to Vitamin D 
Receptor and Retinoic Acid Receptor alpha Expression in Oste-
osarcoma Cell Lines. International journal of molecular sciences. 
2020, 21(18), 6591. ISSN 1422-0067. IF 4,556 (Q1)

PICHLER, M., RODRIGUEZ-AGUAYO, C., NAM, S., …. FALTEJSKOVÁ, 
P., SLABÝ, O. et al. Therapeutic potential of FLANC, a novel pri-
mate-specific long non-coding RNA in colorectal cancer. Gut. 
2020, 69(10), 1818-1831. ISSN 0017-5749. IF 19,819 (Q1)

170 171



POLÁŠKOVÁ, K., MERTA, T., MARTINČEKOVÁ, A., ZAPLETALOVÁ, 
D., KYR, M., MAZÁNEK, P., KŘENOVÁ, Z., MÚDRY, P., TŮMA, J., 
SKOTÁKOVÁ, J., ČERVINKOVÁ, I., VALÍK, D., ZDRAŽILOVÁ DUB-
SKÁ, L., NOSKOVÁ, H., PÁL, K., SLABÝ, O., FABIAN, P., KOZÁKOVÁ, 
Š., NERADIL, J., VESELSKÁ, R., KANDEROVÁ, V., HRUSAK, O., FREI-
BERGER, T., KLEMENT, GL., ŠTĚRBA, J. Comprehensive molecular 
profiling for relapsed/refractory pediatric Burkitt lymphomas 
– retrospective analysis of three real life clinical cases – addre-
ssing issues on randomization and customization at the bedsi-
de. Frontiers in oncology. 2020, (9), 1531. ISSN 2234-943X. e-ISSN 
2234-943X. IF 4,848 (Q2) 

POPRACH, A., HOLÁNEK, M., CHLOUPKOVÁ, R., LAKOMÝ, R., STA-
NÍK, M., FIALA, O., MELICHAR, B., KOPEČKOVÁ, K., ZEMANOVÁ, 
M., KISS, I., PENKA, I., BOHOSOVA, J., BUCHLER, T. Cytoreductive 
Nephrectomy and Overall Survival of Patients with Metastatic 
Renal Cell Carcinoma Treated with Targeted Therapy—Data 
from the National Renis Registry. Cancers. 2020, 12(10), 2911. 
ISSN 2072-6694. e-ISSN 2072-6694. IF 6,126 (Q1)

RAY-COQUARD, I., CIBULA, D., MIRZA, MR.,…Collaborators….
CHOVANEC, J.et al. Final results from GCIG/ENGOT/AGO-OVAR 
12, a randomised placebo-controlled phase III trial of ninteda-
nib combined with chemotherapy for newly diagnosed advan-
ced ovarian cancer. International journal of cancer. 2020, 146(2), 
439-448. ISSN 0020-7136. IF 5,145 (Q1) 

RICHTER, I., POPRACH, A., ZEMANKOVA, A., BUCHLER, T., 
BARTOS, J., SAMAL, V., STUDENTOVA, H., ROZSYPALOVA, A., 
DVORAK, J., BROM, O., MELICHAR, B. Patients with metastatic 
renal cell carcinoma treated with cabozantinib in the Czech 
Republic: analysis of four cancer centers. Biomedical papers. 
2020, Nov 26. ISSN 1213-8118. e-ISSN 1804-7521. IF 1,0 (Q4)

ROLFO, CH., ISAMBERT, N., ITALIANO, A., MOLIFE, L., SCHEL-
LENS, J., BLAY, J., DECAENS, T., KRISTELEIT, R., ROSMORDUC, O., 
DEMLOVÁ, R., LEE, M., RAVAUD, A., KOPECKOVA, K., LEAROYD, 
M., BANNISTER, W., LOCKER, G., DE VOS-GEELEN, J. Pharma-
cokinetics and safety of olaparib in patients with advanced 
solid tumours and mild or moderate hepatic impairment. British 
journal of clinical pharmacology. 2020, 86(9), 1807-1818. ISSN 
0306-5251. e-ISSN 1365-2125. IF 3,74 (Q2)

SANDECKÁ, V., ADAM, Z., KREJČÍ, M., STORK, M., ŘEHÁK, Z., 
KOUKALOVÁ, R., ŠEVČÍKOVÁ, S., BROŽOVÁ, L., KRÁL, Z., MAYER, 
J., POUR, L. Diagnostic Relevance of 18F-FDG PET/CT in Newly 
Diagnosed Patients With Monoclonal Gammopathy of Undeter-
mined Significance (MGUS): Single-center Experience. Neoplas-
ma. 2020, 67(4), 939-945. ISSN 0028-2685. e-ISSN 1338-4317. 
IF 1,721 (Q4) 

SALA, M., KINCL, V., KAMINEK, M., VAŠINA, J., MACHAL, J., PA-
NOVSKY, R., FEITOVA, V., OPATRIL, L., HOLECEK, T. Assessment 
of left ventricular volumes and ejection fraction using ultra-

-low-dose thallium-201 SPECT on a CZT camera: a comparison 
with magnetic resonance imaging. Journal of nuclear cardiology. 
2020, (May 14.), ISSN 1071-3581. e-ISSN 1532-6551. IF 3,366 (Q1)

SATTA, G., LOI, M., BECKER, M., BANAVENTE, Y., DE SNJOHE, S., 
FORETOVÁ, L., STAINES, A., MAYNADIE, M., NIETERS, A., MELONI, 
F., PILIA, I., CAMPAGNA, M., PAU, M., ZABLOTSKA, L., COCCO, P. 
Occupational exposure to ionizing radiation and risk of lympho-
ma subtypes: results of the Epilymph European case-control 
study. Environmental health. 2020, 19(1), 43. ISSN 1476-069X. 
e-ISSN 1476-069X. IF 4,69 (Q1) 

SAURA, C., OLIVEIRA, M., FENG, Y.,…PALÁCOVÁ, M. et al. Neratinib 
Plus Capecitabine Versus Lapatinib Plus Capecitabine in HER-
2-Positive Metastatic Breast Cancer Previously Treated With ≥ 2 
HER2-Directed Regimens: Phase III NALA Trial. Journal of clinical 
oncology. 2020, 38(27), 3138-3149. ISSN 0732-183X. IF 32,956 (Q1) 

SELINGEROVÁ, I., VALÍK, D., GESCHEIDTOVÁ, L. ČERMÁKOVÁ, Z. 
ŠRÁMEK, V., ZDRAŽILOVÁ DUBSKÁ, L. Interpretive discrepan-
cies caused by target values inter–batch variations in chemilu-
minescence immunoassay for SARS–CoV–2 IgM/IgG by MAG-
LUMI. Journal of medical virology. 2020, ISSN 0146-6615. e-ISSN 
1096-9071. IF 2,021 (Q4) 

SILVESTRI, V., GOSKA, L., BARNES, DR. and the CIMBA Group:….
FORETOVÁ, L., MACHÁČKOVÁ, E.et al. Characterization of the 
Cancer Spectrum in Men With Germline BRCA1 and BRCA2 
Pathogenic Variants: Results From the Consortium of Investi-
gators of Modifiers of BRCA1/2 (CIMBA). JAMA Oncology. 2020, 
6(8), 1218-1230. ISSN 2374-2437. e-ISSN 2374-2445. IF 24,799 (Q1) 

SKOUPILOVÁ, H., BARTOŠÍK, M., SOMMEROVÁ, L., PINKAS, J., 
VACULOVIČ, T., KANICKY, V., KARBAN, J., HRSTKA, R. Ferrocenes 
as new anticancer drug candidates: Determination of the 
mechanism of action. European journal of pharmacology. 2020, 
867(15 January 2020), 172825. ISSN 0014-2999. e-ISSN 1879-0712. 
IF 3,263 (Q2) 

SKOUPILOVÁ, H., RAK, V., PINKAS, J., KARBAN, J., HRSTKA, R. 
The Cytotoxic Effect of Newly Synthesized Ferrocenes against 
Cervical Carcinoma Cells Alone and in Combination with Ra-
diotherapy. Applied Sciences. 2020, 10(11), 3728. ISSN 2076-3417. 
e-ISSN 2076-3417. IF 2,474 (Q2)

SLÁMA, O., POCHOP, L., ŠEDO, J., ŠVANCARA, J., ŠEDOVÁ, P., 
SVĚTLÁKOVÁ, L., DEMLOVÁ, R., VYZULA, R. Effects of Early and 
Systematic Integration of Specialist Palliative Care in Patients 
With Advanced Cancer: Randomized Controlled Trial PALINT. 
Journal of palliative medicine. 2020, 23(12), 1586-1593. ISSN 1096-
6218. e-ISSN 1557-7740. IF 2,238 (Q2) 

SOMMEROVÁ, L., ONDROUŠKOVÁ, E., MARTIŠOVÁ, A., ZOM-
POURLIS, V., GALTSIDIS, S., HRSTKA, R. ZEB1/miR-200c/AGR2: 

172 173



A New Regulatory Loop Modulating the Epithelial-Mesenchy-
mal Transition in Lung Adenocarcinomas. Cancers. 2020, 12(6), 
E1614. ISSN 2072-6694. e-ISSN 2072-6694. IF 6,126 (Q1) 

SPIEGELBERG, D., LUNDGREN MORTENSEN, ACh., PALUPI, KD., 
MICKE, P., WONG, J., VOJTĚŠEK, B., LANE, DP., NESTOR, M. The 
novel anti-cMet antibody seeMet 12 potentiates sorafenib the-
rapy and radiotherapy in a colorectal cancer model. Frontiers 
in oncology. 2020, 10(September 2020), 1717. ISSN 2234-943X. 
e-ISSN 2234-943X. IF 4,848 (Q2)

STOLAROVA, L., JELINKOVA, S., STORCHOVA, R., MACHÁČKOVÁ, 
E., ZEMANKOVA, P., VOCKA, M., KODET, O., KRAL, J., CERNA, M., 
VOLKOVA, Z., JANATOVA, M., SOUKUPOVA, J., STRANECKY, V., 
DUNDR, P., FORETOVÁ, L., MACUREK, L., KLEIBLOVA, P., KLEIBL, 
Z. Identification of Germline Mutations in Melanoma Patients 
with Early Onset, Double Primary Tumors, or Family Cancer 
History by NGS Analysis of 217 Genes. Biomedicines. 2020, 8(10), 
404. ISSN 2227-9059. IF 4,717 (Q1) 

SVAJDOVA, M., SICAK, M., DUBINSKY, P., SLAVIK, M., SLAMPA, P., 
KAZDA, T. Recurrent Nasopharyngeal Cancer: Critical Review of 
Local Treatment Options Including Recommendations during 
the covid-19 Pandemic. Cancers. 2020, 12(12), E3510. ISSN 2072-
6694. IF 6,126 (Q1) 

SVATOŇ, M., ZEMANOVÁ, M., KULTAN, J., FISHER, O., SKŘIČKOVÁ, 
J., JAKUBÍKOVÁ, L., ČERNOVSKÁ, M., HRNCIARIK, M., JIROUSEK, 
M., KREJČÍ, J., KREJČÍ, D., BÍLEK, O., BLAŽEK, J., HURDALKOVÁ, K., 
BAŘINOVÁ, M., MELICHAR, B. Impact of Concomitant Medicati-
on Administered at the Time of Initiation of Nivolumab Therapy 
on Outcome in Non-small Cell Lung Cancer. Anticancer rese-
arch. 2020, 40(4), 2209-2217. ISSN 0250-7005. e-ISSN 1791-7530. 
IF 1,994 (Q4) 

TRČKA, F., ĎURECH, M., VAŇKOVÁ, P., VANDOVÁ, V., ŠIMONČÍK, 
O., KAVAN, D., VOJTĚŠEK, B., MÜLLER, P., MAN, P. The Interaction 
of the Mitochondrial Protein Importer TOMM34 With HSP70 Is 
Regulated by TOMM34 Phosphorylation and Binding to 14-3-3 
Adaptors. Journal of biological chemistry. 2020, 295(27), 8928-
8944. ISSN 0021-9258. IF 4,238 (Q2) 

VANDOVÁ, V., VAŇKOVÁ, P., ĎURECH, M., HOUSER, J., KAVAN, D., 
MAN, P., MÜLLER, P., TRČKA, F. HSPA1A conformational mutants 
reveal a conserved structural unit in Hsp70 proteins. Biochimica 
et biophysica acta. General subjects. 2020, 1864(1), 129458. ISSN 
0304-4165. e-ISSN 1872-8006. IF 3,422 (Q2) 

VYBÍHAL, V., SMRČKA, M., ROŠKOVÁ, I., KAZDA, T., ŠPRLÁKOVÁ-
-PUKOVÁ, A., ŠÁNA, J., SLABÝ, O., VEČEŘA, M., KŘEN, L., FADRUS, 
P. Chirurgická léčba mozkových metastáz. Česká a slovenská 
neurologie a neurochirurgie. 2020, 83(2), 156-165. ISSN 1210-
7859. IF 0,377 (Q4) 

WILMS, T., GU, X., BOLDRUP, L., COATES, PJ., FAHRAEUS, R., 
WANG, L., SGARAMELLA, N., NIELSEN, N., NORBERG-SPAAK, L., 
NYLANDER, K. PD-L1 in Squamous Cell Carcinoma of the Oral 
Tongue Shows Gender-Specific Association With Prognosis. 
Oral Diseases. 2020, 26(7) 1414-1423. ISSN 1354-523X. e-ISSN 
1601-0825. IF 2,613 (Q1) 

ZHANG, H., AHEARN, TU., LECARPENTIER, J.,…FORETOVÁ, L. et 
al. Genome-wide Association Study Identifies 32 Novel Breast 
Cancer Susceptibility Loci From Overall and Subtype-Specific 
Analyses. Nature genetics. 2020, 52(6), 572-581. ISSN 1061-4036. 
e-ISSN 1546-1718. IF 27,605 (Q1)

ZVEREVA, M., ROBERTI, G., DURAND, G., VOEGELE, C., NGUYEN, 
MD., DELHOMME, TM., CHOPARD, P., FABIANOVA, E., ADAMCA-
KOVA, Z., HOLČATOVÁ, I., FORETOVÁ, L., JANOUT, V., BRENNAN, 
P., FOLL, M., BYRNES, GB., MCKAY, JD., SCELO, G., LE CALVEZ-
-KELM, F. Circulating tumour-derived KRAS mutations in pan-
creatic cancer cases are predominantly carried by very short 
fragments of cell-free DNA. EBioMedicine [online]. 2020, 55 
(květen 2020), 102462. ISSN 2352-3964. IF 5,736 (Q1)

ŽATECKÝ, J., KUBALA, O., COUFAL, O., KEPIČOVÁ, M., FARIDOVÁ, 
A., RAUŠ, K., LERCH, M., PETEJA, M., BRÁT, R. Magnetic Seed 
(Magseed) Localisation in Breast Cancer Surgery: A Multicentre 
Clinical Tria. Breast Care. 2020, ISSN 1661-3791. e-ISSN 1661-
3805. IF 2,029 (Q3)

Články bez IF v databázi 
SCOPUS
BOBEK, L., BURKOŇ, P., VRZAL, M., ODLOŽILÍKOVÁ, A., PEKSA, V., 
ŠLAMPA, P. Ozařování pacientů s implantovanými elektronický-
mi přístroji. Klinická onkologie. 2020, 33(Suppl 1), S6-S15. ISSN 
0862-495X. e-ISSN 1802-5307. 

BOŘILOVÁ, S., GRELL, P., BÍLEK, O., KISS, I. Imunitní biomarkery 
pro predikci odpovědi na léčbu checkpoint inhibitory. Onkolo-
gie. 2020, 14(5), 205-212. ISSN 1802-4475. e-ISSN 1803-5345. 

BUDINSKÝ, M., VYŠINSKÝ, P., SYNEK, S., ŽILKOVÁ, K. Automati-
zovaná příprava radiofarmak jako nástroj optimalizace radiační 
ochrany personálu. Česká a slovenská farmacie. 2020, 69(5/6), 
218-221. ISSN 1210-7816.

BUDZÁKOVÁ, M., TRNA, J. Gastrointestinální a jaterní projevy 
nemocí přenášených klíšťaty. Vnitřní lékařství. 2020, 66(4), 323-
235. ISSN 0042-773X. e-ISSN 1801–7592. 

BÜCHLER, T., DUNDR, P., FÍNEK, J., KISS, I., MATĚJ, R., MELICHAR, 
B., MICHAL, M., PETRUŽELKA, L. Praktický návod pro testování 
a cílenou léčbu dospělých pacientů se solidními nádory s geno-

174 175



vou fúzí NTRK v běžné klinické praxi. Klinická onkologie. 2020, 
33(6), 414-419. ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-5307. 

BURKOŇ, P., OBERREITEROVÁ, S., KAZDA, T., SLÁVIK, M., BOBEK, 
L., KOMÍNEK, L., PROCHÁZKA, T., VRZAL, M., ŠLAMPA, P. Využití 
extrakraniální stereotaktické radioterapie při oligometasta-
tickém postižení lymfatických uzlin. Klinická onkologie. 2020, 
33(2), 114-122. ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-5307. 

CACEK, T., NÁLEŽINSKÁ, M., PLCH, M., CHOVANEC, J. Epiteloidní 
sarkom vulvy, proximální typ. Onkologie. 2020, 14 (Suppl.D), 67-
70. ISSN 1802-4475. e-ISSN 1803-5345. 

DUDA, M., RYSKA, M., ŽALOUDÍK, J., GATĚK, J., DUŠEK, L., MUŽÍK, 
J. Onkochirurgie v České republice. Rozhledy v chirurgii. 2020, 
99(12), 521-528. ISSN 0035-9351. e-ISSN 1805-4579. 

FEDORKO, M., BOHOŠOVÁ, J., POPRACH, A., PACÍK, D. Dlouhé 
nekódující RNA a karcinom z renálních buněk. Klinická on-
kologie. 2020, 33(5), 340-349. ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-
5307. 

GRELL, P. Terapie trifluridinem/tipiracilem a regorafenibem 
u pacientů s předléčeným metastatickým kolorektálním kar-
cinomem – zkušenosti z České republiky. Klinická onkologie. 
2020, 33(3), 234-235. ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-5307. 

HEJNOVÁ, R., HOLEŠOVSKÁ, A., POSPÍŠIL, P., LAKOMÝ, R., HYN-
KOVÁ, L., SELINGEROVÁ, I., BELANOVÁ, R., STANDARA, M., JAN-
ČÁLEK, R., SMRČKA, M., FADRUS, M., MÚČKOVÁ, K., HENDRYCH, 
M., CHODÚR, T., ŠIFFELOVÁ, K., ŠÁNA, J., PROCHÁZKA, T., SLABÝ, 
O., ŠLAMPA, P., KAZDA, T. Prostorová analýza recidiv glioblasto-
mů v závislost na taktice adjuvantní radioterapie (Stanovení 
cílových objemů dle RTOG vs. EORTC): Představení akademic-
ké studie. Klinická onkologie. 2020, 33(Suppl 1), S20-S26. ISSN 
0862-495X. e-ISSN 1802-5307. 

HENDRYCH, M., VALEKOVÁ, H., KAZDA, T., LAKOMÝ, R., ŠÁNA, J., 
JANČÁLEK, R., SLABÝ, O., HERMANNOVÁ, M. Integrovaná dia-
gnostika difúzních gliomů. Klinická onkologie. 2020, 33(4), 248-
259. ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-5307. 

HNIDÁKOVÁ, L., KOCMANOVÁ, E., RAK, V. Využití radiote-
rapie v léčbě pooperačního chylózního ascitu. Onkologie. 
2020, 14(Suppl.D), 75-77. ISSN 1802-4475. e-ISSN 1803-5345.  

HULOVÁ, M., STANÍK, M., MACÍK, D., DOLEŽEL, J. Konverze kon-
tinentní derivace na konduit retubularizací stěny neovesiky. 
Česká urologie. 2020, 24(2), 146-151. ISSN 1211-8729. 

HULOVÁ, M., STANÍK, M., MACÍK, D., DOLEŽEL, J. Kazuistika gi-
gantického recidivujícího angiomyolipomu podkovovité ledviny. 
Česká urologie. 2020, 24(1), 69-73. ISSN 1211-8729. 

JABANDŽIEV, P., JOUZA, M., PECL, J., URÍK, M., PAPEŽ, J., PIN-
KASOVÁ, T., SLABÁ, K., TRNA, J., KYCLOVÁ, J., VACULOVÁ, J., 
KUNOVSKÝ, L. Herpetická ezofagitida u imunokompetentního 
sedmiletého pacienta. Gastroenterologie a hepatologie. 2020, 
74(3), 233-237. ISSN 1804-7874. 

JUŘICA, J. Vliv genetických a epigenetických faktorů jako ko-
variátů snášenlivosti a léčebné odpovědi na olanzapin v terapii 
psychotických onemocnění. Klinicka Farmakologie a Farmacie. 
2020, 34(2), 63-69. ISSN 12127973. 

JUŘICA, J. Interakce léčiv se zaměřením na vybrané lékové sku-
piny v kardiologii. Kardiologická revue. 2020, 22(3), 97-102. ISSN 
1212-4540.

KALA, Z., ZATLOUKAL, M., ČAN, V., HEMMELOVÁ, B., OSTŘÍŽKO-
VÁ, L., BOHATÁ, Š., SLABÝ, O., SVOBODA, M., ŠLAMPA, P. Nové 
trendy v neoadjuvantní léčbě lokálně pokročilého karcinomu 
rekta z pohledu chirurga – komentář. Klinická onkologie. 2020, 
33(5), 362-371. ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-5307. 

KOCMANOVÁ, E. Výživa během radioterapie u onkologických 
pacientů. Klinická onkologie. 2020, 33(Suppl 1), S27-S30. ISSN 
0862-495X. e-ISSN 1802-5307. 

KRÁL, Z., ADAM, Z., KREJČÍ, M., POUR, L., VOLFOVÁ, P., JEŽOVÁ, 
M., ŘEHÁK, Z., KOUKALOVÁ, R. Léčba multicentrické a unicen-
trické formy Castlemanovy nemoci. Transfuze a hematologie 
dnes. 2020, 26(3), 186-195. ISSN 1213-5763. 

KRÁL, Z., ADAM, Z., VOLFOVÁ, P., JEŽOVÁ, M., KREJČÍ, M., POUR, 
L., ŘEHÁK, Z. Castlemanova nemoc, jedna z příčin chronické 
systémové zánětlivé reakce, někdy i retence tekutin, vaskulitid 
a poruch imunity – mezinárodní diagnostická kritéria z roku 
2017. Transfuze a hematologie dnes. 2020, 26(2), 92-100. ISSN 
1213-5763. 

KRÁL, Z., ADAM, Z., DOUBKOVÁ, M., KREJČÍ, M., HORVÁT, T., 
DOUBEK, M., POUR, L., ŘEHÁK, Z., KOUKALOVÁ, R. Léčba histio-
cytózy z Langerhansových buněk u dospělých osob. Transfuze 
a hematologie dnes. 2020, 26(2), 101-112. ISSN 1213-5763. 

KRÁL, Z., KREJČÍ, M., JEŽOVÁ, M., ŠEVČÍKOVÁ, S., ŘEHÁK, Z., 
KOUKALOVÁ, R., POUR, L., ADAM, Z. Léčba Erdheimovy-Cheste-
rovy choroby. Transfuze a hematologie dnes. 2020, 26 (4), 271-77. 
ISSN 1213-5763. 

KRÁL, Z., KREJČÍ, M., KYNCLOVÁ, J., ŘEHÁK, Z., KOUKALOVÁ, 
R., SKORKOVSKÁ, Š., POUR, L., ADAM, Z. Nekrobiotický xanto-
granulom asociovaný s monoklonální gamapatií: popis případu 
a přehled léčebných možností. Transfuze a hematologie dnes. 
2020, 26 (4), 310-319. ISSN 1213-5763.

176 177



KRÁL, Z., KREJČÍ, M., ŘEHÁK, Z., KOUKALOVÁ, R., POUR, L., KR-
TIČKA, M., ADAM, Z. Stillova nemoc – vzácné autoinflamatorní 
onemocnění dospělých: popis případu a přehled léčebných 
možností. Transfuze a hematologie dnes. 2020, 26 (4), 320-326. 
ISSN 1213-5763.

KRUPA, P. Hypofrakcionovaná akcelerovaná radioterapie karci-
nomu prostaty. Klinická onkologie. 2020, 33(Suppl 1), S80-S85. 
ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-5307. 

KRUPA, P. Jak zvládnout nežádoucí účinky radioterapie. Onkolo-
gie. 2020, 14(Suppl.C), 24-29. ISSN 1802-4475. e-ISSN 1803-5345. 

LAKOMÝ, R., POPRACH, A., KAZDA, T. Management imunitně 
podmíněné endokrinopatie při protinádorové léčbě checkpoint 
inhibitory. Klinická onkologie. 2020, 33(1), 15-19. ISSN 0862-495X. 
e-ISSN 1802-5307. 

NÁLEŽINSKÁ, M., ZDRAŽILOVÁ DUBSKÁ, L., VALÍK, D., HER-
NYCHOVÁ, L., PAVLÍK, T., MAZALOVÁ, M., CHOVANEC, J., FAIT, 
V. Úskalí laboratorních metod v ovariálním skríninku – doba 
„-omická“? Onkologie. 2020, 14(2), 88-92. ISSN 1802-4475. e-I-
SSN 1803-5345. 

NÁLEŽINSKÁ, M., ŠEFR, R., KREJČÍ, E., CHOVANEC, J., FAIT, V. Me-
tastazující in situ karcinom čípku děložního? Onkologie. 2020, 
14(Suppl G), 168-170. ISSN 1802-4475. e-ISSN 1803-5345. 

NAVRÁTIL, J., LAKOMÝ, R., POPRACH, A., VAŠINA, J. Kazuistika 
mladého pacienta s masivně diseminovaným maligním mela-
nomem léčeného cílenou léčbou. Onkologie. 2020, 14(Suppl E), 
119-121. ISSN 1802-4475. e-ISSN 1803-5345. 

ONDRÁK, M., FIALA, L., POSPÍŠIL, P., KOCÁKOVÁ, I., PACAL, M. 
Akademická studie XR-TEMinDREC – kombinace konkomitantní 
neoadjuvantní chemoradioterapie následované lokální excizí 
operačním rektoskopem a akcelerovanou dispenzarizací u pa-
cientů s mírně pokročilými stadii nízce sedícího adenokarci-
nomu konečníku a jají průběh v MOÚ. Klinická onkologie. 2020, 
33(4), 309-317. ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-5307. 

PEŠOVÁ, Z., NÁLEŽINSKÁ, M., DVOŘÁKOVÁ, M., KOCOURKOVÁ, 
J., CHOVANEC, J. Úskalí ošetřovatelské péče o pacientky s per-
manentním močovým katétrem po radikální onkogynekologic-
ké operaci v Masarykově onkologickém ústavu v Brně. Onkolo-
gie. 2020, 14(2), 100-102. ISSN 1802-4475. e-ISSN 1803-5345. 

PETRÁKOVÁ, K. Reziduální nemoc po neoadjuvantní systémové 
anti HER2 léčbě - studie KATHERINE. Onkologie. 2020, 14(2), 
93-95. ISSN 1802-4475. e-ISSN 1803-5345. 

POCHOP, L. Jak přistupovat k nechutenství a výživě u paliativ-
ních pacientů? Onkologie. 2020, 14(Supppl.C), 35-38. ISSN 1802-
4475. e-ISSN 1803-5345. 

POSPÍŠIL, P., ŠLAMPA, P. Postavení radioterapie v léčbě karci-
nomu rekta. Klinická onkologie. 2020, 33(Suppl 1), S38-S47. ISSN 
0862-495X. e-ISSN 1802-5307. 

ROHAN, T., UHER, M., MATKULČÍK, P., ZAVADIL, J., OSTRŘÍŽKOVÁ, 
L., KISS, I., ANDRAŠINA, T., VÁLEK, V. Prognostické faktory přeži-
tí u pacientů s hepatocelulárním karcinomem léčených pomocí 
transarteriální chemoembolizace. Klinická onkologie. 2020, 
33(3), 214-219. ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-5307. 

ŠLAMPA, P., ŠLAMPA, J. Sekundární nádory a radioterapie. 
Klinická onkologie. 2020, 33(Suppl 1), S48-S51. ISSN 0862-495X. 
e-ISSN 1802-5307. 

ŠLAMPA, P. Moderní trendy v radioterapii. Časopis lékařů čes-
kých. 2020, 159(7-8), 261-267. ISSN 0008-7335.

ŠTRUNCOVÁ, D., DYMÁČKOVÁ, R. Strava a její vliv na karcinom 
prostaty, se zaměřením na rostlinnou stravu. Klinická onkologie. 
2020, 33(Suppl 1), S52-S59. ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-5307. 

TOMÁŠEK, J., KISS, I. Budoucí možnosti léčby hepatocelulární-
ho karcinomu. Klinická onkologie. 2020, 33(Suppl 3), S26-S29. 
ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-5307. 

URBANOVA, R., MACHOVA, R., SZOTKOWSKA, R., PROCHAZKA, 
V., LABUDIKOVA, M., HOSTALKOVA, M., HLUSI, A., PAPAJIK, T., 
SLAMA, O. Závěr života nemocných s nehodgkinským lymfo-
mem, analýza souboru zemřelých během šesti let (2012–2017) 
na jednom pracovišti, integrace paliativní péče. Transfuze a he-
matologie dnes. 2020, 26(2), 113-123. ISSN 1213-5763. 

VOKURKA, S., MAŇÁSEK, V., NAVRÁTILOVÁ HRABÁNKOVÁ, D., 
ŠÍPOVÁ, S., ŠUSTKOVÁ, Z., TURKOVÁ, L., HAJNOVÁ FUKASOVÁ, 
E., SÝKOROVÁ, Z., KOZÁKOVÁ, Š., WINTNEROVÁ, J. Extravazace 
(Paravazace) cytostatik – aktualizované doporučení (2020) pro 
standardní péči v rámci české republiky ze spolupráce sekce 
podpůrné léčby české onkologické společnosti ČLS JEP, české 
hematologické společnosti ČLS JEP, onkologické sekce české 
asociace sester a společnosti pro porty a permanentní katét-
ry. Klinická onkologie. 2020, 33(5), 390-395. ISSN 0862-495X. 
e-ISSN 1802-5307. 

VOKURKA, S., KOZÁKOVÁ, Š., JÁNSKÁ, V., ČERNÁ, A., LIŠKA, J. 
Stomatitidy při terapii s inhibitory mtor a další cílené onkolo-
gické terapii, možnosti ovlivnění a význam lokální kortikotera-
pie. Klinická onkologie. 2020, 33(6), 436-439. ISSN 0862-495X. 
e-ISSN 1802-5307.

178 179



Články v recenzovaném 
odborném periodiku
BOŘILOVÁ, S., TOMÁŠEK, J. Léčba nádorů ledviny v roce 2020. 
Farmakoterapie. 2020, 16(2), 180-186. ISSN 1801-1209. 

CHOVANEC, J. Bezpečnost a úprava dávkování u pacientek léče-
ných niraparibem – komentář ke studii. Farmakoterapie. 2020, 
16(6), 910-911. ISSN 1801-1209. 

JUŘICA, J. Specifika farmakoterapie ve stáří. Remedia. 2020, (3), 
344-348. ISSN 0862-8947. 

KAZDA, T., LAKOMÝ, R., POPRACH, A., HENDRYCH, M., KNIGHT, 
A., ŠLAMPA, P. Multidisciplinární přístup v léčbě gliomů – ast-
rocytomy a oligodendrogliomy. Postgraduální medicína. 2020, 
22(2), 137-142. ISSN 1212-4184. 

KOCÁK, I. Léčba nemetastatického kastračně rezistentního 
karcinomu prostaty. Urologie pro praxi. 2020, 21(4), 156-159. ISSN 
1213-1768. 

PEŠEK, M., DRÖSSLEROVÁ, M., KULTAN, J., ČOUPKOVÁ, H., ROU-
BEC, J., ČERNOVSKÁ, M. Jak na léčbu ALK pozitivního NSCLC? 
Farmakoterapie. 2020, 16(3), 350-358. ISSN 1801-1209. 

POPRACH, A., LAKOMÝ, R. Adjuvantní podávání dabrafenibu 
a trametinibu u pacientů s maligním melanomem ve III. stadiu 
– analýza 5letého přežití ve studii COMBI-AD. Farmakoterapie. 
2020, 16(6), 877-881. ISSN 1801-1209. 

SLÁMA, O. Metadon v léčbě nádorové bolesti. Bolest (Tigis). 
2020, 23 (2): 52-56. ISSN 1212-0634. 

VYSKOČIL, J. Kardiotoxicita onkologické léčby. Postgraduální 
medicína. 2020, 22(2), 151-157. ISSN 1212-4184.

Ostatní články
ADAM, J., ŘEHÁK, Z., KOZÁKOVÁ, Š. Využívání nových PET radio-
farmak v onkologické diagnostice. Profi Medicína. 2020, 5(1),10-11.

BÍLEK, O. Alectinib v léčbě ALK pozitivního nemalobuněčného 
karcinomu plic. Acta medicinae. 2020, 9(8-9), 79-82.

COUFAL, O., CHALOUPKOVÁ, Z., ZAPLETAL, O., JUSTAN, I. On-
koplastická chirurgie. Profi Medicína. 2020, 5(1), 12-16.

ČOUPKOVÁ, H. Osimertinib jako preferovaný standard první 
linie léčby nemalobuněčného karcinomu plic s pozitivní mutací 
EGFR. Acta medicinae. 2020, 9(3), 36-38.

ČOUPKOVÁ, H. Crizotinib v léčbě nemalobuněčného broncho-
genního karcinomu s pozitivní přestavbou genu ROS1. Acta 
medicinae. 2020, 9(8-9), 83-86.

FORETOVÁ, L. Změna pohledu na testování mutací BRCA1 
a BRCA2 v onkologické praxi. Acta medicinae. 2020, 9 (Speciál), 
13-15. 

HANSLÍK, T., CHOVANEC, Z., BERKOVÁ, A., ŠPELDA, S., BENEJ, M., 
PEŠTÁL, A., PRUDIUS, V., ČAPOV, I., ČERVEŇÁK, V., SHATOKHINA, 
T. Netypický projev nemalobuněčného plicního karcinomu – 
kazuistika. Onkologická revue. 2020, 7(6), 22-25.

HOLÁNEK, M. Nové možnosti léčby triple negativního karcino-
mu prsu. Acta medicinae. 2020, 9(11-13), 12-14.

HOLÁNEK, M. Aktuální možnosti léčby časného HER2 pozitivní-
ho karcinomu prsu. Onkologická revue. 2020, 7(4), 82-86. 

JUREČKOVÁ, A. Nádory štítné žlázy. Profi Medicína. 2020, 5(24), 
8-10.

JUŘICA, J. Biofarmaceutické a farmakokinetické lékové interak-
ce u pacientů ve vyšším věku. Farmakoterapeutická revue. 2020, 
5(5), 518-524.

KAZDA, T., JUSTROVÁ, V., ŠLAMPA, P. Umělá inteligence v radio-
terapii. Profi Medicína. 2020, 5(1), 17-19. 

KOCÁK, I., KOCÁKOVÁ, I., ŘEHÁK, Z. Konkomitantní aplikace ni-
volumabu a cílené radioterapie s výrazným klinickým účinkem 
na generalizovaný melanom u pacienta ve vyšším věku – kazuis-
tika. Onkologická revue. 2020, 7(6), 44-46.

KOCÁK, I., KOUKALOVÁ, R., ŘEHÁK, Z. Dosažení dlouhodobé 
stabilizace a regrese u generalizovaného renálního karcinomu 
při terapii pazopanibem. Acta medicinae. 2020, 9(4), 52-55.

KRÁSENSKÁ, M. Phesgo: fixní kombinace Perjety a Herceptinu 
k subkutánnímu podání. Acta medicinae. 2020, 9(16), 92-96.

KRÁSENSKÁ, M. Význam biologické léčby v terapii karcinomu 
prsu. Acta medicinae. 2020, 9(3), 15-21.

MACKOVÁ, D., KŘÍSTEK, J. Léčba pacientky s karcinomem prsu 
s kostními metastázemi. Acta medicinae. 2020, 9(4), 22-24. 

MAŇÁSEK, V., TUČEK, Š., HOLEČKOVÁ, P., VOKURKA, S., BENEŠ, 
P. Nový imunosipping Remune – výsledky multicentrické cross-
-over studie v ČR. Acta medicinae. 2020, 9 (11-13), 82-84. 

MOUKOVÁ, L. Karcinom děložního hrdla. Klinická onkologie. 
2020, 33(2), 87-88. 

180 181



MOUKOVÁ, L. Karcinom děložního hrdla v graviditě. Klinická 
onkologie. 2020, 33(4): 243.

MRKVICOVÁ, M., MÜLLER, P., ZDRAZILOVA-DUBSKA, L., HRSTKA, 
R., UHRIK, L., DOLEJSKA, M., SVOBODA, M., VALIK, D. covid-19 
outbreak in Europe: Issues on PCR diagnostics for SARS-nCoV2 
in unprepared landscape and immediate field implementations 
of practical measures. BBMRI. [online].

NAVRÁTIL, J. Pacient s diseminovaným karcinomem ledviny lé-
čený tyrosinkinázovým inhibitorem v 1. i 2. linii paliativní léčby – 
kazuistika. Onkologická revue. 2020, 7(4), 48-49. 

NAVRÁTIL, J., POPRACH, A. Management nežádoucích účinků 
u pacientů se střední prognózou při léčbě pazopanibem a cabo-
zantinibem. Onkozpravodaj. 2020, (4).

POCHOP, L. Praktický průvodce onkologickou paliativní péčí 
pro běžnou praxi. Podpůrná léčba. 2020, 2(1), 8-11. 

POPRACH, A., LAKOMÝ, R. Kombinovaná imunoterapie a tyro-
sinkinázové inhibitory s imunoterapií u pacientů s metastazují-
cím renálním karcinomem. Onkologická revue. 2020 7(4), 42-46. 

RUSÍN, Š. Současný přístup k bolestem v zádech. Acta medici-
nae. 2020, 9(15), 31-34. 

RUSÍN, Š. Novinky v léčbě bolesti. Onkologická revue. 2020, 7(2), 
74-76.

TOMÁŠEK, J. Aktuální pohled na léčbu hepatocelulárního karci-
nomu - novinky v protinádorové farmakoterapii. Profi Medicína. 
2020, 4. spec. vyd. Onkologie, s. 39-40. 

TOMÁŠEK, J. Pacientka s metastazujícím kolorektálním karcino-
mem preferující ambulantní režim léčby – kazuistika. Onkolo-
gická revue. 2020, 7(1), 59-60. 

ŽALOUDÍK, J. RWE (real world evidence) pro onkologickou praxi 
aneb Co nám říkají analýzy našich reálných klinických dat NOR. 
Profi Medicína. 2020, 5(1), 6-9. 

Kapitola v odborné knize
ADAM, Z., KRÁL, Z., JEŽOVÁ, M., NEBESKÝ, T., ŘEHÁK, Z., DOUB-
KOVÁ, M. Klinické obrazy histiocytózy z Langerhansových 
buněk v dospělosti. In: Král, Z., Adam, Z., a kol. Histiocytární 
neoplazie a další vybrané velmi vzácné krevní nemoci. Praha: Gra-
da Publishing, 2020. s. 13-27. ISBN 978-80-271-1250-0.

ADAM, Z., KRÁL, Z., DOUBKOVÁ, M., NEBESKÝ, T., ŘEHÁK, Z. Léč-
ba histiocytózy z Langerhansových buněk u dospělých osob. 
In: Král, Z., Adam, Z., a kol. Histiocytární neoplazie a další vybrané 

velmi vzácné krevní nemoci. Praha: Grada Publishing, 2020. s. 29-
42. ISBN 978-80-271-1250-0.

BLAHOVA, L., DOLEZALOVA, L., KUTA, J., KOZAKOVA, S., BLAHA 
L. Hospitals and pharmacies as sources of contamination by 
cytostatic pharmaceuticals: Long term monitoring in the Czech 
Republic. In: Heath, E. Fate and Effects of Anticancer Drugs 
in the Environment. Springer, 2020. s. 57-70. ISBN 978-3-030-
21047-2.

KAZDA, T., HEGMONOVÁ, E. Neoplasmy. In: Bužgová, R., Kozáko-
vá, R. ed. Základy paliativní péče v neurologii. 1. vyd. Praha: Galén, 
2020. s. 93-97. ISBN 978-80-7492-502-3. 

KRÁL, Z., JEŽOVÁ, M., ŠEVČÍKOVÁ, S., ŘEHÁK, Z., KOUKALOVÁ, 
R., ADAM, Z. Erdheimova-Chesterova choroba – klinické pří-
znaky. In: Král, Z., Adam, Z., a kol. Histiocytární neoplazie a další 
vybrané velmi vzácné krevní nemoci. Praha: Grada Publishing, 
2020. s. 47-57. ISBN 978-80-271-1250-0.

KRÁL, Z., KYCLOVÁ, J., KOUKALOVÁ, R., ADAM, Z. Xantogra-
nulom, nekrobiotický xantogranulom a plošné xantomy. In: 
Král, Z., Adam, Z., a kol. Histiocytární neoplazie a další vybrané 
velmi vzácné krevní nemoci. Praha: Grada Publishing, 2020. 
s. 67-75. ISBN 978-80-271-1250-0.

KRÁL, Z., JEŽOVÁ, M., ŘEHÁK, Z., KOUKALOVÁ, R., ADAM, Z. 
Sinusová histiocytóza s masivní lymfadenopatií, Rosaiova-Dor-
fmanova nemoc. In: Král, Z., Adam, Z., a kol. Histiocytární neo-
plazie a další vybrané velmi vzácné krevní nemoci. Praha: Grada 
Publishing, 2020. s. 77-86. ISBN 978-80-271-1250-0.

KRÁL, Z., ŘEHÁK, Z., ADAM, Z. Syndrom Schnitzlerové. In: 
Král, Z., Adam, Z., a kol. Histiocytární neoplazie a další vybrané 
velmi vzácné krevní nemoci. Praha: Grada Publishing, 2020. 
s. 87-97. ISBN 978-80-271-1250-0.

KRÁL, Z., ŘEHÁK, Z., KREJČÍ, M., ADAM, Z. Stillova nemoc. In: 
Král, Z., Adam, Z., a kol. Histiocytární neoplazie a další vybrané 
velmi vzácné krevní nemoci. Praha: Grada Publishing, 2020. s. 99-
106. ISBN 978-80-271-1250-0.

KRÁL, Z., ŘEHÁK, Z., KOUKALOVÁ, R., ADAMOVÁ, Z., ADAM, Z., 
ČERMÁK, A. Onemocnění asociované s imunoglobulinem IgG4 
(IgG4 releated disease). In: Král, Z., Adam, Z., a kol. Histiocytární 
neoplazie a další vybrané velmi vzácné krevní nemoci. Praha: Gra-
da Publishing, 2020. s. 221-238. ISBN 978-80-271-1250-0.

LAKOMÝ, R., KAZDA, T., POPRACH, A., BÜCHLER, T. Nádory cen-
trálního nervového systému. In: Büchler, T. Speciální onkologie. 
2. akt. a dopl. vyd. Praha: Maxdorf, 2020. s. 16-21. ISBN 978-80-
7345-651-1.

182 183



LAKOMÝ, R., POPRACH, A., BÜCHLER, T. Melanom. In: Büchler, 
T. Speciální onkologie. 2. akt. a dopl. vyd. Praha: Maxdorf, 2020. 
s. 133-140. ISBN 978-80-7345-651-1.

PETRÁKOVÁ, K., BÜCHLER, T. Karcinom prsu. In: Büchler, T. 
Speciální onkologie. 2. akt. a dopl. vyd. Praha: Maxdorf, 2020. 
s. 76-81. ISBN 978-80-7345-651-1.

POPRACH, A., LAKOMÝ, R., BÜCHLER, T. Renální karcinom. In: 
Büchler, T. Speciální onkologie. 2. akt. a dopl. vyd. Praha: Max-
dorf, 2020. s. 105-109. ISBN 978-80-7345-651-1.

POPRACH, A., LAKOMÝ, R., BÜCHLER, T. Karcinom močového 
měchýře, ledvinné pánvičky a ureterů. In: Büchler, T. Speciální 
onkologie. 2. akt. a dopl. vyd. Praha: Maxdorf, 2020. s. 110-114. 
ISBN 978-80-7345-651-1.

TOMÁŠEK, J. Neuroendokrinní nádory. In: Büchler, T. Speciální 
onkologie. 2. akt. a dopl. vyd. Praha: Maxdorf, 2020. s. 157-162. 
ISBN 978-80-7345-651-1.

VAŇHARA, P., MORÁŇ, L., PEČINKA, L., POROKH, V., PIVETTA, 
T., MASURI, S., PENA-MENDEZ, EM., CONDEA, JE., HAMPL, A., 
HAVEL, J. Intact Cell Mass Spectrometry for Embryonic Stem 
Cell Biotyping. In: G. MITULOVIC ed. Mass Sectrometry. London: 
IntechOpen, 2020, ISBN 978-1-83881-862-3.

VLČKOVÁ, E., SLÁMA, O. Neoplasmy. In: Bužgová, R., Kozáková, 
R. ed. Základy paliativní péče v neurologii. 1. vyd. Praha: Galén, 
2020. s. 138-159. ISBN 978-80-7492-502-3.

Odborná kniha
LANDA, L., JUŘICA, J., HANUŠ, L., HŘIB, R., PECHÁČKOVÁ, M., 
POCHOP, L., SLÁMA, O., SLÍVA, J., ŠALOUN, J., ŠULCOVÁ, A., ZÁ-
BRANSKÝ, T. Léčebné konopí v současné medicínské praxi. 1. vyd. 
Praha: Grada Publishing, 2020. 144 s. ISBN 978-80-247-3967-0. 

Příspěvky z konferencí v ČR
BARTOŠIK, M., MORANOVA, L. Electrochemical analysis of nuc-
leic acids coupled with isothermal amplification techniques for 
cancer diagnostics. In: Book of abstracts: XX. Workshop of Bio-
physical Chemists And Electrochemists. Brno, Masaryk University 
Press. 17.–18. 9. 2020. p. 43. ISBN 978-80-210-9655-4.

BLÁHA, L., DOLEŽALOVÁ, L., KOZÁKOVÁ, Š., KUTA, J., BLÁHOVÁ, 
L. Používání dezinfekcí v nemocnicích ČR – jaký mají vliv na 
změny v kontaminaci cytostatiky? 24. Kongres nemocničních 
lékárníků. Virtuální kongres 6.–7. 11. 2020.

DOLEŽALOVÁ, L., BLÁHOVÁ, L., KOZÁKOVÁ, Š., KUTA, J., BLÁHA, 
L. Pilotní monitoring reziduí cytostatik v domácnostech onkolo-
gických pacientů. 24. Kongres nemocničních lékárníků. Virtuální 
kongres 6.–7. 11. 2020.

FORETOVÁ, L. Genetika karcinomu endometria, pohled onko-
gynekologa. 11. jihlavská onkogynekologická konference: karci-
nom endometria. 17. 9. 2020.

JUŘICA, J. Hyaluronová kyselina v ortopedii – farmakologický 
profil. Přednáška. XXIV. Národní kongres ČSOT. 13.–15. 9. 2020. 
Brno.

JUŘICA, J., PELCOVÁ, M. Stanovení olanzapinu a jeho demethy-
lovaného metabolitu v séru pro klinické experimentální vyu-
žití. 62. Česko-slovenská psychofarmakologická konference. 
15.–19. 1. 2020. Priessnitzovy léčebné lázně Jeseník.

KAZDA, T. Interference covid-19 s radioterapií. XLIV. Brněnské 
onkologické dny. XXXIV. Konference pro nelékařské zdravotnic-
ké pracovníky. Laboratorní diagnostika v onkologii 2020. Brno. 
13.–15. 10. 2020. (online)

KISS, I. Multidisciplinární spolupráce při léčbě pacientů s kolorek-
tálním karcinomem. 17. postgraduální kurz SGO–Novinky v dia-
gnostice a léčbě kolorektálního karcinomu. 5. 11. 2020 (online). 

KISS, I. Multidisciplinární přístup v léčbě solidních nádorů – in-
dikační mezioborové komise. XXVII. kongres České internistické 
společnosti ČLS JEP. 19. 11. 2020 (online).

KISS, I. Onko-kardiologie: pohled onkologa. Sympózium Mo-
derní trendy v kardiologii 2020. FN Brno. Kardio.tv. 1. 12. 2020 
(online).

KISS, I. Karcinomy žaludku a GEJ. 11. Prague ONCO, Clarion Con-
gress hotel, Praha. 29.–31. 1. 2020. 

KISS, I. Nádory zažívacího traktu II – systémová léčba nádorů 
jater, žlučových cest, pankreatu a kolorektálního karcinomu. 
XLIV. Brněnské onkologické dny. XXXIV. Konference pro nelékař-
ské zdravotnické pracovníky. Laboratorní diagnostika v onkologii 
2020. Brno. 13.–15. 10. 2020. (online)

LAKOMÝ, R., KAZDA, T., BELANOVÁ, R., SELINGEROVÁ, I., JANČÁ-
LEK, R., FADRUS, P., ŠÁNA, J., SLABÝ, O., POPRACH, A., ŠLAMPA, 
P. Retrospektivní analýza pacientů s glioblastomem se zaměře-
ním na velmi časnou progresi před zahájením adjuvantní léčby. 
11. Prague ONCO, Clarion Congress hotel, Praha. 29.–31. 1. 2020. 
PragueOnco Journal, s. 67. D. 

MORANOVA, L., HRSTKA, R., ANTON, M., BARTOSIK, M. Electro-
chemical lamp-based assay for screening of hpv16/hpv18 in-
fection in cervical samples. In: Book of abstracts: XX. Workshop 

184 185



of Biophysical Chemists And Electrochemists. Brno, Masaryk 
University Press. 17.–18. 9. 2020. p. 36. ISBN 978-80-210-9655-4.

NĚMEČEK, R. (organizační výbor) Kontinuální vzdělávání mladých 
onkologů (KVMO), téma Komunikace o ukončování léčby (online).

POLÁCHOVÁ, K., PROCHÁZKA, T. Transmisní EPID in-vivo 
dozimetrie. 11. Prague ONCO, Clarion Congress hotel, Praha. 
29.–31. 1. 2020. Abstract book, s. 11. D.

STANÍK, M., POPRACH, A., MACÍK, D., ČAPÁK, I., HULOVÁ, M., 
LAKOMÝ, R., DOLEŽEL, J. Chirurgická léčba izolované retrope-
ritoneální recidivy karcinomu ledviny po radikální nefrektomii. 
Ces Urol, 2020, 24(Suppl A), 45.

STANÍK, M., ŘEHÁK, Z., POPRACH, A., MACÍK., D, ČAPÁK., I, MA-
REČKOVÁ, N., VAŠINA, J., LAKOMÝ, R., DOLEŽEL, J. PET vyšetření 
má nízkou přesnost při predikci reziduálního viabilního nádoru 
po chemoterapii pro metastatický seminom. Ces Urol, 2020, 
24(Suppl A), 52.

ŠIMONIČOVÁ, L., PROCHÁZKA, T. Nové techniky IGRT – sledová-
ní povrchu těla pacienta (SIGRT). 11. Prague ONCO, Clarion Con-
gress hotel, Praha, 29.–31. 1. 2020. PragueOnco Journal, s. 77. A.

ŠLAMPA, P. Trendy a perspektivy nechirurgické onkologické 
léčby. VIII. Brněnský ORL den, při příležitosti 100 výročí založení 
kliniky. Dvorana rektorátu VUT v Brně. 7. 2. 2020. 

VYSKOČIL, J. Nežádoucí účinky imunoterapie pohledem interni-
sty. XXVII kongres české internistické společnosti. Online kon-
gres. 18.–20. 11. 2020.

Sborník abstrakt: XLIV. Brněnské onkologické dny. 
XXXIV. Konference pro nelékařské zdravotnické pra-
covníky. Laboratorní diagnostika v onkologii 2020. 
13.–15. 10. 2020, Brno, online. Klinická onkologie. 
2020, 33(Suppl. 2). ISSN 0862-495X. Obsahuje ab-
strakty:

ABSOLONOVÁ, P. Péče o pacienta s PEG aneb správné PEGová-
ní. 2S26.

ADAM, J., PECH, L., ČEPA, A. Příprava, výroba a neregistrovaná 
radiofarmaka – nekonečný příběh? 2S114.

ADAM, J. Výzkum a vývoj PET radiofarmak ve spolupráci MOÚ 
a ÚJV Řež, a.s. – současnost a budoucnost. 2S114.

ADÁMKOVÁ KRÁKOROVÁ, D., ŠIMŮNEK, R., PAZOUREK, L., 
MAHDAL, M., KŘÍSTEK, J., STANDARA, M., VESELÝ, K., TUČEK, Š., 
VAŠINA, J., KOMÍNEK, J. Aktuální doporučení pro léčbu agresivní 
fibromatózy. 2S80.

AL TUKMACHI, D., SIDOROVÁ, S., VEČEŘA, M., KOPKOVÁ, A., 
ŠÁNA, J., SMRČKA, M., FADRUS, P., KAZDA, T., SLABÝ, O. Analýza 
MikroRNA u pacientů s mozkovými metastázami – nové poten-
ciální diagnostické biomarkery. 2S105.

ALEXANDROVÁ, R. Problematické komunikační situace v onko-
logii. 2S54.

ALEXANDROVÁ, R. Psychologické problémy u vyléčených onko-
logických pacientů. 2S54.

ANDRÁŠKOVÁ, V., ŽĎÁRSKÁ, H. Výživa – nedílná součást preven-
ce. 2S50.

BENCSIKOVÁ, B., ŘEHÁK, Z2, BUDINSKÝ, M., KOZÁKOVÁ, Š. 
68Ga-DOTA-TOC PET/CT v diagnostice neuroendokrinních 
nádorů. 2S30.

BENCSIKOVÁ, B., ZDRAŽILOVÁ-DUBSKÁ, L. Nádory produkující 
G-CSF: patofyziologie, diagnostika, možnosti léčby. 2S30. 

BENCSIKOVÁ, B. Radiofarmaka v klinické praxi. 2S30.

BENCSIKOVÁ, B. Imunoterapie v léčbě nádorů GIT. 2S67.

BÍLEK, O., HOLÁNEK, M., JUŘICA, J., ŠTĚPÁNKOVÁ, S., VAŠINA, J., 
ZDRAŽILOVÁ DUBSKÁ, L. Léčba tyrozinkinázovými inhibitory 
crizotinibem a alectinibem u pacienta s NSCLC po transplantaci 
ledviny na imunosupresivní terapii cykloskoporinem. 2S86.

BLÁHOVÁ, L., DOLEŽALOVÁ, L., KOZÁKOVÁ, Š., KUTA, J, BLÁHA, 
L. Vliv používání dezinfekcí na kontaminaci cytostatiky v ne-
mocničním prostředí. 2S26.

BOBEK, L. Pozdní komplikace po radioterapii. 2S42.

BOŘILOVÁ, S. Kazuistika pacienta s lokálně pokročilým adeno-
karcinomem pankreatu. 2S76.

BUDINSKÁ, E., SANTA GUZMAN, L., HRIVŇÁKOVÁ, M., BRYCHTO-
VÁ, V., ZWINSOVÁ, B., ZDRAŽILOVÁ DUBSKÁ, L., BENCSIKOVÁ, B., 
ŠEFR, R., NENUTIL, R., POPOVICI, V. Vnitřní heterogenita kolo-
rektálního karcinomu z histopatologického pohledu, korelace 
s imunitní odpovědí a bakteriálními patogeny. 2S117.

BUDINSKÝ, M., ČÍPKOVÁ, M., VYŠINSKÝ, P. Dozimetrie pracovní-
ků po zavedení přípravy radiofarmaka 68GaDOTATOC. 2S129.

CACKOVÁ, H. Typologie osobnosti v kontextu péče o onkologic-
kého pacienta. 2S54.

CIPROVÁ, T. Cytoprojekt, praktická zkušenost z pohledu apliku-
jící sestry. 2S26.

186 187



COUFAL, O., SCHNEIDEROVÁ, M., KOZÁKOVÁ, Š., FABIAN, P., 
ŘEHÁK, Z. První zkušenosti s použitím lokalizačních jodových 
zrn. 2S58.

ČÁPKOVÁ, L., BAŘINOVÁ, M., POPRACH, A. RENIS II – Navazující 
klinický registr pacientů s karcinomem ledvin. 2S23.

DOLEJSKÁ, M. Šíření bakterií rezistentních k antibiotikům, imp-
likace v onkologii. 2S31.

DOLEŽALOVÁ, L., BLÁHOVÁ, L., KOZÁKOVÁ, Š., BLÁHA, L. Úvod 
do dekontaminace cytotoxických látek z pracovního prostře-
dí – existuje univerzální činidlo pro všechna cytostatika? 2S27.

DVORSKY, J., ŽÁK, D., VYSKOČIL, J. Vyšetření acidobazické rov-
nováhy, úprava vnitřního prostředí – kazuistiky. 2S31.

DYMÁČKOVÁ, R., SLÁMA, O., KAZDA, T., SELINGEROVÁ, I., SLÁ-
VIK, M., ŠLAMPA, P. Výsledky studie – akupunktura jako léčeb-
ná modalita akutní toxicity v radioterapii nádorů hlavy a krku. 
2S128. 

ĎULÍKOVÁ, Z., KUČERA, R. 68Ga-DOTA-TOC – první zkušenosti. 
2S31.

ĎULÍKOVÁ, Z., BUDÍNSKÝ, M., KUČERA, R. Péče o pacienta při 
vyšetření 68Ga-DOTATOC. 2S31.

FABIAN, P. Přínos patologa v léčbě karcinomu prsu v době mož-
nosti genomových vyšetření. 2S58.

FANDÁK, J. Tajemství správné indikace zobrazovacích metod 
u vybraných diagnóz aneb kdy nám jenom RTG nestačí. 2S32.

FERANEC, R., JELENEK, G. Problematika robotické operativy 
karcinomu děložního hrdla. 2S92.

FĚDOROVÁ, L. Léky a doplňky stravy a jejich interference s la-
boratorními stanoveními. 2S129.

FIALA, O., OSTAŠOV, P., ŠOREJS, O., LIŠKA, V., BÜCHLER, T., PO-
PRACH, A., FÍNEK, J. Beta-blokátory u pacientů s mCRC léče-
ných bevacizumabem. 2S68.

FORETOVÁ, L., NAVRÁTILOVÁ, M., VALÍČKOVÁ, A. Genetické tes-
tování při podezření na dědičnou dispozici k nádorům. 2S56.

GARČIC, J., POSPÍŠIL, P., KAZDA, T. Cílená stereotaktická radio-
terapie vícečetných mozkových metastáz. 2S105.

GRELL, P. Precizní medicína v onkologii – minulost, současnost, 
budoucnost. 2S133.

GREPLOVÁ, K. Phi – Prostate Health Index. 2S32.

HABĚTÍNEK, V., MELICHAR, B., OBERMANNOVÁ, R., BROŽOVÁ, 
L., HEJDUK, K. Real-world outcomes of ramucirumab/paclitaxel 
therapy in patients with advanced gastric or gastroesophage-
al junction (GEJ) adenocarcinoma in the Czech Republic – an 
unadjusted comparison to registration phase 3 RAINBOW trial 
results for the non-Asian population. 2S65.

HALÁMKOVÁ, J., DEMLOVÁ, R. Design klinických studií v éře 
personalizované medicíny. 2S133.

HAŠKOVÁ, L., SÝKOROVÁ, Z. Workshop – Řešení extravazátů po 
cytotoxické léčbě v praxi. 2S52.

HÁLOVÁ, A., DUDOVÁ, Z., GREPLOVÁ K., VALÍK D. Workshop 
BBMRI. 2S129.

HENDRYCH, M., VALEKOVÁ, H., KAZDA, T., LAKOMÝ, R., ŠÁNA, 
J., JANČÁLEK, R., SLABÝ, O., HERMANOVÁ, M. Histopatologická 
diagnostika difuzních gliomů – WHO 2016 a update konsorcia 
cimpact-now. 2S106.

HERNYCHOVÁ, L., UHRÍK, L., IHNÁTOVÁ, I., LATTOVÁ, E., NENU-
TIL, R., NÁLEŽINSKÁ, M., CHOVANEC, J., VOJTĚŠEK, B., VALÍK, D., 
NOVOTNÝ, M. Změny N-glykanových profilů nádorů vaječníků 
pacientek senzitivních a rezistentních na chemoterapeutickou 
léčbu. 2S117.

HODOLIČ, M., ŘEHÁK, Z., VAŠINA, J., JANČÁLEK, R., MACKERLE, 
Z., HENDRYCH, M., HEJNOVÁ, R., KAZDA, T. 18F-FET and 18F-FLT 
PET/CT in the diagnosis of low grade glioma – a pilot study. 
2S106.

HORVÁTHOVÁ, B., TOMÁŠEK, J. Nové možnosti v systémové 
léčbě HCC. 2S76.

HULOVÁ, M., STANÍK, M, MACÍK, D., DOLEŽEL, J. Gigantický reci-
divující angiomyolipom podkovovité ledviny. 2S97

JAMÁRIK, J., PUTEROVÁ, J., ZWINSOVÁ, B., BRYCHTOVÁ, V., HRIV-
ŇÁKOVÁ, M., ZDRAŽILOVÁ DUBSKÁ, L., HRSTKA, R., ŠEFR, R., 
NENUTIL, R., BUDINSKÁ, E. Mikrobiom nádoru kolorekta a nádo-
rové mutácie. 2S70.

JUREČKOVÁ, A. Toxicita cílené biologické terapie u starších 
nemocných. 2S44.

JUREČKOVÁ, A. Endokrinní nádory. 2S104.

JUŘICA, J. Farmakokinetika a dávkování monoklonálních protilá-
tek. 2S114.

KAPOUNKOVÁ, K., HRNČIŘÍKOVÁ, I., SVOBODOVÁ, Z., MALÁ, 
A., JANÍKOVÁ, A., HADRABOVÁ, M., ONDRAČKOVÁ, A. Význam 

188 189



řízené pohybové aktivity u onkologických pacientů v následné 
péči. 2S27.

KAZDA, T., LAKOMÝ, R., POSPÍŠIL, P., JANČÁLEK, R., FADRUS, 
P., ŠLAMPA, P. Nejdůležitější neuroonkologické klinické studie 
publikované v roce 2019. 2S107.

KISS, I. Sledování a péče o onkologického pacienta po ukončení 
kurativní léčby. 2S21.

KISS, I. Algoritmus léčby karcinomu rekta se synchronními me-
tastázami. 2S71. 

KISS, I. Současné standardy v léčbě nádorů zažívacího traktu – 
hepatobiliární nádory. 2S76.

KNIGHT, A., PISKÁČEK, M., KOHLOVÁ, B., RYŠAVÁ, G., JAKUBÁČ, 
L., JURÁŇ, V., KAZDA, T., VYBÍHAL, V., FADRUS, P. Úloha cyto-
toxických gamma-delta T buněk na terapeutické rezistenci 
a recidivě glioblastoma multiforme. 2S107.

KOLÁŘOVÁ, H., NÁLEŽINSKÁ, M. Změny v TNM klasifikaci karci-
nomu děložního hrdla a karcinomu vaječníku. 2S92.

KOLEČKOVÁ, M., EHRMANN, J., BOUCHAL, J., JANÍKOVÁ, M., VO-
MÁČKOVÁ, K., SVOBODA, M., SLABÝ, O., MELICHAR, B., KOLÁŘ, 
Z. Význam aberantní aktivace epitelo-mezenchymové tranzice 
v progresi triple negativních karcinomů mléčné žlázy. 2S59.

KOPKOVÁ, A., ŠÁNA, J., SIEGL, F., VODINSKÁ, M., VEČEŘA, M., 
KAZDA, T., SLABÝ, O., SMRČK, M., KŘEN, L. Expresní analýza ne-
klasických imunomodulačních molekul HLA-E a HLA-F u gliob-
lastomu. 2S107.

KOŠTOVALOVÁ, L., PILÁTOVÁ, K. Vliv abnormální morfologie 
leukocytů na stanovení diferenciálního rozpočtu leukocytů 
automatickým hematologickým analyzátorem. 2S32.

KOZÁKOVÁ, Š., DOLEŽALOVÁ, L., BLÁHOVÁ, L., BLÁHA, L. Deset 
let CYTO monitoringu – nestojíme na jednom místě. 2S27.

KOZÁKOVÁ, Š., DOLEŽALOVÁ, L., BLÁKOVÁ, L., BLÁHA, L. Jsme 
připraveni na připravované změny legislativy v monitorování 
kontaminace cytotoxickými léčivy? 2S28.

KOZEL, Z. Lymfoscintigrafie k detekci sentinelových uzlin. 2S32.

KŘÍSTEK, J. Intervenční radiologie v paliativní onkologii. 2S48.

LAKOMÝ, R., POPRACH, A., KAZDA, T. Imunoterapie – základní 
metoda v léčbě kožních nádorů. 2S62.

LAKOMÝ, R., KAZDA, T., SELINGEROVÁ, I., BELANOVÁ, R., PO-
PRACH, A., SMRČKA, M., JANČÁLEK, R., ŠÁNA, J., SLABÝ, O., 

ŠLAMPA, P. Glioblastom – fenomén rychlé progrese před zahá-
jením adjuvantní léčby. 2S108

MACHÁČKOVÁ, E., FORETOVÁ, L., VAŠÍČKOVÁ, P. HÁZOVÁ, J, SŤA-
HLOVÁ HRABINCOVÁ, E. Vyšetření metodou masivního paralelní-
ho sekvenování u dědičných nádorových syndromů. 2S56.

MOUKOVÁ, L., FORETOVÁ, L, SVOBODA, M, ONDRAČKOVÁ, A, 
NENUTIL, R, CHOVANEC, J, SKUTILOVÁ, H. Cesta od gynekolo-
gických malignit po Cowdenův syndrom – kazuistika. 2S56.

MOUKOVÁ, L., CHOVANEC, J. Imunoterapie u inoperabilního 
HPV 16 pozitivního karcinomu děložního hrdla. 2S92.

MOUKOVÁ, L. Praktické rady pro pacientky po ukončení kura-
tivní léčby z pohledu onkogynekologa. 2S93.

MOUKOVÁ, L., ZVARÍKOVÁ, M., PRINC, D., ŘEHÁK, Z., RYBNÍČKO-
VÁ, S., BABÁNKOVÁ, I. Tajemná záhada generalizované lymfade-
nopatie - kazuistika. 2S93.

MRKVICOVÁ, M., VALÍK, D. Vyšetření dihydropyrimidindehydro-
genázy (DPD) v predikci toxicity spojené s podáním fluoropyri-
midinů; aktuální koncept. 2S33.

MÚDRY, P., FĚDOROVÁ, L., PILÁTOVÁ, K., MERHAUTOVÁ, J., VALÍK, 
D., ČERNÁ, D., MAZÁNEK, P., ZDRAŽILOVÁ DUBSKÁ, L., ŠTĚRBA, 
J., DEMLOVÁ, R. Assessment of Immune Response Following 
Dendritic Cell-Based Immunotherapy in Pediatric Patients With 
Relapsing Sarcoma. 2S81.

NÁLEŽINSKÁ, M., NOVÁK, P., CACEK, T, CHOVANEC, J. Imunote-
rapie v onkogynekologii. 2S93.

NAVRÁTIL, J. Rychlá progrese po docetaxelu či ARTA podaných 
v rámci hormonálně senzitivního metastatického karcinomu 
prostaty – co dál? 2S99.

NĚMEC, L., BARTOŠKA, P., ANTOŠ, F. Cytoredukce a intraperito-
neální chemoterapie nádorů peritonea. 2S39.

NĚMEC, L., ŠEFR, R., TOMÁŠEK, J. Peritoneální metastázy kolo-
rektálního karcinomu. 2S40.

NOVOTNÝ, I. TRNA, J. Paliativní endoskopické řešení obstrukční-
ho ikteru maligního charakteru. 2S71.

OBERMANNOVÁ, R. Zvláštnosti onkologické léčby mladých 
nemocných. 2S44.

OBERMANNOVÁ, R., VALIK, D., ZDRAŽILOVÁ DUBSKÁ, L., DEMLO-
VA, R. Vitamin D a prognóza pacientů s diseminovaným karcino-
mem žaludku. 2S66.

190 191



ODLOŽILÍKOVÁ, A., MARIANČÍKOVÁ, L., SOVADINOVÁ, Š., PRINC, 
D., TOMKOVÁ, D., ŠLAMPA, P. První zkušenosti s použitím Miami 
válce u pacientky s karcinomem děložního čípku. 2S42.

PALÁCOVÁ, M. Zvláštnosti onkologické léčby geriatrických 
pacientů. 2S45.

PALÁCOVÁ, M. Jak posuzovat seniora při plánování systémové 
terapie, zejména chemoterapie? 2S45.

PETRÁKOVÁ, K. Nový pohled na systémovou léčbu karcinomu 
prsu v roce 2020. 2S59.

PETROVOVÁ, M. Posuzování pracovní schopnosti u pacientů po 
onkologické léčbě. 2S130.

PILÁTOVÁ, K., HLAVÁČKOVÁ, E., SELINGEROVÁ, I., MÚDRY, P., 
MAZÁNEK, P., FĚDOROVÁ, L., DEMLOVÁ, R., ŠTĚRBA, J., VALÍK, D., 
ZDRAŽILOVÁ-DUBSKÁ, L. Protinádorová somatobuněčná imu-
noterapie dendritickými buňkami. 2S115.

POCHOP, L. Co je nového v léčbě nádorové bolesti. 2S27.

POKORNÁ, Z., HRABAL, V., VYSLOUŽIL, J., ZATLOUKALOVÁ, P., 
BRYCHTOVÁ, V., VOJTĚŠEK, B., COATES, P. Regulace aktivity 
proteinu p63. 2S119.

POKRIVČÁK, T., LAKOMÝ, R. Využití cisplatiny u pacientů s chro-
nickou renální insuficiencí – je benefit u neseminomů sta-
dia I vyšší než možná rizika? 2S99

POPRACH, A., BÜCHLER, T., CHLOUPKOVÁ, R., LAKOMÝ, R., 
MELICHAR, B., FÍNEK, J., KOPECKÝ, J., FIALA, O. Role nefrekto-
mie u pacientů s metastatickým renálním karcinomem v době 
cílené léčby a imunoterapie, data z ČR. 2S99.

POPRACH, A., LAKOMÝ, R. Aktuální možnosti imunoterapie 
v uroonkologii. 2S99.

PRÁŠEK, M. Správná péče o drény u onkologicky nemocných. 
2S131.

RAUH, S., TUČEK, Š. What should an oncologist know of sarco-
penia and why. 2S50.

RUČKOVÁ, M., VEČEŘA, M., KOPKOVÁ, A., ŠÁNA, J., TRACHTO-
VÁ, K., SMRČKA, M., KAZDA, T., HERMANOVÁ, M., JANČÁLEK, R., 
SLABÝ, O. Expresní analýza cirkulárních RNA u pacientů s gliob-
lastomem. 2S120.

ŘEHÁK, Z., ADAM, J., KOZÁKOVÁ, Š., VAŠINA, J., BUDINSKÝ, M., 
HEJNOVÁ, R. Současné trendy a pokroky v PET radiofarmacích 
v ČR. 2S115.

ŘIHÁČEK, M., NOVOSADOVÁ, V., ZDRAŽILOVÁ DUBSKÁ, L., WAG-
NEROVÁ, A., FĚDOROVÁ, L., PILÁTOVÁ, K., LAZECKÁ, V., VALÍK, D. 
Naléhavé nálezy v hematologické laboratorní a klinické dia-
gnostice – aneb kdy je nutno zpozornět a zejména upozornit. 
2S34.

SAPOŽNIKOV, O. INTENT – Indicators for PCCC benchmarking. 
2S22.

SELINGEROVÁ, I., PILÁTOVÁ, K. Nejistota měření v laboratorní 
medicíně. 2S35.

SCHNEIDEROVÁ, M., RYBNÍČKOVÁ, S., PROCHÁZKOVÁ, M. Ma-
mární diagnostika v roce 2019 a 2020. 2S60.

SIROTEK, L. Aktuální situace v problematice dlouhodobých cen-
trálních žilních vstupů v onkologických centrech v ČR. 2S28.

SLAVÍK, H., ŘEHULKOVÁ, A., ZAVADIL KOKÁŠ, F., SLAVKOVSKÝ, 
R., BALIK, V., SROVNAL J., ŠTEFANOVÁ H., BLUMOVÁ B., HAJDÚCH 
M. Transkriptomové profilování meningiomů – nové biomarkery 
a patogeneze onemocnění. 2S122.

SLÁMA, O. Akutní stavy v onkologické paliativní péči – co lze 
a co nelze zvládnout doma. 2S49.

SOUČKOVÁ, K., DYKOVÁ, I., BLAŽEK, R, ŽÁK, J., BYSTRÝ, V., JASÍK, 
M., REICHARD, M., SLABÝ, O. Detekce dvojí spontánní neoplas-
tické proliferace u plynového měchýře halančíků. 2S122.

STANDARA, M. Novinky v radiodiagnostice u pacientů s uroge-
nitálními nádory. 2S101.

STANÍK, M., MACÍK, D., HULOVÁ, M., ČAPÁK, I., DOLEŽEL, J. Peri-
operační výsledky roboticky-asistované parciální nefrektomie. 
2S101.

STREIT, L., SCHNEIDEROVÁ, M., KUBEK, T., DRAŽAN, L., VESELÝ, J., 
ABUKHOVICH, K., BERKEŠ, A. Rekonstrukce prsu a augmentace 
prsního svalu přenosem tukové tkáně. 2S40.

SÝKOROVÁ, Z., KOCOURKOVÁ, J. Pečujeme o port – jak na to 
v domácí péči. 2S52.

ŠACHLOVÁ, M. Mikrobiota – postinfekční syndrom, klostridiová 
kolitida. 2S132.

ŠIMONČÍK, O., MÜLLER, P., VANDOVÁ, V., VOJTĚŠEK, B., KŘIVÁN-
KOVÁ, K. Regulation of stress response in cancer cells. 2S123.

ŠIMONIČOVÁ, L. SIGRT – sledování povrchu těla pacienta. 2S43.

ŠLAMPA, P., POSPÍŠIL, P., BURKOŇ, P. Metastatický karcinom 
rekta – pohled radioterapeuta. 2S72.

192 193



ŠUSTÁČKOVÁ, B., ŠÍMOVÁ, L., ŠKODA, P. Využití radiofarmak – 
Axumin vs. Cholin. 2S35.

TOMÁŠEK, J., KOZÁKOVÁ, Š., CIPROVÁ, T. Význam dodržení 
premedikačního schématu pro bezpečné podání protinádorové 
léčby na příkladu cetuximabu. 2S46.

TOMÁŠEK, J. Metastatický karcinom rekta – pohled klinického 
onkologa. 2S73.

TRNA, J., NOVOTNÝ, I., ŠACHLOVÁ M. Endoskopické řešení dy-
splastických lézí a časných karcinomů v dolním GIT. 2S73.

TUČEK, Š. Sarkopenie – reálný stav v klinické praxi. 2S51.

UHRÍK, L., HÁRONIKOVÁ, L., WANG, L., CHEN, S., VOJTĚŠEK, B., 
FÅHRAEUS, R., HERNYCHOVÁ, L., OLIVARES-ILLANA, V. Sledo-
vanie alostérických zmien proteínu HDM2 u fosfomimetického 
mutanta S395D. S2126.

VAŠINA, J. Úskalí PET diagnostiky nádorů v urologii. 2S101.

VEČEŘA, M., LIPINA, R., SMRČKA, M., JANČÁLEK, R., HENDRYCH, 
M., HERMANOVÁ, M., KŘEN, L., ŠÁNA, J., SLABÝ, O. Studium vlivu 
zvýšené exprese vybraných dlouhých nekódujících RNA na 
klonogenicitu glioblastomových buněk. S2126.

VESELÁ, P., NOSKOVÁ, H., CATELA IVKOVIĆ, T., ADAMCOVÁ, S., 
TRACHTOVÁ, K., KÝR, M., MERTA, T., MÚDRY, P., ŠTĚRBA, J., SLA-
BÝ, O. Aplikace konceptu precizní medicíny do dětské onkolo-
gie – komplexní biologická charakterizace tumoru u pacientů 
s vysoce rizikovými a refrakterními solidními nádory. 2S112.

VOKURKA, S., MAŇÁSEK, V., NAVRÁTILOVÁ HRABÁNKOVÁ, D., 
ŠÍPOVÁ, S., ŠUSTKOVÁ, Z., TURKOVÁ, L., HAJNOVÁ FUKASOVÁ, 
E., SÝKOROVÁ, Z., KOZÁKOVÁ, Š., WINTNEROVÁ, J. Extravazace 
(paravazace) cytostatik – aktualizované doporučení (2020) pro 
standardní péči v rámci České republiky ze spolupráce Sekce 
podpůrné léčby České onkologické společnosti, České he-
matologické společnosti, Onkologické sekce České asociace 
sester a Společnosti pro porty a permanentní katétry. 2S52.

VOŇKA, P., RÁROVÁ, L., BAZGIER, V., BERKA, K., KVASNICA, M., 
OKLEŠŤKOVÁ, J., KUDOVÁ, E., STRNAD, M., HRSTKA, R. Využití 
molekulárního dokování pro identifikaci nových antiestrogenů 
a popis vztahů mezi jejich strukturou a funkcí. S2126.

VYKOUKALOVÁ, E., FLORIÁNOVÁ, I., MACHOVÁ, E., PETERKOVÁ, 
K., DOLEŽELOVÁ, R., VÍTKOVÁ, M. Vše, co potřebujete vědět 
o ošetřování PICC. 2S53.

VYSKOČIL, J., PETRÁKOVÁ, K. Kardiovaskulární toxicita cílené 
léčby. 2S47.

ZDRAŽILOVÁ DUBSKÁ, L., BENCSIKOVÁ, B., SELINGEROVÁ, I., 
PILÁTOVÁ, K., FĚDOROVÁ, L., BUDINSKÁ, E. Cirkulující regulační 
T lymfocyty a odpověď na 1. linii léčby kolorektálního karcino-
mu anti-VEGF terapií. 2S35.

ZITTERBARTOVÁ, J. Propojení onkologické péče u dětských 
pacientů. 2S113.

ZVARÍKOVÁ, M. Současný stav biologické léčby karcinomu va-
ječníku. 2S94.

ZWINSOVÁ, B., HRIVŇÁKOVÁ, M., BRYCHTOVÁ, V., ZDRAŽILOVÁ 
DUBSKÁ, L., SMATANA, S., BENCSIKOVÁ, B., ŠEFR, R., VÍDEŇSKÁ, 
P., NENUTIL, R., BUDINSKÁ, E. Mikrobiom pacientů s karcino-
mem kolorekta a jeho korelace s klinickými proměnnými. 2S74.

Příspěvky ze zahraničních 
konferencí
BLÁHOVÁ, L., DOLEŽALOVÁ L., KUTA J., KOZÁKOVÁ Š., BLÁHA 
L. Profiling of Human Exposures to broad range of Anticancer 
Drugs by mass spectrometry techniques – monitoring of Hospi-
tals, Pharmacies and Patient households. SETAC SciCon, SETAC 
Europe 30th Annual Meeting. Online 3.–7. 5. 2020.

BORILOVA, S. et al. 1044P Predicting response to checkpoint 
inhibitors using complex molecular characteristic and immu-
noprofiling in solid tumours. Ann. Oncol. 2020, 31(Suppl.4) S716. 

DOLEZALOVA, L. BLAHOVA, L., KUTA, J., KOZAKOVA, S., BLAHA, 
L. Occupational risks of health care personnel administering 
antineoplastic drugs. Results of the large-scale monitoring in 
Czech and Slovak hospitals (e-poster). ESMO/EONS. Virtual Con-
gress. 19.–21. 9. 2020.

KRSIČKA, P., FAIT, V., GABRIELOVÁ, L., JARKOVSKÝ, J., JEDLIČKA, 
V., ŠEFR, R. The current application of ACOSOG Z0011 Trial Re-
sults in breast cancer patients in the Czech Republic: A single- 
centre analysis. European Journal of Surgical Oncology. 2020, 
46(2). E54.

STANÍK, M. Postavení chirurgické léčby u metastatického re-
nálního karcinomu. Kongres Slovenské urologické společnosti. 
22. 11. 2020.

VASINA, J., HODOLIČ, M., JANČÁLEK, R., MACKERLE, Z., HEN-
DRYCH, M., HEJNOVÁ, R., KAZDA, T., ŘEHÁK, Z. 18F-FET or 
18F-FLT PET/CT in diagnosis of low-grade gliomas? A pilot 
study. Eur J Nucl Med Mol Imaging. 2020, 47(Suppl 1), S514-S515. 
EP-014.

194 195



Klinické studie
 
Randomizovaná studie fáze IIIb hodnotící léčbu samotným nivolu-
mabem, kombinací nivolumabu a ipilimumabu nebo chemotera-
pií dle výběru zkoušejícího u pacientů s metastatickým kolorek-
tálním karcinomem s vysokou mírou mikrosatelitové instability 
(MSI-H) nebo deficitem MMR (dMMR) 
Zadavatel: Bristol Myers Squibb 
Hlavní zkoušející: MUDr. Jiří Tomášek, Ph.D.

Otevřená, randomizovaná studie fáze III porovnávající trifluridin/
tipiracil (S 95005) v kombinaci s bevacizumabem s kapecitabi-
nem v kombinaci s bevacizumabem v první linii léčby u pacientů 
s metastatickým kolorektálním karcinomem, pro které není 
vhodná intenzivní terapie 
Zadavatel: IRIS 
Hlavní zkoušející: doc. MUDr. Igor Kiss, Ph.D.

Randomizovaná, dvojitě zaslepená, placebem kontrolovaná 
studie fáze 3 zkoumající účinky kabozantinibu (XL184) u pacien-
tů s radiojód-refrakterní diferencovanou rakovinou štítné žlázy, 
u nichž došlo k progresi po předchozí léčbě cílené na VEGFR 
Zadavatel: Exelixis 
Hlavní zkoušející: MUDr. Andrea Jurečková

Klinické hodnocení fáze 1 gevokizumabu v kombinaci se stan-
dardní protinádorovou léčbou u pacientů s metastatickým 
kolorektálním karcinomem, gastroezofageálním karcinomem 
a karcinomem ledvin 
Zadavatel: Novartis 
Hlavní zkoušející: doc. MUDr. Igor Kiss, Ph.D.

Otevřené klinické hodnocení fáze I./II. hodnotící bezpečnost, 
účinnost, farmakokinetiku a farmakodynamiku přípravku 
SAR439859 podávaného perorálně ve formě monoterapie, 
a poté v kombinaci s palbociklibem u postmenopauzálních paci-
entek s pokročilým estrogen-pozitivním karcinomem prsu 
Zadavatel: Sanofi 
Hlavní zkoušející: prim. MUDr. Katarína Petráková, Ph.D.

Randomizovaná, dvojitě zaslepená, placebem kontrolovaná 
klinická studie fáze III hodnotící účinnost a bezpečnost atezolizu-
mabu nebo placeba v kombinaci s neadjuvantním doxorubicinem 
a cyklofosfamidem a následně paklitaxelem, trastuzumabem 
a pertuzumabem v léčbě časného HER2-pozitivního karcinomu 
prsu 
Zadavatel: F. Hoffmann – La Roche 
Hlavní zkoušející: MUDr. Markéta Palácová

Randomizované, nezaslepené, multicentrické globální klinické 
hodnocení fáze III, jehož cílem je stanovit účinnost a bezpečnost 

durvalumabu podávaného s kombinovanou léčbou gemcitabi-
nem+cisplatinou v neoadjuvantní terapii následované monote-
rapií durvalumabu v adjuvantní léčbě u pacientů s karcinomem 
močového měchýře invadujícím svalovinu 
Zadavatel: Astra Zeneca 
Hlavní zkoušející: MUDr. Tomáš Pokrivčák

Adjuvantní imunoterapie u pacientů s resekovaným karcinomem 
žaludku po předoperační chemoterapii a vysokým rizikem reci-
divy ( N+ a nebo R1) – nezaslepená, randomizovaná, kontrolovaná 
studie fáze 2. 
Zadavatel: EORTC 
Hlavní zkoušející: MUDr. Radka Obermannová, Ph.D.

Randomizovaná, otevřená studie fáze III hodnotící léčbu NKTR-
214 v kombinaci s nivolumabem oproti léčbě nivolumabem u pa-
cientů s dříve neléčeným neresekovatelným nebo metastatickým 
melanomem 
Zadavatel: Bristol Myers Squibb 
Hlavní zkoušející: MUDr. Radek Lakomý, Ph.D.

Randomizované, dvojitě zaslepené, placebem kontrolované, mul-
ticentrické klinické hodnocení fáze III pro zhodnocení účinnosti 
a bezpečnosti léčebného přípravku Olaparibu v kombinaci s Abi-
rateronem oproti Abirateronu v kombinaci s placebem podáva-
ných jako první linie léčby u mužů s metastatickým kastračně 
rezistentním karcinomem prostaty 
Zadavatel: Astra Zeneca 
Hlavní zkoušející: MUDr. Jiří Navrátil, Ph.D.

Racionální výběr Anti-EGFR terapie v první linii léčby pacientů 
s metastazujícím kolorektálním karcinomem wild-type KRAS / 
NRAS na základě použití molekulárního prediktoru miR-31-5p 
Zadavatel: Masarykův onkologický ústav 
Hlavní zkoušející: doc. MUDr. Igor Kiss, Ph.D.

Otevřená, multicentrická studie fáze 1/2 hodnotící bezpeč-
nost, předběžnou účinnost a farmakokinetiku isatuximabu 
(SAR650984) v kombinaci s atezolizumabem nebo samotného 
isatuximabu u pacientů s pokročilými malignitami 
Zadavatel: Sanofi Aventis 
Hlavní zkoušející: MUDr. Radka Obermannová, Ph.D.

2. fáze otevřené klinické studie s disulfiramem a mědí pro paci-
entky s metastazujícím karcinomem prsu 
Zadavatel: Univerzita Palackého 
Hlavní zkoušející: MUDr. Miloš Holánek

Otevřená, randomizovaná studie fáze III hodnotící nivolumab 
v kombinaci s ipilimumabem nebo standardní chemoterapií opro-
ti standardní chemoterapii u pacientů s dříve neléčeným nere-
sekovatelným nebo metastazujícím uroteliálním karcinomem 
Zadavatel: Bristol Myers Squibb 
Hlavní zkoušející: doc. MUDr. Alexandr Poprach, Ph.D.

196 197



Randomizovaná, multicentrická, aktivně kontrolovaná, studie 
fáze II porovnávající účinnost a bezpečnost cílené protinádorové 
léčby nebo protinádorové imunoterapie podávaných na základě 
genomického profilování versus chemoterapie založená na plati-
ně u pacientů s karcinomem neznámého původu, kteří byli léčení 
3 cykly platinového dubletu 
Zadavatel: F. Hoffmann – La Roche 
Hlavní zkoušející: MUDr. Jiří Tomášek, Ph.D.

Sequential FDG-PET and Plasma/Tissue miRNA as a Biomarkers 
of Preoperative Treatment Strategy in Locally Advanced Oeso-
phago-Gastric Cancer 
Zadavatel: Masarykův onkologický ústav 
Hlavní zkoušející: MUDr. Radka Obermannová, Ph.D.

Multicentrické, otevřené klinické hodnocení fáze II přípravku 
NIR178 v kombinaci s PDR001 u pacientů s vybranými pokročilými 
solidními nádory 
Zadavatel: Novartis 
Hlavní zkoušející: MUDr. Peter Grell, Ph.D.

Multicentrická, randomizovaná studie fáze 3, srovnávající ruca-
parib s chemoterapií u pacientek s relabujícím zhoubným epite-
liálním novotvarem ovaria, vejcovodu nebo primárně peritonea, 
s vysokým gradingem a pozitivní mutací BRCA 
Zadavatel: Clovis Oncology 
Hlavní zkoušející: MUDr. Mária Zvaríková

 

198 199



Nejvýznamnější 
dárci v roce 
2020
Dárci – Právnické osoby
AB MEDI s. r. o., Brno 
Allen & Overy (Czech Republic) LLP, organizační složka, Praha 
A & P Support s. r. o., Brno 
Asociace Moravská Onkologická Iniciativa, z. s., Brno 
Auto Centrum Jih 2000, a. s., Hodonín 
BIP Medical CZ, s. r. o., Moravany 
Bristol-Myers Squibb spol. s r. o., Praha  
Brněnské vodárny a kanalizace, a. s., Brno 
BV BRUMOVICE VÝTAHY s. r. o., Brumovice na Moravě 
Czech Nutrition s. r. o., Brno 
Depagelectronic s. r. o., Brno 
EB MEDI s. r. o., Brno 
EUROLAMP s. r. o., Brno 
Helioring, s. r. o., Brno 
Hrušecká stavební spol. s r. o., Hrušky 
KOVÁŘ plus s. r. o., Podolí 
Makovičková s. r. o., Dačice 
Medac Gesellschaft für klinische Spezialpräparate m.b.H. - orga-
nizační složka, Brno 
Nadace AGROFERT, Praha 
Pfizer PFE, spol. s r. o., Praha 
PRAKO KYJOV, spol. s r. o, Kyjov 
Pro dětský smích - nadační fond, Brno-Útěchov 
Relaxy a. s., Valašské Klobouky 
SKF CZ, a. s., Praha 
Sportovní hokejový klub mládeže Hodonín, Hodonín 
StageArtCZ s. r. o., Brno 
Teplárny Brno, a. s., Brno 
TOMAS holding, a. s., Rousínov 
TOP CENTRUM car s. r. o., Kyjov 
TRAFIKA KOTRBA s. r. o., Pozořice 
TRIO Zlín OOPP, s. r. o., Praha 
TR Instruments spol. s r. o., Brno 
UNIS COMPUTERS, a. s., Brno 
Ženský sbor Rezedky, z. s., Svatobořice-Mistřín

Dárci – Fyzické osoby
Mgr. Irena Armutidis, Veverské Knínice 
Stephen Ayres 
Jaroslav Cibulka, Kyjov 
Tomas Buryska 
Zdeněk Čechal, Ježov 
Freudlovi, Žďár nad Sázavou 
Pavla Gráfová 
Ivan Havlíček, Lanžhot 
Jitka Hochmanová, Brno 
Ludmila Holzová, Brno 
Ing. Bc. Luděk Juřina, MBA, Modřice 
Andrea Kadrnožková, Brno 
Tomáš Knap, Jičín 
JUDr. Petr Kocián, Brno 
Ing. Tomáš Kohout, Rožnov pod Radhoštěm 
Jiří Kolbaba, Brno 
Ing. René Kolek, Orlová-Poruba 
Marcela Kolovrátková, Brno-Chrlice 
MUDr. Alena Kovářová, Brno 
Olga Kracíková, Praha 
Libuše Kratochvílová, Brno-Obřany 
Romana Kratochvílová 
Květoslav Křehlík, Lelekovice 
PhDr. Karmen Langová, Brno 
Ing. Jaroslav Luža, Znojmo-Přímětice 
Stanislav Madron, Brno 
Jiří Mencák, Žamberk 
Josef Michna, Troubsko 
MVDr. Pavel Mikuláš, Brno 
Zdeněk Nečas, Ráječko 
Ivana Peterková, Brno 
Zdenka Podškubková, Brno 
Ivana Pohlová, Brno 
MVDr. Stanislav Polák, Brno 
Miroslav Potůček, Brno 
Martin Plšek, Brno 
Julius Prüger, Praha 
Markéta Sedláková, Ostrov u Macochy 
Martin Smělík, Staré Město 
Julius Šnábl, Prace 
PhDr. Jan Šopek, Brno 
Ing. Ilona Šustáčková, Hustopeče 
Jiří Řehůřek, Brno 
Marek Řihák, Svatobořice-Mistřín 
Snežana Tošič, Brno 
Milada Vlachová, Zlín 
Ing. Irenka Zlámalová, Brno

MOÚ děkuje za příspěvky také všem ostatním dárcům. 
(V seznamu jsou uvedeni dárci, kteří souhlasili s uveřejněním.)

200 201



Události roku 
2020 v obraze

Návštěva primátorky města 
Brna v MOÚ

85. výročí založení Masary-
kova onkologického ústavu

Poděkování končícímu 
přednostovi Kliniky kom-
plexní onkologické péče 
prof. MUDr. Rostislavu 
Vyzulovi, CSc., a jmenování 
nového přednostky Kliniky 
komplexní onkologické 
péče doc. MUDr. Igoru 
Kissovi, Ph.D., MBA

LEDEN

202 203



Den otevřeních dveří v MOÚ Slavnostní umístění pa-
mátného kamene zmize-
lých prof. MUDr. Richarda 
Wernera

Benefiční koncert 
v katedrále sv. Petra a Pavla

Jmenování nového před-
nosty Kliniky operační 
onkologie doc. MUDr. Vuka 
Faita, Ph.D.

Kongres sdružení Aliance 
žen v MOÚ

ÚNOR ČERVEN

BŘEZEN

204 205



44. ročník Brněnských 
onkologických dnů 
a 34. ročník Konference 
pro nelékařské zdravotnic-
ké pracovníky

Podpora veřejnosti v době 
pandemie

Celosvětová akce Stop 
dekubitům podporující 
důležitost prevence pro-
leženin

Osvětová kampaň Brno na-
růžovo a výstava před MOÚ

Finalizování stavebních pra-
cí na Bakešově pavilonu

ŘÍJEN

LISTOPAD

206 207



Dárky pro ozařované děti 
na Klinice radiační onkologie

Očkování zaměstnanců 
v MOÚ

Stream Vánoční mlsání
PROSINEC

208 209



Legenda vybraných tabulek

Personální obsazení 
Hodnoty v tabulkách personálního obsazení vyjadřují pracovní 
úvazky.

Personální obsazení Vyzkumného centra aplikované 
molekularní onkologie (RECAMO) 
Vyzkumné skupiny RECAMO vznikly k 1. 1. 2020.

210 211



Výroční zpráva 2020

Masarykův onkologický ústav, Žlutý kopec 7, 656 53 Brno 
tel. 543 134 102 
www.mou.cz

redakce: Centrum komunikace MOÚ 
fotografie: archiv MOÚ 
grafický design: studio KUTULULU 
tisk: Tiskárna Knopp s.r.o.

říjen 2021

212 213




	O ústavu
	About the Institute
	Slovo ředitele
	Základní informace v číslech
	Hospodaření MOÚ
	Investice a rozvoj
	Zdravotnická pracoviště
	Klinika komplexní onkologické péče
	Klinika radiační onkologie
	Klinika operační onkologie
	Anesteziologicko-resuscitační oddělení
	Gastro-enterologické oddělení
	Oddělení nukleární medicíny
	Oddělení radiologie
	Oddělení laboratorní medicíny
	Oddělení onkologické patologie
	Oddělení genetiky a epidemiologie nádorů
	Specializované ambulance
	Úsek klinické psychologie
	Oddělení klinických hodnocení
	Ústavní lékárna
	Odbor nelékařských zdravotnických pracovníků
	RECAMO
	Nezdravotnická pracoviště
	Odbor strategie, komunikace a vzdělávání
	Odbor vědy a výzkumu
	Ekonomický odbor
	Odbor hospodářsko-technických služeb
	Právní oddělení
	Oddělení personální a mzdové
	Oddělení informatiky
	Úsek Národního onkologického registru
	Úsek zdravotních pojišťoven
	Úsek ústavního hygienika
	Publikace pracovníků MOÚ
	Klinické studie
	Nejvýznamnější dárci v roce 2020
	Události roku 2020 v obraze

